
Αυτό θα ζητήσουν τα αντιπολιτευόμενα κόμματα στο Συμβούλιο Αρχηγών

Μην επιστρέψεις 
στο τραπέζι των συνομιλιών

Πέφτει μαχαίρι 
στους μισθούς 
αξιωματούχων
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•Υπό την έντονη πίεση της πλει-

οψηφίας των κομμάτων της αντιπο-

λίτευσης αναμένεται να βρεθεί ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας το

επόμενο χρονικό διάστημα, καθώς

πολιτικές δυνάμεις εμφανίζονται

αποφασισμένες να καταθέσουν θέ-

σεις εναντίον της επιστροφής στις

συνομιλίες, υπό τα υφιστάμενα δε-

δομένα 

•Θα ζητήσουν όπως τεθεί ως προ-

απαιτούμενο για επάνοδο στη δια-

πραγματευτική διαδικασία η ρητή

δέσμευση για σεβασμό, από μέ-

ρους της Τουρκίας, των κυριαρχι-

κών δικαιωμάτων αλλά και της

ίδιας της Κυπριακής Δημοκρατίας 

•Παρά τις έξωθεν παραινέσεις για

επιστροφή στο τραπέζι, ΔΗΚΟ,

ΕΔΕΚ, Οικολόγοι και Συμμαχία ανα-

μένεται να υπογραμμίσουν στο Άτυ-

πο Συμβούλιο Αρχηγών, που θα

πραγματοποιηθεί στις 12 Ιανουαρί-

ου, την ανάγκη ουσιαστικής αλλα-

γής των συνθηκών, που θα δικαιο-

λογεί την επανέναρξη του διαλόγου 

•Το Συμβούλιο Αρχηγών θα συ-

νέλθει αφότου θα έχει ξεκινήσει

η επόμενη γεώτρηση της ENI/KO-

GAS -στο δυνητικό κοίτασμα

«Αμαθούσα»- που προγραμματίζε-

ται για τις πρώτες ημέρες του

χρόνου και ενδέχεται να κληθεί

να αξιολογήσει κάποιου είδους

νέα προκλητική κίνηση από πλευ-

ράς των Τούρκων  

•Τα κόμματα της αντιπολίτευσης

άρχισαν από χθες να τρίζουν τα

δόντια τους, με τον Γιαννάκη Ομή-

ρου να δηλώνει πως η ορθή από-

φαση γι’ αναστολή συμμετοχής

στις διαπραγματεύσεις πρέπει να

αποτελέσει την αφετηρία γι’ ανα-

διαμόρφωση της ακολουθούμενης

στρατηγικής 

•Η λήξη της τουρκικής οδηγίας

προς ναυτιλλομένους δεν πρέπει

να μας οδηγήσει πίσω στο τραπέζι

των συνομιλιών και το ζητούμενο

είναι να αλλάξει η θέση της Άγκυ-

ρας, τόνισαν Συμμαχία Πολιτών και

Οικολόγοι 
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Δικαίωμα 
των παιδιών 

η σεξουαλική 
διαπαιδαγώγηση
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Τι προνοεί το 
επικαιροποιημένο 
σχέδιο των Κυπρ. 

Αερογραμμών
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Τα μισά δάνεια 
δεν εξυπηρετούνται 

και καθυστερούν
οι αναδιαρθρώσεις 
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Συνεχίζεται η 
σύγχυση για το 

«Norman Atlantic»
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Οκτώ υποψήφιοι 
για τη Δημαρχία 
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Αναβάλλεται εκ 
νέου η κάθοδος 

της Τρόικας
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Ελπίδα το 2015 
να είναι η χρονιά 

εφαρμογής 
του ΓεΣΥ
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Στο φως νέα 
αρχαιολογικά 

ευρήματα
ΣΕΛΙΔΑ 19

ΣΕ ΑΣΦΥΚΤΙΚΟ ΚΛΟΙΟ Ο Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ



2 | ΣΗΜΕΡΙΝΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

«Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ του ΔΗΣΥ προειδοποιεί: ΘΑ

ΕΠΟΙΚΙΣΟΥΝ ΤΗΝ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟ. Δεν δια-

γράφονται ρόδινες προοπτικές». Με αυ-

τούς τους τίτλους κυκλοφόρησε η «Σημερι-

νή» την τελευταία ημέρα του 1983 (31 Δε-

κεμβρίου). Έγραφε στο ρεπορτάζ της: 

«Εποικισμό της Αμμοχώστου μεθοδεύουν

οι Τούρκοι, ενώ η δική μας πλευρά έχει

περιοριστεί σ’ έναν αγώνα που μόνο ηθική

συμπαράσταση μπορεί να μας προσφέ-

ρει», προειδοποιεί ο πρόεδρος του Δημο-

κρατικού Συναγερμού, κ. Γλαύκος Κληρί-

δης, σε πρωτοχρονιάτικο μήνυμά του. Ταυ-

τόχρονα επισημαίνει πως η στυγνή πραγ-

ματικότητα δεν διαγράφει ρόδινες προ-

οπτικές, εκτός αν ανακοπεί η συνέχιση της

ίδιας νοοτροπίας και επέλθει ριζική αλλα-

γή στην αντίκρυση των προβλημάτων. Οι

Τούρκοι υπολογίζουν ότι με την πάροδο

του χρόνου θα οδηγηθούν στην αναγνώρι-

ση του ψευδοκράτους που ανακήρυξαν

στη βόρεια κατεχόμενη Κύπρο.

Στο πρωτοχρονιάτικο μήνυμά του προς τον

Κυπριακό Ελληνισμό, ο πρόεδρος του ΔΗ-

ΣΥ επαναλαμβάνει την ανάγκη για την χά-

ραξη πανεθνικής πολιτικής στο Κυπριακό

και εύχεται όπως πραγματοποιηθεί σύντο-

μα, μέσα στον καινούργιο χρόνο, η Πανε-

θνική Διάσκεψη για να χαραχθεί η σωτή-

ρια, για τον Κυπριακό Ελληνισμό, πορεία.

Ριζική αλλαγή

«Θα ήμουν ευτυχής», αναφέρει ο κ. Κληρί-

δης στο μήνυμά του, «αν τα γεγονότα και

οι εξελίξεις στον χρόνο που μας φεύγει

ήταν τέτοια, ώστε να δικαιολογούν αισιο-

δοξία μέσα στον χρόνο που αύριο ανατέλ-

λει. Δυστυχώς, η στυγνή πραγματικότητα

δεν διαγράφει ρόδινες προοπτικές, εκτός

αν ανακοπεί η συνέχιση της ίδιας νοοτρο-

πίας και επέλθει ριζική αλλαγή στην αντί-

κρυση των προβλημάτων.

»Με ψυχική οδύνη και άγχος ανασκοπού-

με τις μέρες αυτές τις πολιτικές εξελί-

ξεις του 1983 στον τόπο μας. Η

ανακήρυξη της λεγόμενης

“Τουρκικής Δημοκρατίας της

Βόρειας Κύπρου” επισκιά-

ζει κάθε άλλο γεγονός του

χρόνου που μας φεύγει.

Και το γεγονός αυτό απο-

τελεί τον πρώτο μακρο-

πρόθεσμο στόχο της

τουρκικής πολιτικής.

»Είναι αφελείς εκείνοι

που πιστεύουν ότι οι στρα-

τηγοί, που από το 1960

κυβερνούν την Τουρκία,

θα περιορισθούν στη δι-

χοτόμηση και αφελέστε-

ροι εκείνοι που νομίζουν

ότι οι ίδιοι στρατηγοί θ’

αποδεχθούν ή θ’ ανεχ-

θούν τη διπλή Ένωση.

Όσοι με σοβαρότητα πα-

ρακολουθούν και μελε-

τούν την τουρκική πολιτι-

κή της τελευταίας 30ετίας

σχετικά με την Κύπρο,

διαπιστώνουν ότι οι Τούρ-

κοι θέλουν στον νότο ένα

ανίσχυρο κράτος το οποίο

να μπορέσουν, κάτω από τις κατάλληλες

συνθήκες, να το καταβροχθίσουν».

Πυροβολισμοί στο Αυγόρου

Σοβαρή ένταση δημιουργήθηκε τελευταί-

ως κατά μήκος της διαχωριστικής γραμ-

μής Λάρνακας - Αμμοχώστου, με αποτέλε-

σμα να προκληθεί κάποια ανησυχία

στους κατοίκους της περιοχής. Η

ανησυχία εντάθηκε έπειτα από

μιαν ανεξιχνίαστη καταγγελία

για ρίψη πυροβολισμών στο

χωριό Αυγόρου..

Η «Σημερινή»
πριν από 
31 χρόνια
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Ο καιρός θα είναι αρχικά μερικώς συννεφιασμένος, αλ-

λά σταδιακά οι νεφώσεις θα πυκνώνουν και πιθανό να

πέσουν μεμονωμένες βροχές, κυρίως στα ορεινά. Οι

άνεμοι θα πνέουν νοτιοανατολικοί ώς νοτιοδυτικοί, γενι-

κά μέτριοι 4 μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμέ-

νη, αλλά στα προσήνεμα μέχρι ταραγμένη. Η

θερμοκρασία θα ανέλθει γύρω στους 19 βαθμούς στο

εσωτερικό και τα παράλια, και στους 7 βαθμούς στα

ψηλότερα ορεινά.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ

Αύριο Πέμπτη, την Παρασκευή και κυρίως το Σάβ-

βατο ο καιρός θα είναι κατά διαστήματα συννεφια-

σμένος, με τοπικές βροχές και μεμονωμένες

καταιγίδες. Στο Τρόοδος αναμένεται να χιονίσει. Η

θερμοκρασία θα σημειώσει πτώση την Πέμπτη και

σταδιακά μικρή πτώση για την Παρασκευή και το

Σάββατο.

Ανατολή ηλίου: 07.41

Δύση ηλίου: 17.15

ΣΕΛΗΝΗ 10 ημερών

Μελάνης οσίας, Ζωτικού 

του ορφανοτρόφου
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8, Βρυξέλλες 17, Γενεύη 14, Δαμασκός 26, Δουβλί-
νο 17, Ηράκλειο 17, Θεσσαλονίκη 14, Κάιρο 28, Κά-
λιαρι 22, Κίεβο 8, Κοπεγχάγη 14, Κουβέιτ 34,
Κωνσταντινούπολη 11, Λισαβόνα 19, Λονδίνο 18,
Μαδρίτη 22, Μάντσεστερ 15, Μινσκ 7, Μόσχα 6,
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Πράγα 7, Ρώμη 20, Σαράγιεβο 7, Σόφια 6, Στοκχόλ-
μη 14, Ταγγέρη 26, Τάλιν 11, Τελ Αβίβ 28, Τζέντα
35, Τύνιδα 21, Φρανκφούρτη 11
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Η έρημος Danakil

στην Αιθιοπία είναι ένα

από τα πιο παράξενα

μέρη του πλανήτη. Εί-

ναι μια ηφαιστειογενής

περιοχή, όπου οι θερ-

μές πηγές και η λάβα

που εκλύεται από το

ηφαίστειο δημιουρ-

γούν ένα μοναδικό το-

πίο, που κάθε άλλο πα-

ρά γήινο μοιάζει. Το

θείο και τα μεταλλικά

άλατα δημιουργούν

ένα περιβάλλον πολύ-

χρωμο και εντυπωσια-

κό, αλλά συνάμα καθό-

λου φιλικό στη ζωή…

ΑΠΟΨΗ

Ο ΚΑΙΡΟΣ
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Πολιτική 
και διαφθορά
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Από τον 
Κρέοντα στους 

Ολιγάρχες
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Συγκλίσεις 
Ντάουνερ
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Θετικά πρόσημα 
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Υγείας το 2014
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Αποφεύγοντας μια 
καινούργια κρίση 
στο φυσικό αέριο
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Κομμένα 
τα «χα-χα» 
και «χι-χι»
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Δώστε 
στον λαό

παντεσπάνι…
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ως προς τον αριθμό των αγνοουμένων,
που πλέον φαίνεται πως ανέρχεται στα
38 άτομα. Η εκτίμηση για τους αγνο-
ουμένους, αξίζει να τονιστεί, γίνεται
βάσει της επικαιροποιημένης λίστας
της ANEK, που πλέον αριθμεί 475 επι-
βαίνοντες. Η Ιταλία κάνει λόγο, ωστόσο,
για 499 επιβαίνοντες, λαμβάνοντας υπ’
όψιν 18 υπεράριθμους επιβάτες και
τρεις επιβεβαιωμένους μετανάστες.
Ένεκα τούτου, ο αριθμός των αγνοου-
μένων δεν μπορεί να θεωρείται απόλυ-
τος, καθώς υπάρχουν εκτιμήσεις ότι
στο «Norman Atlantic» πιθανώς επέ-
βαιναν παρανόμως και μετανάστες στο
γκαράζ. Κι αυτό λόγω του γεγονότος
πως ιταλικά μέσα ενημέρωσης μετέδιδαν
τη Δευτέρα τις δηλώσεις του Ιταλού
ναυάρχου Τζιοβάνι Πετορίνο, σύμφωνα
με τον οποίο 80 διασωθέντες δεν υπάρ-
χουν καν στη λίστα επιβατών.

οι νεκροί

Όσον αφορά την εθνικότητα των νε-
κρών, που βάσει της τελευταίας πληρο-
φόρησης φαίνεται να φτάνουν τους έν-
τεκα, δυο εξ αυτών είναι Ελλαδίτες. Ο
δεύτερος Έλληνας νεκρός είναι ο Κων-
σταντίνος Κουφόπουλος, 57 ετών από
την Ημαθία. Η σορός του βρίσκεται σε

νοσοκομείο στο Μπάρι. Η ιταλική Ακτο-
φυλακή έχει ανακοινώσει, εξάλλου, ότι
ανάμεσα στους νεκρούς βρίσκονται και
τρεις Ιταλοί, δύο εκ των οποίων είναι
οδηγοί φορτηγών. Στους θανάτους προ-
στίθενται και δύο Αλβανοί ναυτικοί,
που έχασαν τη ζωή τους στην προσπάθεια
ρυμούλκησης του πλοίου. Κι οι δύο χτυ-
πήθηκαν από σχοινί που προσπαθούσαν
να δέσουν στο πλοίο. Οι ναυτικοί, ένας
59χρονος και ένας 57χρονος, εργάζονταν
σε ιδιωτική εταιρεία, όπως διευκρίνισε
το αλβανικό Υπουργείο Άμυνας.

Συγκλονίζουν οι μαρτυρίες 

Σε μιαν άλλη εξέλιξη, απαράδεκτες
συμπεριφορές από τους Ιταλούς κα-
ταγγέλλει μια διασωθείσα από το «Nor-
man Atlantic». Όπως είπε, οι Ιταλοί
τους κλοτσούσαν, τους έβγαζαν τα σω-
σίβια και έβαζαν στη θέση τους δικούς
τους. «Ούτε μια κουβέρτα, ούτε ένα
νερό», είπε, τονίζοντας πως ακόμα δεν
την έχει ενημερώσει κανείς για το πού
βρίσκεται ο άντρας της. «Σπάγαμε με
τον πυροσβεστήρα τα τζάμια και έτσι
μπήκαμε μέσα και ζεσταθήκαμε λιγάκι»,
σημειώνει και ξεσπά σε λυγμούς για
τον άντρα της, που δεν ξέρει πού βρί-
σκεται. Επίσης, οδηγός φορτηγού που

διασώθηκε ανέφερε πως «κοιμόμουν
με τη γυναίκα μου μέσα στο φορτηγό,
ακούσαμε τα λάστιχα των αυτοκινήτων
που έσκαγαν και ανεβήκαμε στο κατά-
στρωμα για να σωθούμε». Σύμφωνα με
τον οδηγό, στο γκαράζ μέσα στα φορτηγά
κοιμούνταν άλλα 5-6 άτομα, τα οποία
δεν τα ξαναείδε μετά στο κατάστρωμα.
«Δεν τηρήθηκαν οι κανόνες πυρασφά-
λειας», τόνισε. 

«Μας εγκατέλειψαν όλοι»

Η Ευφροσύνη Μπεζάκη, επαγγελ-
ματίας οδηγός, σε δικές της δηλώσεις
είπε: «Μέσα στο καράβι μάς εγκατέ-
λειψαν όλοι. Δεν υπήρχε κανείς. Αυτό
που θέλω να καταγγείλω είναι ότι εγώ
προσωπικά ήμουν μέσα στην καμπίνα
μου και κοιμόμουν και δεν μας ειδο-
ποίησε κανείς. Μπήκε ο καπνός μέσα
στην καμπίνα μου και θα καιγόμουν
ζωντανή. (…) Το καράβι που ταξιδεύαμε
ήταν άθλιο. Δεν ήταν μηχανικά σωστό
και παρόλ’ αυτά το βγάλανε για να
κάνει ταξίδι. Οι άνθρωποι κοιμήθηκαν
μέσα στα αυτοκίνητά τους, όπως κι
εγώ προσωπικά σκέφτηκα κάποια στιγ-
μή, επειδή ήταν άθλια η καμπίνα μου,
να αφήσω τα πράγματά μου πάνω και
να κατέβω να κοιμηθώ μέσα στο αυτο-
κίνητό μου», τόνισε. «Ό,τι βρίσκαμε
πίναμε και ό,τι βρίσκαμε για να σκεπα-
στούμε. Ξηλώναμε τα πάντα. Δεν υπήρχε
κανείς. Γινόταν ένας χαμός! Το πλήρωμα
ήταν άφαντο... Δεν μας ειδοποίησαν.
Πνιγήκαμε μέσα στις καμπίνες από
τους καπνούς και τις φωτιές. Σηκωνό-
μαστε στις 4:00 το πρωί, τραβάμε την
κουρτίνα μας και η φωτιά ήταν στο πα-
ράθυρό μας. Στο φινιστρίνι μας», είπε
ο Χρήστος Περλής, οδηγός φορτηγού,
που έφτασε στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας
με το Europa Cruise.
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Μ ε τον αριθμό των νεκρών
από την τραγωδία στο
«Norman Atlantic» να αυ-
ξάνεται, ιταλικές και ελ-

ληνικές Αρχές ετοιμάζουν βαρύτατα
κατηγορητήρια για τους υπαίτιους.
Μάλιστα, η ιταλική δικαιοσύνη χθες
άσκησε ποινική δίωξη κατά του πλοι-
οκτήτη Κάρλο Βιζεντίνι και του κυ-
βερνήτη του «Νorman Atlantic» Αρ-
τζίλιο Τζακομάτσι, με κατηγορίες εξ
αμελείας πολλαπλής ανθρωποκτονίας,
εξ αμελείας ναυαγίου και εξ αμελείας
πρόκλησης τραυμάτων. 

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με τις πλη-
ροφορίες που μεταδίδει η RAI, η λίστα
επιβατών του «Norman Atlantic» φέ-
ρεται να είναι ανακριβής έως και πλαστή,
με αποτέλεσμα να μην έχει ξεκαθαριστεί
ακόμη ο αριθμός των αγνοουμένων επι-
βαινόντων στο πλοίο, που στην πλει-
οψηφία τους φαίνεται πως είναι Ελλα-
δίτες. Βάσει των ίδιων πληροφοριών, ο
αριθμός των αγνοουμένων φαίνεται
πως ξεπερνά τα 35 πρόσωπα. Για τον
εντοπισμό, πάντως, τυχόν αγνοουμένων
στο μοιραίο πλοίο συνεχίζονται με αμεί-
ωτο ρυθμό οι έρευνες εντός του «Norman
Atlantic». Στην επιχείρηση συμμετέχουν
ειδικά εκπαιδευμένοι άντρες του ιταλικού
πολεμικού ναυτικού, ενώ, σύμφωνα
με πληροφορίες, οι ιταλικές Αρχές έχουν
ανεβάσει στο πλοίο κι ειδικά εκπαιδευ-
μένα σκυλιά, για τις έρευνες στους
εσωτερικούς χώρους του πλοίου.

Το θέλουν οπωσδήποτε

Σε ό,τι αφορά τη ρυμούλκηση του
πλοίου, το οποίο οι Ιταλοί θέλουν οπωσ-
δήποτε να «μπαρκάρει» σε λιμάνι τους,
αξίζει να σημειωθεί πως συνεχίζονται
και σε αυτό το επίπεδο με αμείωτο
ρυθμό οι προσπάθειες. Μάλιστα, η Ει-
σαγγελία Πρωτοδικών του Μπάρι της
Ιταλίας έχει ζητήσει από τη Γενική Ει-
σαγγελία της Αλβανίας τη συνδρομή
των αλβανικών Αρχών για την κατάσχεση
του πλοίου «Norman Atlantic» και ό,τι
υπάρχει μέσα σ’ αυτό, καθώς και για τη
διεξαγωγή των σχετικών ανακρίσεων.
Σημειώνεται πως το πλοίο βρίσκεται
στα αλβανικά χωρικά ύδατα, αλλά φέρει
ιταλική σημαία και ο καπετάνιος είναι
Ιταλός. Από το Γραφείο της Γενικής Ει-
σαγγελίας της Αλβανίας, πάντως, ανα-
κοινώθηκε ότι διεξάγονται ήδη όλες οι
απαραίτητες διαδικασίες, προκειμένου
να παρασχεθεί άμεσα κάθε δυνατή βοή-
θεια στις ιταλικές δικαστικές Αρχές σε
ό,τι αφορά την έρευνα για τη ναυτική
τραγωδία. Η Ιταλία, σημειώνεται, ζητά
να αποσυρθεί το πλοίο στις ιταλικές
ακτές, προκειμένου να διεκπεραιωθούν
εκεί όλες οι απαραίτητες ανακρίσεις
για την τραγωδία.

Παραμένει το αλαλούμ 

Στην τραγωδία του «Norman Atlan-
tic» συντείνει και το αλαλούμ σε σχέση
με τον αριθμό των επιβεβαινόντων στο
πλοίο. Παρουσιάστηκε εμπλοκή με τις
λίστες διασωθέντων και επιβαινόντων
μεταξύ Αθήνας και Ρώμης, με αποτέ-
λεσμα να υπάρχει διαφοροποίηση και

Βαριά κατηγορητήρια 
για την τραγωδία

Στους έντεκα ανήλθε μέχρι στιγμής ο αριθμός των νεκρών

Η ιταλική δικαιοσύνη άσκησε ποινική δίωξη κατά του πλοιοκτήτη Κάρλο Βιζεντίνι και του κυβερνήτη του «Νorman Atlantic» Αρτζίλιο Τζακομάτσι
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ΕξAλλου, η σοπράνο Δήμητρα Θεοδοσί-

ου, που βρέθηκε στο φλεγόμενο πλοίο,

καταγγέλλει όπως και άλλοι επιβάτες ότι

δεν ήχησε ο συναγερμός του πλοίου και

η ίδια ξύπνησε από τους καπνούς. «Βγή-

κα πανικόβλητη», είπε μιλώντας στο κεν-

τρικό δελτίο ειδήσεων του MEGA. Πρό-

σθεσε πως αφού είδε τις φλόγες, άρχι-

σε να χτυπά τις πόρτες από τις καμπίνες

για να ειδοποιήσει και άλλους επιβάτες.

Μετά από αρκετή προσπάθεια η ίδια αλ-

λά και αρκετοί επιβάτες κατάφεραν να

βρουν μια πόρτα που οδηγούσε στο κα-

τάστρωμα και έτσι γλίτωσαν.

Γλίτωσαν μόνοι τους

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ 

οι έρευνες για
τον εντοπισμό
αγνοουμένων
κι οι προσπά-
θειες ρυμούλ-
κησης
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ψήφιος Ανδρέας Χρυσάνθου, μετά την
υποβολή της υποψηφιότητάς του, ανέ-
φερε πως απευθύνεται στον κάθε πολίτη
αυτής της πόλης, ανεξάρτητα από τον
πολιτικό και ιδεολογικό χώρο από τον
οποίο προέρχεται, γιατί πάνω από τα
κόμματα είναι η Πάφος. Τον κ. Χρυ-
σάνθου πρότεινε ο Ζήνωνας Γεωργίου
και υποστήριξε ο Ιωάννης Παπαμηνάς.

Ανεξαρτησία

Ο ανεξάρτητος υποψήφιος Βαγγέλης
Μαυρονικόλας, μετά την υποβολή της
υποψηφιότητάς του, εξέφρασε την εκτί-
μηση ότι ο τρόπος που λειτούργησε ο
κομματισμός στην Πάφο έχει επιφέρει
τη μεγάλη λεηλασία. Ας το δούμε πιο
θετικά, συνέχισε. «Με την ανεξαρτησία
που εξ αντικειμένου έχω, να ξανακτί-
σουμε την πόλη και τους θεσμούς, και
να προετοιμαστούμε για τη μοναδική
ευκαιρία που έχει η Πάφος να καταστεί
ΠΠΕ το 2017». Τον κ. Μαυρονικόλα
πρότεινε ο Ανδρέας Πετρίδης και υπο-
στήριξε ο Ανδρέας Ιορδάνους.

Να εκλέξουν τον αρεστό

Mετά την υποβολή της υποψηφιό-
τητάς του ο ανεξάρτητος υποψήφιος
Άριστος Βασιλειάδης, που υποστηρίζεται
από τα κόμματα του ΔΗΚΟ, του ΑΚΕΛ
και της ΕΔΕΚ, εξέφρασε την ελπίδα ότι

η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί
ομαλά και κάλεσε τους συμπολίτες του
να συμπεριφερθούν υπεύθυνα, να κοι-
τάξουν τους υποψηφίους Δημάρχους
και να εκλέξουν τον αρεστό και της
επιλογής τους. Τον κ. Βασιλειάδη πρό-
τεινε ο Βίκτωρ Φούρναρης και υποστήριξε
ο Παναγιώτης Βορκάς.

Έντιμα και αποφασιστικά

Εξάλλου ο ανεξάρτητος υποψήφιος
Φαίδωνας Φαίδωνος, που υποστηρίζεται
από τον Δημοκρατικό Συναγερμό, μετά
την υποβολή της υποψηφιότητάς του
έστειλε το ξεκάθαρο μήνυμα να εργαστεί
με εντιμότητα και αποφασιστικότητα,
έτσι ώστε η Πάφος μας τους επόμενους
μήνες και τα επόμενα χρόνια να γυρίσει
σελίδα και να μπει σε μια τροχιά προόδου
και ανάπτυξης, και να καταστεί ένα
παράδειγμα προς μίμηση, αλλά και να
καταστεί η Πάφος -όπως είπε- η ατμο-
μηχανή της οικονομίας της Κύπρου.
Τον κ. Φαίδωνος πρότεινε ο Πανίκος
Παπαγεωργίου και υποστήριξε η Ντόρια
Ιωαννίδου.

Το μήνυμα της ανατροπής

Ο ανεξάρτητος Ανδρέας Μασούρας,
που υποστηρίζεται από το Κίνημα Οι-
κολόγων Περιβαλλοντιστών, μετά την
υποβολή της υποψηφιότητάς του χα-
ρακτήρισε κρίσιμες τις εκλογές της 11ης
Ιανουαρίου γιατί -όπως είπε- οι δημότες
της Πάφου θα πρέπει να στείλουν ένα
ισχυρό μήνυμα, το μήνυμα της ανα-
τροπής κατά του κατεστημένου και ένα
μήνυμα το οποίο θα θέσει τις βάσεις
για μια βιώσιμη ανάπτυξη, ανάπτυξη
για τους νέους, για κοινωνική και οικο-
νομική ευημερία. Τον κ. Μασούρα πρό-
τεινε ο Ανδρέας Ευλαβής και υποστήριξε
η Χριστίνα Ευαγγέλου.

Η ώρα του απλού πολίτη

Η ανεξάρτητη υποψήφια Σόφη Χαμ-
πιαουρίδου, μετά την υποβολή της υπο-
ψηφιότητάς της, ανέφερε πως αυτή
είναι η ώρα του απλού πολίτη, μεταφέ-
ροντας, παράλληλα, φωνή διαμαρτυρίας
για τα όσα συνέβησαν τον τελευταίο

καιρό στην πόλη μας. Η κ. Χαμπιαου-
ρίδου κάλεσε όλους τους συμπολίτες
της να πάνε στις κάλπες, δηλώνοντας
πως η αποχή δεν είναι λύση. Εξέφρασε,
τέλος, την αισιοδοξία ότι τα πράγματα
θα διαφοροποιηθούν, σημειώνοντας
πως η Πάφος αξίζει να πάρει πίσω την
περηφάνια της. Την κ. Χαμπιαουρίδου
πρότεινε ο Χρίστος Χαμπιαουρίδης και
υποστήριξε η Νιόβη Αριστοκλέους.

Συλλογική σωτηρία

Ο ανεξάρτητος υποψήφιος Χρύσανθος
Χρυσάνθου, μετά την υποβολή της υπο-
ψηφιότητάς του, είπε πως τολμούμε
να σταθούμε μπροστά στο κατεστημένο.
Κομματικές υποψηφιότητες, κομματικές
συμμαχίες και η αλόγιστη και ανεξέ-
λεγκτη κομματοκρατία δοκιμάστηκε
και απέτυχε. Επεσήμανε πως η σωτηρία
της πόλης μας πρέπει να είναι συλλογική,
γι’ αυτό και η ανεξάρτητη και ακομμά-
τιστη υποψηφιότητά του έχει τη δυνα-
τότητα να αποτελέσει ένα συναινετικό
κρίκο. Ο κ. Χρυσάνθου ευχαρίστησε
τους αγωνιστές 55-59 και 63-64  για τη
στήριξη. Τον κ. Χρυσάνθου πρότεινε ο
Μιχαήλ Παπαντωνίου και υποστήριξε
ο Ιωάννης Σαπαρίλλας.

«Παφίτης με καθαρά χέρια»

Ο υποψήφιος που στηρίζεται από τη
Συμμαχία Πολιτών Δώρος Παφίτης, συ-
νοδευόμενος από τον Πρόεδρο της Συμ-
μαχίας Πολιτών Γιώργο Λιλλήκα,   ανα-
φέρθηκε στο δίλημμα που θα τεθεί
στους δημότες της Πάφου στις 11 Ια-
νουαρίου. Είπε πως ή θα επιλέξουν
ξανά να ανοίξουν την πόρτα του Δη-
μαρχείου σ’ αυτούς -όπως ανέφερε-
που πραγματικά μας έχουν εξευτελίσει,
δηλαδή στα κόμματα τα οποία εμπλέ-
κονται στα σκάνδαλα, ή θα επιλέξουν
και να στείλουν ένα ξεκάθαρο μήνυμα,
ότι η Πάφος επιλέγει τον Παφίτη με
καθαρά χέρια, που μπορεί να μη χειρα-
γωγείται και καθοδηγείται από κανένα
κόμμα. Τον κ. Παφίτη πρότεινε ο Αν-
δρέας Δημητρίου και υποστήριξε ο Δη-
μητράκης Αντωνίου.

*ΚΥΠΕ

ΕΠΙΣΗΜΑ 

κομματική είναι

μόνο μία από

τις υποψηφιό-

τητες, αυτή της

Συμμαχίας 

Πολιτών

ΤΗΣΚΙΚΗΣ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ*

Υ ποβλήθηκαν χθες στην Επαρχιακή
Διοίκηση Πάφου οκτώ υποψη-
φιότητες για τις αναπληρωματικές
εκλογές στον Δήμο Πάφου για

την εκλογή Δημάρχου. Υποψηφιότητες
υπέβαλαν ο ανεξάρτητος υποψήφιος Άρι-
στος Βασιλειάδης, ο οποίος υποστηρίζεται
από τα κόμματα ΔΗΚΟ, ΑΚΕΛ και ΕΔΕΚ,
ο δημοτικός σύμβουλος Φαίδωνας Φαί-
δωνος, επίσης ανεξάρτητος υποψήφιος
που υποστηρίζεται από τον ΔΗΣΥ, ο
Δώρος Παφίτης, που υποστηρίζεται από
τη Συμμαχία Πολιτών, ο Ανδρέας Μα-
σούρας, ανεξάρτητος που υποστηρίζεται
από το Κίνημα Οικολόγων, ο ανεξάρτητος
δημοτικός σύμβουλος Ανδρέας Χρυσάν-
θου, ο αρχιτέκτονας Βαγγέλης Μαυρονι-
κόλας, η Σόφη Χαμπιαουρίδου και ο ηθο-
ποιός Χρύσανθος Χρυσάνθου.

Ετοιμάζουν ψηφοδέλτια

Ο  Έφορος Αναπληρωματικής Εκλογής
Δημάρχου του Δήμου Πάφου της Επαρ-
χίας Πάφου Γιαννάκης Μαλλουρίδης,
σε δηλώσεις του, ανέφερε πως υπο-
βλήθηκαν οκτώ υποψηφιότητες, έχουν
ελεγχθεί τα έγγραφα των υποψηφίων
και είναι -όπως είπε- σύμφωνα με τις
πρόνοιες της νομοθεσίας. Μετά το
πέρας της περιόδου υποβολής τυχόν
ενστάσεων, θα οριστικοποιηθεί ο αριθμός
των υποψηφίων επίσημα και θα ανα-
κηρυχθούν ως υποψήφιοι. Ακολούθως
«θα προχωρήσουμε στα επόμενα στάδια
της εκλογικής διαδικασίας, με την ετοι-
μασία των ψηφοδελτίων και λοιπά»,
εξήγησε. Ανέφερε πως αν και ο αριθμός
των υποψηφίων είναι μεγάλος, δεν δη-
μιουργούνται πρακτικά προβλήματα.
Είπε, μάλιστα, πως ο αριθμός των υπο-
ψηφιοτήτων είναι ρεκόρ όχι μόνο για
την Πάφο αλλά και παγκύπρια, προ-
σθέτοντας πως τυχόν προβλήματα που
μπορεί να προκύψουν στην ετοιμασία
του ψηφοδελτίου θα αντιμετωπιστούν.

«Κόμμα μου η Πάφος»

Ο ανεξάρτητος υπερκομματικός υπο-

Τελικά είναι οκτώ
Υποβλήθηκαν οι υποψηφιότητες για τις αναπληρωματικές εκλογές στην Πάφο

Παγκύπριο ρεκόρ αποτελούν οι οκτώ δελφίνοι για μια δημαρχιακή θέση, αλλά δεν αναμένεται να υπάρξει οποιοδήποτε πρόβλημα στην προετοιμασία του ψηφοδελτίου 
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Η τουρκική «νότα προς ναυτιλλο-

μένους» τερματίστηκε χθες βρά-

δυ. Δεν είναι ένδειξη… ανακού-

φισης για τους Έλληνες της Κύ-

πρου. Η τουρκική εισβολή και κατοχή μέγι-

στου τμήματος της κυπριακής ΑΟΖ είναι

μία μνημειώδης παρανομία της κατοχικής

Τουρκίας, ισότιμης προς εκείνην του 1974.

Τα τουρκικά σχέδια σε βάρος της Κυπριακής

Δημοκρατίας δεν αναιρέθηκαν. Η επιθετι-

κότητα τής Άγκυρας δεν αμβλύνθηκε. Η

Τουρκία δεν ανταποκρίθηκε στην από 9ετίας

και πρόσφατη έκκληση της ΕΕ και του Ευ-

ρωκοινοβουλίου να αναγνωρίσει, επιτέλους,

ένα κράτος-μέλος της Ένωσης, την Κυπριακή

Δημοκρατία. Η χώρα του Αττίλα δεν απέσυρε

το από 23/6/2014 105σέλιδο προσβλητικό

και απαξιωτικό έγγραφο Νταβούτογλου-

Τσαβούσογλου, διά του οποίου, στην καρδιά

της Ευρώπης μας, ισχυριζόταν πως η Κυ-

πριακή Δημοκρατία είναι θανούσα. Η

Τουρκία για τρεις σχεδόν μήνες όχι μόνο

παραβίασε τα κυριαρχικά δικαιώματα της

Κυπριακής Δημοκρατίας, αλλά τα αμφισβή-

τησε και τα ποδοπάτησε με την εισβολή και

κατοχή της κυπριακής ΑΟΖ.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, με πολλή

καθυστέρηση, αποφάσισε ορθά να αναστείλει

τη συμμετοχή του στις συνομιλίες. Η Λευκωσία

κατήγγειλε την πειρατική ενέργεια της Τουρ-

κίας σε όλα τα διεθνή φόρα και στις μεγάλες

καγκελαρίες. Εισέπραξε ανέξοδη θεωρητική

υποστήριξη και εξίσου ανέξοδες εκκλήσεις

προς την Τουρκία αλλά και προς εμάς, να

τερματιστούν «οι εντάσεις στην περιοχή» και

τα άμεσα εμπλεκόμενα μέρη να επιστρέψουν

στις συνομιλίες. Ως εάν η τουρκική εισβολή

και κατοχή μέγιστου τμήματος της κυπριακής

ΑΟΖ και οι παράνομες έρευνες να ήταν

απλή παρωνυχίδα. Γιατί; Διότι η Κυπριακή

Δημοκρατία δεν τόλμησε να απαιτήσει από

την ΕΕ κυρώσεις και άλλα τιμωρητικά μέτρα

κατά του Τούρκου εισβολέα. Υπάρχει ξεκά-

θαρο προηγούμενο: Η Ευρωπαϊκή Ένωση

επέβαλε κυρώσεις και μέτρα κατά της Ρωσίας

για την εισβολή της στην Ουκρανία και για

την προσάρτηση της Κριμαίας. Αντίθετα, η

κυπριακή κυβέρνηση θέλησε να κρατήσει

την πόρτα των συνομιλιών ανοικτή, με τη

φρούδα ελπίδα ότι η Τουρκία θα συμπερι-

φερόταν ως πολιτισμένο κράτος και όχι ως

αδίστακτος πειρατής και εισβολέας. 

Ο Πρόεδρος και οι πολιτικοί αρχηγοί κα-

λούνται να συνειδητοποιήσουν, επιτέλους,

πως όσο επιχειρούν να κατευνάσουν το

τουρκικό θηρίο τόσο περισσότερο αυτό εξα-

γριώνεται και αδίστακτα επιπίπτει κατά της

Κυπριακής Δημοκρατίας. Δύο κόμματα, πρώ-

τιστα το ΑΚΕΛ όπως και ο συγκυβερνών

ΔΗΣΥ, εκβιαστικά απαιτούν από τον Πρόεδρο

Αναστασιάδη να επιστρέψει στις συνομιλίες.

Μάλιστα, το ΑΚΕΛ απαιτεί όπως αναλάβει

και πρωτοβουλίες προς αυτόν τον σκοπό,

ως εάν η Κύπρος να ευθύνεται για την πρω-

τοφανή κρίση. Η τουρκική ηγεσία, με επικε-

φαλής τον σουλτάνο και τον χαλίφη του, μας

πέταξαν κατάμουτρα ότι απαιτούν μισά-μισά

τα αέρια και τα πετρέλαια, και ότι αυτά

πρέπει να συζητηθούν στο τραπέζι των συ-

νομιλιών. Ορθά, πάλι, ο Πρόεδρος υπέδειξε

έντονα πως μετά τη λύση του Κυπριακού, τα

όποια κέρδη θα μοιραστούν ανάλογα στους

νόμιμους κατοίκους. Ορθά επίσης, Πρόεδρος,

Κυβ. Εκπρόσωπος και κόμματα διαμηνύουν

πως η εισβολή του «Βάρβαρου» πρέπει να

τερματιστεί και η Τουρκία να σεβαστεί έμ-

πρακτα τα κυριαρχικά δικαιώματα της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας. 

Στην αντίληψη και στη συνείδηση του

απλού πολίτη, «έμπρακτος σεβασμός των

κυριαρχικών δικαιωμάτων της Κυπριακής

Δημοκρατίας», σημαίνει ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ της

από την κατοχική Τουρκία. Αν δεν το πράξει,

τότε ο Πρόεδρος Αναστασιάδης δεν μπορεί

και δεν δικαιούται να επιστρέψει στο τραπέζι

των συνομιλιών. Να το καταλάβουν όλοι και

πρώτος ο Πρόεδρος και οι πολιτικοί: Η Κυ-

πριακή Δημοκρατία και η διεθνής νομιμότητα

και αναγνώρισή της, η συμμετοχή της στον

ΟΗΕ και δη στην ΕΕ, είναι ο πανίσχυρος πο-

λιτικός, διπλωματικός θώρακάς της. Επανέ-

ναρξη συνομιλιών, χωρίς την αναγνώριση

της Κυπριακής Δημοκρατίας από την Τουρκία,

ως πρώτη από πολλές προϋποθέσεις, θα

ισοδυναμεί με μεγαλύτερη από το 1974

ήττα της ελληνικής πλευράς. Η Τουρκία, ατι-

μώρητη και χωρίς κανένα κόστος, θα επελάσει

εναντίον μας. Κανένας δεν θα κουνήσει το

δακτυλάκι του για ένα κράτος που, έμφοβο,

δεν αντιδρά και αυτοχειριάζεται.        

Πρώτα αναγνώριση της Κυπριακής Δημοκρατίας
| ΘΕΣΗ



ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 

Μ ετέωρο και κυρίως άκρως
επικίνδυνο βήμα θα μπο-
ρούσε να θεωρηθεί ενδε-
χόμενη επιστροφή του Προ-

έδρου της Δημοκρατίας Νίκου Αναστα-
σιάδη στο τραπέζι των διαπραγματεύ-
σεων, παρά τη λήξη, χθες βράδυ, της
τουρκικής οδηγίας προς ναυτιλλομένους
(NAVTEX). Ρητή δέσμευση για σεβασμό
όχι μόνο των κυριαρχικών δικαιωμάτων
αλλά και της ίδιας της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, δηλαδή αναγνώρισή της,
θα πρέπει να είναι τα προαπαιτούμενα
της ελληνικής πλευράς για επιστροφή
στο τραπέζι των συνομιλιών, όσες και
απ’ όπου και αν προέρχονται οι πιέσεις
περί του αντιθέτου. Αυτήν τη θέση
αναμένεται να διατυπώσουν εντόνως
τα κόμματα της αντιπολίτευσης στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Η νεο-οθω-
μανική προσέγγιση, παράλληλα με την
καταγραφείσα πλειστάκις στρεψοδικία
της Άγκυρας και του εγκαθέτου της
στα κατεχόμενα δεν αφήνουν πολλά
περιθώρια ελιγμών, ούτε βεβαίως και
δικαιολόγησης μιας πιθανής, άνευ ρητών
δεσμεύσεων και χειροπιαστών πράξεων,
επιστροφής στο τραπέζι τού ούτως ή
άλλως αναποτελεσματικού διακοινοτικού
διαλόγου. Εξού και η στάση αναμονής
που τηρεί η Λευκωσία, με τις διπλωμα-
τικές πηγές να ξεκαθαρίζουν ότι ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας δεν προτίθεται
να ανοίξει τα χαρτιά του πριν να γνωρίζει
σαφώς τις τουρκικές προθέσεις, που
προσομοιάζουν με «κινούμενη άμμο».

Συμβούλιο Αρχηγών 

Δεν αποτελεί σύμπτωση το γεγονός
ότι ο Νίκος Αναστασιάδης συγκάλεσε
σύνοδο του Άτυπου Συμβουλίου Αρχηγών
για τις 12 Ιανουαρίου και όχι νωρίτερα.
Η ημερομηνία δεν επιλέγηκε τυχαία,
αλλά κάτω από πολύ στοχευμένες σκέ-
ψεις. Συγκεκριμένα, όπως είναι σε θέση
να γνωρίζει η «Σημερινή», μέχρι την εν
λόγω ημερομηνία θα έχει ήδη αρχίσει
τις εργασίες της στο κοίτασμα «Αμα-
θούσα» η κοινοπραξία ENI/KOGAS.
«Ως εκ τούτου, θα έχουν διαφανεί μέχρι
τότε οι τουρκικές προθέσεις, δεδομένου
ότι, στο παρασκήνιο, αυτό που ζητούν
προκλητικά οι Τούρκοι είναι να διακο-
πούν τα ερευνητικά προγράμματα της
Κυπριακής Δημοκρατίας», ανέφερε χα-
ρακτηριστικά στην εφημερίδα μας κο-
ρυφαίο κυβερνητικό στέλεχος. Υπεν-
θυμίζεται ότι η Λευκωσία έχει ενημέρωση
για τρία πιθανά σενάρια, είτε επέκτασης
της τουρκικής NAVTEX στην ίδια περιοχή
για συγκεκριμένο διάστημα, έκδοση
νέας οδηγίας προς ναυτιλλομένους γι’
άλλες περιοχές ή μετακίνηση του ερευ-
νητικού πλοίου «Μπαρμπαρός» κοντά
στο Καστελόριζο, αμφισβητώντας και
τα ελληνικά κυριαρχικά δικαιώματα.    
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Τι λένε οι νομικοί

Η Λευκωσία και δη η Κυβέρνηση,
παρά τις περί του αντιθέτου αποφάσεις
στις 21 Οκτωβρίου, όταν και εκδηλώθηκε
η τουρκική εισβολή στην ΑΟΖ της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, απέτυχε να προ-
καλέσει κόστος στην Άγκυρα. Κάτι το
οποίο υποδεικνύουν, χωρίς περιστροφές,
δύο νομικοί που μίλησαν στη διαδι-
κτυακή πύλη Sigmalive. 

Ο Αντρέας Αγγελίδης είπε ότι όποια
και να είναι η εξέλιξη μετά τη λήξη της
τουρκικής ΝΑVTEX, σημασία έχει το γε-
γονός ότι δεν εφαρμόστηκαν τα μέτρα τα
οποία αποφασίστηκαν στο Συμβούλιο Αρ-
χηγών, και που υποτίθεται θα ανακοινώ-
νονταν αναλόγως των εξελίξεων. Διερω-
τήθηκε, παράλληλα, αν θα ήταν ορθό ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας να επιστρέψει
στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων για
το Κυπριακό, εφόσον το «Μπαρμπαρός»
συνεχίσει να αλωνίζει είτε στην Κύπρο
είτε σε άλλα ελληνικά νησιά. Είπε, δε,
ότι η εξέλιξη των πραγμάτων θα μπορούσε
να αποτελέσει μια πρώτης τάξεως ευκαιρία
να ξοφλήσουμε το χρέος και βασικό κα-
θήκον μας προς τον τόπο. «Να διεκδική-
σουμε το δίκαιο κατά τρόπο σταθερό.
Μόνο όταν το διεκδικείς το πετυχαίνεις.
Οι ηγεσίες των κομμάτων απέτυχαν να
το πράξουν», είπε χαρακτηριστικά. 

Στο ίδιο πνεύμα και οι δηλώσεις του

πρώην δικαστή του ΕΔΑΔ Λουκή Λου-
καΐδη, ο οποίος τόνισε ότι λανθασμένα
η Λευκωσία, υπό τον φόβον της απο-
τυχίας, δεν έσπευσε να καταγγείλει τις
τουρκικές παραβιάσεις στο Συμβούλιο
Ασφαλείας και στο Συμβούλιο της Ευ-
ρώπης. Οι όποιες παραστάσεις και επι-
στολές, είπε, είναι ουσιαστικά άχρηστες.
Χωρίς γραπτές καταγγελίες δεν διεκδικείς
το δίκαιό σου, πόσω μάλλον να το κερ-
δίσεις, σχολίασε. 

Αντιπολιτευτικό μέτωπο 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, πάν-
τως, αναμένεται να βρεθεί υπό ασφυ-
κτική πίεση του αντιπολιτευόμενου με-
τώπου, με εξαίρεση το ΑΚΕΛ, αφού τα
υπόλοιπα κόμματα δείχνουν αποφασι-
σμένα να καταθέσουν κρυστάλλινες θέ-
σεις περί μη επιστροφής, υπό τα ισχύοντα
δεδομένα, στο τραπέζι των συνομιλιών.
Ενδεικτικές ήταν χθεσινές δηλώσεις
του Προέδρου της Βουλής και της ΕΔΕΚ
Γιαννάκη Ομήρου. Υπέδειξε ότι η ορθή
απόφαση γι’ αναστολή συμμετοχής στις
διαπραγματεύσεις πρέπει να αποτελέσει
την αφετηρία για επανατοποθέτηση του
Κυπριακού και αναδιαμόρφωση της
ακολουθούμενης στρατηγικής στο Κυ-
πριακό, ως προβλήματος εισβολής και
κατοχής. Υπέδειξε, δε, ότι ο δικοινοτικός
διάλογος, όπως διεξάγεται όλες αυτές

τις δεκαετίες, όχι μόνο δεν έχει οδηγήσει
σε λύση, αλλά, αντίθετα, απήλλαξε ευ-
θυνών την Τουρκία, η οποία σήμερα
εμφανίζεται ως ουδέτερος τρίτος και
καλόπιστος παρατηρητής, ο οποίος
δήθεν ενδιαφέρεται για γρήγορη λύση
του Κυπριακού.

Βολές μικρών 

Ακόμη πιο ισχυρή και έντονη φρασε-
ολογία, προς την ίδια όμως κατεύθυνση,
χρησιμοποίησαν η Συμμαχία Πολιτών
και το Κίνημα Οικολόγων. Η λήξη της
τουρκικής οδηγίας NAVTEX και η ενδε-
χόμενη, προσωρινή, αποχώρηση του
«Μπαρμπαρός» από την ΑΟΖ της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας δεν πρέπει επ’
ουδενί να μας καθησυχάσει και να μας
οδηγήσει πίσω στο τραπέζι των συνομι-
λιών, ήταν το σχόλιο του Γιώργου Λιλλήκα,
που επανέλαβε την ανάγκη υιοθέτησης
κυρώσεων κατά της Άγκυρας. Για τους
Οικολόγους δεν είναι αρκετό να αποσυρθεί
το «Μπαρμπαρός» από την Κυπριακή
ΑΟΖ. Δεν είναι αρκετό να μην ανανεωθεί
η παράνομη οδηγία προς ναυτιλλομένους
που εξέδωσε η Τουρκία. Το ζητούμενο
είναι να αλλάξει θέση η Τουρκία στο
θέμα της διαχείρισης της κυπριακής
ΑΟΖ και στο Κυπριακό, ανέφερε από
πλευράς του ο Πρόεδρος του Κινήματος
Οικολόγων Γιώργος Περδίκης. 

ΑΣΦΥΚΤΙΚΗ

θα είναι η πίεση
του αντιπολι-
τευόμενου με-
τώπου για μη
επάνοδο στις
συνομιλίες 

ΕΝΩ όλα είναι ρευστά, ο φιλοτουρκικός

Τύπος στα κατεχόμενα συνεχίζει να προ-

καλεί. Τελευταίο παράδειγμα, άρθρο της

εφημερίδας «Κίπρις», η οποία βλέπει δή-

θεν δημιουργία νέας κρίσης στις συνομι-

λίες, όχι βεβαίως λόγω της απαράδεκτης

τουρκικής στάσης, αλλά γιατί, άκουσον-

άκουσον, η Κυπριακή Δημοκρατία απο-

φάσισε να συνεχίσει, μέσω της ιταλοκο-

ρεατικής κοινοπραξίας, το ερευνητικό

της πρόγραμμα. Η εφημερίδα γράφει ότι

η τουρκοκυπριακή πλευρά είχε εκφράσει

την πεποίθηση ότι η λήξη της οδηγίας

προς ναυτιλλομένους, που είχε εκδώσει

η Τουρκία για διενέργεια παράνομων

ερευνών από το «Μπαρμπαρός» στην κυ-

πριακή ΑΟΖ και η αποχώρηση του ερευ-

νητικού πλοίου, αλλά και η απόφαση της

κοινοπραξίας ENI/KOGAS για προσωρινή

τεχνική διακοπή των εργασιών της, θα

αποτελούσε μια ευκαιρία για επανέναρξη

των συνομιλιών. Παρ’ όλα αυτά, συνεχίζει

η εφημερίδα, το γεγονός ότι η ε/κ πλευ-

ρά αποφάσισε να επεκτείνει την οδηγία

της μέχρι της 19 Μαρτίου, χαρακτηρίζε-

ται ως μια αρνητική εξέλιξη, η οποία μπο-

ρεί να δημιουργήσει μια νέα κρίση.

Το βιολί τους οι Τουρκοκύπριοι 

Αναμένεται σκληρό πρέσινγκ 
Έληξε η NAVTEXαλλά δεν αίρεται η τουρκική βουλιμία και προκλητικότητα  

Η νεο-οθωμανική προσέγγιση και η στρεψοδικία της Άγκυρας δεν αφήνουν πολλά περιθώρια ελιγμών
ούτε και δικαιολόγησης μιας πιθανής, άνευ ρητών δεσμεύσεων και χειροπιαστών πράξεων, επιστροφής στο τραπέζι 
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ευθέτηση πρέπει να εγγυάται τις θεμε-
λιώδεις ελευθερίες όλων των πολιτών,
περιλαμβανομένων της ελευθερίας δια-
κίνησης, εγκατάστασης και δικαιώματος
περιουσίας. Πιστεύω ακράδαντα ότι μια
συνάντηση υψηλού επιπέδου πρέπει να
έχει επιτυχή αποτελέσματα. Αποτυχία
μιας τέτοιας συνάντησης θα είναι πολύ
επικίνδυνο...», έγραψε ο Σπ. Κυπριανού.
(Τη συνάντηση υψηλού επιπέδου προ-
ωθούσε ο τότε ΓΓ του ΟΗΕ). 

Είχε δίκαιο αλλά… 

Στις 6 Δεκεμβρίου 1984, ανώτερος
αξιωματούχος του Φόρεϊν Όφις, με επιστολή
του προς τον Ιδιαίτερο Γραμματέα της
Πρωθυπουργού Θάτσερ, εξηγούσε πώς
να απαντηθεί η επιστολή Κυπριανού και
έγραφε:

«... Η επιστολή του Προέδρου Κυ-
πριανού πρέπει να μελετηθεί με γνώση
τις προτάσεις που έδωσε σε αμφότερες
τις πλευρές ο ΓΓ του ΟΗΕ για μια υψηλού
επιπέδου συμφωνία. Κατόπιν παραστάσεων
τόσο από εμάς όσο και από τους Αμερι-
κανούς, οι Τουρκοκύπριοι ισχυρίστηκαν
ότι είναι έτοιμοι να δεχθούν το έγγραφο
του ΓΓ. Όπως γράφει, όμως, ο κ. Κυπριανού
έχει ακόμα ανησυχίες για ορισμένα θέματα.
Έχει βρεθεί σε μια δύσκολη θέση τακτικής.
Αποδοχή εκ μέρους του των προτάσεων
του ΓΓ, όπως έχουν, εμπεριέχει τον
κίνδυνο να αντιμετωπίσει δυνατές επι-
κρίσεις στην Κύπρο, ενώ αν επιμένει για
αλλαγές θα φανεί ότι είναι λιγότερο ευέ-
λικτος από τους Τουρκοκυπρίους. Ο τρίτος
γύρος των εκ του σύνεγγυς συνομιλιών
είναι σε διάλειμμα, για να του δοθεί
καιρός να συμβουλευθεί στη Λευκωσία

και την Αθήνα. Η επιστολή του εμφανώς
στοχεύει να σιγουρευτεί ότι γνωρίζουμε
το πρόβλημα που αντιμετωπίζει και να
καλυτερεύσουμε τη θέση στην οποία τον
στρίμωξαν οι Τουρκοκύπριοι.

Συμφωνούμε ότι ορισμένες από τις
προτάσεις του Γενικού Γραμματέα προ-
καλούν πραγματικές δυσκολίες για τους
Ελληνοκυπρίους, ειδικά π.χ. η πρόταση
βέτο των Τουρκοκυπρίων. Εκτός και αν
υπάρξει σημαντική πολιτική βούληση
από αμφότερες τις πλευρές, θα καταστήσει
τη μέλλουσα ομόσπονδη κυβέρνηση μη
λειτουργική. Αλλά θα πρέπει να αποφύ-
γουμε να το σχολιάσουμε αυτό λεπτομε-
ρώς, μπορεί να γνωστοποιηθούν οι από-
ψεις μας και να κληθούμε ως διαμεσο-
λαβητές. Να στείλουμε μια γρήγορη
απάντηση. Εσωκλείω σχετική απάντηση
υπό τύπον τηλεγραφήματος, που ανα-
φέρεται στα θετικά σημεία της επιστολής
Κυπριανού και του δίνει μια γενική εν-
θάρρυνση να συνεχίσει τη διαδικασία...».
Οι προτάσεις που είχαν υποβληθεί μέχρι
τότε ήσαν: 

1) Το Βρετανο-Αμερικανο-Καναδικό
Σχέδιο, το 1978

2) Η «Εκτίμηση Βάλτχαϊμ», το 1981
3) Οι Δείκτες του Γενικού Γραμματέα

Ντε Γκουεγιάρ, Αύγουστο 1983
4)Προτάσεις Σπ. Κυπριανού, Ιανουά-

ριο 1984

Σκέψεις για το μέλλον

Επίσης ενδιαφέρουν οι σκέψεις του
Φόρεϊν Όφις το 1984, ότι σε περίπτωση
που μια συνολική λύση δεν γινόταν κα-
τορθωτή, να διδόταν έμφαση για ένα
«μίνι πακέτο», που θα στόχευε στα ακό-

λουθα: 
Εδαφικές αλλαγές για Βαρώσια και πι-

θανόν Μόρφου
Άνοιγμα αεροδρομίου Λευκωσίας
Άρση του «οικονομικού εμπάργκο»

των κατεχομένων («βόρειας Κύπρου» η
ορολογία που βρίσκεται στο έγγραφο)

Ενδοκοινοτικές συνομιλίες
Πάγωμα στη «βόρεια Κύπρο» περαιτέρω

σταθεροποίησης της μονομερούς ανα-
κήρυξης

Άλλες εδαφικές αναπροσαρμογές
Ελευθερία διακίνησης από αμφότερες

τις κοινότητες μέσα στη νήσο
Δημιουργία μιας ομόσπονδης δημο-

κρατίας με, αρχικά, περιορισμένες ομό-
σπονδες εξουσίες

Περιορισμένες ερμηνείες των επαρ-
χιακών εξουσιών

Απόσυρση των στρατευμάτων από τις
περιοχές της «πράσινης γραμμής». 

Οι φόβοι της απραξίας

Οι δύο φάκελοι περιλαμβάνουν και
πρακτικά της συνάντησης που είχε ο
Πρόεδρος Κυπριανού στο Λονδίνο με
την Πρωθυπουργό Μάργκαρετ Θάτσερ
στις 17 Νοεμβρίου 1983 (δύο μέρες μετά
τη μονομερή ανακήρυξη του Ρ. Ντεν-
κτάς). Ήθελε να της εξηγήσει με πλήρη
εμπιστευτικότητα ορισμένα πράγματα.
Έπρεπε να εξασφαλιζόταν ψήφισμα του
Συμβουλίου Ασφαλείας καταδικάζοντας
την ενέργεια των Τουρκοκυπρίων και ζη-
τώντας την αντιστροφή της απόφασης.
Μόλις είχε επισκεφθεί την Αθήνα, όπου
είχε δει τον Πρόεδρο και τον Πρωθυπουργό.
Ήταν σοκαρισμένοι και ένιωθαν εξαπα-
τημένοι από την Τουρκία. Υπήρχε έντονο
το αίσθημα στην Ελλάδα πως, μετά από
την ανεπαρκή ανταπόκριση στα γεγονότα
του 1974, απραξία ή αδιαφορία από
μέρους της ελληνικής κυβέρνησης δεν
θα γινόντουσαν ανεκτές από την κοινή
γνώμη. Αν όμως δεν αντιστρέφονταν οι
ενέργειες των Τουρκοκυπρίων, από τις
επαφές του με την ελληνική κυβέρνηση
κατάλαβε ότι σκέφτονταν σοβαρά να
διακόψουν διπλωματικές σχέσεις με την
Τουρκία. Ακόμα περισσότερο, του είπαν
πως αν ο ίδιος (Κυπριανού) αισθανόταν
ότι έπρεπε ελληνικά στρατεύματα να
πάνε στην Κύπρο, και το ζητούσε, η ελ-
ληνική κυβέρνηση ήταν έτοιμη να αν-
ταποκριθεί. Η Βρετανίδα Πρωθυπουργός
τού είπε πως αυτό θα ήταν μεγάλη από-
φαση. Ο Κυπριανού είπε ότι θα παρέμενε
σε επαφή με την ελληνική κυβέρνηση
και θα αύξανε τις προσπάθειές του στο
Συμβούλιο Ασφαλείας...

ΣΕ 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 

που μια συνολι-
κή λύση δεν γι-
νόταν κατορ-
θωτή, οι Βρετα-
νοί είχαν κωδι-
κοποιήσει τις
προτεραιότητές
τους σε ένα
«μίνι πακέτο»

ΤΗΣΦΑΝΟΥΛΑΣ ΑΡΓΥΡΟΥ*

Μέρος β’ 

Σ ύμφωνα με τα έγγραφα που απο-
δέσμευσε χθες το Βρετανικό Κρα-
τικό Αρχείο για τα έτη 1985 και
1986, σε επιστολή του ημερομη-

νίας 5 Δεκεμβρίου 1984 προς την Πρωθυ-
πουργό Θάτσερ, ο Πρόεδρος Κυπριανού
την ευχαριστούσε για τη βοήθειά της,
γιατί πίστευε ότι η βελτίωση της τουρκικής
στάσης είχε πολύ να κάνει με τις δικές
της προσπάθειες. Όμως, από μόνη της
αυτή η βελτίωση δεν μπορούσε να θεωρηθεί
ως σπάσιμο του αδιεξόδου. Οι συνταγ-
ματικές διευθετήσεις έπρεπε να στοχεύουν
στη σταθερότητα, της έγραψε, κατονο-
μάζοντας τις δυσκολίες. 

Οι Τουρκοκύπριοι επέμεναν σε βέτο
σε όλες τις αποφάσεις του ομοσπονδιακού
εκτελεστικού και του ομοσπονδιακού νο-
μοθετικού. Αυτά, εκτός του ότι δεν θα τα
δεχόταν η πλειοψηφία των πολιτών, οπωσ-
δήποτε θα μετέτρεπαν το σύστημα σε μη
λειτουργικό, θα δημιουργούσαν αστάθεια,
με καταστροφικά αποτελέσματα. Όσον
αφορά το εδαφικό, επέμενε στην ανάγκη
οι περιοχές που θα «επιστρέφονταν» να
περιλάμβαναν περιοχές με μεγάλο αριθμό
κατοίκων κάτω από ελληνοκυπριακή δι-
οίκηση. «Μπορείτε να φανταστείτε την
πικρία όλων εκείνων των συμπατριωτών
μας που δεν θα μπορέσουν να επιστρέψουν
στα σπίτια τους κάτω από τη δική μας δι-
οίκηση...», έγραφε ο κ. Κυπριανού.

Τα Βαρώσια

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος Κυπριανού
εξήγησε την ανακολουθία των τουρκικών
θέσεων. Έγραφε: «... Μία από τις περιοχές
αυτές είναι τα Βαρώσια. Σύμφωνα με τις
τουρκικές προτάσεις, μόνο 15.000 κάτοικοι
ή το 1/3 της πόλης θα «επιστραφεί» για
επανεγκατάσταση από τους κατοίκους.
Σε προηγούμενες δηλώσεις του Ντενκτάς
για την επιστροφή των κατοίκων της
πόλης, ο αριθμός που χρησιμοποιήθηκε
ήταν 35.000. Ο κ. Ετσεβίτ, σε δήλωσή
του τον Ιούνιο του 1978, μίλησε για
30.000. Το Αγγλο-Αμερικανο-Καναδικό
Σχέδιο του 1978 υπονοούσε επιστροφή
32.000. Η επιστροφή των κατοίκων του
Βαρωσιού ήταν μέρος της συμφωνίας
υψηλού επιπέδου του 1979, η εγκυρότητα
της οποίας πρόσφατα επαναβεβαιώθηκε
στη Νέα Υόρκη από αμφότερες τις πλευρές.
Θυμάμαι πολύ καλά τον τότε ΓΓ Δρ Κ.
Βάλτχαϊμ, εν τη παρουσία του νυν ΓΓ
(τότε Ειδικού Αντιπροσώπου) κ. Ντε
Γκουεγιάρ, ο οποίος επέπληξε τον κ.
Ντενκτάς για το θράσος του να εισηγηθεί
ακόμα μία μοιρασμένη πόλη. 

Δικαιολογίες όπως την «ασφάλεια»
είναι ανεπίτρεπτες και εναντίον της αρχής
πάνω στην οποία μια ομόσπονδη λύση
πρέπει να βασιστεί. Η αναφορά στα Βα-
ρώσια βέβαια δεν σημαίνει ότι άλλες πε-
ριοχές είναι λιγότερης σημασίας. 

Μας ανησυχεί πολύ η τουρκική στάση,
που δεν δεσμεύεται σθεναρά στην απο-
χώρηση των τουρκικών κατοχικών στρα-
τευμάτων, τουλάχιστον να συμπίπτει με
την εφαρμογή της νέας συμφωνίας και
οπωσδήποτε πριν από την ανάληψη της
διοίκησης της χώρας από μια ομοσπονδιακή
κυβέρνηση, η μεταβατική κυβέρνηση.
Όλοι οι έποικοι πρέπει να φύγουν από
την Κύπρο και να επιστρέψουν στην Τουρ-
κία. Θέλουμε να διατηρήσουμε την ενότητα
της χώρας μας κάτω από μια ομόσπονδη
δομή. Πιστεύουμε ότι η ομόσπονδη δι-

Άλλα η Θάτσερ, άλλα το Φ. Όφις
Ελληνικά στρατεύματα στην Κύπρο υποσχόταν ο Ανδρέας Παπανδρέου

Ο Πρόεδρος Κυπριανού φαίνεται ότι μπορούσε να συνεννοηθεί με τη Βρετανίδα Πρωθυπουργό 
και να γίνει κατανοητός ως προς τα αιτήματά του για το συμφέρον της Κύπρου

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

ΑΠΟ τα νέα έγγραφα εξάγεται το γενικό

συμπέρασμα (με επιφύλαξη, βεβαίως,

καθώς το Φόρεϊν Όφις δεν αποδέσμευ-

σε δικά του έγγραφα για το 1984, 85,

86) ότι αν δεν υπήρχε άμεση επέμβαση

και επιβολή της πολιτικής του Φόρεϊν

Όφις, η πολιτική της Πρωθυπουργού

Θάτσερ έναντι του Κυπριακού θα ήταν

πολύ διαφορετική, καθώς φαίνεται ότι ο

Πρόεδρος Κυπριανού μπορούσε να συ-

νεννοηθεί μαζί της και να γίνει κατανοη-

τός ως προς τα αιτήματά του για το συμ-

φέρον της Κύπρου. Από τα λίγα έγγρα-

φα που μας αποδέσμευσαν, συμπεραί-

νεται ότι και στο θέμα της Κύπρου η

Πρωθυπουργός Μάργκαρετ Θάτσερ είχε

κάποιες διαφωνίες (όπως και σε άλλα

θέματα άσχετα με το Κυπριακό) με την

πολιτική των μανδαρίνων του Φόρεϊν

Όφις. Ενδεικτικές οι υποδείξεις στο θέ-

μα της λέξης «ενιαία» και πως το Φ.Ο.

υπέκυψε, δίχως δεύτερη σκέψη στις

τουρκικές παραστάσεις και επέβαλε τη

θέση του και στο γραφείο της Πρωθυ-

πουργού.  

Γενικά η προσέγγιση του Φόρεϊν Όφις

για το Κυπριακό ήταν να καθησυχάζει

την κυπριακή κυβέρνηση, να εισηγείται

κατευναστικές ενέργειες έναντι των

τουρκικών απαιτήσεων, για να αποφεύ-

γει η κυπριακή κυβέρνηση δυναμικές

ενέργειες εις βάρος της Τουρκίας και

συνέχιση του ενδοκοινοτικού διαλόγου.

Με πρώτιστο μέλημά τους τα βρετανικά

συμφέροντα, με τη διατήρηση της ομα-

λής λειτουργίας των βρετανικών βάσεων

στο νησί. Για την οποία τους συνέφερε η

διατήρηση του στάτους κβο στην Κύπρο.

Σημειώνεται, επίσης, ότι αμφότερα τα

ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας

541 του 1983 και 550 του 1984 γρά-

φτηκαν από τους Βρετανούς και ψηφί-

στηκαν επί πρωθυπουργίας Μάργκαρετ

Θάτσερ. 

*Ερευνήτρια/δημοσιογράφος

Βρετανικές διαφορές
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στολή, μέχρι όμως να γίνουν οι σχετικές
διαδικασίες θεωρείται βέβαιο πως θα
βρίσκεται στη Βουλή το πλαίσιο.

Μόλις 2 δισεκατομμύρια 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Κεντρικής
Τράπεζας, το σύνολο των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων ανήλθε στο τέλος
Οκτωβρίου του 2014 στα €28,2 δισ., που
αποτελεί το 48,96% των συνολικών δανείων.
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το 2014 οι
τράπεζες κατάφεραν να μαζέψουν μόλις
2 δισεκατομμύρια ευρώ από τα 28,2 δις.
Αξιοσημείωτο, επίσης, είναι το γεγονός
ότι από τον Ιούνιο του 2013, όταν η
Κεντρική άρχισε να δημοσιεύει συνολικά
στοιχεία για τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια,
οι τραπεζικοί ισολογισμοί επιβαρύνθηκαν
με πρόσθετα μη εξυπηρετούμενα δάνεια
ύψους 7 δισεκατομμυρίων.

Τους έδωσε εργαλεία, αλλά…

Η Κεντρική έχει εφοδιάσει τις τρά-
πεζες με εργαλεία, τα οποία τις βοηθούν
να προχωρούν σε αναδιαρθρώσεις, όπως
χρονικές επιμηκύνσεις, προσωρινές μει-
ώσεις δόσεων, μειώσεις επιτοκίων, δια-
γραφές μέρους των επιβαρύνσεων κ.ά.
Παρά ταύτα, όμως, ο ρυθμός με τον
οποίο γίνονται οι αναδιαρθρώσεις δεν
είναι ικανοποιητικός. Όπως δείχνουν
τα στοιχεία, από το σύνολο των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων μέχρι τον Οκτώ-
βριο, αξίας 28,2 δισ. ευρώ, μόλις τα 3,1
δισ. έτυχαν αναδιάρθρωσης. Τα δάνεια

που αναδιαρθρώθηκαν αποτελούν το
10,95% των δανείων που δεν εξυπηρε-
τούνται - ποσοστό που αυξήθηκε οριακά
από τον Οκτώβριο του 2013, όταν είχε
φθάσει το 8%.

Μη ανακτήσιμα τα καταναλωτικά

Τα μεγαλύτερα ποσοστά αναδιαρ-
θρώσεων παρατηρούνται στον τομέα
των κατασκευών, αφού από το σύνολο
των €7,6 δισ. μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων αναδιαρθρώθηκε το 24%. Στα δά-
νεια του ξενοδοχειακού τομέα αναδιαρ-
θρώθηκε το 16%, ενώ στον τομέα των
ακινήτων αναδιαρθρώθηκε το 15%. Στα
μη εξυπηρετούμενα δάνεια για αυτο-
στέγαση αναδιαρθρώθηκε το 9% και
στα άλλα στεγαστικά δάνεια το 8%. Στα
καταναλωτικά μη εξυπηρετούμενα δά-
νεια, τα πλείστα εκ των οποίων θεω-
ρούνται μη ανακτήσιμα, το ποσοστό
των αναδιαρθρώσεων ανήλθε στο 6,6%.

Ανεπαίσθητη άνοδος καταθέσεων

Κι ενώ στα μη εξυπηρετούμενα δά-
νεια το τοπίο παραμένει θολό, οι κα-
ταθέσεις σημείωσαν μικρή -μέχρι και
ανεπαίσθητη- άνοδο τον Νοέμβριο.
Όπως φαίνεται από την έκθεση της
Κεντρικής Τράπεζας, οι καταθέσεις
αυξήθηκαν οριακά κατά 43,3 εκ. ευρώ
τον Νοέμβριο στα 45,8 δισ. ευρώ, από
45,7 δισ. τον Οκτώβριο του 2014 και
47,2 δισ. τον περυσινό Νοέμβριο. Πάν-
τως σε ετήσια βάση, οι καταθέσεις Νο-
εμβρίου 2014 μειώθηκαν κατά 4,4%,
έναντι μείωσης 4,9% τον Οκτώβριο του
2014 και μείωσης 21,7% τον Νοέμβριο
του 2013. Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός
ότι η αύξηση των καταθέσεων προέρ-
χεται από Κυπρίους. Σύμφωνα με την
Κεντρική, οι καταθέσεις Κυπρίων αυ-
ξήθηκαν στα 32,2 δισ., από 32 δισ. τον
προηγούμενο μήνα και 32,9 δισ. τον
Νοέμβριο του 2013. Οι καταθέσεις κα-
τοίκων τρίτων χωρών παρέμειναν στα
ίδια ακριβώς επίπεδα στα οποία ήταν
και τον Οκτώβριο: 11,7 δισεκατομμύρια.
Οι καταθέσεις των κατοίκων των υπό-
λοιπων χωρών της Ευρωζώνης που πε-
ριλαμβάνουν και την Ελλάδα μειώθηκαν
στο €1,9 δισ. από €2,1 δισ. τον Οκτώβριο
του 2014 και €2,6 δισ. τον αντίστοιχο
περυσινό μήνα.

Δυσκολίες εκατέρωθεν

Η οικονομική κρίση αλλά και η αλ-

λαγή νοοτροπίας σε σχέση με τον
τρόπο διαχείρισης του οικογενειακού
προϋπολογισμού, καθώς και η μη πα-
ραχώρηση δανείων από πλευράς τρα-
πεζών με τον εύκολο τρόπο με τον
οποίο μας είχαν συνηθίσει τα προ-
ηγούμενα χρόνια, φαίνεται καθαρά
και από το γεγονός ότι οι Κύπριοι
μείωσαν τα δάνεια για απόκτηση κα-
ταναλωτικών αγαθών. Συγκεκριμένα,
τα καταναλωτικά δάνεια σε κατοίκους
Κύπρου μειώθηκαν κατά 3,9% έναντι
μείωσης 4,7% τον Οκτώβριο ενώ στα
στεγαστικά δάνεια η μείωση ανήλθε
στο 2,6% από 2,9%. Αύξηση 0,2% ση-
μειώθηκε στα επιχειρηματικά δάνεια
έναντι μείωσης 0,1% τον προηγούμενο
μήνα. Το σύνολο των χορηγήσεων
στο σύστημα ανήλθε στο τέλος Νοεμ-
βρίου του 2014 στα €58,7 δισ., από
€59,5 δισ. τον Οκτώβριο και €63,4
δισ. τον Νοέμβριο του 2013. Τα δάνεια
σε κατοίκους Κύπρου δεν παρουσίασαν
μεταβολή έναντι μείωσης 0,4% τον
Οκτώβριο και μείωσης 5,9 % τον πε-
ρυσινό Νοέμβριο.

Μείωση δανείων και στην Ευρωζώνη

Χθες, στοιχεία για τον δανεισμό στις
χώρες της Ευρωζώνης έδωσε και η Ευ-
ρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Όπως φαί-
νεται, ο δανεισμός προς τα νοικοκυριά
και τις επιχειρήσεις από τις τράπεζες
της Ευρωζώνης μειώθηκε και τον Νο-
έμβριο, ενισχύοντας την ανησυχία ότι
ο τελευταίος γύρος νομισματικής στή-
ριξης από την ΕΚΤ μπορεί να μην είναι
αρκετός για την αναθέρμανση της οι-
κονομίας της περιοχής.

Τα στοιχεία που ανακοίνωσε η ΕΚΤ
δείχνουν μείωση των δανείων στον ιδιω-
τικό τομέα κατά 0,9% σε σχέση με τον
Νοέμβριο 2013 και έναντι μείωσης 1,1%
που σημειώθηκε τον Οκτώβριο.

Ο δανεισμός προς τις επιχειρήσεις
μειώθηκε κατά 11,4% στην Ιρλανδία,
κατά 8,5% στην Ισπανία, 6,5% στην
Πορτογαλία και 3,2% στην Ελλάδα. Ο
πληθωρισμός στην Ευρωζώνη ανέρχεται
στο 0,3%, πολύ κάτω από τον στόχο
της ΕΚΤ, που είναι λίγο κάτω από το 2%
και οι φωνές προς την ΕΚΤ να λάβει
μέτρα δυναμώνουν, καθώς οι υπεύθυνοι
για την πολιτική της Κεντρικής Τράπεζας
προβλέπουν ότι ο πληθωρισμός θα γίνει
αρνητικός λόγω της βουτιάς των τιμών
του πετρελαίου.

ΜΕΙΩΣΑΜΕ

τα καταναλωτι-
κά δάνεια λόγω
δυσκολιών αμ-
φοτέρων των
πλευρών

ΤΗΣ ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ

Τ α μισά από τα δάνεια που έχουν
παραχωρήσει οι τράπεζες δεν
εξυπηρετούνται, ενώ μόνο ένα
πολύ μικρό μέρος τους έχει

αναδιαρθρωθεί. Η πικρή αλήθεια φαί-
νεται ξεκάθαρα από τους αριθμούς που
έδωσε χθες στη δημοσιότητα η Κεντρική
Τράπεζα, στην έκθεσή της για τις νομι-
σματικές και χρηματοοικονομικές στα-
τιστικές μέχρι και τον περασμένο μήνα
Νοέμβριο. Κι επειδή όταν μιλούν οι
αριθμοί δεν μπορεί να υπάρξει αμφι-
σβήτηση, είναι ξεκάθαρο πως το τρα-
πεζικό σύστημα της χώρας μας θα έχει
μια πολύ δύσκολη και μπελαλίδικη
χρονιά από αύριο κιόλας. Το προσωπικό
των μονάδων αναδιαρθρώσεων κάθε
τράπεζας θα πρέπει να ανασκουμπωθεί
για τα καλά, αν θέλει να αρχίσει η ροή
κεφαλαίων στα ταμεία, με μικρότερες
έστω δόσεις, ή ακόμα και διευθετήσεις
για πωλήσεις ακινήτων πελατών, οι
οποίοι αδυνατούν να ανταποκριθούν
σε όλες τις υποχρεώσεις τους.

Λίγοι ενδιαφέρθηκαν,

λόγω αφερεγγυότητας

Όπως φαίνεται από τα στοιχεία της
Κεντρικής, λίγοι είναι οι οφειλέτες οι
οποίοι ενδιαφέρθηκαν να προχωρήσουν
σε διευθετήσεις για τα δάνειά τους,
αυτό όμως δεν οφείλεται μόνο στην
απροθυμία τους. Τηρούν στάση ανα-
μονής στην πλειοψηφία τους μέχρι την
ψήφιση του πολυνομοσχεδίου για την
αφερεγγυότητα, ώστε να επωφεληθούν
από τις όποιες διευκολύνσεις θα τους
παρέχει η νομοθεσία σε περίοδο κρίσης.
Το πολυνομοσχέδιο αναμένεται να σταλεί
στη Βουλή ολοκληρωμένο το δεύτερο
δεκαπενθήμερο του Ιανουαρίου, αφού,
όπως μας αναφέρθηκε από τον Κυβερ-
νητικό Εκπρόσωπο, ήδη είναι έτοιμο
το τέταρτο, το προτελευταίο δηλαδή
νομοσχέδιο, ενώ το πέμπτο σκέλος τυγ-
χάνει τελικής επεξεργασίας. Η ψήφιση
του πλαισίου για την αφερεγγυότητα
θα λύσει και το πρόβλημα με την ανα-
στολή του νόμου για τις εκποιήσεις,
αφού οι βουλευτές δεν δέχονται να
τεθεί σε εφαρμογή, αν δεν προϋπάρξει
το πλαίσιο. Ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας, όπως είναι γνωστό, προτίθεται να
αναπέμψει τη νομοθεσία για την ανα-

Κόκκινα τα μισά δάνεια 
Ενώ οι αναδιαρθρώσεις κινούνται με ρυθμούς χελώνας

Θα πρέπει να ανασκουμπωθούν οι τράπεζες, αν θέλουν να αρχίσει η ροή κεφαλαίων στα ταμεία τους

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

(Y.E. 5.33.46.43)

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 

(ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ

Επειδή ο Υπουργός Εσωτερικών, ασκώντας τις εξουσίες που
του παρέχονται από το εδάφιο (1) του άρθρου 38 του περί Πο-
λεοδομίας και Χωροταξίας Νόμου, εξέδωσε Διάταγμα που δη-
μοσιεύτηκε στο Τρίτο Παράρτημα (Μέρος Ι) της Επίσημης Εφη-
μερίδας της Δημοκρατίας με αρ. 4836 και ημερομηνία 05.12.2014,
ως Κανονιστική Διοικητική Πράξη με αρ.547/2012, με το οποίο
κηρύσσονται ως διατηρητέες τετρακόσιες πενήντα-πέντε (455)
οικοδομές, εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Λευκάρων,
οι οποίες θεωρούνται ως ειδικού αρχιτεκτονικού/ ιστορικού/
κοινωνικού χαρακτήρα, με την παρούσα γνωστοποιείται ότι το
σχετικό Διάταγμα και τα σχετικά κυβερνητικά σχέδια είναι
διαθέσιμα για επιθεώρηση κατά τη διάρκεια των εργάσιμων
ημερών και ωρών στα Γραφεία του Δήμου Λευκάρων, της
Επαρχιακής Διοίκησης Λάρνακας και του Επαρχιακού Λειτουργού
Λάρνακας του Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως.
2. Ενστάσεις και παραστάσεις κατά ή σε σχέση με το Διάταγμα
μπορούν να υποβληθούν εγγράφως προς τον Υπουργό Εσω-
τερικών, μέσα σε 60 Ημέρες από την ημερομηνία της δημοσίευσης
του Διατάγματος στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας
και να αναφέρουν τους λόγους στους οποίους στηρίζονται.

22 Δεκεμβρίου 2014



8 | ΑΝΑΦΑΝΔΟΝ

Η σημασία 
του πολιτικού 
και κομματικού 
σκασμού! 
Το είδαμε στην περίπτωση του πορίσματος

Π. Πολυβίου για την τραγωδία στο Μαρί.

Το βλέπουμε ξανά στο σκάνδαλο της Δρο-

μολαξιάς. Ο Δ. Χριστόφιας διόρισε τον Π.

Πολυβίου και ο Δ. Χριστόφιας διαβεβαί-

ωσε τους πολίτες, στις 14.7.2011, πως,

όποιο και να ήταν το πόρισμά του, θα το

αποδεχόταν. Θυμάστε με ποιαν οργή, με

ποιο θυμό και με ποια κακεντρέχεια και

υβριστική αλαζονεία αντέδρασε ο τέως

Πρόεδρος. Το ΑΚΕΛ και το εκφραστικό

του όργανο επέπεσαν υβριστικά, χλευαστι-

κά και απαξιωτικά κατά του Π. Πολυβίου

και του πορίσματός του και με αναίδεια και

κομμουνιστικό θράσος είπαν ότι δεν θα το

σεβαστούν. Βλέπουμε την ίδια συμπεριφο-

ρά τώρα με την υπόθεση Δρομολαξιάς.

Δεν σέβονται την ετυμηγορία της Δικαιοσύ-

νης που καταδίκασε ένα ανώτατο κομματι-

κό στέλεχός τους για εκβιασμό. Με οργή

και θρασύτητα απροσμέτρητη κατηγορούν

την Εισαγγελία και την Αστυνομία για δή-

θεν συνωμοσία. Χειρότερα: Μια ΑΚΕΛική

φυλλάδα, που είναι ο εκφραστικός κομμα-

τικός και πολιτικός βόθρος του κόμματος,

προχώρησε στο αδιανόητο αλλ’ άκρως εν-

δεικτικό ΑΚΕΛικό και κομμουνιστικό: Ζητά,

η αθεόφοβη, «λευτεριά στους πολιτικούς

κρατουμένους»! Και εννοεί το ανώτατο

κομματικό στέλεχος για την υπόθεση της

Δρομολαξιάς και τον τέως Υπουργό Άμυ-

νας Κώστα Παπακώστα, καταδικασθέντα

για το Μαρί. «Πολιτικοί κρατoύμενοι»! Ως

εάν να ζούμε υπό καθεστώς…  χούντας!

Τώρα καταλαβαίνετε ξανά την έκταση της

ΑΚΕΛικής  θεομηνίας, που δεν έχει καθό-

λου συναίσθηση του πολιτικού και κομματι-

κού σκασμού!

Σ.Ι.

Όταν ο Σπύρος 
ήταν... ΝΑΤΟϊκός
Βρε τι μαθαίνουμε για τους ηγέτες μας,

όταν επισκέπτονται το Λονδίνο! Θυμά-

στε που πήγε εκεί ο τέως Πρόεδρος

Δημήτρης Χριστόφιας και συνυπέγραψε

(στις 5/6/2008) «Μνημόνιο Συναντίλη-

ψης» με τον τότε Βρετανό Πρωθυπουρ-

γό Γκόρντον Μπράουν, τσιμεντώνοντας

την παρουσία των Βρετανικών Βάσεων

και παραπέμποντας το θέμα «στα παι-

διά και στα εγγόνια μας»; Τώρα μαθαί-

νουμε πράματα και για τον Σπύρο Κυ-

πριανού, με βάση τα μυστικά αρχεία

του Φόρεϊν Όφις, που μόλις δόθηκαν

στη δημοσιότητα. Το 1985, λοιπόν, ο

αείμνηστος Σπύρος, σε συνάντηση

που είχε στο Λονδίνο με τη «Σιδηρά

Κυρία» Μάργκαρετ Θάτσερ, πρότεινε

την ένταξη της Κύπρου στο ΝΑΤΟ και

την ΕΟΚ (όπως λεγόταν τότε η Ευρω-

παϊκή Ένωση). Και μιλάμε για μια πε-

ρίοδο που ο Κυπριανού είχε αναδειχ-

θεί στην προεδρία με τις ψήφους του

ΑΚΕΛ και ενώ στα ΑΚΕΛικά συνθήματα

κυριαρχούσε το «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ, το

ίδιο συνδικάτο». Οι Βρετανοί, μάλιστα,

έκατσαν και μελέτησαν την πρόταση

Κυπριανού και βρήκαν τα θετικά της

και τα αρνητικά της. Το πράμα, βέ-

βαια, δεν προχώρησε για διάφορους

λόγους, όμως έχει σημασία που ο τότε

Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας έθετε στις συζητήσεις του και θέ-

μα ένταξης στο ΝΑΤΟ, ως τρόπου

απαλλαγής της Κύπρου από τα τουρκι-

κά κατοχικά στρατεύματα. Επί τη ευ-

καιρία, κύριε Ιωάννη μου, τι γίνεται με

εκείνο το ταλαιπωρημένο θέμα της έν-

ταξής μας στον Συνεταιρισμό για την

Ειρήνη; Το ξεχάσαμε; Ή μήπως μας

έπεισαν οι «φίλοι» μας οι Βρετανοί να

το κρατήσουμε στο ψυγείο; Πέστε μας

εσείς, για να μη χρειαστεί να το μάθου-

με ύστερα από... τριάντα χρόνια, από τα

μυστικά αρχεία του Φόρεϊν Όφις.

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Η νομιμότητα 
της Κυπριακής 
Δημοκρατίας
Να το καταλάβουν όλοι και πρώτοι ο Πρό-

εδρος της Δημοκρατίας και οι πολιτικοί αρ-

χηγοί: Η νομιμότητα, η διεθνής αναγνώριση

και η συμμετοχή της Κύπρου στον ΟΗΕ και

στην Ε.Ε. είναι ένα πανίσχυρο όπλο, που οι

τουρκικές λόγχες και τα κατοχικά άρματα

δεν κατάφεραν να συνθλίψουν. Στρατηγικός

στόχος της Τουρκίας για δεκαετίες είναι η

απονομιμοποίηση ή, κατά τον αναβλέψαντα

αίφνης, Κασουλίδη, κατάργηση της κρατι-

κής οντότητας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Ο καθηγητής Μάριος Ευρυβιάδης, σε εξαι-

ρετική ανάλυσή του στην έγκυρη ισραηλινή

εφημερίδα «JerusalemPost», εξηγεί:

«Η Τουρκία, με την επίθεση του 1974 μπο-

ρεί να κατέκτησε μια περιοχή, όπου προχώ-

ρησε σε εθνοκάθαρση του κατά πλειοψη-

φίαν ελληνικού κυπριακού πληθυσμού, δη-

μιουργώντας μια ντε φάκτο “καθαρή”  πλη-

θυσμιακά γεωγραφική περιοχή για να κατέ-

χει υπό τον έλεγχό της, για τον ζωτικό της

χώρο( “Lebensraum“) και τις βλέψεις της

ως Μεγάλης Δύναμης. Αυτές οι φιλοδοξίες

ομολογήθηκαν από τον Νταβούτογλου, στο

πόνημά του “Στρατηγικό Βάθος”, όπου χρη-

σιμοποιεί πράγματι τον ναζιστικό όρο “Le-

bensraum“ (ζωτικός χώρος), στην περιγρα-

φή του γεωπολιτικού οράματός του. Αλλά

στην επίθεση του 1974 η Τουρκία απέτυχε

στον  στρατηγικό στόχο της, που ήταν να

απονομιμοποιήσει και να καταστρέψει το

κυπριακό κράτος. Και απόδειξη είναι ότι η

Κύπρος, συμπεριλαμβανομένων των περιο-

χών που τώρα ελέγχονται από τις τουρκικές

λόγχες, έγινε αξιόπιστο μέλος της Ε.Ε.».

Σ.Ι.

Πόσο δίκαιο έχουν οι Ισραηλινοί…

Πάει ο παλιός ο... βρόμος
Μας αφήνει απόψε χρόνους και ο απερχόμε-

νος χρόνος. Ήταν κι αυτός ένας δύσκολος χρό-

νος, που αφήνει ωστόσο και ελπίδες αφού κα-

τά τη διάρκειά του προσήχθησαν ενώπιον της

δικαιοσύνης και κατηγορήθηκαν ή και καταδι-

κάστηκαν επώνυμοι, για το σκάνδαλο της οικο-

νομίας και άλλα σκάνδαλα. Μέσα στο νέο έτος

ελπίζουμε να δούμε και το επόμενο βήμα. Αυτό

της κατάσχεσης περιουσιών. Όχι δηλαδή πως

το πανίσχυρο σύστημα της διαφθοράς και της

διαπλοκής θα καταρρεύσει, αλλά να δούμε επι-

τέλους εκείνο το περίφημο μαχαίρι, που πάντα

θα έμπαινε στο κόκαλο και ποτέ δεν έμπαινε,

αυτήν τη φορά να κόβει έστω και καμιά μυλ-

λούαν. 

Άγιε μου Βασίλη, σε παρακαλώ, άσε μου από-

ψε δίπλα στο τζάκι ένα ζευγάρι... ψηλές ποδί-

νες. Είναι το πιο χρήσιμο δώρο, καθώς καθη-

μερινά αναγκαζόμαστε να διασχίζουμε, πλάτσα-

πλούτσα, τη βρομιά των σκανδάλων. Τι ευχή να

κάνεις πλέον; Απλώς εύχεσαι ο νέος χρόνος να

μην είναι... χειρότερος από τον παλιό. 

Στο Κυπριακό, σύμφωνα με τις προβλέψεις της

στήλης, ούτε και κατά τον νέο χρόνο θα έρθει η

λύση. Διότι πριν να έρθει η λύση, έρχονται οι

λόγοι για τους οποίους... δεν έρχεται. Δηλαδή

οι στρατηγικές επιδιώξεις της Τουρκίας. 

Ας καλωσορίσουμε τον νέο χρόνο που μπαίνει

απόψε, με μια ευχή. Έτσι όπως μπαίνουμε στο

2015 ως Κυπριακή Δημοκρατία, το ίδιο να

βγούμε και με την αποχώρησή του σε δώδεκα

μήνες.

Καλή και νούσιμη χρονιά σε όλους!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Όταν οι Ισραηλινοί καταγγέλλουν ότι η Χαμάς

και η Χεζμπολλάχ είναι τρομοκρατικές  οργα-

νώσεις, μερικοί εξοργίζονται. Όταν, όμως, με

στοιχεία και τεκμήρια επιβεβαιώνεται πως η

σουλτανική Τουρκία είναι διαπρύσιος υποστη-

ρικτής και στυλοβάτης αυτών και άλλων τρο-

μοκρατικών οργανώσεων, οι «στρατηγικοί

εταίροι» μας, οι Αμερικανοί και αρκετοί Ευ-

ρωπαίοι απλώς σφυρίζουν αδιάφορα. Ιδού

μια απόδειξη:

«Η Τουρκία είναι πηγή ισχύος για όλους τους

μουσουλμάνους», δήλωσε ο πολιτικός ηγέτης

της Χαμάς, Χαλέντ Μεσάαλ, από το βήμα του

ετήσιου συνεδρίου του κυβερνώντος Κόμμα-

τος Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης (AKP), του

Ερντογάν, στο Ικόνιο. «Ισχυρή Τουρκία σημαί-

νει ισχυρή Παλαιστίνη»,  δήλωσε ο Μεσάαλ,

εκφράζοντας την ελπίδα να «απελευθερώσει

την Παλαιστίνη και την Ιερουσαλήμ» μαζί με

την τουρκική ηγεσία, σύμφωνα με την ηλε-

κτρονική πύλη της εφημερίδας Hurriyet. 

Ο σουλτάνος ουδέποτε απέκρυψε την ένθερ-

μη και έμπρακτη υποστήριξή του προς τρομο-

κρατικές οργανώσεις και ειδικά προς τους

δολοφόνους του Ισλαμικού Κράτους. Αυτήν

την Τουρκία, η Αθήνα και η Κύπρος ακόμα

επιμένουν να στηρίζουν στην ενταξιακή πο-

ρεία της στην Ε.Ε. Τι να πει κανείς; Πολιτική

μυωπία; Όχι. Τρεμαλέα και έμφοβη αντιμετώ-

πιση του γενοκτόνου και ελληνοκτόνου Τούρ-

κου. 

Σ.Ι.

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

«Σε λίγες ημέρες τα Μνημόνια θα είναι πα-

ρελθόν», προέβλεψε ο Αλέξης Τσίπρας μετά

την αποτυχημένη προσπάθεια της Βουλής

των Ελλήνων για εκλογή νέου Προέδρου της

Δημοκρατίας και τη συνεπακόλουθη πορεία

της χώρας σε πρόωρες εκλογές. Ο Τσίπρας

εξακολουθεί να λαϊκίζει ανεύθυνα, παίζοντας

με τα συναισθήματα και τη δυσαρέσκεια των

ψηφοφόρων για τα μέτρα λιτότητας. Υπόσχε-

ται ότι «σε λίγες ημέρες τα Μνημόνια θα είναι

παρελθόν», αλλά δεν μας εξηγεί με ποιον τρό-

πο θα μπορέσει να κάνει αυτό το «θαύμα». Θα

διώξει τα Μνημόνια, ως να είναι... δαιμόνια,

με κανέναν  εξορκισμό; Θα πάει στους δανει-

στές της χώρας και θα τους πει με τσαμπου-

κά να βάλουν τα Μνημόνια εκεί που ξέρουν;

Θα πάρει κάποιο μαγικό ραβδί και με ένα

απλό «άμπρα, κατάμπρα» θα τα εξαφανίσει;

Προφανώς ο Μέγας Αλέξης υπολογίζει ότι οι

εταίροι της Ελλάδας, μπροστά στον κίνδυνο

κατάρρευσης της Ευρωζώνης, θα σπεύσουν

να κουρέψουν... σύριζα το ελληνικό χρέος,

να επαναδιαπραγματευθούν μαζί του τα Μνη-

μόνια, να τον παρακαλούν γονυπετείς να μη

φύγει από το ευρώ και ακόμα να πιέσουν

τους Άγγλους... να του επιστρέψουν τα μάρ-

μαρα του Παρθενώνα. Αλλά ήδη οι εταίροι

διαμηνύουν ότι οι δεσμεύσεις της Ελλάδας εί-

ναι εκεί και δεν είναι δυνατό μια νέα κυβέρ-

νηση να τις αγνοήσει. Αν τις αγνοήσει, θα κα-

ταβάλει και το ανάλογο κόστος, που σίγουρα

θα είναι πολύ βαρύ. Ο Τσίπρας νομίζει ότι

παίζει μόνος του στο γήπεδο και μάλιστα με

δική του μπάλα. Αν αναδειχθεί πρωθυπουρ-

γός, θα συνειδητοποιήσει ότι για να παίξεις

στο Τσάμπιονς Λιγκ, πρέπει να παίξεις με βά-

ση τους κανόνες που υπάρχουν. Αλλιώς φεύ-

γεις και παίζεις ποδόσφαιρο στην αλάνα της

γειτονιάς σου. 

ΜΠΟΞΕΡ

Δεν παίζει μόνος του στο γήπεδο
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ΕΙΡΗΣΘΩ

Δ Υ Ο  ΣΤΙΧΟΥΣ από την «Αντιγόνη» του

Σοφοκλέους, εκεί που ο ερωτευμένος

με την καταδικασμένη κοπέλα του, ο

Αίμων («έρως ανίκατε μάχαν») ματαίως

προσπαθούσε να μεταπείσει τον ακόρεστης

Εξουσίας αδίστακτο πατέρα του τον Κρέοντα,

δανείζεται σήμερα η στήλη. Κι ένα σημαντικό

απόσπασμα, δείγμα της Επανάστασης των

Εννοιών που εισηγείται, με το βιβλίο του «Οι

Ολιγάρχες» (εκδ. Πατάκη), ο καθηγητής Γιώργος

Κοντογιώργης:

Α Ι Μ Ω Ν : «Αλλ’ άν-

δρα, κει τις η σοφός,

το μανθάνειν πόλλ’ αι-

σχρόν ουδέν και το μη

τείνειν άγαν = Ο άν-

θρωπος, ακόμη και σο-

φός, ντροπή δεν είναι

να μαθαίνει πολλά και

το σχοινί να μην τεν-

τώνει» (704-5)…

Κ Ο Ν Τ Ο Γ Ι Ω Ρ Γ Η Σ : «Δεν πρέπει να περι-

μένουμε από την πολιτική τάξη να αφουγκρασθεί

το συμφέρον της κοινωνίας. Είναι πεισματικά

αγκιστρωμένη στις ιδιοτέλειές της και στη

λογική του παλαιού καθεστώτος, ενώ έχει πια

γίνει ιδεολογικά και πολιτικά όμηρος, για να

μην πω θεραπαινίδα του συμφέροντος των

αγορών. Επιπλέον, πρέπει να συνειδητοποιήσουμε

ότι η αποκοπή της πολιτικής τάξης από την κοι-

νωνία δεν οφείλεται σε κάποιους κακούς αν-

θρώπους που παρεισέφρησαν στην πολιτική

τάξη. Θεμελιώδης πρωταίτιος της εξέλιξης

αυτής είναι το πολιτικό σύστημα, το οποίο, εγκι-

βωτίζοντας την κοινωνία στην ιδιωτική σφαίρα,

της απαγορεύει να συγκροτηθεί με όρους θε-

σμημένης συλλογικότητας και να αντιτάξει στην

πολιτική εξουσία τη βούλησή της. Πρέπει, επο-

μένως, πρώτον, να βρούμε έναν εναλλακτικό

τρόπο να δράσουμε για να γίνουμε αποτελεσμα-

τικοί, αφού οι συνηθισμένοι τρόποι (π.χ. απεργίες,

πορείες, διαμαρτυρίες) δεν επαρκούν πια. Και

δεύτερον, να επεξεργασθούμε νέες ιδέες για

τη σχέση μεταξύ κοινωνίας και πολιτικής, για

ένα νέο πολιτικό πρόταγμα, που θα εστιάζει το

ενδιαφέρον του όχι τόσο στις πολιτικές αλλά

στο πολιτικό σύστημα, που θα επιβάλλει τη συ-

νεκτίμηση της κοινωνικής βούλησης στη δια-

μόρφωση των πολιτικών του. Αντί να διαδηλώ-

νουμε για να πιέσουμε την πολιτική εξουσία να

πράξει κατά το συμφέρον μας, να αξιώσουμε τη

συμμετοχή της βούλησής μας στην πολιτική δια-

δικασία. Με άλλα λόγια, εάν θέλουμε να αναγ-

κάσουμε, ως κοινωνία των πολιτών, τους νομείς

της εξουσίας να διαλέγονται όχι μόνο με τους

συντελεστές της αγοράς αλλά και με την κοινωνία

και, μάλιστα, εάν η κοινωνία θέλει να μη

συμβαίνει αυτό συγκυριακά, αλλά μόνιμα, μια

επιλογή έχει: Να αποτινάξει τις βεβαιότητές

της, αυτές που ενστάλαξαν στα αφτιά της οι

ποικίλοι όσοι καθοδηγητές της, να πραγματο-

ποιήσει κυριολεκτικά μια επανάσταση. Επανάσταση

των εννοιών, ώστε να αποκτήσει επίγνωση του

αυστηρά ολιγαρχικού χαρακτήρα του κρατούντος

συστήματος και να αξιώσει τη μετάβαση στην

αντιπροσωπευτική πολιτεία» (σ.70-71)…

Ω Σ  ΣΥΜΒΟΛΗ στους προβληματισμούς, για

το κυριαρχούμενο απ’ την Ολιγαρχική Κομματική

Ηγετοκρατία, πολίτευμα της αθλίας ημών ρεπ-

πάπλικ. Καλό διάβασμα, καλό νέο έτος και

καλή λευτεριά…

Από τον Κρέοντα
στους Ολιγάρχες

Τ
α σκάνδαλα που αποκαλύφθηκαν

στην Πάφο δεν είναι παρά ένα κομ-

μάτι ενός τεράστιου παζλ σήψης

και διαφθοράς, που στήθηκε στον

τόπο μας. Ας μην ξεχνάμε ότι υπάρχει ένα

πολύ μεγαλύτερο έγκλημα, αυτό της οικο-

νομικής καταστροφής, για το οποίο κανένας

ακόμα δεν τιμωρήθηκε. Η διαφθορά υπήρχε

και απλώς η ατιμωρησία λειτουργούσε ως

λίπασμα, που τη βοήθησε να αναπτύξει

γερές ρίζες μέσα

στο κυπριακό πολι-

τικο-οικονομικό σύ-

στημα. Τα πράγματα

άλλαξαν κάπως λό-

γω της οικονομικής

κρίσης, που ανέδει-

ξε τις παθογένειες

του πολιτικού μας

συστήματος. Μπρο-

στά στα σκάνδαλα

οι πολίτες δείχνουν έκπληκτοι, αλλά κυρίως

νιώθουν θυμωμένοι και αγανακτισμένοι.

Ας μην ξεχνάμε ότι η λεηλασία του δημόσιου

χρήματος δεν είναι τίποτε άλλο από τη λεη-

λασία της τσέπης κάθε νομιμόφρονα πολίτη

της Κυπριακής Δημοκρατίας. Την ίδια

στιγμή, η κοινωνία μαστίζεται από την οι-

κονομική κρίση, την ανεργία και την κοινω-

νική δυστυχία.

Αυτή είναι η τραγική εικόνα της κυπριακής

κοινωνίας και επιβάλλεται αυτή η κατάσταση

να αλλάξει άρδην. Θα πρέπει να επιδιωχθεί

μια άτυπη συμφωνία πολιτικών κομμάτων

και κοινωνίας, που να στηρίζεται σε τρεις

πυλώνες: 

Πρώτον, στην κάθαρση και στην παρα-

δειγματική τιμωρία των ενόχων. Η διαφθορά

δεν είναι έργο ούτε εξωγήινων ούτε φαν-

τασμάτων. Είναι έργο του πολιτικού συστή-

ματος. Χρειάζεται, λοιπόν, μια γενναία αυ-

τοκριτική χωρίς, όμως, ισοπέδωση των

πάντων. Η αντίληψη του ότι «όλοι είναι το

ίδιο» και οι λογικές της ισοπέδωσης εξυ-

πηρετεί τους ενόχους και τους διευκολύνει

να συνεχίσουν το έργο τους. Θα πρέπει να

τονιστεί, επίσης, ότι οι διαδικασίες απονομής

της δικαιοσύνης θα πρέπει να κινούνται

στο πλαίσιο του κράτους δικαίου, μακριά

από φήμες και διαρροές, μακριά από

λογικές διασυρμού προσώπων χωρίς την

απαραίτητη τεκμηρίωση. 

Δεύτερον, στη μεταρρύθμιση του κράτους,

με τη θεσμοθέτηση σύγχρονων τρόπων δι-

οίκησης και διαδικασιών που να διασφαλίζουν

τη διαφάνεια. Επιβάλλεται η εφαρμογή ενός

βελτιωμένου μηχανισμού δημοσιοποίησης

αλλά και ελέγχου των στοιχείων των πολιτικών,

των κρατικών αξιωματούχων και των υψη-

λόβαθμων δημόσιων υπαλλήλων, που βρί-

σκονται σε θέσεις-κλειδιά. Είναι επίσης φα-

νερό ότι υπάρχει ανάγκη ενίσχυσης ενός

συστήματος που να διασφαλίζει τη διαφάνεια,

και που θα συμβάλλει στον εντοπισμό και

στη συλλογή των αποδεικτικών στοιχείων,

μέσα στο πλαίσιο μιας στενότερης συνερ-

γασίας μεταξύ των αρμοδίων φορέων.

Τρίτον, σε μιαν αλλαγή στο πολιτικό σύ-

στημα, που να ενισχύει τη συμμετοχή των

πολιτών, τον έλεγχο της εξουσίας, βελτιώ-

νοντας την ποιότητα της δημοκρατίας μας.

Η αποκάλυψη των σκανδάλων απομακρύνει

τους πολίτες από την πολιτική και την ενα-

σχόληση με τα κοινά. Αυτό είναι ιδιαίτερο

επικίνδυνο, αφού όσο λιγότεροι ενεργοί

πολίτες υπάρχουν τόσο πιο εύκολα γίνονται

οι ασυδοσίες και τα εγκλήματα εναντίον

των ίδιων των πολιτών.

Πρώτα και πάνω απ’ όλα, βέβαια, χρει-

άζεται σύγκρουση με κάθε κατεστημένο,

σύγκρουση με τη σήψη και τη διαφθορά.

Επιστροφή της ηθικής στην πολιτική. Μόνον

έτσι θα αποκατασταθεί η χαμένη αξιοπιστία

της πολιτικής και μόνον έτσι θα σωθεί το

κυπριακό πολιτικό σύστημα. Δεν υπάρχει

άλλος δρόμος από αυτόν. Η εναλλακτική

οδός είναι ο γκρεμός, η καταστροφή.

*Αν. Εκπρόσωπος Τύπου ΚΣ ΕΔΕΚ

Εάν, τελευταία μέρα του έτους, όπως οι ευ-

συνείδητοι... λογιστές, συμπληρώσουμε

τους λογαριασμούς των «κερδο-ζημιών» που

προστέθηκαν κατά τη διάρκεια του 2014

στο κεφάλαιο της Εθνικής Ισχύος του Ελλη-

νισμού και καταγράψουμε τα «μεταφερόμενα

υπόλοιπα» στα καινούργια δεφτέρια του

2015, πόσοι άραγε συνειδητοποιούμε τη

συλλογική μας ανεπάρκεια - αναποτελεσματι-

κότητα και τον επιβαρυνθέντα όγκο των

ανεκπλήρωτων, του «εμείς», καθηκόντων;

ΑΠΟΨΗ

ΕΡΩΤΗΣΗ

Λάζ. Α. Μαύρος

Πολιτική και διαφθορά

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ
ΣΤΑΜΑΤΙΟΥ* ΤΟΥ ΛΑΖΑΡΟΥ

ΜΑΥΡΟΥ

Η λύση του Κυπριακού αφορά όλους

τους πολίτες, αφού όλοι θα υπο-

στούν τις συνέπειές της. Θα

προσδιορίσει το μέλλον του κυ-

πριακού Ελληνισμού, που διατρέχει θανάσιμο

κίνδυνο από την τουρκική επεκτατικότητα.

Ο αιφνιδιασμός που υπέστη ο πολίτης με το

σχέδιο Ανάν δεν πρέπει να επαναληφθεί.

Ουδείς το διάβασε ολόκληρο με τα συνημμένα

του, αφού ήταν πολλών χιλιάδων σελίδων

και συνεζητείτο για μακρύ χρόνο χωρίς

ενημέρωση των πολιτών. Καμία δικαιολογία

δεν υπάρχει, να μην τηρούνται άμεσα ενή-

μεροι οι πολίτες,

των θέσεων που κα-

τατίθενται στις συ-

νομιλίες. Οι συνο-

μιλίες δεν πρέπει

να αποτελούν δια-

βαθμισμένο θέμα

ασφάλειας, ούτε εί-

ναι ικανοποιητικό το

γεγονός ότι υπάρ-

χουν εκπρόσωποι

των κομμάτων στις τεχνικές ομάδες. Είναι

υποχρέωση της πολιτείας να ενημερώνει

τους πολίτες για τις θέσεις που κατατίθενται.

Είναι απαράδεκτο να ενημερώνονται από

διαρροές στα ΜΜΕ (ευτυχώς που γίνονται

και αυτές), όπως συνέβη την 30ή Απριλίου

2013, με το έγγραφο των συγκλίσεων Ντά-

ουνερ (Convergences 2008 - 2012) για τις

συνομιλίες της προηγούμενης κυβέρνησης,

και την 9η Ιουλίου 2014 για τις συνομιλίες

της παρούσας κυβέρνησης. Όσο μελετά

κάποιος το 77 σελίδων έγγραφο Ντάουνερ,

με τις συγκλίσεις (μαύρα γράμματα) και

αποκλίσεις (μπλέ και κόκκινα γράμματα),

τόσο πιο πολύ απογοητεύεται και τρομάζει

από την πολυπλοκότητα του κράτους που

οικοδομείται, τον διχοτομικό χαρακτήρα

του και τον λαβύρινθο των συγκρουσιακών

θέσεων, απόρροια του γεγονότος ότι δεν

υπάρχουν κοινά συμφέροντα μεταξύ των

δύο πλευρών. Η τ/κ πλευρά (διοίκηση υπο-

τελής στην Τουρκία) υποστηρίζει τα συμφέ-

ροντα της Τουρκίας σε βάρος εκείνων του

Κυπριακού Κράτους, με αποτέλεσμα να

αποτελεί τροχοπέδη στη δημιουργία κοινού

κράτους βιώσιμου, αφού δεν θα είναι:

Λειτουργικό: Διαρχία αξιωματούχων, κα-

ταστρατήγηση της αρχής της λήψης απο-

φάσεων κατά πλειοψηφία, που οδηγεί σε

αδιέξοδα και παράλυση της κρατικής μη-

χανής.

Δίκαιο: Παραβίαση των ανθρωπίνων δι-

καιωμάτων και ελευθεριών, όπως διακρίσεις

λόγω εθνικής καταγωγής, δικαίωμα ελεύ-

θερης εγκατάστασης και δικαίωμα εκλέγειν

και εκλέγεσθαι.

Ανθεκτικό Οικονομικά: 4 Βουλές, 3 Κυ-

βερνήσεις, 3 Αστυνομίες, εις διπλούν ημι-

κρατικοί οργανισμοί.

Οι αποκλίσεις στο έγγραφο Ντάουνερ

είναι τόσες πολλές, που δημιουργούν ένα

αγεφύρωτο χάσμα. Όσον αφορά τις συγ-

κλίσεις, και αυτές είναι προβληματικές και

δεν θα έπρεπε να γίνουν αποδεκτές από

την πλευρά μας. Καταγράφω μερικές από

τις συγκλίσεις: 

Σελίδα 7: Μηχανισμός επίλυσης αδιεξό-

δων με ίσο αριθμό Ε/κ και Τ/κ.

Σελίδα 9: Σε περίπτωση που το αδιέξοδο

παραμένει, επιλέγεται ένας από τρεις

ξένους δικαστές για να καταστεί δυνατή η

λήψη τελικής απόφασης.

Σελίδα 33: Κατ’ αρχήν αποδοχή, από τις

δύο πλευρές, όπως η διευθέτηση του πε-

ριουσιακού, καταλήγει σε πλειοψηφία πε-

ριουσιών, αντίστοιχα στο κάθε συνιστών

κρατίδιο/ομοσπονδιακή μονάδα.

Σελίδα 68: Η ε/κ πλευρά συμφωνεί κατ’

αρχήν όπως οι Τούρκοι υπήκοοι απολαμ-

βάνουν το δικαίωμα των 4 ελευθεριών.

Σελίδα 69: Το δικαίωμα της μόνιμης εγ-

κατάστασης Ε/κ και Τ/κ στο άλλο συνιστών

κρατίδιο θα υπόκειται σε συμφωνημένους

περιορισμούς.

Σελίδα 70: Συμφωνία Ε/κ και Τ/κ στην

αποστρατιωτικοποίηση του Κυπριακού Κρά-

τους.

Αν αυτές οι συγκλίσεις υιοθετηθούν σε

μια λύση, χωρίς να αναφερθούμε στο

χάσμα των αποκλίσεων, τότε είναι πασιφανές

ότι δεν οδηγούν στην οικοδόμηση βιώσιμου

κράτους. Θα καταρρεύσει σε ελάχιστο

χρόνο, προς όφελος της Τουρκίας, που

απεργάζεται την κατάληξη αυτή. Εξυπηρετεί

τον στρατηγικό στόχο της να καταλύσει την

Κ.Δ. και να θέσει ολόκληρο το νησί υπό

τον έλεγχό της.

Το έγγραφο Ντάουνερ αποκαλύπτει τη

λανθασμένη φιλοσοφία των διακοινοτικών

συνομιλιών, αφού δεν διεξάγονται ουσιαστικά

μεταξύ δύο κοινοτήτων. Η τ/κ κοινότητα

είναι υποτελής στην Τουρκία, όπως απο-

φάνθηκε και το ΕΔΑΔ. Τελεί υπό τον πλήρη

έλεγχο των τουρκικών δυνάμεων κατοχής

και παράνομων εποίκων. Υποστηρίζει τα

συμφέροντα του τουρκικού κράτους σε

βάρος εκείνων του κυπριακού. Όταν δεν

υπάρχουν κοινά συμφέροντα, δεν μπορεί

να υπάρξει κοινό κράτος. Επιτακτική είναι

η ανάγκη αναθεώρησης της στρατηγικής

μας για επίλυση του κυπριακού προβλήματος,

που ακολουθεί λανθασμένη πορεία.

*Αντιστράτηγος ε.α.

ΑΠΟΨΗ

Συγκλίσεις Ντάουνερ

ΤΟΥ ΦΟΙΒΟΥ
ΚΛΟΚΚΑΡΗ*

Η λεηλασία του δημόσιου
χρήματος δεν είναι τίποτε άλλο

από τη λεηλασία της τσέπης 
κάθε νομιμόφρονα πολίτη της

Κυπριακής Δημοκρατίας
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η εφημερίδα μας είναι σε θέση να
γνωρίζει ότι ήδη καταγράφονται αντι-
δράσεις. Συγκεκριμένα και σε ό,τι αφορά
την οριζόντια μείωση μισθών, ενώ έγινε
αποδεκτή από το σύνολο των συντεχνιών,
συντεχνία συγκεκριμένης ομάδας ερ-
γαζομένων το απέρριψε, όπως έκανε
και στο παρελθόν και ζήτησε όπως δεν
συμπεριληφθεί στο σχέδιο. Σε σχέση με
τους πλεονασμούς προσωπικού για μεί-
ωση στους αριθμούς που προβλέπονται
στο σχέδιο, θεωρείται βέβαιο από το
Δ.Σ. ότι θα υπάρξουν αντιδράσεις. Ωστό-
σο, θεωρούν ότι αυτές θα είναι διαχειρί-
σμες, δεδομένου ότι πρόκειται ουσιαστικά
για μόλις 60 άτομα, εκ των οποίων κά-
ποιες δεκάδες παρουσιάζονται έτοιμοι
για έξοδο εθελούσια. Το δεδομένο είναι
ότι οι Διευθυντές των Τμημάτων έχουν
λάβει σαφή οδηγία να έχουν έτοιμες τις
λίστες του πλεονάζοντος προσωπικού,

ώστε να προωθηθούν στο Διοικητικό
Συμβούλιο αμέσως μετά τις γιορτές. 

Αβεβαιότητα 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, αν και
κάνει όλα όσα περνούν από το χέρι
του, δεν παρουσιάζεται ιδιαίτερα αι-
σιόδοξο, καθότι οι τελευταίες διαρροές
περί αρνητικών εξελίξεων και λουκέτο
έχουν πλήξει καίρια, κατά τον Πρόεδρο
της εταιρείας Μαρίνο Καλλή, τις προ-
βλέψεις για τις εισπράξεις. «Οι πληρο-
φορίες αυτές έχουν δημιουργήσει μιαν
απίστευτη αβεβαιότητα και έχουν μειώσει
πάρα πολύ τα έσοδα από πωλήσεις.
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, ακόμη και
με τα προτεινόμενα μέτρα λιτότητας,
να μην προσεγγίζουμε το προαπαιτού-
μενο της κερδοφορίας, άρα να χάνουμε
από τη διαπραγματευτική μας ισχύ»,
ανέφερε χαρακτηριστικά στην εφημερίδα

μας. Και σημείωσε ότι θα πρέπει με
οποιονδήποτε τρόπο να αποκατασταθεί
η εμπιστοσύνη στον κρατικό αερομε-
ταφορέα, ώστε να εξαντληθούν και οι
τελευταίες ελπίδες για διάσωση των
ιστορικών, ηλικίας 60 ετών, Κυπριακών
Αερογραμμών. 

Μύδροι 

Στο μεταξύ, οι πιλότοι επιμένουν
ότι το λουκέτο δεν είναι και δεν πρέπει
να θεωρείται δεδομένο. Σε επικοινωνία
που είχαμε με αξιωματούχο της ΠΑΣΥΠΙ
ισχυρίστηκε ότι Κυβέρνηση και εταιρεία
ψεύδονται, καθώς, όπως σημείωσε,
στη βάση της ευρωπαϊκής νομοθεσίας
δεν απαιτείται άμεση επιστροφή των
χρημάτων (σε περίπτωση αρνητικής
γνωμοδότησης), αλλά δίνεται περιθώριο
τεσσάρων μηνών για υποβολή έφεσης
και δέκα χρόνων, κατά τον ισχυρισμό
του, για επιστροφή των επίδικων ποσών. 

Δεν αποκλείει νέα εταιρεία 

Από πλευράς του ο Υπουργός Οικο-
νομικών Χάρης Γεωργιάδης, ο οποίος
φιλοξενήθηκε στην εκπομπή του «Σίγμα»
«Μεσημέρι και Κάτι», επέμεινε ότι γί-
νονται όλα όσα πρέπει να γίνουν, με
την ταυτόχρονη όμως προετοιμασία για
μιαν αρνητική κατάληξη. Σε μια τέτοια
περίπτωση δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο
δημιουργίας μιας νέας εταιρείας, διευ-
κρινίζοντας, ωστόσο, ότι προτεραιότητα
της Κυβέρνησης θα είναι να διατηρήσει
μέσω δεκάδων άλλων αεροπορικών εται-
ρειών τη συνδεσιμότητα της Κύπρου
με σημαντικούς τουριστικούς και άλλους
προορισμούς. 

ΚΑΠΟΙΟΙ

ακόμη και τώρα
που οδηγούνται
στον γκρεμό
αρνούνται τη
μείωση μισθών 

ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Τ ην ώρα που η κλεψύδρα της
ζωής των Κυπριακών Αερο-
γραμμών αδειάζει, η ενημε-
ρωτική επιστολή του Διοικητι-

κού Συμβουλίου με τα νέα μέτρα ή κα-
λύτερα με την αναθεώρηση του σχεδίου
αναδιάρθρωσης, που αποτελεί και την
ύστατη ενέργεια διάσωσής τους, κυ-
ριολεκτικά αγνοείται. Ο Πρόεδρος του
κρατικού αερομεταφορέα δήλωσε στη
«Σημερινή» ότι αυτή αποστάλθηκε στο
Υπουργείο Οικονομικών, ώστε να προ-
ωθηθεί στη Διεύθυνση Ανταγωνισμού
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Κάτι όμως
που δεν επιβεβαιώνει ανώτατη πηγή
του Υπουργείου, γεγονός που δυσχε-
ραίνει τις έστω μηδαμινές ελπίδες επι-
βίωσης, καθώς η Κομισιόν ετοιμάζεται
να εκδώσει την αρνητική της γνωμοδό-
τηση για τις κρατικές ενισχύσεις της
τελευταίας δεκαετίας, ύψους €85 εκ. 

Μαχαίρι 

Η «Σ» έλαβε γνώση του συνόλου του
περιεχομένου του λεγόμενου και «επι-
καιροποιημένου σχεδίου αναδιάρθρω-
σης» των Κυπριακών Αερογραμμών. Σε
αυτό αναφέρεται ότι έχουν γίνει σχεδόν
όλα όσα προνοούσε το προηγούμενο
σχέδιο και προστίθενται όλα τα υπόλοιπα,
τα οποία υλοποίησε ή δεσμεύεται να
υλοποιήσει το Διοικητικό Συμβούλιο
της εταιρείας. Αυτά είναι: 

•Πλεονασμός 120 περίπου υπαλλή-
λων, εκ των οποίων οι 60 εργάζονται
στο τμήμα τροφοδοσίας (catering), το
οποίο οσονούπω πωλείται 

•Οριζόντια μείωση πέριξ του 8% 
•Κλείσιμο ταμείου προνοίας (έγινε απο-

δεκτό από τη συνέλευση εργαζομένων)
•Μείωση 10% του κόστους παροχής

υπηρεσιών από τη Swissport
•Μείωση 7% του κόστους αεροδρομίου

σε συμφωνία με Hermes
•Μείωση του κόστους καυσίμων

(λόγω των μειώσεων διεθνώς)
Στην επιστολή προς τη Διεύθυνση

Ανταγωνισμού της Κομισιόν (η οποία
όπως προαναφέραμε δεν έχει ακόμη
αποσταλεί) η εταιρεία των Κυπριακών
Αερογραμμών ζητεί, χωρίς περιστροφές,
την έκδοση θετικής γνωμοδότησης για
τις κρατικές ενισχύσεις. Ακόμη και αν
δεν πάρουμε αμέσως θετική απάντηση,
θα ήταν θετικό να μας δοθεί περαιτέρω
χρόνος για να παρουσιάσουμε θετικά
αποτελέσματα, ανέφερε στη «Σ» ο Πρό-
εδρος του κρατικού αερομεταφορέα. 

Αντιδράσεις 

Σε ό,τι αφορά τα προαναφερθέντα,

«Mayday» εν μέσω αλαλούμ
Αποκαλύπτουμε τις λεπτομέρειες του επικαιροποιημένου σχεδίου 

Δεν έχει ακόμη αποσταλεί από το Υπουργείο Οικονομικών στη Διεύθυνση Ανταγωνισμού 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής η επιστολή με τις πρόσθετες κινήσεις εξυγίανσης

Διευκρινίσεις της Cyta σχετικά με τη μελέτη αναδιοργάνωσής της 
Σε σχέση με αναφορές για τη μελέτη ανα-
διοργάνωσης, η Cyta σε ανακοίνωση επιση-
μαίνει ότι το πλαίσιο υλοποίησης της επιχει-
ρηματικής της στρατηγικής και με δεδομένες
τις ανάγκες που προκύπτουν από την εφαρ-
μογή του σχεδίου εθελούσιας αποχώρησης
προσωπικού -που αυτές τις μέρες ολοκλη-
ρώνεται με επιτυχία- προχώρησε στη μελέτη
αναδιάρθρωσής της. 

Για τον σκοπό αυτό απευθύνθηκε σε διε-
θνείς εταιρείες που έχουν ευρεία γνώση του
τομέα τηλεπικοινωνιών. Μετά από αξιολόγηση
των προτάσεων και με βάση τη σχέση ποιότητα

- αξιοπιστία - τιμή, η μελέτη ανατέθηκε
τελικά στον συμβουλευτικό οίκο Detecon
Consulting, μια γερμανική εταιρεία 100%
θυγατρική της T-Systems, που είναι ανε-
ξάρτητη εταιρεία εντός του ομίλου της Deu-
tsche Telecom. Ο συμβουλευτικός αυτός
οίκος έχει διεκπεραιώσει παρόμοιες μελέτες
για μεγάλους διεθνείς τηλεπικοινωνιακούς
οργανισμούς. 

Παράλληλα, είχε συνεργαστεί και παλαι-
ότερα με τη Cyta για άλλα έργα, τα οποία
κρίθηκαν στην πράξη με επιτυχία. Συνεπώς,
είχε γνώση του Οργανισμού, κάτι που θα

της επέτρεπε να ολοκληρώσει τη μελέτη σε
λιγότερο χρόνο. 

Η απόφαση για ανάθεση του έργου λήφθηκε
από την εκτελεστική διεύθυνση της Cyta και
στη συνέχεια ενημερώθηκε σχετικά το Διοι-
κητικό Συμβούλιο.

«Ξεκαθαρίζεται ότι κατά τη διάρκεια υλο-
ποίησης της μελέτης διασφαλίστηκαν εκείνα
τα στοιχεία που αποτελούν εμπιστευτικές
πληροφορίες του οργανισμού και που θα
είναι στη διάθεση όλων των υποψηφίων
επενδυτών, όταν έλθει η κατάλληλη στιγμή»,
αναφέρει. Οι όποιες πληροφορίες δόθηκαν

στη μελετητική εταιρεία, για τις ανάγκες
υλοποίησης του έργου, διέπονται από συμ-
βόλαιο με ρήτρα και αυστηρούς όρους εμπι-
στευτικότητας. 

Παρόμοια στοιχεία θα είναι διαθέσιμα σε
οποιονδήποτε δυνητικό προσφοροδότη, όταν
ξεκινήσει η διαδικασία για εξεύρεση στρα-
τηγικού επενδυτή. «Όλες οι ενέργειες που
γίνονται εντάσσονται στην προσπάθεια να
κρατήσει ο Οργανισμός ψηλά την αξία του.
Διότι μόνον έτσι θα είναι χρήσιμος για την
κυπριακή οικονομία και τους πολίτες», κα-
ταλήγει η Cyta.
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ΥΠΟ τη βαριά σκιά των εξελίξεων και

παρά το ενδεχόμενο λουκέτο τις αμέ-

σως επόμενες εβδομάδες, οι Κυπρια-

κές Αερογραμμές καλούνται μέχρι σή-

μερα να αποπληρώσουν δόση δανείου

που διατηρούν στην Ελληνική Τράπεζα,

ύψους €3.550.909. «Τα λεφτά υπάρ-

χουν και η δόση θα πληρωθεί», είπε

στη «Σ» ανώτατο στέλεχος του Διοικητι-

κού Συμβουλίου, σημειώνοντας ότι η

εταιρεία διατηρεί ρευστό διαθέσιμο και

κεφαλαιακά αποθέματα τουλάχιστον

για τους επόμενους δύο μήνες. Μάλι-

στα έχει προ ημερών λάβει ένεση

ύψους €500.000 από την πώληση ρύ-

πων που δεν χρησιμοποιήθηκαν, ενώ

εντός Ιανουαρίου θα λάβει άλλο €1 εκ.

από παρόμοια πώληση. Ωστόσο, αυτό

που θα πρέπει να ληφθεί σοβαρά υπ’

όψιν είναι το γεγονός ότι όλα αυτά τα

χρήματα, από τη στιγμή που χρησιμο-

ποιούνται σε τρέχοντα λειτουργικά έξο-

δα, παρά το ενδεχόμενο λουκέτο, δεν

θα υπάρχουν για την αποπληρωμή των

οφειλομένων προς τους εκατοντάδες

εργαζομένους. 

Πληρώνουν
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ξενίας, οδοιπορικών και τηλεφώνου,
καθώς και του 13ου μισθού. Ο διάδοχός
του στη θέση, τέως Έφορος Ελέγχου
Κρατικών Ενισχύσεων Ονούφριος Κου-
λάς, λάμβανε σαφώς μειωμένη ετήσια
αντιμισθία, ύψους €84.013, επίσης πριν
από τις περικοπές και περιλαμβανομένων
των όποιων επιδομάτων και 13ου μισθού.
Συνεπώς, συνάγεται ότι ο νέος Έφορος
θα αναλάβει τη θέση με μειωμένο κατά
€14.000 ετήσιο μισθό σε σχέση με τον
προκάτοχό του. 

Συνολική ρύθμιση 

Όπως είναι σε θέση να γνωρίζει η
εφημερίδα μας, το προαναφερθέν δεν
είναι το μόνο παράδειγμα μείωσης
μισθού σε ανεξάρτητους αξιωματούχους

του Δημοσίου. Αντίθετα, όπως μας λέχ-
θηκε χαρακτηριστικά, σε αρκετές άλλες
περιπτώσεις διορισμών είτε επιτρόπων
είτε εφόρων υπήρξε σαφής μείωση της
ετήσιας μισθοδοσίας τους, σε σχέση με
το τι ίσχυε στο παρελθόν. Πρόκειται,
όπως μας αναφέρθηκε, για ειλημμένη
απόφαση εξορθολογισμού του κρατικού
μισθολογίου για όλες τις θέσεις αξιω-
ματούχων, οι οποίοι μπορούσαν μέχρι
σήμερα να θεωρηθούν ως οι ευνοημένοι
των περιστάσεων, αφού οι θέσεις που
κατείχαν ή κατέχουν ερμηνεύονται στη
βάση της μισθοδοσίας ως «βασιλικές». 

Μεταρρύθμιση και 

διασύνδεση με κλίμακες

Οφείλουμε, πάντως, να αναφέρουμε

ότι σε μεσοπρόθεσμο πλαίσιο, ο κυ-
βερνητικός σχεδιασμός θέλει όλες τις
θέσεις ανεξάρτητων αξιωματούχων
(επιτρόπων και εφόρων) όπως επίσης
και αυτές των υπουργών και βουλευ-
τών, να διασυνδεθούν με συγκεκρι-
μένες κλίμακες του Δημοσίου, σε ό,τι
αφορά την αντιμισθία, ώστε να μην
υπάρχει άνιση μεταχείριση και θολή
εικόνα για το ύψος των απολαβών.
Όπως εδώ και ένα μήνα έγραψε η
«Σημερινή», ο Υφυπουργός παρά τω
Προέδρω ανέλαβε να ετοιμάσει μελέτη
για τα θέματα αντιμισθίας των αξιω-
ματούχων, οι οποίες πλέον δεν θα πε-
ριλαμβάνουν επιδόματα ή άλλα ωφε-
λήματα, αλλά όλα θα ενσωματωθούν
στη βασική μισθοδοσία.   

ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

των μειώσεων
και σε άλλους
ανεξάρτητους
αξιωματούχους
επιθυμεί το
Υπουργείο Οι-
κονομικών 

ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 

Σ αφή πρόθεση του Υπουργού
Οικονομικών Χάρη Γεωργιάδη
να εξυγιάνει το κρατικό μισθο-
λόγιο που άπτεται των ανεξάρ-

τητων κυρίως αξιωματούχων, όπως είναι
οι επίτροποι και οι έφοροι, καταδεικνύει
ενημερωτική του επιστολή προς την
Επιτροπή Εξωτερικών και Ευρωπαϊκών
Υποθέσεων της Βουλής, με θέμα την
αντιμισθία του εκάστοτε Εφόρου Κρα-
τικών Ενισχύσεων. 

Έπεσε ένα «κάστρο»

Στην επιστολή του, με αφορμή συ-
ζήτηση που διεξήχθη στα μέσα του μήνα
στην ίδια Επιτροπή, ο Υπουργός των
Οικονομικών ενημερώνει τους βουλευτές
ότι προτίθεται να εισηγηθεί στο Υπουργικό
Συμβούλιο όπως ο μισθός του όποιου
νέου Επιτρόπου Ελέγχου Κρατικών Ενι-
σχύσεων (η θέση παραμένει κενή μέχρι
στιγμής) περιορισθεί και αντιστοιχισθεί
με την κλίμακα Α15 του Δημοσίου, χωρίς
μάλιστα πρόσθετα επιδόματα (φιλοξενίας,
οδοιπορικών και τηλεφώνου). Συγκε-
κριμένα, όπως αναφέρει στην επιστολή
του, η συνολική ετήσια αντιμισθία του
νέου εφόρου θα περιορισθεί στις €70.106
πριν, μάλιστα, από τις περικοπές. 

Κάθετη μείωση 

Σε μια τέτοια περίπτωση, ο μισθός
του νέου Εφόρου Κρατικών Ενισχύσεων
θα είναι κατά πολύ μειωμένος σε σχέση
με τα όσα απολάμβαναν οι μέχρι πρότινος
κατέχοντες τη θέση. Συγκεκριμένα και
με βάση τα επίσημα στοιχεία που επι-
καλείται ο Υπουργός των Οικονομικών,
ο πρώην Επίτροπος Ελέγχου Κρατικών
Ενισχύσεων κ. Χρίστος Αντρέου απο-
λάμβανε ετήσιας μισθοδοσίας, πριν από
τις περικοπές, ύψους €102.818, περι-
λαμβανομένων των επιδομάτων φιλο-

Λιτότητα για όλους 
Άρχισε να πέφτει μαχαίρι στους μισθούς αξιωματούχων 

Περικοπή αρκετών χιλιάδων ευρώ από τον μισθό του Εφόρου Κρατικών Ενισχύσεων
προωθεί η Κυβέρνηση. Μαχαίρι στους μισθούς και άλλων «βασιλέων» το επόμενο διάστημα 
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ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΑΤ. 26/2014

Γίνονται δεκτές προσφορές για:

Προμήθεια Καλωδίων Οπτικών Ινών

Οι σχετικές προδιαγραφές θα είναι διαθέσιμες από σήμερα Τετάρτη, 31η Δεκεμβρίου
2014, έναντι πληρωμής του μη επιστρεφόμενου ποσού που αναφέρεται πιο κάτω:

1. €35,00 πλέον ΦΠΑ με πληρωμή σε μετρητά ή με επιταγή για δύο πλήρη σετ σε
έντυπη μορφή από τα ακόλουθα Cytashop:

Λευκωσία - Οδός Νάξου 5, Λυκαβηττός
- Οδός 28ης Οκτωβρίου 1, Έγκωμη

Λεμεσός - Οδός Αθηνών 89
Πάφος - Λεωφόρος Γρίβα Διγενή 11
Λάρνακα - Οδός Ζήνωνος Πιερίδη 7
Αμμόχωστος - Λεωφόρος Ελευθερίας 124, Δερύνεια

Σύντομη περιγραφή του διαγωνισμού διατίθεται δωρεάν στην πιο πάνω ιστοσελίδα.

Οι προσφορές πρέπει να κατατεθούν κλειστές στη θυρίδα προσφορών που βρίσκεται
στο ισόγειο των Κεντρικών Γραφείων της Cyta, Οδός Τηλεπικοινωνιών, Στρόβολος,
Λευκωσία, μέχρι τις 10:00 της Παρασκευής 20 Φεβρουαρίου 2015.

Η Cyta δεν είναι υποχρεωμένη να αποδεχθεί 
τη χαμηλότερη ή οποιανδήποτε άλλην προσφορά.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο

25 του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Δια-

κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου,

Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πω-

ληθεί το μερίδιο ή συμφέρον στα ακί-

νητα που αναφέρονται πιο κάτω.

Δήλωση Μεταβίβασης: 3/Π/593/2014

Πωλητές: (1) Quails Farm GS. Ltd,

Τ.Θ. 33172,

5311, Παραλίμνι

(2) Savvides & Christodoulou Leisure 

Developments Ltd, Γρίβα Διγενή 18,

Άγιος Νικόλαος, Δήμος Λάρνακας,

Λάρνακα 

(3) Y&A Christodoulou Properties Ltd,

Ευαγόρα Παλληκαρίδη 14, Τ.Θ. 6050

Λάρνακα, Τ.Θ. 33172, 5311

Παραλίμνι

Αγοραστής:

Aμπράμοβα Όλγα, Κύπρος

Ακίνητα:

1) Αρ. Εγγραφής: 0/20288

Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.: 0/2-

292-380/6/703/7

Είδος Ακινήτου: Χωράφι

Εμβαδόν: 102τ.μ.

Γεωγραφική Περιοχή: Αμμόχωστος,

Δήμος Παραλιμνίου 

Τοποθεσία: Καμαρούδι Λαξιάς

Μεταβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 69/2000

Ποσό Πώλησης: €946,64

2) Αρ. Εγγραφής: 0/20287

Φύλλο/Σχεδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.: 0/2-

292-380/6/874/7

Είδος Ακινήτου: Χωράφι

Υποϊδιοκτησίες: Υπάρχουν κτίρια που

δεν αναφέρονται  

στην εγγραφή (3ΕΣ/ 35036/1980)

Εμβαδόν: 4208τ.μ.

Γεωγραφική Περιοχή: Αμμόχωστος,

Δήμος Παραλιμνίου 

Τοποθεσία: Καμαρούδι της Λαξιάς

Μεταβίβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 87/10000

Ποσό Πώλησης: €39.053,36 

Με την ανανέωση του δια-
τάγματος επέκτασης του ωρα-
ρίου λειτουργίας των κατα-
στημάτων, η Κυβέρνηση
«συντάσσεται με μια χούφτα
μεγαλο-επιχειρηματιών στον
χώρο του λιανικού εμπορίου,
σε βάρος των χιλιάδων μι-
κρο-καταστηματαρχών», δή-
λωσε χθες η αναπληρώτρια
Πρόεδρος της Επιτροπής Ερ-
γασίας της Βουλής, βουλευ-
τής του ΑΚΕΛ Σκεύη Κου-
κουμά. Σε δηλώσεις στη Λάρ-
νακα, η κ. Κουκουμά ανέ-
φερε ότι «η Κυβέρνηση Ανα-
στασιάδη, με απόφαση του
Υπουργικού Συμβουλίου,
προχώρησε ακόμη μια φορά
στην ανανέωση του διατάγ-
ματος με το οποίο επεκτεί-
νονται τα ωράρια λειτουργίας
των καταστημάτων».

Πρόσθεσε ότι «οι κυβερ-
νώντες, την ώρα που μιλούν
για κυβέρνηση ευρείας απο-
δοχής και για συναίνεση, συ-
νεχίζουν να ενεργούν αυ-

ταρχικά, παραγνωρίζοντας
πλήρως την αντίθεση πολι-
τικών δυνάμεων και των εμ-
πλεκόμενων φορέων σε αυ-
τήν την καταχρηστική και
αυθαίρετη πρακτική τους».
Την ίδια στιγμή, συνέχισε η
κ. Κουκουμά, «έχουν αναι-
ρέσει ακόμη μια δέσμευσή
τους, αφού έπρεπε εδώ και
ένα χρόνο να είχαν καταθέσει
στη Βουλή κυβερνητικό νο-
μοσχέδιο, που να ρυθμίζει
το θέμα του ωραρίου».

Δήλωσε ακόμα ότι «η Κυ-
βέρνηση ΔΗΣΥ- Αναστασιάδη
συντάσσεται με μια χούφτα
μεγαλο-επιχειρηματιών στον
χώρο του λιανικού εμπορίου,
σε βάρος των χιλιάδων μι-
κρο-καταστηματαρχών, που
δέχονται ένα επιπρόσθετο,
καθοριστικό πλήγμα». Η Κυ-
βέρνηση «βρίσκεται απέναντι
από την πλειοψηφία του λαού
μας, τα συμφέροντα και τις
κατακτήσεις της», κατέληξε
η βουλευτής του ΑΚΕΛ.

ΑΚΕΛ

Πλήγμα για τους μικρούς 
η ανανέωση του διατάγματος 
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να ολοκληρωθεί η διαδικασία αναζήτησης
στρατηγικού επενδυτή. Ειδικότερα, η
υποβολή των δεσμευτικών προσφορών,
διαδικασία που προβλέπεται να διαρκέσει
έξι μήνες, πρέπει να ολοκληρωθεί πριν
από το τέλος του 3ου τριμήνου και να
ακολουθήσει η αξιολόγηση των δεσμευ-
τικών προσφορών και η επιλογή του
προσφοροδότη. Η συναλλαγή πρέπει
να εγκριθεί πριν από το τέλος του 4ου
τριμήνου. Για το Λιμάνι Λεμεσού και
συγκεκριμένα τις εμπορικές δραστηριό-
τητες, μέχρι το τέλος του 2015 θα πρέπει
μέσα από διεθνή διαγωνισμό να έχει
επιλεγεί κατάλληλος διαχειριστής λιμέ-
νων, στον οποίο το κράτος θα παραχω-
ρήσει άδεια μεγάλης διάρκειας.

Αλλαγές στη δημόσια διοίκηση

Σημαντικές αλλαγές αναμένεται να
εφαρμοστούν και σε επίπεδο δημόσιας
διοίκησης. Συγκεκριμένα, μέχρι το 4ο

τρίμηνο του επόμενου έτους οι κυπριακές
Αρχές θα πρέπει να έχουν εφαρμόσει
πλήρως το μεταρρυθμιστικό πλάνο που
θα ετοιμαστεί στη βάση των εισηγήσεων
της Παγκόσμιας Τράπεζας και της Δη-
μόσιας Διοίκησης Ηνωμένου Βασιλείου
και μετά από διαβούλευση με τους διε-
θνείς δανειστές, για την οριζόντια με-
ταρρύθμιση. Η νομοθεσία θα πρέπει
να εγκριθεί από τη Βουλή εντός του
1ου τριμήνου του 2015. Οι αλλαγές θα
αφορούν κυρίως το σύστημα αμοιβής
και συνθηκών εργασίας/συνθηκών απα-
σχόλησης στον δημόσιο τομέα (π.χ.
ετήσια άδεια, άδεια ασθενείας, άδεια
μητρότητας, εργάσιμος χρόνος) και την
εισαγωγή ενός νέου συστήματος αξιο-
λόγησης στον δημόσιο τομέα, βασι-
σμένου στην απόδοση, για σκοπούς
ανάπτυξης και προαγωγής, που να συν-
δέει την απόδοση με το σύστημα αμοι-
βής/προσαυξήσεων.

Άλλοι τομείς

Παράλληλα, σε ένα άλλο επίπεδο, η
Κυβέρνηση καλείται να αρχίσει εντός του
πρώτου τριμήνου του 2015 τη μεταρρύθ-
μιση στα Υπουργεία Γεωργίας, Παιδείας
και Υγείας, στην τοπική αυτοδιοίκηση
και στο Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και
Επίσημου Παραλήπτη. Υπενθυμίζεται
ότι η τομεακή εξέταση που αναλήφθηκε
από την Παγκόσμια Τράπεζα και τη Δη-
μόσια Διοίκηση Ηνωμένου Βασιλείου
αφορούσε την εξέταση του ρόλου, των
αρμοδιοτήτων, της οργανωτικής δομής
και της στελέχωσης των αρμοδίων Υπουρ-
γείων, υπηρεσιών και ανεξάρτητων Αρχών,
εξέταση της δυνατότητας κατάργησης ή
συγχώνευσης μη κερδοσκοπικών οργα-
νισμών και κρατικών επιχειρήσεων, καθώς
και τη μεταρρύθμιση της τοπικής αυτο-
διοίκησης. Μέχρι το 4ο τρίμηνο του 2015
θα πρέπει να παρουσιαστούν τα αποτε-
λέσματα της εξέτασης της δεύτερης
δέσμης που θα καλύψει όλα τα υπόλοιπα
Υπουργεία (Εργασίας, Συγκοινωνιών,
Ενέργειας, Εσωτερικών, Άμυνας, Δι-
καιοσύνης και Εξωτερικών), καθώς και
το Υπουργείο Οικονομικών, συμπερι-
λαμβανομένου του Γενικού Λογιστηρίου
και του Γραφείου Προγραμματισμού. Θα
καλύψει, επίσης, το Γραφείο του Προέδρου
και το Υπουργικό Συμβούλιο καθώς και
τις συνταγματικές και ανεξάρτητες Υπη-
ρεσίες (Νομική Υπηρεσία, Γραφείο Γενικού
Ελεγκτή, Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας,
Επιτροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας, Υπη-
ρεσία Εσωτερικού Ελέγχου, Γραφείο Επι-
τρόπου Διοικήσεως, Γραφείο Επιτρόπου
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων,
Αναθεωρητική Αρχή Προσφορών, Ανα-
θεωρητική Αρχή Προσφύγων).

*ΚΥΠΕ

ΠΟΛΛΑ 

τα «καυτά» 
ζητήματα που
πρέπει να 
διαχειριστεί 
το κράτος

ΤΗΣΚΥΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ*

Σ ημαντικές μεταρρυθμίσεις που
προβλέπονται στο Μνημόνιο
πρέπει να εφαρμοστούν το
2015, με τις κυριότερες από

αυτές να αφορούν τις ιδιωτικοποιήσεις
ημικρατικών οργανισμών, τη δημόσια
διοίκηση, την τοπική αυτοδιοίκηση,
τον τομέα της υγείας και τη φορολόγηση
της ακίνητης περιουσίας. Και όλα αυτά
στο πλαίσιο της διαδικασίας των απο-
κρατικοποιήσεων ημικρατικών οργανι-
σμών, η οποία, όπως προβλέπεται στο
επικαιροποιημένο Μνημόνιο του Σε-
πτεμβρίου, θα πρέπει να ολοκληρωθεί
σε ό,τι αφορά τη CYTA και την Αρχή
Λιμένων, πριν από το τέλος του προ-
γράμματος προσαρμογής, ενώ για την
ΑΗΚ μέχρι τα μέσα του 2018. Έτσι οι
κυπριακές Αρχές είναι υποχρεωμένες
πριν από το τέλος του 2ου τριμήνου
του 2015 να ολοκληρώσουν τη διαδικασία
του διαχωρισμού των δραστηριοτήτων
της ΑΗΚ σε ξεχωριστές νομικές οντό-
τητες και μέχρι το τέλος του έτους η
ΑΗΚ θα πρέπει να έχει μετατραπεί από
Οργανισμό δημοσίου δικαίου σε μετοχική
εταιρεία/εταιρείες ιδιωτικού δικαίου,
με μοναδικό μέτοχο το κράτος.

Για τη CYTA και το Λιμάνι Λεμεσού

Για τη CYTA  προβλέπεται ότι μέχρι
το τέλος Μαρτίου πρέπει να ληφθεί η
απόφαση για ένα ποσοστό από το μετο-
χικό κεφάλαιο που θα προσφερθεί στους
εργαζόμενους σε ατομικό ή συλλογικό
επίπεδο (ταμείο προνοίας/συντάξεων),
σύμφωνα με τους κανόνες της αγοράς
και μέχρι το τέλος του έτους θα πρέπει

Μεταρρυθμίσεις φέρνει ο Αϊ-Βασίλης 
Όλα όσα πρέπει να γίνουν τη χρονιά που αρχίζει

Οι κυριότερες αφορούν τις ιδιωτικοποιήσεις, τη δημόσια διοίκηση, την τοπική αυτοδιοίκηση, τον τομέα της υγείας και τη φορολόγηση της ακίνητης περιουσίας

ΔΕΟΚ: Το 2015 να είναι χρονιά διεκδικήσεων
Ο ΕΡΧΟΜΟΣ του νέου χρόνου πρέπει ν’ απο-
τελέσει μια νέα χρονική συγκυρία για το ερ-
γατικό και κοινωνικό κίνημα της Κύπρου,
αναφέρει σε ανακοίνωση η ΔΕΟΚ. “Μια νέα
αφετηρία για αγώνα δημοκρατικό, αλλά μα-
χητικό, που θα υποχρεώσει τις πολιτικές δυ-
νάμεις και εξουσίες στην Κύπρο, στην Ε.Ε.
και διεθνώς να εγκαταλείψουν αδιέξοδες και
απάνθρωπες στρατηγικές και να στραφούν
προς πορεία και κατεύθυνση βιώσιμης ανά-
πτυξης με κοινωνικό πρόσωπο, περιεχόμενο

και στόχους”, αναφέρει. Η ΔΕΟΚ στέλνει
προς την εργατική τάξη και τα ευρύτερα κοι-
νωνικά στρώματα “μήνυμα αποφασιστικότητας
και δυναμικής δημοκρατικής διεκδίκησης
μιας νέας πορείας και προοπτικής για την
Κύπρο και τους ανθρώπους της”. Η ΔΕΟΚ
ζητά ενότητα και τη μέγιστη δυνατή συναίνεση
μεταξύ Κυβέρνησης και πολιτικών δυνάμεων
για να επεξεργασθούν στρατηγικές και πολιτικές
αποτελμάτωσης του αδιεξόδου με στόχο δίκαιη
λύση του Κυπριακού και επανένωση του

νησιού και χάραξης μιας νέα πορείας εξόδου
από την κρίση με διεκδίκηση από την Ε.Ε.
και τους διεθνείς δανειστές μας εναλλακτικής
προσέγγισης στα τεράστια οικονομικά και
κοινωνικά αδιέξοδα, που δημιουργεί και συν-
τηρεί η δογματική λιτότητα και το ισοπεδωτικό
μνημόνιο. Η ΔΕΟΚ αναφέρει, ακόμα, ότι θα
απαιτήσει παραδειγματική τιμωρία όσων με
εγκληματικές πράξεις ή και παραλείψεις οδή-
γησαν τον τόπο και την κοινωνία στα πρόθυρα
ολοκληρωτικής κατάρρευσης.
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ΣΕ ό,τι αφορά το Γενικό Σχέδιο Υγείας,

μέχρι τα μέσα του 2015 πρέπει να υλο-

ποιηθεί η πρώτη φάση εφαρμογής του

που θα αφορά τις Υπηρεσίες Πρωτο-

βάθμιας Φροντίδας Υγείας και περιλαμ-

βάνει επισκέψεις στον οικογενειακό ια-

τρό και σε παιδιάτρους. Σημειώνεται

ότι τα νομοσχέδια για τη μεταρρύθμιση

του συστήματος υγείας έπρεπε να εί-

χαν εγκριθεί από τη Βουλή μέχρι τα τέ-

λη του Νοεμβρίου, ωστόσο τα προσχέ-

δια των νομοσχεδίων βρίσκονται ακόμα

στο στάδιο του δημόσιου διαλόγου. Τέ-

λος, αναφορικά με τη φορολόγηση της

ακίνητης περιουσίας, μετά από διαβού-

λευση με τους δανειστές, θα πρέπει να

εγκριθεί το τελικό σχέδιο του φόρου

ακίνητης ιδιοκτησίας με τους νέους φο-

ρολογικούς συντελεστές, από τη Βουλή

των Αντιπροσώπων και να εφαρμο-

στούν οι εισηγήσεις της μελέτης για την

ενοποίηση της είσπραξης και διαχείρι-

σης της επαναλαμβανόμενης δημοτι-

κής φορολογίας ακινήτων και του φό-

ρου για τις αποχετεύσεις, το 1ο τρίμη-

νο του 2015.

ΓεΣΥ και φόρος ακινήτων

ΡΙΖΙΚΟ

«λίφτινγκ» 

πρέπει να 

γίνει σε πολλά

μέτωπα…
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της ισχύος του νόμου για τις εκποιήσεις.
Μάλιστα, η αναπομπή προγραμματίζεται
να γίνει μέχρι τις 8 Ιανουαρίου και συ-
νεπώς η Βουλή θα πρέπει το αργότερο
μέχρι τις 22 του ίδιου μήνα να απαντήσει
κατά πόσον κάνει αποδεκτή ή όχι την
αναπομπή. Όμως, ακόμα και να γίνει
αποδεκτή η αναπομπή του νομοθετή-
ματος, φαντάζει δύσκολο έως και ακα-
τόρθωτο οι επικεφαλής της Τρόικας να
αφιχθούν στο νησί, αφού το προγραμ-
ματισμένο τους ταξίδι είναι για τις 27
Ιανουαρίου και κάθε φορά πριν από

την άφιξή τους προηγείται ένα δεκα-
πενθήμερο, τουλάχιστον, διαβουλεύσεων
με τις κυπριακές Αρχές για τον καταρ-
τισμό του Προγράμματος.

Συναφώς, αναμένεται πως στην Κύπρο
θα φθάσουν μέσα στον Γενάρη μόνο
μέσου βαθμού στελέχη των διεθνών δα-
νειστών για να κάνουν τεχνοκρατική
αξιολόγηση του μνημονίου, ενώ θεωρείται
σχεδόν βέβαιο στους κυβερνητικούς κύ-
κλους πως δεν θα αφιχθούν οι επικεφαλής
των Κλιμακίων για την ουσιαστική αξιο-
λόγησης της πορείας υλοποίησης του

μνημονίου που θα οδηγήσει στην εκτα-
μίευση της επόμενης δόσης προς την
Κύπρο. Υπενθυμίζεται, πάντως, πως η
τελευταία αξιολόγηση που έκανε η
Τρόικα στην Κύπρο ήταν το περασμένο
Ιούνιο κι έκτοτε το πρόγραμμα περιήλθε
σε περιπέτειες λόγω της αδυναμίας της
Εκτελεστικής και της Νομοθετικής εξου-
σίας να συμφωνήσουν στο θέμα των εκ-
ποιήσεων ενυπόθηκων ακινήτων.

Δεν αλλάζουν στάση

Πάντως, σύμφωνα με τις ίδιες πλη-
ροφορίες, τα κόμματα της αντιπολίτευσης
δεν φαίνεται να πτοούνται από τη στάση
που τηρούν οι Τροϊκανοί, αφού θεωρούν
πως υπάρχουν αποθέματα στα κρατικά
ταμεία τα οποία, κάλλιστα, μπορεί η
Κυβέρνηση να αξιοποιήσει. Κάτι τέτοιο,
ωστόσο, δεν φαίνεται να βρίσκει σύμφωνη
την Κυβέρνηση, η οποία διαμηνύει προς
πάσαν κατεύθυνση πως το «μαξιλαράκι»
στα δημόσια οικονομικά που έγινε με
τις θυσίες του λαού πρέπει να μείνει
ανέγγιχτο. Συνεπώς, το κατάν πόσον θα
αναθεωρήσει η οποιαδήποτε πλευρά τη
στάση της θα εξαρτηθεί σε κύριο βαθμό
και από τη στάση της Τρόικας, αφού σε
κάποια φάση θα πρέπει, με τον ένα ή
τον άλλο τρόπο, να αφιχθεί στην Κύπρο
εντός του 2015, αφού ακόμη και τα απο-
θέματα στα κρατικά ταμεία σε κάποιο
σημείο θα εξαντληθούν εντελώς.

ΦΑΝΕΡΑ

ενοχλημένοι με
τα «τερτίπια»
της Βουλής οι
τροϊκανοί

ΤΟΥΜΑΡΙΟΥ ΑΔΑΜΟΥ

Νέα αναβολή φαίνεται πως παίρ-
νει η έκτη αξιολόγηση του κυ-
πριακού προγράμματος από
τους διεθνείς δανειστές μας,

η οποία έπρεπε να είχε γίνει τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, οι Τροϊκανοί εμφανίζονται
φανερά ενοχλημένοι από τα «τερτίπια»
της Βουλής γύρω από το θέμα των εκ-
ποιήσεων και ειδικότερα με την ενέργειά
τους να αναστείλουν την ισχύ του νόμου
για τις εκποιήσεις. Βάσει των ίδιων πλη-
ροφοριών, οι δανειστές θεωρούν ότι το
θέμα των εκποιήσεων παραμένει ανοικτό
κι ότι δεν δικαιολογείται νέα κάθοδός
τους στο νησί, πριν το θέμα ξεκαθαριστεί
πλήρως και εκμηδενιστεί ενδεχόμενη
νέα αναστολή της ισχύος του νόμου
από τη Βουλή, εάν και εφόσον το Κοι-
νοβούλιο κάνει αποδεκτή την αναπομπή
του νομοθετήματος που ψήφισε από
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας.

Με γνώμονα τα ως άνω, αναμένεται
πως ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κατά
τη συνάντησή του που θα έχει με τους
αρχηγούς των κοινοβουλευτικών κομ-
μάτων αρχές της επόμενης εβδομάδας,
θα θέσει άπαντες προ των ευθυνών
τους και θα ζητήσει όπως γίνει αποδεκτή
η αναπομπή του νόμου για την αναστολή

Δεν έρχεται η Τρόικα
Η εκκρεμότητα γύρω από τις εκποιήσεις αναβάλλει την κάθοδό τους

Ούτε και τον Γενάρη δεν θα γίνει απ’ ό,τι φαίνεται η έκτη αξιολόγηση του κυπριακού προγράμματος, η οποία εκκρεμεί από τον περασμένο Σεπτέμβριο

ΜΕΙΩΣΗ 27,4% καταγράφηκε στην απασχόληση
των κατόχων γεωργικής γης και μελών της
οικογένειας στον γεωργικό τομέα, σε σύγκριση
με την απογραφή του 2010, σύμφωνα με
την έρευνα της Στατιστικής Υπηρεσίας για
τη Διάρθρωση των Γεωργικών και Κτηνοτρο-
φικών εκμεταλλεύσεων και την απασχόληση
του γεωργικού πληθυσμού για το 2013. Σύμ-
φωνα με τα αποτελέσματα της έρευνας, ο
συνολικός αριθμός των εκμεταλλεύσεων
ανέρχεται στις 35.385. Η συνολική χρησιμο-
ποιούμενη γεωργική έκταση το 2013 ήταν
1.093.323 δεκάρια, παρουσιάζοντας 7,7%

μείωση σε σχέση με τα 1.183.981 δεκάρια
που καταγράφηκαν το 2010. Ο συνολικός
όγκος εργασίας στις εκμεταλλεύσεις από
τους κατόχους και μέλη της οικογένειάς τους
ήταν 3.156.259 μέρες μέσα στο 2013, που
αντιστοιχεί σε 11.513 ισοδύναμα πλήρως απα-
σχολούμενα άτομα. Σε σύγκριση με την απο-
γραφή του 2010,  υπάρχει 27,4% μείωση
στην απασχόληση των κατόχων και μελών
της οικογένειας στον γεωργικό τομέα. Άλλα
3.726 ισοδύναμα πλήρως απασχολούμενα
άτομα (μισθωτοί) απασχολούνταν στις εκμε-
ταλλεύσεις κατά το 2013.

ΝΕΑ σημαντική μείωση της τάξης του 3,8%
κατέγραψαν οι μισθοί το τρίτο τρίμηνο του
2014, επιστρέφοντας στα επίπεδα του 2009,
σε σχέση με την ίδια περίοδο του 2013,
σύμφωνα με προκαταρκτικά στοιχεία που δη-
μοσίευσε χθες Τρίτη η Στατιστική Υπηρεσία.
Συγκεκριμένα, οι μέσες ακαθάριστες μηνιαίες
απολαβές των υπαλλήλων κατά το τρίτο τρίμηνο
του 2014 εκτιμούνται στα 1.758 ευρώ (άνδρες
1.900 και γυναίκες 1.596). Σε σύγκριση με το
τρίτο τρίμηνο του 2013, οι μέσες μηνιαίες
απολαβές των υπαλλήλων σημείωσαν μείωση
της τάξης του 3,8% (άνδρες -4,5% και γυναίκες
-2,8%). Σημειώνεται ότι η αντίστοιχη μεταβολή
που παρατηρήθηκε κατά το τρίτο τρίμηνο
του 2013 ήταν -2,6%. Σε σύγκριση με το
δεύτερο τρίμηνο του 2014 (εποχικά διορθωμένα
στοιχεία), σημειώθηκε μείωση στις μέσες μη-
νιαίες απολαβές των υπαλλήλων κατά 1,0%
(άνδρες -1,2% και γυναίκες -0,9%). Η αντίστοιχη
μεταβολή που παρατηρήθηκε κατά το τρίτο
τρίμηνο του 2013 ήταν -0,6%. Σημειώνεται,
παράλληλα, ότι οι έκτακτες εισφορές των ερ-

γοδοτουμένων του ιδιωτικού τομέα και των
αξιωματούχων και εργοδοτουμένων της κρα-
τικής υπηρεσίας και του ευρύτερου δημόσιου
τομέα και οι μειώσεις των απολαβών των
αξιωματούχων και εργοδοτουμένων της κρα-
τικής υπηρεσίας και του ευρύτερου δημόσιου
τομέα δεν επηρεάζουν τον ακαθάριστο μισθό
αλλά το διαθέσιμο εισόδημα των υπαλλήλων.
Επομένως, αναφέρεται, δεν αντικατοπτρίζονται
στα πιο πάνω στοιχεία.

ΚΑΤΟΧΟΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΓΗΣ 

Σχεδόν ένας στους τρεις άφησε τα χωράφια

ΝΕΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΜΕΙΩΣΗ

Σε επίπεδα 2009 επέστρεψαν οι μισθοί



14 | ΚΟΙΝΩΝΙΑ

και ευθείς μαζί τους, και οι οποίοι δια-
θέτουν την ικανότητα να δημιουργούν
ένα φιλικό κλίμα που θα τα βοηθήσει
να εκφράσουν απορίες και ανησυχίες.
Τα παιδιά έχουν ανάγκη, μέσα σε αυτό
το κλίμα εμπιστοσύνης, να πάρουν κα-
θαρές κατευθύνσεις, οι οποίες θα τα
βοηθήσουν και θα τα ενδυναμώσουν,
ώστε να είναι σε θέση να προστατεύουν
τον εαυτό τους από κινδύνους και να
σέβονται, εμπράκτως, τα δικαιώματα
άλλων παιδιών. Πολύ ουσιώδες είναι,
επίσης, το γεγονός ότι, η καλή επικοι-
νωνία με τα παιδιά δημιουργεί τις κα-
τάλληλες συνθήκες που θα τα διευκο-
λύνουν να μιλήσουν για τυχόν σεξουα-
λική κακοποίησή τους, ώστε να λάβουν
τη βοήθεια που χρειάζονται». 

Παραπληροφόρηση - 

λανθασμένες εντυπώσεις

Σύμφωνα με την Επίτροπο Προστα-
σίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού,
«οι αναφορές των ίδιων των παιδιών

καταδεικνύουν ότι δεν λαμβάνουν πλη-
ροφόρηση ούτε από το σχολείο. Ση-
μειώνεται, επιπρόσθετα, ότι δεν μπο-
ρούν να έχουν πρόσβαση σε υπηρεσίες
συμβουλευτικής, χωρίς τη συγκατάθεση
των γονιών τους. Δεν θα πρέπει, επο-
μένως, να προκαλεί έκπληξη το γεγονός
ότι, όπως τα ίδια αναφέρουν, για να
λύσουν απορίες γύρω από θέματα σε-
ξουαλικής συμπεριφοράς και σεξουα-
λικής και αναπαραγωγικής υγείας στρέ-
φονται σε φίλους ή σε άλλες επιλογές,
όπως, για παράδειγμα, το διαδίκτυο,
με αποτέλεσμα την παραπληροφόρηση
και τη δημιουργία λανθασμένων εντυ-
πώσεων. Η μη πρόσβαση των παιδιών
σε κατάλληλη και έγκυρη πληροφόρηση
τα καθιστά ευάλωτα, από τη μια, στον
κίνδυνο να πέσουν θύματα κακοποίησης
και, από την άλλη, στον κίνδυνο να
συμπεριφερθούν με κακοποιητικό
τρόπο σε άλλα παιδιά». 

Θύτες, αγόρια στην εφηβεία

Η Επίτροπος σημειώνει ότι «σε αριθ-
μό αναφορών που λαμβάνω, οι οποίες
αφορούν σεξουαλική κακοποίηση παι-
διών, οι θύτες είναι αγόρια στην εφη-
βεία. Σε τούτο συγκλίνουν και τα πο-
ρίσματα πρόσφατης επιδημιολογικής
έρευνας του Πανεπιστημίου Κύπρου,
η οποία είχε στόχο να εξετάσει τη συ-
χνότητα και τη φύση της σεξουαλικής
κακοποίησης και σεξουαλικής εκμε-
τάλλευσης παιδιών στην Κύπρο. Το
γεγονός ότι, αγόρια στην εφηβεία,
συμπεριφέρονται με τρόπο που παρα-
βιάζει τα δικαιώματα άλλων παιδιών,
τεκμηριώνει, ακόμα περισσότερο, τη
θέση ότι, η ανοικτή επικοινωνία με τα
παιδιά και η διαπαιδαγώγησή τους σε
θέματα, όπως τα ανθρώπινα δικαιώματα
και τα δικαιώματα του παιδιού, ο σε-
βασμός της ανθρώπινης αξιοπρέπειας
και της διαφορετικότητας, η σεξουαλική
κακοποίηση και σεξουαλική εκμετάλ-
λευση, η εθνική νομοθεσία, αλλά και
αποδεκτοί τρόποι συμπεριφοράς και
επικοινωνίας, εντός και εκτός στενών
διαπροσωπικών σχέσεων, αποτελούν
απαραίτητες ενέργειες για τη διασφά-
λιση των δικαιωμάτων όλων των παι-
διών».

ΤΟ ΠΑΙΔΙ

δεν είναι ιδιο-
κτησία των γο-
νιών του…

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

«Η σεξουαλική διαπαι-
δαγώγηση των παι-
διών είναι κατοχυρω-
μένο δικαίωμά τους

και πάγια θέση της Επιτρόπου Προ-
στασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού
είναι ότι, μια επιστημονικά θεμελιωμένη
και παιδαγωγικά προσαρμοσμένη σε-
ξουαλική διαπαιδαγώγηση, η οποία να
ενσωματώνεται σε όλο το φάσμα του
Αναλυτικού Προγράμματος, από την
προσχολική ακόμα ηλικία, εξυπηρετεί
και διασφαλίζει το συμφέρον του παι-
διού». 

Αυτά τονίζει με έμφαση σε τοποθέ-
τησή της που δημοσιοποίησε χθες η
Επίτροπος Λήδα Κουρσουμπά και που,
όπως αναφέρει, αποφάσισε μετά που
έλαβε το τελευταίο διάστημα, «αριθμό
τηλεφωνικών και γραπτών παραπόνων
από γονείς, οι οποίοι φέρουν ένσταση
στο να λαμβάνουν τα παιδιά τους σε-
ξουαλική αγωγή στα πλαίσια του σχο-
λείου, εκφράζοντας την άποψη ότι
αυτό θα οδηγήσει στη διαφθορά τους
και θα τα εκθέσει σε κινδύνους»(!). 

Παραπέρα, προσθέτει στην τοπο-
θέτησή της η Επίτροπος, «διαπιστώνω
ότι, το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτι-
σμού αντιμετωπίζει μεγάλη αντίδραση
από γονείς στην υλοποίηση των υπο-
χρεώσεών του, για παροχή στα παιδιά
σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης στα πλαί-
σια της εκπαίδευσης». 

Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά η
Λήδα Κουρσουμπά, «η Σύμβαση των
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα
του Παιδιού αναγνωρίζει μεν τις ευθύνες
των γονιών/κηδεμόνων καθ’ όσον αφορά
την ανατροφή των παιδιών, ωστόσο,
αυτό δεν σημαίνει ότι το παιδί είναι
ιδιοκτησία των γονιών του. Το παιδί,
σε κάθε περίπτωση, δικαιούται να το
αντιμετωπίζουν ως υποκείμενο δικαιω-
μάτων. Την ίδια στιγμή, η Σύμβαση
δεσμεύει το κράτος να λαμβάνει απο-
φάσεις, οι οποίες να διασφαλίζουν τα
δικαιώματα των παιδιών». 

Χωρίς γνώσεις, 

ευάλωτα σε κινδύνους

«Mέσα από διαβούλευση που διατηρώ
με οργανωμένα σύνολα παιδιών, διε-
ρεύνηση περιπτώσεων σεξουαλικής κα-
κοποίησης παιδιών, αλλά και από συ-
νομιλίες μου με παιδιά-θύματα σε-
ξουαλικής κακοποίησης, έχω καταλήξει
αβίαστα στο συμπέρασμα ότι, στην
Κύπρο, τα παιδιά ανεξάρτητα από την
ηλικία, το φύλο, το κοινωνικοοικονομικό
επίπεδο και τον τόπο διαμονής, στε-
ρούνται γνώσεων και δεξιοτήτων σε
θέματα υγιούς σεξουαλικής συμπερι-
φοράς, γεγονός που τα καθιστά ευάλωτα
σε κινδύνους», αναφέρει η Λήδα Κουρ-
σουμπά και προσθέτει: «Καθ’ όσον
αφορά το πλαίσιο της οικογένειας, τα
παιδιά αναφέρουν ότι οι γονείς τους
δεν συζητούν ή αποφεύγουν να συζη-
τήσουν μαζί τους θέματα στενών δια-
προσωπικών σχέσεων και υγιούς σε-
ξουαλικής συμπεριφοράς. Τα παιδιά
αναφέρουν ότι νιώθουν έντονα την
ανάγκη για ανοιχτό διάλογο με ενήλικες,
οι οποίοι να είναι ειλικρινείς, ανοιχτοί

Κατοχυρωμένο δικαίωμα των παιδιών
η σεξουαλική διαπαιδαγώγησή τους

Ενδιαφέρουσα δημόσια τοποθέτηση της Λήδας Κουρσουμπά

«Στην Κύπρο, τα παιδιά στερούνται γνώσεων και δεξιοτήτων σε θέματα υγιούς σεξουαλικής συμπεριφοράς»

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

Η ΛΗδα Κουρσουμπά επισημαίνει ότι

στον Περί της Πρόληψης και της Κατα-

πολέμησης της Σεξουαλικής Κακοποί-

ησης, της Σεξουαλικής Εκμετάλλευσης

Παιδιών και της Παιδικής Πορνογραφίας

Νόμο του 2014, ορίζεται σαφώς η υπο-

χρέωση του Υπουργείου Παιδείας και

Πολιτισμού να «διασφαλίζει ότι τα παι-

διά, κατά την πρωτοβάθμια και δευτερο-

βάθμια εκπαίδευση ενημερώνονται για

τους κινδύνους της σεξουαλικής εκμε-

τάλλευσης και της κακοποίησης, καθώς

και για τους τρόπους με τους οποίους

μπορούν να προστατευθούν, προσαρμο-

σμένα στην εξελικτική δυνατότητά

τους». 

Η Επίτροπος υπογραμμίζει ότι «τούτο

επιβάλλεται από τη Σύμβαση Λανζαρότε.

Στόχος της πρόνοιας αυτής είναι η προ-

αγωγή της υγείας όλων των παιδιών και

η ενδυνάμωσή τους, ώστε να μπορούν

να λαμβάνουν ορθές αποφάσεις για τον

εαυτό τους, οι οποίες, ενδεχομένως, να

τα προστατέψουν από κινδύνους, συμπε-

ριλαμβανομένης της σεξουαλικής κακο-

ποίησης και σεξουαλικής εκμετάλλευ-

σης. Επισημαίνω, επίσης, ότι η υποχρέ-

ωση του κράτους να παρέχει αυτού του

είδους διαπαιδαγώγηση στα παιδιά, στα

πλαίσια του σχολείου, αποτελεί το ελάχι-

στο που μπορεί να γίνει καθ’ όσον αφο-

ρά τη διασφάλιση του δικαιώματος των

παιδιών για το υψηλότερο δυνατό επίπε-

δο υγείας και την προστασία από κάθε

μορφή βίας, συμπεριλαμβανομένης και

της σεξουαλικής. 

»Αναμένεται από γονείς που είναι ενημε-

ρωμένοι να απαιτούν και να διεκδικούν,

οι ίδιοι, από το εκπαιδευτικό σύστημα,

να παρέχει στα παιδιά υψηλής ποιότητας

πρόσβαση σε βασική πληροφόρηση, η

οποία θα τα βοηθήσει να αναπτύξουν

υγιείς τρόπους σεξουαλικής συμπεριφο-

ράς, θα ενδυναμώσει την αυτοεκτίμησή

τους και θα τα προστατέψει από κινδύ-

νους. Ταυτόχρονα, αναμένεται ότι θα κι-

νητοποιηθούν υποστηρίζοντας δράσεις

που αφορούν την πρόληψη και καταπο-

λέμηση της σεξουαλικής κακοποίησης

και σεξουαλικής εκμετάλλευσης παι-

διών. Ως εκ τούτου, προτρέπω τους γο-

νείς να συνεργαστούν με τις σχολικές

μονάδες για την καλύτερη δυνατή δια-

σφάλιση των δικαιωμάτων των παιδιών». 

Οι γονείς να συνεργαστούν με το σχολείο
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Managing Coordinator of the Graduate School

Closing date: 23rd January 2015

The Cyprus Institute (CyI) is seeking for a highly motivated

and versatile professional to manage its Graduate School

office.  His/her primary responsibility will be to coordinate

and manage the school’s administrative activities and, in

cooperation with other administrative staff and academics

to take the lead in a number of activities for the development

of the School. A more detailed description of the position,

position-specific candidate requirements, and procedure

for applying is available at http://www.cyi.ac.cy/jobs.html

where the reference number for the position is posted.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙ-
ΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί
το μερίδιον ή συμφέρον στα ακίνητα
που αναφέρονται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 1/Π/2380/2014
Πωλητής:
Θεοφίλου Κώστα Κυπρούλα, Αισχύλου
39, Παναγίας Ευαγγελιστρίας, 2540
Δήμος Ιδαλίου, Λευκωσία.
Αγοραστής:
Βωνιάτη Κλεάνθη Λοΐζα, Γιάννου Κρα-
νιδιώτη 5, Απ. Βαρνάβας και Άγ. Μα-
κάριος, 2036 Δήμος Στροβόλου, Λευ-
κωσία.
Ακίνητο:
Αρ. Εγγραφής: 5/325
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ. :
40/09W1/5/583/4
Είδος Ακινήτου: Χωράφι
Εμβαδόν: 29488τ.μ.
Γεωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, Δήμος
Ιδαλίου, Παναγίας Ευαγγελιστρίας
Τοποθεσία: Παραδίσια
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 1/5
Ποσό Πώλησης: €25.000,00

ΠΑΝΤΡΕΥΕΣΤΕ!

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ

ΣΤΟΛΙΣΜΑ

ΓΑΜΠΡΟΥ

ΚΑΙ ΝΥΦΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ

ΣΧΗΜΑ

«Η ΩΡΑ
Η ΚΑΛΗ»

ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ:
99308287

Μαύρη Πρωτοχρονιά για πολύτεκνη οικογένεια
ΤΟΥ ΛΟΥΚΑ ΣΠΑΘΑΡΗ

ΑνειπΩτΗ τραγωδία για πολύτεκνη οικογένεια
που διαμένει στη Μουταγιάκα, λίγες ώρες
προτού αποχαιρετήσουμε το 2014. Η Ντεβόρα
Γεωργίου, μητέρα πέντε παιδιών, εντοπίστηκε
νεκρή σε εκκλησάκι του χωριού της, αλλά
τα αίτια του θανάτου παραμένουν ακόμη

αδιευκρίνιστα. Η άτυχη γυναίκα, προτού
μεταβεί στην εργασία της, πήγε στο εκκλησάκι
του Αγίου Γεωργίου για να προσκυνήσει και
λίγο αργότερα εντοπίστηκε στο προαύλιο
του ναού αναίσθητη. 

Επιτόπου κλήθηκε ασθενοφόρο και η
Αστυνομία, μέλη της οποίας απέκλεισαν τη
σκηνή και διεξήγαγαν έρευνες. Δίπλα από
την άτυχη γυναίκα εντοπίστηκε ένα κομμάτι

κέικ. Στη σκηνή κλήθηκε και ιατροδικαστής,
η οποία απέκλεισε την πιθανότητα εγκλη-
ματικής ενέργειας, αποδίδοντας το μοιραίο
σε αιφνίδιο, αφύσικο θάνατο. Τα αίτια του
θανάτου θα διακριβωθούν στη νενομισμένη
νεκροτομή επί της σορού, που θα διενεργηθεί
σήμερα. Η 44χρονη κατάγεται από τη Βρε-
τανία, είναι παντρεμένη με Κύπριο και έχουν
5 παιδιά, από 12 μέχρι 21 ετών.

Αθώος ο Ευριπίδης 
Χρίστου για τον φόνο 
της συζύγου του 
ΑθΩο έκρινε το Κακουργιοδικείο τον 84χρονο
Ευριπίδη Χρίστου, ο οποίος κατηγορείτο
για τον φόνο της συζύγου του Αλίκης Χρι-
στοφόρου, 78 ετών. Το έγκλημα διαπράχθηκε
τον περασμένο Ιούλιο στην αυλή του σπιτιού
του θύματος, στο χωριό Κρήτου Τέρρα. Το
Κακουργιοδικείο, που συνεδρίασε στην
Πάφο, αθώωσε τον κατηγορούμενο, ο
οποίος βρισκόταν υπό κράτηση από την
επομένη μέρα που διαπράχθηκε το έγκλημα,
αφού δεν τον βρήκε ένοχο σε καμίαν από
τις κατηγορίες που του είχαν απαγγελθεί.
Ο 84χρονος είχε παραμείνει στις κεντρικές
φυλακές μέχρι τις 6 Οκτωβρίου, ημερομηνία
κατά την οποία συνεχίστηκε η ακρόαση
της υπόθεσης στο Δικαστήριο. Η δολοφονία
διαπράχθηκε τον περασμένο Ιούλιο στην
Κρήτου Τέρρα, με την Αλίκη Χριστοφόρου
να εντοπίζεται νεκρή το πρωί της 23ης
Ιουλίου στην αυλή του σπιτιού της, σκεπα-
σμένη με κουβέρτα και φέροντας τραύμα
στο μέτωπο. Όπως απεφάνθη ο ιατροδικα-
στής Σοφοκλής Σοφοκλέους, ο θάνατός
της οφειλόταν σε κρανιοεγκεφαλική κάκωση.
Για την υπόθεση είχαν συλληφθεί αρχικά ο
σύζυγός της Ευριπίδης Χρίστου και η
αδερφή της Γεωργία Χριστοφόρου, 77 ετών.
Η δίωξη της αδερφής του θύματος ανα-
στάλθηκε με τη σύμφωνη γνώμη της
Γενικής Εισαγγελίας. Η αδελφή του θύματος
ανέφερε στην Αστυνομία πως ο σύζυγος
της αδερφής της είχε χτυπήσει τόσο την
ίδια όσο και την αδερφή της με μπαστούνι.
Υπενθυμίζεται ότι αρχικά η Γ. Χριστοφόρου
είχε περιπέσει σε αντιφάσεις σε σχέση με τα
τραύματα και τους μώλωπες στο πρόσωπό
της. Σύμφωνα με πληροφορίες, ένα μπαστούνι
που βρήκε η Αστυνομία στην σκηνή του εγ-
κλήματος δεν συνδέθηκε με τον φόνο.

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΑΔΑΜΟΥ

Μ ε αμείωτο ρυθμό συνεχίζει τις
συντονισμένες εκστρατείες της
για πάταξη του φαινομένου της
κυβείας και του ηλεκτρονικού

τζόγου η Αστυνομία. Το βράδυ της Δευτέρας
πραγματοποίησε ελέγχους στις επαρχίες Λευ-
κωσίας και Λάρνακας. Σύμφωνα με ανακοίνωση
της Αστυνομίας, δέκα συνολικά άτομα που
εντοπίστηκαν να επιδίδονται σε κυβεία κα-
τηγορήθηκαν γραπτώς και αφέθηκαν ελεύθερα. 

Συγκεκριμένα, μέλη του ΟΠΕ Λευκωσίας
διενήργησαν έρευνες σε πέντε υποστατικά
στην επαρχία Λευκωσίας, όπου στο ένα εξ
αυτών εντοπίστηκαν έξι πρόσωπα να επιδί-
δονται σε κυβεία, τα οποία στη συνέχεια κα-
τηγορήθηκαν γραπτώς και αφέθηκαν ελεύ-
θερα. Κατά τη διάρκεια της έρευνας εντοπί-
στηκαν και κατασχέθηκαν ως τεκμήρια 50
φίσιες, 104 τραπουλόχαρτα και το χρηματικό
ποσό των 100 ευρώ. Από περαιτέρω εξετάσεις
που έγιναν, διαπιστώθηκε ότι εναντίον δύο
προσώπων που βρίσκονταν στο υποστατικό
εκκρεμούν εντάλματα προστίμου ύψους 1.483
ευρώ. Μέλη του ΟΠΕ Λάρνακας, εξάλλου,
διενήργησαν έρευνα σε υποστατικό στη Λάρ-
νακα, όπου εντοπίστηκαν τέσσερα πρόσωπα,
μεταξύ των οποίων και ο ιδιοκτήτης του
υποστατικού, να επιδίδονται σε κυβεία, τα
οποία στη συνέχεια κατηγορήθηκαν γραπτώς
και αφέθηκαν ελεύθερα. Κατά τη διάρκεια
της έρευνας εντοπίστηκαν και κατασχέθηκαν
ως τεκμήρια 58 φίσιες, 104 τραπουλόχαρτα
και το χρηματικό ποσό των 60 ευρώ.

τι καταδεικνύουν σχετικά στοιχεία

Από τις αρχές Νοεμβρίου, σύμφωνα με
τις ανακοινώσεις και συγκέντρωση των στοι-
χείων, η Αστυνομία πραγματοποίησε πέραν

των εκατόν πενήντα ελέγχων σε αντίστοιχο
αριθμό υποστατικών (καφενεία, οικίες, δια-
μερίσματα, πρακτορεία στοιχημάτων), με
την επαρχία Λεμεσού να έχει την… τιμητική
της, αφού ελέγχθηκαν συνολικά 73 υποστατικά
στην εν λόγω επαρχία, διπλάσια απ’ όσα
ελέγχθηκαν στη «δευτεραθλήτρια» Πάφο. 

Κατά τους ελέγχους κατασχέθηκαν πέραν
των πεντακοσίων ηλεκτρονικών υπολογιστών
ή πύργων Η/Υ που επιστεύετο ή υπήρχαν
εύλογες υποψίες ότι μετατρέπονταν σε
μηχανές ηλεκτρονικού παιγνίου, καθώς

επίσης και πέραν των τριών χιλιάδων τρα-
πουλόχαρτων, χιλιάδες μάρκες και φίσιες,
και χιλιάδες ευρώ σε μετρητά. Επίσης, κα-
τασχέθηκαν και διάφορα αντικείμενα, όπως
τραπέζια, καρέκλες, ρουλέτες, κ.ά. 

Καταγγελίες και συλλήψεις

Επίσης, κατά τους ελέγχους καταγγέλθηκαν
συνολικά πέραν των τριακοσίων προσώπων
που επεδίδοντο σε κυβεία ή επέτρεπαν να διε-
ξάγεται στα υποστατικά τους. Επιπρόσθετα, η
Αστυνομία προχώρησε σε 18 συνολικά συλλήψεις
προσώπων. Πέραν τούτων, όμως, από τα στοι-
χεία απεκαλύφθη ακόμη μια τάση: Πρόσωπα
τα οποία όφειλαν σημαντικά ποσά σε πρόστιμα
και εντάλματα, αντί να πληρώσουν τις οφειλές
τους, επεδίδοντο στην κυβεία και τον ηλε-
κτρονικό τζόγο, πιθανότατα για να μπορέσουν
να καταβάλουν τα οφειλόμενα, τα οποία,
βέβαια, μετά τη σύλληψη διευθετούσαν, για
να μπορέσουν να αφεθούν ελεύθεροι.

Κατάσχουν φίσιες 
και… πρόστιμα

Συνεχίζονται οι εκστρατείες της Αστυνομίας για την κυβεία

Το βράδυ της Δευτέρας, οι συντονισμένες ενέργειες της Αστυνομίας εστιάστηκαν στις επαρχίες Λευκωσίας και Λάρνακας

ΚΑΤΑ ΤΟΥΣ

ελέγχους εντοπίστηκαν,
συνελήφθησαν και κατηγορήθηκαν

γραπτώς δέκα άτομα

Στήριξη σε οικογένειες 
από το ΤΑΕ Πάφου
ΣτΗριξΗ σε δύο οικογένειες της Πάφου
πρόσφεραν τα μέλη του Τμήματος Ανι-
χνεύσεως Εγκλημάτων Πάφου, καθώς τα
μέλη της Αστυνομίας αποτελούν αναπό-
σπαστο μέλος της κοινωνίας και σταδιακά
έχουν αναπτύξει μια κοινωνική διάσταση
στην αποστολή τους, δήλωσε στο ΚΥΠΕ ο
υπεύθυνος του ΤΑΕ Πάφου Νίκος Τσαπής.
Στο πλαίσιο της εορταστικής περιόδου,
ανέφερε ο κ. Τσαπής, τα μέλη του ΤΑΕ
Πάφου ανέλαβαν πρωτοβουλία και έχουν
προσφέρει χρήματα, ακολούθως αγόρασαν
δωροκουπόνια από συγκεκριμένη υπερα-
γορά και σε συνεργασία με την Ιερά Μη-
τρόπολη Πάφου αποφάσισαν να δοθούν
σε δύο οικογένειες που έχουν ανάγκη
από βοήθεια και στήριξη. Ο κ. Τσαπής
σημείωσε, επίσης, πως με αυτήν την κοι-
νωνική προσφορά, τα μέλη του ΤΑΕ Πάφου
δείχνουν έμπρακτα το σύγχρονο κοινωνικό
πρόσωπο της Αστυνομίας.
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μερικούς μήνες, φτάνει στο τέλος να
κάνουμε το σωστό ΓεΣΥ και τις σωστές
μεταρρυθμίσεις στην υγεία».

Θα υλοποιηθούν οι μεταρρυθμίσεις

Ερωτηθείς κατά πόσον το 2015 θα
είναι η χρονιά εφαρμογής του ΓεΣΥ ή
θα πάμε μέχρι το 2016, ο Υπουργός
απάντησε ότι «το 2015 είναι πολύ ση-
μαντικός χρόνος για την εφαρμογή του
ΓεΣΥ και των μεταρρυθμίσεων. Ευελ-
πιστούμε ότι μέσα στο 2015 οι μεταρ-
ρυθμίσεις θα μπουν σε εφαρμογή»,
υπογράμμισε περαιτέρω, ενώ σε άλλες
δηλώσεις του κατά την επίσκεψή του
στο ΓΝ Λεμεσού, ο κ. Πατσαλής χαρα-
κτήρισε το 2015 ως τη χρονιά υλοποίησης
των μεταρρυθμίσεων στον τομέα της
υγείας. «Το 2015 είναι χρονιά υλοποίησης
των μεταρρυθμίσεων στον τομέα της
υγείας και μέσα σε αυτήν τη χρονιά κα-
λούμαστε να ξεκινήσουμε να υλοποιούμε

την εφαρμογή του ΓεΣΥ, την αυτονόμηση
των δημοσίων νοσηλευτηρίων, τη μη-
χανογράφηση όλων των νοσηλευτηρίων
της Κύπρου και εφαρμογή της ηλε-
κτρονικής υγείας. Η αυτονόμηση θα
ξεκινήσει», όπως είπε, και εξέφρασε
την ελπίδα ότι αυτή θα είναι η χρονιά
κατά την οποία το νομοσχέδιο θα ψη-
φιστεί από τη Βουλή και θα μπει σε
εφαρμογή. «Πολλά από τα προβλήματα
που αντιμετωπίζει ο κόσμος στα δημόσια
νοσηλευτήρια δεν μπορούν να επιλυ-
θούν, διότι υπάρχει πρόβλημα ευελιξίας
στα νοσοκομεία. Αυτά τα προβλήματα
υπάρχουν γιατί η διαχείριση γίνεται
μέσα από το Υπουργείο Υγείας και άρα
πρέπει να περάσουν από πάρα πολλά
γραφεία και γραφειοκρατία, όπου αδυ-
νατεί να δώσει αυτές τις λύσεις και έτσι
οι αυτονομήσεις των νοσηλευτηρίων
θα δώσουν στην ουσία καλύτερη, γρη-
γορότερη και ποιοτικότερη εξυπηρέτηση

των ασθενών», σημείωσε.

Τι ζήτησε από

τους διευθυντές τμημάτων

Για την επίσκεψη στο ΓΝ Λεμεσού,
ο κ. Πατσαλής είπε πως είχε την ευκαιρία
να συναντηθεί με τους διευθυντές των
τμημάτων του νοσοκομείου και να ακού-
σει τα προβλήματα και τις απόψεις τους
σχετικά με την εύρυθμη λειτουργία του
νοσοκομείου, τα προβλήματα τα οποία
αντιμετωπίζουν και τις λύσεις τις οποίες
προτείνουν. «Ζήτησα από τους διευ-
θυντές να καθίσουν γύρω από ένα τρα-
πέζι, να συζητήσουν και να καταγρά-
ψουν τις ανάγκες, τις κτηριακές ανάγ-
κες, ανάγκες σε εξοπλισμό, ανάγκες
σε προσωπικό, ανάγκες σε ανάταξη
κάποιων τμημάτων όπου χρειάζεται,
γιατί υπάρχουν λίστες αναμονής. Να
βρούμε λύσεις για να μειώσουμε τις λί-
στες αναμονής», υπογράμμισε.

ΔΕΝ ΑΠΟ-

ΚΛΕΙΕΤΑΙ 

το ενδεχόμενο
μετακίνησης
των χρονοδια-
γραμμάτων για
τη μεταρρύθμι-
ση του τομέα
της υγείας

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ:ΜΑΡΙΟΣ ΑΔΑΜΟΥ

Τ ην ευχή και την ελπίδα το 2015
να είναι η χρονιά κατά την
οποία θα εφαρμοστεί το Γενικό
Σχέδιο Υγείας, αφού ο χρόνος

αυτός είναι πολύ σημαντικός για τις
μεταρρυθμίσεις στα δημόσια νοσηλευ-
τήρια, εξέφρασε χθες ο Υπουργός Υγείας
Φίλιππος Πατσαλής. Πρόσθεσε ακόμα
ότι το θέμα της υγείας βρίσκεται υψηλά
στις προτεραιότητες της Κυβέρνησης
και ότι ο ασθενής βρίσκεται στο επίκεντρο
του Υπουργείου. Σε δηλώσεις κατά τη
διάρκεια επίσκεψής του στο Γενικό Νο-
σοκομείο Λάρνακας, με την ευκαιρία
των γιορτών των Χριστουγέννων και
της Πρωτοχρονιάς, ο κ. Πατσαλής ανέ-
φερε ότι μετέφερε εκ μέρους του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας και της Κυβέρ-
νησης τα χρόνια πολλά «στους ασθενείς
και τους εργαζόμενους στο Νοσοκομείο.
«Εύχομαι το 2015 να είναι καλύτερο
από το περυσινό, εύχομαι κάθε καλό,
υγεία, χαρά και ευτυχία σε όλους και
ιδιαίτερα στους ασθενείς», είπε. Πρό-
σθεσε πως το «Υπουργείο Υγείας θέτει
τον ασθενή στο επίκεντρο, ενώ η υγεία
είναι υψηλά στις προτεραιότητες αυτής
της Κυβέρνησης».

Τα ανοικτά ζητήματα

Όπως διεμήνυσε ο Υπουργός Υγείας,
«προχωρούμε αποφασιστικά στη με-
ταρρύθμιση της υγείας, η οποία θα
επέλθει με την εφαρμογή του ΓεΣΥ,
με την αυτονόμηση των δημοσίων νο-
σηλευτηρίων, με την αλλαγή της τιμο-
λογιακής πολιτικής των φαρμάκων,
με την αλλαγή νομοσχεδίων, με την
εφαρμογή της ηλεκτρονικής υγείας
και με άλλα μεταρρυθμιστικά μέτρα».
Ταυτόχρονα, συνέχισε, «βλέπουμε τα
πολλά προβλήματα και προσπαθούμε
να τα επιλύσουμε, προβλήματα τα
οποία ταλαιπωρούν καθημερινά τους
ασθενείς, αφού το υφιστάμενο σύστημα
υγείας νοσεί. Τόσο στο Νοσοκομείο
Λάρνακας όσο και στα άλλα νοσοκομεία
υπάρχουν προβλήματα, για τα οποία
είμαστε σε καθημερινή επαφή με τη
Διεύθυνση, μεταφέρονται σ’ εμάς και
προσπαθούμε να λύνουμε όσο το δυ-
νατόν περισσότερα», είπε.

Προσπάθεια τήρησης

χρονοδιαγράμματων

Κληθείς να σχολιάσει δημοσίευμα
καθημερινής εφημερίδας, σύμφωνα με
το οποίο η εφαρμογή του ΓεΣΥ θα μετα-
τεθεί χρονικά, ο Υπουργός Υγείας ανέφερε
ότι «είναι γνωστό πως τα χρονοδιαγράμ-
ματα ήταν ασφυκτικά, κάτι το οποίο
και η ίδια η Τρόικα παραδέχεται. Θα
συνεχίσουμε να προσπαθούμε να πετύ-
χουμε αυτά τα χρονοδιαγράμματα όσο
δύσκολα και αν είναι», σημείωσε. Επα-
νέλαβε, δε, πως «εάν υπάρξει ανάγκη
να μετακινηθούν κάποια χρονοδιαγράμ-
ματα, περισσότερη ανάγκη έχει να κά-
νουμε το σωστό ΓεΣΥ, τις σωστές αυτο-
νομήσεις, τις σωστές μεταρρυθμίσεις,
παρά να βιαστούμε και να κάνουμε
λάθη. Θεωρώ», σημείωσε ο Φίλιππος
Πατσαλής, ότι «ο δημόσιος διάλογος
είναι σημαντικός, οι απόψεις που ακού-
γονται είναι εποικοδομητικές και μέσα
από αυτήν τη συναίνεση μπορούμε να
έχουμε το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.
Δεν θεωρώ ότι είναι τόσης μεγάλης ση-
μασίας, εάν τα χρονοδιαγράμματα μεί-
νουν ακριβώς ως έχουν ή μετακινηθούν

Χρονιά για την υγεία το 2015
Ευχή και ελπίδα από τον Υπουργό Υγείας Φίλιππο Πατσαλή

Ο Υπουργός επισκέφθηκε χθες το Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας και το Γενικό Νοσοκομείο Λεμεσού

ΜΟΙΡΑΣΕ ευχές

κι υποσχέσεις ο

Φίλιππος

Πατσαλής για τη

νέα χρονιά.

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

ΚΑΤΑ τις επισκέψεις στα ΓΝ Λάρνακας

και Λεμεσού, σε δηλώσεις προέβησαν

και οι Διευθυντές των Νοσηλευτηρίων.

Ο Διευθυντής του ΓΝ Λάρνακας Ευάγγε-

λος Ευαγγέλου ευχαρίστησε τον Υπουρ-

γό Υγείας για την επίσκεψή του στο δη-

μόσιο νοσηλευτήριο και πρόσθεσε πως

«κατά τη διάρκεια συζήτησης που είχε

μαζί του, διεφάνη ότι το Υπουργείο

Υγείας είναι αποφασισμένο να προχω-

ρήσει με τα δύο νομοσχέδια, δηλαδή

της αυτονόμησης των δημοσίων νοση-

λευτηρίων και του ΓεΣΥ». Ο κ. Ευαγγέ-

λου ευχήθηκε δε το «2015 να είναι

χρονιά κατά την οποία το έργο της επέ-

κτασης του Γενικού Νοσοκομείου Λάρ-

νακας να πάρει σάρκα και οστά». Εξάλ-

λου, ο Αναπληρωτής Διευθυντής του

Νοσοκομείου Παναγιώτης Αβραμίδης

ανέφερε ότι φεύγουν από τη συνάντηση

με τον Υπουργό πιο αισιόδοξοι. «Ο

Υπουργός μάς έδωσε ένα ελπιδοφόρο

μήνυμα, λέγοντάς μας ότι μέχρι να γίνει

το ΓεΣΥ και η αυτονόμηση του νοσοκο-

μείου θα μας βοηθήσει να βρούμε κά-

ποια λεφτά για να επιλυθούν προβλήμα-

τα, όπως είναι τα θέματα έλλειψης προ-

σωπικού, σε εξοπλισμό, επέκταση του

νοσοκομείου», εξήγησε. Ο κ. Αβραμί-

δης ανέφερε, επίσης, ότι λόγω και της

οικονομικής κρίσης, έχει αυξηθεί ο

φόρτος εργασίας και παρακάλεσε το

κοινό να είναι υπομονετικό.

Ικανοποίηση από Διευθυντές νοσηλευτηρίων
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ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να
πωληθεί το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που αναφέρονται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 1/Π/2424/2014
Πωλητής: S & E Vasiliou Property Ltd, Θησέως 6, 2660 Κοκκινοτριμιθιά,
Λευκωσία.
Αγοραστής:Χαραλάμπους-Βασιλείου Μαρία, Θησέως 6, 2660 Κοκκινοτριμιθιά,
Λευκωσία.
Ακίνητο:
Αρ. Εγγραφής: 0/13722, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.: 0/2-218-390/11/341/7
Είδος Ακινήτου: Χωράφι, Υποϊδιοκτησίες: Υπάρχουν κτίρια που δεν αναφέρονται
στην εγγραφή. ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (1/ΕΣ/733/2013)
Εμβαδόν: 2156τ.μ., Γεωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, Κοκκινοτριμιθιά,
Τοποθεσία: Κολύμπια, Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 1/2, Ποσό πώλησης:
€175.000,00

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ ΧΡΥΣΟΚΑΒΑ
Το εστιατόριο «ΧΡΥΣΟΚΑΒΑ» θα είναι ανοικτό όλες 

τις μέρες της Πρωτοχρονιάς.

Το μεσημέρι της Πρωτοχρονιάς  θα είμαστε ανοικτοί.

Για κρατήσεις στο 99446900

Σας ευχόμαστε ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ 

και ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ 2015.

Την παραμονή της Πρωτοχρονιάς 

θα υπάρχει ζωντανή μουσική. 

ΠΟΛΛΕΣ ΟΙ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΝΟΘΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Παρεμβάσεις της ΕΠΑ ζητά ο Σύνδ. Καταναλωτών
ΣΥΝΑΝτηΣη με την Πρόεδρο και τα
Μέλη της Επιτροπής Προστασίας Αν-
ταγωνισμού είχε χθες αντιπροσωπία του
Κυπριακού Συνδέσμου Καταναλωτών
για να ενημερωθεί, σύμφωνα με σχετικό
δελτίο Τύπου, για τις αποφάσεις της
και τις έρευνες που ανακοίνωσε πρό-
σφατα η Επιτροπή. 

«Ήταν μια εποικοδομητική συνάν-
τηση, στην οποία μεταφέραμε τα μη-
νύματα και τις ανησυχίες των κατανα-
λωτών, για τον τρόπο που λειτουργεί
σε ορισμένους τομείς ο ανταγωνισμός
στην Κύπρο, ενώ παράλληλα ενημερω-
θήκαμε από την Πρόεδρο και τα Μέλη
της ΕΠΑ για αποφάσεις που έχουν εκ-
δοθεί και ενέργειες που αναμένεται να
γίνουν, καθώς και για τα προβλήματα
που αντιμετωπίζει η Επιτροπή στην
προσπάθειά της για υλοποίηση του
έργου της», δήλωσε μετά το πέρας της
συνάντησης η Πρόεδρος του ΚΣΚ Φρύνη
Μιχαήλ. 

Τόνισε, παράλληλα, ότι «ο ΚΣΚ στη-

ρίζει την ΕΠΑ και αναμένει ότι το ίδιο
θα πράξει και η πολιτεία, ενισχύοντάς
την με προσωπικό, για να μπορέσει να
διαδραματίσει τον πολύ σημαντικό ρόλο
που της έχει ανατεθεί, να επιτηρεί δη-
λαδή τον ανταγωνισμό, προς όφελος
των καταναλωτών».

Κατά τη συνάντηση, η αντιπροσωπία
του ΚΣΚ υπογράμμισε ότι ο Σύνδεσμος
θα επιμείνει στην εφαρμογή της από-
φασης της ΕΠΑ σχετικά με το γάλα και
αναμένει ότι οι τιμές του προϊόντος, οι
οποίες είναι οι υψηλότερες στην Ευρώπη,
θα μειωθούν προς όφελος των κατανα-
λωτών, δεδομένου μάλιστα ότι τώρα
έχει μειωθεί και το κόστος τόσο του
ηλεκτρισμού όσο και των μεταφορικών,
τα οποία φαίνεται ότι, σύμφωνα με
ισχυρισμούς των εμπλεκομένων στην
αλυσίδα παραγωγής του γάλακτος, επη-
ρεάζουν την τιμή. 

Όσον αφορά τα πετρελαιοειδή, ση-
μειώνεται ότι «ο Σύνδεσμος θα αναμένει
την ολοκλήρωση της τομεακής έρευνας

που ανακοίνωσε η ΕΠΑ, ώστε να εντο-
πιστούν τα κενά και οι αδυναμίες στον
τομέα αυτό και να μπορέσει να λει-
τουργήσει και στον νευραλγικό αυτό
τομέα ο ανταγωνισμός προς όφελος του
καταναλωτή». 

Τέλος, η αντιπροσωπία του ΚΣΚ με-
τέφερε στην Πρόεδρο και τα Μέλη της
ΕΠΑ το μήνυμα ότι η κοινωνία αναμένει
αποτελεσματικότερο ρόλο εκ μέρους
της Επιτροπής προκειμένου να επιτευχθεί
ενίσχυση του ανταγωνισμού και καλύτερη
λειτουργία της αγοράς στα καθημερινά
προβλήματα που απασχολούν τους κα-
ταναλωτές. 

«Είναι πολλές οι περιπτώσεις που τα
φαινόμενα υποδεικνύουν νόθευση του
ανταγωνισμού και χειραγώγηση της
αγοράς και των τιμών, πάντα εις βάρος
των καταναλωτών, γι’ αυτό η παρέμβαση
της ΕΠΑ στη διερεύνηση όλων των προ-
βλημάτων είναι επιτακτική και θα πρέπει
να της δοθούν όλα τα αναγκαία μέσα»,
αναφέρεται.

Διάρρηξη οικίας 
στην  Έμπα με 
λεία 10 χιλ. ευρώ
ΧρηΜΑτικΟ ποσό ύψους €10 χιλιάδων
απέσπασαν άγνωστοι από οικία στην
Έμπα. Σύμφωνα με την Αστυνομία,
η καταγγελία έγινε στις 22.30 το
βράδυ της Δευτέρας από τον Κύπριο
ιδιοκτήτη της οικίας. Σύμφωνα με
τον ίδιο,  μεταξύ 21.30 με 22.00 και
ενώ απουσίαζε για μικρό διάστημα
από το σπίτι του, άγνωστοι εισήλθαν
σ’ αυτό και απέσπασαν €10.000. 

Μέλη του Τμήματος Ανιχνεύσεως
Εγκλημάτων Πάφου μετέβησαν στη
σκηνή και, ύστερα από επιτόπιες
εξετάσεις που διενήργησαν, διαπί-
στωσαν πως οι δράστες είχαν εισέλθει
στην οικία παραβιάζοντας το αλου-
μινένιο συρόμενο παράθυρο της κου-
ζίνας με αιχμηρό αντικείμενο. Η
Αστυνομία συνέλεξε διάφορα τεκ-
μήρια με σκοπό τον εντοπισμό των
δραστών. Στο μεταξύ, διάρρηξη ση-
μειώθηκε και σε οικία στην κοινότητα
της Τίμης. 

Οι δράστες σ’ αυτήν την περίπτωση
εισήλθαν στην οικία και απέσπασαν
απ’ αυτήν έναν  κουμπαρά.

Καταδίκη εταιρείας 
για θέματα ασφάλειας
ΠρΟΣτιΜΟ ύψους €4000 επέβαλε
στην εταιρεία «Α/φοί Δημητρίου &
Συνεργάτες ΛΤΔ», που δραστηριο-
ποιείται στον τομέα πώλησης οικο-
δομικών υλικών, το Επαρχιακό Δι-
καστήριο Λάρνακας για παραβιάσεις
σε θέματα Ασφάλειας και Υγείας
στην Εργασία, που προκάλεσαν τον
σοβαρό τραυματισμό εργοδοτουμένου
της προσώπου και έθεσαν σε κίνδυνο
τραυματισμού εργοδοτούμενούς της
και άλλα πρόσωπα. 

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Τμή-
ματος Επιθεώρησης Εργασίας, το
οποίο και προώθησε την ποινική
δίωξη εργοδότη που παρέβη τις δια-
τάξεις της Νομοθεσίας, η εν λόγω
εταιρεία καταδικάστηκε από το Δι-
καστήριο για παράλειψη να έχει στη
διάθεσή της γραπτή εκτίμηση των
κινδύνων που προκύπτουν από τις
δραστηριότητές της και παράλειψη
εφαρμογής ασφαλούς μεθόδου ερ-
γασίας κατά τη διαδικασία εκφόρ-
τωσης παλέτων με κεραμίδια.

Τ ην ετοιμότητά του, να προχωρήσει με
την έναρξη της πρώτης φάσης του
Σχεδίου της Αναδιοργάνωσης της Εθνι-
κής Φρουράς, τόνισε ο Υπουργός Άμυ-

νας Χριστόφορος Φωκαΐδης, σε πρωτοχρονιάτικο
μήνυμά του προς το προσωπικό της Εθνικής
Φρουράς. Στο μήνυμά του, ο Υπουργός Άμυνας
εξέφρασε την πεποίθηση ότι η νέα χρονιά θα
φέρει και την εκπλήρωση πολλών συλλογικών
μας προσδοκιών, σημειώνοντας ότι τους τε-
λευταίους μήνες στο Υπουργείο «έχουμε
εργαστεί σκληρά, προκειμένου να αντιμετω-
πίσουμε συσσωρευμένα προβλήματα και να
βάλουμε τα θεμέλια μια νέας πορείας για τις
ένοπλες δυνάμεις της χώρας».

Προαγωγές και νομοσχέδια

Ο κ. Φωκαΐδης σημείωσε ότι σειρά νομο-
σχεδίων, που εκκρεμούσαν μέχρι και για οκτώ
χρόνια στο Υπουργείο, και ταλάνιζαν το μόνιμο
προσωπικό, όπως για παράδειγμα τα νομοσχέδια
που αφορούν τις προαγωγές, αφυπηρετήσεις,
το ωράριο εργασίας και άλλα, έχουν ήδη σταλεί
ή βρίσκονται στον δρόμο για τη Βουλή. Ανέφερε
ότι, όπως είχε υποσχεθεί, «προχωρήσαμε στην
πραγματοποίηση 260 προαγωγών, ενώ προ-
γραμματίζεται μέσα στο πρώτο εξάμηνο του
νέου χρόνου και η πραγματοποίηση νέων επι-
πρόσθετων προαγωγών, που συνιστούν στο
σύνολό τους μια βαθιά ανάσα για το μόνιμο
προσωπικό, μετά από πάρα πολλά χρόνια».
Με την ίδια αποφασιστικότητα, τόνισε, «έχουμε
δρομολογήσει λύσεις σε σειρά άλλων ζητημάτων
που απασχολούν ευρύτερα την Εθνική Φρουρά
και το προσωπικό, ενώ προωθούμε σειρά και-
νοτόμων πολιτικών σ’ ό,τι αφορά τους εθνο-
φρουρούς μας. 

Συνεργασία με το Ανοικτό Πανεπιστήμιο

Από τον Ιανουάριο ξεκινά σε πιλοτική βάση
η λειτουργία του προγράμματος εξ αποστάσεως
φοίτησης σε συνεργασία με το Ανοικτό Πανε-
πιστήμιο. Το πρόγραμμα, εξήγησε ο Υπουργός,
θα ανοίξει για όλους όσοι ενδιαφέρονται από
τον ερχόμενο Σεπτέμβρη και θα παρέχει στην
πράξη τη δυνατότητα για κάλυψη μαθημάτων
που αντιστοιχούν μέχρι και σε ένα ακαδημαϊκό
εξάμηνο. Πρόσθεσε ότι τους επόμενους μήνες
θα ανακοινωθούν νέες πρωτοβουλίες, που αφο-
ρούν την παροχή διπλωμάτων επαγγελματικής

κατάρτισης σε συνεργασία με το Ανοικτό Πα-
νεπιστήμιο, νέων προγραμμάτων εκγύμνασης
και αυτοάμυνας σε συνεργασία με τον ΚΟΑ,
σχέδια αξιοποίησης νέων τεχνολογιών και άλλα.
Παράλληλα, με νομοσχέδιο που έχει ήδη σταλεί
στη Βουλή θεσμοθετείται η παραχώρηση επι-
πρόσθετης άδειας για όσους υπηρετούν μακριά
από τη Φρουρά προτίμησής τους.

Αξιοκρατία και αλλαγές

Ο κ. Φωκαΐδης επεσήμανε ότι έχουν γίνει
πολύ σημαντικά βήματα, σε όλα τα επίπεδα,
προς την κατεύθυνση της αξιοκρατίας, της
ισονομίας και της χρηστής διοίκησης, και θε-
σπίζονται αντικειμενικά και μετρήσιμα κριτήρια,
κλείνουν παράθυρα που επέτρεπαν πολιτικές
παρεμβάσεις, καθιερώνονται διαφανείς δια-
δικασίες. Δεν είναι εύκολος αυτός ο δρόμος,
είπε χαρακτηριστικά. Κάλεσε όλους να συμ-
βάλουν σ’ αυτήν την προσπάθεια, καταγγέλ-
λοντας χωρίς φόβο κάθε απόπειρα οποιουδήποτε
να αποστεί απ’ αυτήν τη γραμμή.

Ανέφερε ότι η δρομολόγηση της συστέγασης
του Υπουργείου Άμυνας και του ΓΕΕΦ αντανακλά
το εύρος των διοικητικών αλλαγών που προ-

γραμματίζονται για τη νέα χρονιά. Την ίδια
ώρα, μετά και την έγκριση ενός φιλόδοξου
προϋπολογισμού, με σημαντικά νέα εξοπλιστικά
προγράμματα, «είμαστε έτοιμοι να προχωρή-
σουμε με την έναρξη της πρώτης φάσης του
Σχεδίου της Αναδιοργάνωσης της Εθνικής
Φρουράς. Ενός Σχεδίου που θα οδηγήσει στη
μετεξέλιξη της Εθνικής Φρουράς σε ένα τε-
χνολογικά σύγχρονο, ευέλικτο, αξιόμαχο στρατό,
που θα στηρίζεται στον επαγγελματισμό. Στο
πλαίσιο αυτό θα καταστεί δυνατή και η μείωση
της στρατιωτικής θητείας».

Ανάγκη εκσυγχρονισμού

Σε ό,τι αφορά τις κλιμακούμενες προκλήσεις
της Τουρκίας, αλλά και τις νέες προκλήσεις
στον τομέα της ασφάλειας στην ευρύτερη πε-
ριοχή, ο Υπουργός Άμυνας υπογράμμισε ότι
καθιστούν ακόμα πιο επιτακτική σήμερα την
ανάγκη να κινηθούμε με γοργά και αποφασι-
στικά βήματα προς την κατεύθυνση της με-
ταρρύθμισης σ’ ό,τι αφορά δομές και διαδικα-
σίες, αλλά και της αναδιοργάνωσης και εκ-
συγχρονισμού των ενόπλων μας δυνάμεων.
Για το Κυπριακό, είπε ότι για όσο καιρό ο συ-
νεχίζεται ο αναχρονισμός της κατοχής μέρους
τους εδάφους μιας χώρας-μέλους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης από μια χώρα που θέλει να εν-
ταχθεί στην Ένωση, «το βλέμμα μας θα είναι
σταθερά στραμμένο στον Πενταδάκτυλο. Η
δέσμευση και η πίστη μας στον αγώνα για επι-
στροφή στις πατρογονικές εστίες του Ελληνισμού
παραμένει ισχυρή και αναλλοίωτη».

Εξαγγελίες από τον ΥΠΑΜ
Έτοιμη να ξεκινήσει η αναδιοργάνωση της Εθνικής Φρουράς

Σειρά νομοσχεδίων, που εκκρεμούσαν μέχρι και για οκτώ χρόνια στο Υπουργείο, 
έχουν ήδη σταλεί ή βρίσκονται στον δρόμο για τη Βουλή, είπε ο Χριστόφορος Φωκαΐδης

ΒΑΘΙΑ ΑΝΑΣΑ 

για το προσωπικό θεωρούνται 
οι προαγωγές που ξεκίνησαν
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2013 και είχαν χρονολογηθεί με τη
μέθοδο της οπτικής θερμοφωταύγειας
(Optically Stimulated Luminescence)
στην 11η-10η χιλ. π.Χ.

Πολύπλευρη δυναμική

Ο εντοπισμός μιας πρώιμης λιθοτε-
χνίας, ίσως για πρώτη φορά στην Κύπρο
σε αδιατάρακτα στρώματα του πρώιμου
Ολόκαινου, καταγράφει μια πολύπλευρη
χρονολογική και πολιτισμική δυναμική,
που έπρεπε να ερευνηθεί και να επιβε-
βαιωθεί στα βασικά της χαρακτηριστικά.
Τα ανασκαφικά αποτελέσματα βοήθησαν
σημαντικά και προς τις δύο αυτές κα-
τευθύνσεις. Ανοίχτηκαν συνολικά έξι
ανασκαφικά τετράγωνα βόρεια και ανα-
τολικά της «λίθινης κατασκευής», όπου
διαπιστώθηκε ότι αυτή συνεχίζεται με
τα ίδια ή παρόμοια χαρακτηριστικά σε
ακόμα μεγαλύτερη έκταση, με πολλές
μικρές πέτρες τοποθετημένες η μια
κοντά στην άλλη, δίνοντας την εικόνα
λιθόστρωτου, και συγκεντρώσεις μεγά-
λων πλακών σε οριζόντια και κάθετη
θέση, που φαίνεται να διαμορφώνουν

ένα είδος κατασκευής που βρίσκεται
σε ελαφρώς ψηλότερο επίπεδο από αυτό
της «λίθινης κατασκευής».

Τρεις φάσεις κατασκευής

Μια άλλη ενδιαφέρουσα εξέλιξη
ήταν ο εντοπισμός και ενός δεύτερου
λίθινου στρώματος, που αναφάνηκε
μετά την αφαίρεση τμήματος της «λί-
θινης κατασκευής» σε ένα από τα τε-
τράγωνα. Όλα αυτά δείχνουν ότι υπάρ-
χουν τουλάχιστον τρεις διαφορετικές
φάσεις κατασκευής και χρήσης λίθινων
επιφανειών και κατασκευών, η έκταση
και τα όρια των οποίων είναι ακόμα
αδιάγνωστα. Στην επιφάνεια της «λί-
θινης κατασκευής», αλλά και μέσα σε
αυτήν και πιθανότατα σε δεύτερη
χρήση βρέθηκαν, όπως κάθε χρονιά,
πολλά λίθινα εργαλεία, αποστρογγυ-
λεμένες και θραυσμένες από μεγάλη
θερμοκρασία πέτρες, κομμάτια πρώτης
ύλης πυριτόλιθου και εύθρυπτα οστά.

Σε απόσταση τριών μέτρων ανατολικά
της «λίθινης κατασκευής» ανοίχτηκε
μια ακόμα δοκιμαστική τομή, με στόχο

να αποκαλυφθεί και να μελετηθεί ολό-
κληρη η αρχαιολογική επίχωση της θέ-
σης. Επιβεβαιώθηκε και εδώ η ακο-
λουθία των τεσσάρων στρωμάτων και
ιδιαίτερα η παρουσία των βαθύτερων
επιχώσεων και των λιθοτεχνιών του. Η
πρώτη εκτίμηση της συνεργάτιδας της
αποστολής Δρος C. McCartney -με
βάση το απολεπισμένο υλικό που συγ-
κεντρώθηκε- είναι ότι πρόκειται για
την ίδια μικρολιθική λιθοτεχνία της
Προκεραμικής Νεολιθικής Α (PPNA),
που έχει ήδη βρεθεί και στις άλλες
βαθιές τομές της θέσης.

Σημαντικά στοιχεία

Συμπερασματικά, η ανασκαφική
έρευνα του 2014 προσέφερε νέα δεδο-
μένα σχετικά με τα αρχιτεκτονικά κα-
τάλοιπα της επιπαλαιολιθικής ορεινής
κατασκήνωσης Βρέτσια/Άγιος Ιωάννης-
Ρουδιάς στο Τρόοδος και την ακολουθία
της λιθοτεχνίας της. Χωρίς να έχει απο-
σαφηνιστεί η χρήση της λεγόμενης «λί-
θινης κατασκευής», είναι βέβαιο πλέον
ότι αυτή εκτείνεται σημαντικά, κατα-
λαμβάνοντας μεγάλο μέρος της ανα-
βαθμίδας, αν και τα όριά της παραμένουν
ακόμα αδιευκρίνιστα. Επίσης, τεκμη-
ριώνεται ανασκαφικά ότι η κατασκευή
της περιλαμβάνει τρεις τουλάχιστον φά-
σεις χρονικά διαφοροποιημένες, ενώ
παράλληλα διαφαίνονται πιθανές ομοι-
ότητες με τις λίθινες κατασκευές της
θέσης Αγία Βαρβάρα-Ασπρόκρεμνος.
Αναμένεται ότι η μελλοντική αφαίρεση
των λίθων θα αποκαλύψει ενδεχομένως
την πιθανή ύπαρξη και άλλων υποκεί-
μενων κατασκευών.

Μια άλλη σημαντική εξέλιξη είναι
ότι στη διάρκεια της φετινής ανασκαφής
συγκεντρώθηκε για πρώτη φορά μια
μεγάλη ποσότητα οστών ζώων, ανάμεσα
στα οποία δόντια άγριων γουρουνιών,
που θα επιτρέψει τη μελέτη αρχαιοζωο-
λογικών καταλοίπων που μέχρι σήμερα
δεν ήταν δυνατή. Τέλος, είναι σημαντικό
ότι φέτος επιβεβαιώθηκε η ένταξη της
Προκεραμικής Νεολιθικής Α (PPNA)
μικρολιθικής λιθοτεχνίας της Κύπρου,
σε ασφαλείς και αδιατάρακτες στρωμα-
τογραφικά επιχώσεις.

ΔΙΑΦΑΙΝΟΝΤΑΙ 

πιθανές ομοι-
ότητες με τις λί-
θινες κατα-
σκευές της θέ-
σης Αγία Βαρ-
βάρα-Ασπρό-
κρεμνος

Ν έα δεδομένα σχετικά με τα
αρχιτεκτονικά κατάλοιπα της
επιπαλαιολιθικής ορεινής
κ α τ α σ κ ή ν ω σ η ς

Βρέτσια/Άγιος Ιωάννης-Ρουδιάς στο
Τρόοδος και την ακολουθία της λιθοτε-
χνίας της προσέφερε η ανασκαφική
έρευνα του 2014. Συγκεντρώθηκε, επί-
σης, για πρώτη φορά μια μεγάλη ποσό-
τητα οστών ζώων που θα επιτρέψει τη
μελέτη αρχαιοζωολογικών καταλοίπων,
που μέχρι σήμερα δεν ήταν δυνατή.
Σύμφωνα με το Τμήμα Αρχαιοτήτων, η
σημασία της εγκατάστασης αυτής για
την πρώιμη προϊστορία του νησιού έχει
ήδη επισημανθεί από τη διεθνή βιβλιο-
γραφία και έχει δημιουργήσει μια εν-
διαφέρουσα δυναμική, στην οποία η
συνεχιζόμενη επιτόπια έρευνα, αν και
σύντομη κάθε φορά λόγω περιορισμένων
οικονομικών δυνατοτήτων, προσπαθεί
να ανταποκριθεί.

Οι στόχοι

Η φετινή ανασκαφική έρευνα ολο-
κληρώθηκε με επιτυχία τον Νοέμβριο
2014 με την πέμπτη ανασκαφική περίοδο
στην ορεινή επιπαλαιολιθική κατασκή-
νωση Βρέτσια/Άγιος Ιωάννης-Ρουδιάς
στο Τρόοδος, που διεξάγεται από το
Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, υπό τη διεύθυνση του Καθηγητή
Νικόλαου Ευστρατίου, με τη συμμετοχή
του μόνιμου συνεργάτη της έρευνας,
του αρχαιολόγου Δημήτρη Κυριάκου.

Οι στόχοι της έρευνας του 2014 ήταν
η διερεύνηση της έκτασης της επιπα-
λαιολιθικής αυτής εγκατάστασης στον
χώρο της αναβαθμίδας, κυρίως μέσα
από την αποκάλυψη των κατασκευα-
στικών χαρακτηριστικών και της χρήσης
της μεγάλης «λίθινης κατασκευής», η
οποία είχε αρχίσει σταδιακά να αποκα-
λύπτεται τα τελευταία χρόνια σε ση-
μαντικό τμήμα του χώρου, και η επιβε-
βαίωση της στρωματογραφίας της θέσης
που ξεπερνά το 1.20 μ. και ιδιαίτερα
της αρχαιολογίας των βαθύτερων επι-
χώσεών της, που είχαν αποκαλυφθεί
ήδη σε δυο τουλάχιστον ανασκαφικές
τομές στη διάρκεια της ανασκαφής του

Νέα ευρήματα στο Τρόοδος 
Οι ανασκαφές δεν έλυσαν ακόμη το μυστήριο της «λίθινης κατασκευής»

Συγκεντρώθηκε για πρώτη φορά μια μεγάλη ποσότητα οστών ζώων, που θα επιτρέψει
τη μελέτη αρχαιοζωολογικών καταλοίπων που μέχρι σήμερα δεν ήταν δυνατή

Επιβλητικές κατασκευές ανακαλύφθηκαν στην αρχαία Αμαθούντα 
ΤΗ λήξη της ανασκαφικής περιόδου για το
2014 και στο αρχαίο λιμάνι της Αμαθούντας
ανακοίνωσε το Τμήμα Αρχαιοτήτων. Οι έρευ-
νες πραγματοποιήθηκαν υπό τη διεύθυνση
του δρος Ludovic Thély, μέλους της Γαλλικής
Σχολής Αθηνών. Σύμφωνα με ανακοίνωση,
από το 1975, έτος κατά το οποίο η Γαλλική
Σχολή Αθηνών ξεκίνησε την αρχαιολογική
διερεύνηση της πόλης Αμαθούντας, οι αρ-
χαιολόγοι ερμηνεύουν τη χαμηλής στάθμης
παράκτια ζώνη στα νότια της κάτω πόλης
σαν τη θέση όπου διαμορφώθηκε στις αρχές
της Ελληνιστικής Περιόδου μία εσωτερική
λεκάνη, που ίσως στην αρχαιότητα συνδεόταν
με τον εξωτερικό λιμένα.

Στη ζώνη αυτή διενεργήθηκε, το 2014,
γεωμορφολογική έρευνα και ανοίχθηκαν ανα-
σκαφικές τομές στα νοτιοδυτικά της Αγοράς
και σε απόσταση 80 μ. Είναι πλέον βέβαιο,
με βάση τις έρευνες που έγιναν, ότι η φυσική
αυτή λεκάνη συνδεόταν αρχικά με τη θάλασσα,
πριν αποκοπεί από το φυσικό της περιβάλλον,
με τον σχηματισμό ενός παράκτιου φράγματος
που είχε σαν συνέπεια τη δημιουργία μίας

λιμνοθάλασσας. Η σταδιακή εναπόθεση προ-
σχώσεων είχε σαν αποτέλεσμα, σε μία τρίτη
φάση, τον σχηματισμό ενός κλειστού περι-
βάλλοντος, αποτελούμενου από αργιλώδη
γη, που υπήρξε κατάλληλη κατά τη Ρωμαϊκή
Εποχή για την κατασκευή άλλων κτηρίων. 

Όπως αναφέρεται, κατά το 2014 διανοί-

χτηκαν δύο ανασκαφικές τομές: η πρώτη, η
νοτιότερη, φαίνεται να επιβεβαιώνει το όριο
μεταξύ των κτισμάτων της Αγοράς και της
φυσικής επίχωσης της εσωτερικής λεκάνης.
Δεν εντοπίστηκε οποιαδήποτε κατασκευή
σε αυτήν τη θέση και η πολύ ομοιογενής
στρωματογραφία παραπέμπει σε ομοιόμορφη

επίχωση. Η δεύτερη τομή αποκάλυψε δύο
επιβλητικές κατασκευές (υπολογ. πλάτος
1,80 μ.), παράλληλες μεταξύ τους με άξονα
Ανατολή-Δύση. Το δυτικό τους όριο ακόμη
δεν έχει εντοπιστεί. Προς το παρόν διακρί-
νονται δύο ή τρεις ξεχωριστές φάσεις, μεταξύ
των οποίων και ένα επίπεδο κυκλοφορίας
στη θέση του, πολύ ευδιάκριτο, στο οποίο
εδράζονταν 15 περίπου σχεδόν ακέραιοι αμ-
φορείς, που μαρτυρούν μία εγκατάσταση
στον χώρο κατά την ύστερη αυτοκρατορική
περίοδο (3ος - 4ος αι. μ.Χ.).

Αναμένοντας τη συνέχιση των ανασκαφι-
κών ερευνών το 2015, φαίνεται ότι ο υπό
έρευνα χώρος χρησιμοποιήθηκε ως χώρος
εκφόρτωσης και αποθήκευσης προϊόντων
που κατέφθαναν μέσω της θαλάσσιας οδού.
Η Αμαθούς, παρά την εγκατάλειψη του με-
γάλου στρατιωτικού της λιμένα στα μέσα
της Ελληνιστικής Περιόδου, φαίνεται ότι
διατηρούσε μία πολύ έντονη εμπορική δρα-
στηριότητα, γεγονός που την καθιστά ισάξια
των μεγάλων εμπορικών πόλεων της Κύπρου
κατά τη Ρωμαϊκή Περίοδο.
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ΠΑΝΖΟΥΡΛΙ-

ΣΜΟΣ γίνεται
κυριολεκτικά,
καθώς η τρυφε-
ρή ιδέα του δα-
σκάλου για την
προώθηση της
ανάγνωσης έχει
γίνει παιχνίδι
για τα παιδιά

Τ ο λειτούργημα του εκπαιδευτι-
κού δεν τελειώνει με τη συντα-
ξιοδότηση και ο ηλικιωμένος
Ιταλός δάσκαλος το αποδεικνύει

αυτό περίτρανα. Σε μια υπέροχη ιστορία,
λοιπόν, που μας έρχεται από την Ιταλία,
ο συνταξιούχος παιδαγωγός Antonio
La Cava από τη Ferrandina της Ιταλίας
δεν ξέχασε την αγάπη που τρέφει τόσο
στα παιδιά όσο και τη γνώση, γι’ αυτό
και οργώνει τους οικισμούς της Basilicata
με το «Bibliomotocarro» του! Και βέβαια
τα παιδιά τον περιμένουν με ενθουσιασμό
για να δανειστούν τα βιβλία που μετα-
φέρει ο δάσκαλος με το μεταχειρισμένο
τρίκυκλο που αγόρασε και το τροπο-
ποίησε καταλλήλως για να μεταμορφωθεί
σε κινητή βιβλιοθήκη, καλύπτοντας
έτσι την κρατική έλλειψη μέριμνας για
δημοτικές βιβλιοθήκες. 

Βδομάδα τη βδομάδα ανελλιπώς, με
ήλιο, βροχή ή χιόνι, το Bibliomotocarro
είναι συνεπές στο ραντεβού του με τη
γνώση, σηματοδοτώντας την παρουσία
του στο χωριό με τη χαρακτηριστική
μουσική που σκαρφίστηκε ο δάσκαλος
για να τον ακούν οι μικροί του φίλοι
μπαίνοντας στον οικισμό.

Στις πλατείες γίνεται κυριολεκτικά
πανζουρλισμός, καθώς η τρυφερή ιδέα
του δασκάλου για την προώθηση της
ανάγνωσης έχει γίνει παιχνίδι για τα
παιδιά: δανείζονται βιβλία, κάθονται
στα πεζούλια για να τα ξεφυλλίσουν
και κατόπιν ο La Cava ανοίγει τη δική
του «Λευκή Βίβλο» για να γράψουν τα
παιδιά ό,τι θέλουν, από ευχαριστήρια
μηνύματα μέχρι και προσωπικές ιστο-
ρίες, συνεχίζοντας μια γραμμή αφή-
γησης προσωπικών μαρτυριών. Κάθε
μήνα ο δάσκαλος διατρέχει περισσότερα
από 500 χιλιόμετρα με το φοβερό και
τρομερό τρίτροχό του σκορπώντας το
πάθος για τη βιβλιοφιλία.

Το τρίκυκλο της γνώσης
Mια υπέροχη ιστορία από την Ιταλία 

Η απίθανη ιταλική ιδέα με τον δάσκαλο που οργώνει τα χωριά, φέρνοντας τα βιβλία κοντά στα παιδιά!

OI ΤΖΙΧΑΝΤΙΣΤΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΑΝ «ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ» ΤΟΥ ΑΙΧΜΑΛΩΤΟΥ ΠΙΛΟΤΟΥ 

Πρώτος χειριστής στα χέρια της ISIS
Η ΤΖΙΧΑΝΤΙΣΤΙΚΗ ISIS έδωσε χθες στη δημο-
σιότητα «συνέντευξη» του Ιορδανού πιλότου
που αιχμαλωτίσθηκε την περασμένη εβδομάδα,
όταν το αεροσκάφος του συνετρίβη στις 24
Δεκεμβρίου στην περιοχή της Ράκα στη βόρεια
Συρία. Οι ΗΠΑ βρίσκονται σε συνεργασία με
την Ιορδανία για την επιστροφή του πιλότου,
αλλά διαψεύδουν ότι το μαχητικό καταρρίφθηκε
από τους τζιχαντιστές. Η «συνέντευξη», η
οποία δημοσιεύεται στο περιοδικό του ISIS
στην αγγλική γλώσσα «Dabiq», συνοδεύεται

από φωτογραφίες. Ο 26χρονος Μάαζ αλ Κα-
σάσμπεχ δηλώνει ότι το αεροσκάφος του, ένα
F-16 που πραγματοποιούσε αεροπορικές επι-
δρομές κατά θέσεων του Ισλαμικού Κράτους,
κατερρίφθη από πύραυλο εξοπλισμένο με σύ-
στημα υπέρυθρων ακτίνων, εκδοχή που πα-
ρουσίασαν οι τζιχαντιστές. Οι ΗΠΑ και η Ιορ-
δανία έχουν απορρίψει αυτήν την υπόθεση
της κατάρριψης του ιορδανικού αεροσκάφους.
Ο Ιορδανός πιλότος εξηγεί επίσης με ποιον
τρόπο οι χώρες του διεθνούς συνασπισμού

κατά του Ισλαμικού Κράτους συντονίζουν τις
αεροπορικές τους επιδρομές στη Συρία και
λέει ότι ο ρόλος του ήταν η καταστροφή των
αντιαεροπορικών όπλων του ΙΚ και η κάλυψη
των αεροπορικών πληγμάτων. Λέει, επίσης,
ότι περιμένει ότι θα τον εκτελέσουν οι τζιχαν-
τιστές. Στη φωτογραφία που δημοσιεύεται
φορά πορτοκαλί στολή -όπως οι προηγούμενοι
όμηροι της ISIS. Η απώλεια του αεροσκάφους
και η αιχμαλωσία του πιλότου είναι το πρώτο
τέτοιο περιστατικό από την έναρξη των αερο-

πορικών επιδρομών του υπό τις ΗΠΑ διεθνούς
συνασπισμού κατά του Ισλαμικού Κράτους
στο Ιράκ και τη Συρία και αποτελεί σημαντικό
εργαλείο προπαγάνδας για του τζιχαντιστές.
Εκτός των ΗΠΑ και της Ιορδανίας, η Σαουδική
Αραβία, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και το
Μπαχρέιν συμμετέχουν στις αεροπορικές επι-
δρομές στη Συρία. Η Αυστραλία, το Βέλγιο, η
Βρετανία, ο Καναδάς, η Δανία, η Γαλλία και η
Ολλανδία συμμετέχουν στο πλευρό των ΗΠΑ
στις επιδρομές στο Ιράκ.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΟΜΠΑΜΑ ΣΤΟΥΣ ΕΠΙΚΡΙΤΕΣ 

«Ο Πούτιν τελικά δεν είναι και τόσο έξυπνος»...
«ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ λάθος» εκ μέρους του Βλαντιμίρ
Πούτιν χαρακτηρίζει ο Μπαράκ Ομπάμα
την προσάρτηση της Κριμαίας. Η κίνηση
«δεν ήταν και τόσο έξυπνη», λέει ο Αμερι-
κανός Πρόεδρος σε συνέντευξή του στο
National Public Radio (NPR), τονίζοντας
ότι η οικονομική κρίση στη Ρωσία απέδειξε
πως κάνουν λάθος όσοι θεώρησαν τον Πούτιν
«ιδιοφυΐα». Οι διεθνείς κυρώσεις κατέστησαν
τη ρωσική οικονομία εξαιρετικά ευάλωτη
στις μεταβολές στις τιμές του πετρελαίου,
δήλωσε ο Ομπάμα, επικρίνοντας τους πο-

λιτικούς του αντιπάλους που υποστήριξαν
ότι ο Πούτιν ήταν πάντα ένα βήμα μπροστά
από τον ίδιο. «Θυμάστε ότι τρεις ή τέσσερις
μήνες πριν, όλοι στην Ουάσιγκτον ήταν
πεπεισμένοι ότι ο Πρόεδρος Πούτιν είναι
ιδιοφυΐα και βρισκόταν συνεχώς ένα βήμα
πριν από εμάς στο ‘’παιχνίδι’’, εκφόβιζε
και κατέστρωνε τη στρατηγική του για την
επέκταση της ρωσικής εξουσίας»,  δήλωσε.
«Σήμερα αισθάνομαι ότι τουλάχιστον έξω
από τη Ρωσία, ίσως κάποιοι σκέφτονται
πως αυτό που έκανε ο Πούτιν ίσως δεν

ήταν τόσο έξυπνο», συνέχισε. «Το μεγάλο
πλεονέκτημα που έχουμε συγκριτικά με τη
Ρωσία είναι ότι εμείς διαθέτουμε δυναμική,
ζωντανή οικονομία, και εκείνοι όχι», τόνισε
ο Ομπάμα, προσθέτοντας: «Βασίζονται στο
πετρέλαιο. Εμείς βασιζόμαστε στο πετρέλαιο
και τα iPads και τις ταινίες και καθετί
άλλο». Μιλώντας στο NPR ο Πρόεδρος των
ΗΠΑ δεν απέκλεισε, επίσης, το ενδεχόμενο
να ανοίξουν οι ΗΠΑ πρεσβεία στο Ιράν
σύντομα. «Ποτέ δεν λέω ποτέ, αλλά νομίζω
ότι αυτά τα πράγματα πρέπει να γίνονται

βήμα-βήμα»,  ανέφερε. Αναφερόμενος,
επίσης, στη δράση του Ισλαμικού Κράτους
(IS) στα εδάφη του Ιράκ και της Συρίας, ο
Ομπάμα επιχειρηματολόγησε ότι θα ήταν
αντιπαραγωγική η αποστολή αμερικανικών
χερσαίων δυνάμεων για να πολεμήσουν
κατά των τζιχαντιστών. «Εάν κάνουμε για
άλλους αυτό που πρέπει να κάνουν για τον
εαυτό τους - εάν επέμβουμε και στείλουμε
πεζοναύτες να πολεμήσουν την ISIL, και οι
Ιρακινοί δεν εμπλακούν, τότε αυτό δεν
πρόκειται να κρατήσει», υπογράμμισε.
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Το 2014 ήταν η πιο «ασφαλής» χρονιά για πτήσεις, λένε οι ειδικοί
ΤΗΣ ΜΑΡΩΣ ΒΑΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ 

ΚΑΘΩΣ ολοκληρώθηκε χθες και η
δεύτερη ημέρα ερευνών για το Airbus
A320-200 της AirAsia, με τον επι-
κεφαλής των υπηρεσιών έρευνας
και διάσωσης της Ινδονησίας να
εκτιμά ότι το αεροσκάφος με τους
162 επιβαίνοντες βρίσκεται στον
βυθό της θάλασσας, οι ελπίδες για
την ανεύρεση επιζώντων σβήνουν. 

Με αυτήν την τελευταία αερο-
πορική καταστροφή, το 2014 περνά
στις πλέον πολύνεκρες χρονιές της
τελευταίας δεκαετίας. Το 2005, το
Γραφείο Αρχείων Αεροπορικών Δυ-
στυχημάτων, μετρούσε 1.463 θύματα,
περιλαμβανομένων των εμπορικών,
ιδιωτικών και στρατιωτικών πτήσεων.

Το 2014, ο αριθμός των ανθρώπων
που έχασαν τη ζωή τους σε αεροπο-

ρικά δυστυχήματα φθάνει τους 1.320.
Εφόσον επιβεβαιωθεί ο θάνατος των

επιβαινόντων στο Airbus A320-200
της AirAsia, οι νεκροί φέτος θα
φθάσουν περίπου τους 1.500. Οι
περισσότεροι χάθηκαν στην πτήση
370 των Malaysia Airlines (εξαφα-
νίστηκε μυστηριωδώς στις 8 Μαρτίου
με 239 επιβαίνοντες), στην πτήση
17, επίσης των Malaysia Airlines
(συνετρίβη στις 17 Ιουλίου στην Ανα-
τολική Ουκρανία με 298 επιβαίνον-
τες), στην πτήση 5017 της Air Algerie
(24 Ιουλίου, 116 επιβαίνοντες) και
τώρα στην πτήση 8501 της Air Asia
- συνολικά 815.  Κι όμως, παρά τις
πολύνεκρες αυτές τραγωδίες στον
αέρα, οι ειδικοί επιμένουν ότι το
2014 ήταν μία «ασφαλής» χρονιά για
πτήσεις!  Είναι γεγονός ότι από τη
δεκαετία του ‘60 έως και τα τέλη
της δεκαετίας του ‘90, τα θύματα

των αεροπορικών δυστυχημάτων
ήταν σταθερά περισσότερα από 2.000
κάθε χρόνο. Επιπλέον, αν και τα
θύματα φέτος ήταν ομολογουμένως
πολλά, τα αεροπορικά δυστυχήματα
ήταν 111. Το 2013, τη χρονιά με τα
λιγότερα θύματα («μόνο» 459, σύμ-
φωνα πάντα με το Γραφείο Αρχείων
Αεροπορικών Δυστυχημάτων), ση-
μειώθηκαν 139 αεροπορικά δυστυ-
χήματα.  Σύμφωνα με τη Διεθνή
Ένωση Αεροπορικών Μεταφορών,
η οποία αντιπροσωπεύει περισσότερες
από 200 αεροπορικές εταιρείες, η
αναλογία φέτος (έως τον Σεπτέμβριο)
ήταν 2,1 δυστυχήματα προς ένα εκα-
τομμύριο πτήσεις - η μικρότερη των
τελευταίων πέντε ετών, όπως ανα-
φέρει η Wall Street Journal.

Πηγή: Newsroom ΔΟΛ

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

Τ ουλάχιστον 40 σοροί και αντικείμενα
που βρέθηκαν στη θάλασσα της Ιάβας
προέρχονται από το αεροσκάφος της
AirAsia, που είχε εξαφανιστεί την

Κυριακή με 162 επιβαίνοντες, όπως ανέφεραν
οι επικεφαλής της έρευνας,  που περνά με τον
δραματικότερο τρόπο στην επόμενη φάση. Η
περισυλλογή των σορών έχει ήδη ξεκινήσει.
Όσoι έχουν βρεθεί μέχρι στιγμής, δεν φορούσαν
σωσίβια. Στην ανακοίνωσή των ευρημάτων,
οι συγγενείς που έχουν συγκεντρωθεί στα δύο
αεροδρόμια (στη Σουραμπάγια της Ινδονησίας
και στη Σιγκαπούρη) ξέσπασαν σε κλάματα.
Τα συνεργεία θεωρούν πιθανότερο πως το αε-
ροπλάνο βρίσκεται στον βυθό της θάλασσας.
Χθες το πρωί, τηλεοπτικά κανάλια της Ινδονησίας
μετέδωσαν εικόνες αντικειμένων που εντοπί-

στηκαν στη θάλασσα. Οι υπηρεσίες διάσωσης
της χώρας επιβεβαίωσαν πως τα αντικείμενα
είναι συντρίμμια της πτήσης. Ανεπιβεβαίωτες
ακόμη αναφορές θέλουν να έχει θεαθεί και
«σκιά» στον βυθό, που ίσως να είναι το κυρίως
σώμα του αεροσκάφους - τα νερά σε εκείνο το
σημείο είναι σχετικά ρηχά. Τα αντικείμενα
βρέθηκαν νοτιοδυτικά του Βόρνεο, προς την
πλευρά διαδρομής που είχε ακολουθήσει το
αεροσκάφος. Στη δημοσιότητα είχαν δοθεί ει-
κόνες που έδειχναν αντικείμενα να επιπλέουν,
κάποια πιθανώς σωσίβια. Ορισμένα φαίνονταν
σαν πόρτες του αεροσκάφους και ένα άλλο
έμοιαζε με φουσκωτή σκάλα έκτακτης ανάγκης.
Αξιωματούχος της ινδονησιακής αεροπορίας
ανέφερε σε συνέντευξη Τύπου πως εθεάθησαν
«περίπου δέκα μεγάλα αντικείμενα, και αρκετά
μικρότερα λευκά που δεν μπορούσαμε να φω-
τογραφίσουμε». Ενδιάμεσα, ο επικεφαλής της
έρευνας Χένρι Μπάμπανγκ Σοελίστιο είχε δη-
λώσει στους δημοσιογράφους «βέβαιος κατά
95%» πως τα αντικείμενα είναι συντρίμμια της
πτήσης. Παράλληλα, το βρετανικό BBC είχε
μεταδώσει, επικαλούμενο τον επικεφαλής της
ινδονησιακής ομάδας έρευνας, πως στάλθηκε
ομάδα για να ελέγξει αναφορά για καπνό από
το νησί Λονγκ, νότια του νησιού Μπελιτούνγκ.
Τα νησιά βρίσκονται εντός της ζώνης έρευνας
που έχει καθοριστεί βάσει της τελευταίας επι-

βεβαιωμένης θέσης του αεροσκάφους. Κάθε
αναφορά τη Δευτέρα για εντοπισμό στοιχείων
σε σχέση με την πτήση QZ8501 -αντικείμενα
και κάτι που έμοιαζε με κηλίδα πετρελαίου-
είχε διαπιστωθεί αβάσιμη χθες το πρωί. Στα
πλοία και τα αεροσκάφη Ινδονησίας, Μαλαισίας,
Αυστραλίας (με ένα ερευνητικό αεροσκάφος)
και Ταϊλάνδης που συμμετέχουν στην έρευνα
έχουν προστεθεί το αμερικανικό αντιτορπιλικό
Σαμψών και μία κινεζική φρεγάτα, τα οποία
ήδη βρίσκονται καθ’ οδόν.

Δραματική λήξη στην αγωνία των συγγενών
Βρέθηκαν δεκάδες σοροί και συντρίμμια της πτήσης της AirAsia

Ανεπιβεβαίωτες ακόμη αναφορές θέλουν να έχει θεαθεί και «σκιά» στον βυθό, 
που ίσως να είναι το κυρίως σώμα του αεροσκάφους - τα νερά σε εκείνο το σημείο είναι σχετικά ρηχά

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΑ 

κανάλια της Ινδονησίας μετέδωσαν
χθες εικόνες αντικειμένων που

εντοπίστηκαν στη θάλασσα
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Η ΕΠΙΘΕΣΗ ΕΓΙΝΕ ΣΤΟ ΚΟΥΡΑΜ, ΣΤΑ ΒΟΡΕΙΟΔΥΤΙΚΑ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

Πυρπόλησαν δημοτικά σχολεία στο Πακιστάν 

ΔΕΚΑΔΕΣ ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΣΕ ΦΙΛΙΠΠΙΝΕΣ ΚΑΙ ΜΑΛΑΙΣΙΑ 

Εκκενώθηκαν πέντε οικισμοί στην Ταϊλάνδη

ΑΝΤΑΡΤΕΣ πυρπόλησαν χθες
δημοτικά σχολεία σε μια ζώ-
νη όπου ζουν φυλές στο βο-
ρειοδυτικό Πακιστάν, κοντά
στα σύνορα με το Αφγανι-
στάν, δύο εβδομάδες μετά
την επίθεση των Ταλιμπάν
εναντίον σχολείου στην Πε-
σαβάρ, κατά την οποία σκο-
τώθηκαν 150 άνθρωποι, έγι-
νε γνωστό από τις Αρχές. 

Πριν από τα χαράματα
χθες, αντάρτες έριξαν βεν-
ζίνη σε δύο σχολεία του
Κουράμ, μιας από τις επτά
ζώνες όπου ζουν φυλές στο
βορειοδυτικό Πακιστάν, και
στη συνέχεια έβαλαν φωτιά,

δήλωσε ο Αμτζάντ Άλι Χαν,
υψηλόβαθμος αξιωματούχος
της περιφέρειας.

Τα ξύλινα θρανία και οι
καρέκλες κάηκαν εντελώς,
ενώ τα κτίρια καταστράφη-
καν εν μέρει, ωστόσο ουδείς
τραυματίσθηκε, πρόσθεσε.

Καμιά οργάνωση δεν είχε
αναλάβει μέχρι χθες αργά
το απόγευμα την ευθύνη
για την επίθεση αυτή, η
οποία σημειώνεται σε μια
περιοχή γνωστή για τις συγ-
κρούσεις ανάμεσα σε σου-
νίτες και σιίτες μουσουλ-
μάνους.

Οι Πακιστανοί Ταλιμπάν

του TTP, οι οποίοι πολεμούν
εναντίον της κυβέρνησης
του Ισλαμαμπάντ, καθώς
και άλλες ένοπλες ισλαμι-
στικές οργανώσεις, έχουν
πολλαπλασιάσει τα τελευταία
χρόνια τις επιθέσεις εναντίον
των σχολείων θηλέων στο
βορειοδυτικό Πακιστάν.

Εξαιτίας των απειλών
που συνεχίζονται εναντίον
των σχολείων, οι Αρχές
ανακοίνωσαν εξάλλου χθες
πως οι χειμερινές διακοπές
στα δημόσια σχολεία της
χώρας παρατείνονται κατά
εννέα ημέρες, ώς τις 12 Ια-
νουαρίου.
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ΣΦΟΡΔΕΣ βροχοπτώσεις και πλημ-
μύρες σημειώνονται τις τελευταίες
ημέρες στη Μαλαισία, τη νότια Ταϊ-
λάνδη και σε τμήματα των Φιλιππι-
νών, με αποτέλεσμα να έχουν χάσει
τη ζωή τους δεκάδες άνθρωποι,
ανακοίνωσαν αξιωματούχοι.

Στη Μαλαισία, χιλιάδες άτομα
υποχρεώθηκαν να εγκαταλείψουν
τις εστίες τους στις χειρότερες πλημ-
μύρες της τελευταίας δεκαετίας,
σύμφωνα με αξιωματούχους, και η
κυβέρνηση δέχεται για μία ακόμη
φορά επικρίσεις για ολιγωρία.

Το Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας
ανακοίνωσε ότι τα «εξαιρετικά υψη-
λά» επίπεδα των υδάτων εμποδίζουν
το έργο των διασωστών την ώρα

που ο αριθμός των νεκρών στις βο-
ρειοανατολικές περιοχές της χώρας
ανήλθε σε 21. Στη γειτονική νότια
Ταϊλάνδη, 15 άνθρωποι έχασαν τη
ζωή τους.

Τις περισσότερες επικρίσεις δέ-
χεται ο πρωθυπουργός της Μαλαι-
σίας,  Νατζίμπ Ραζάκ, ο οποίος κα-
τηγορείται ότι ήταν απών στη διάρ-
κεια της φυσικής καταστροφής και
μάλιστα κυκλοφόρησαν φωτογραφίες
του στις οποίες εμφανίζεται να
παίζει γκολφ με τον Πρόεδρο των
ΗΠΑ, Μπαράκ Ομπάμα, στη Χα-
βάη.

Στην Ταϊλάνδη πλημμύρες ση-
μειώθηκαν στις πέντε νότιες επαρχίες
Ναραθιουάτ, Γιάλα, Πατανί, Παθα-

λούνγκ και Σονγκλά και περίπου
10.000 κάτοικοι απομακρύνθηκαν
από τα σπίτια τους.

Στις κεντρικές και νότιες Φιλιπ-
πίνες, τροπική καταιγίδα προκάλεσε
σφοδρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες
και κατολισθήσεις. Τμήματα των
περιοχών αυτών επλήγησαν πρό-
σφατα από δύο ισχυρούς τυφώνες
που στοίχισαν τη ζωή σε 16 ανθρώ-
πους. Πέντε άνθρωποι σκοτώθηκαν
από κατολίσθηση που καταπλάκωσε
το σπίτι τους στην πόλη Ταναουάν
στο Λέιτε, την επαρχία που επλήγη
περισσότερο από τον τυφώνα Χαγιάν
τον περασμένο Νοέμβριο, από τον
οποίο ο αριθμός των νεκρών και
αγνοουμένων ξεπέρασε τις 7.000.

Αναγκαστική
προσγείωση 
στην Τζαμάικα
ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΣ τύπου Boeing της Ame-
rican Airlines, που εκτελούσε πτήση
από την Μπογκοτά της Κολομβίας προς
το Μαϊάμι της Φλόριντα,  αναγκάστηκε
να αλλάξει πορεία προς το Κίνγκστον
στην Τζαμάικα λόγω ενός «προβλήματος
συμπίεσης» που παρουσιάστηκε στη
διάρκεια του ταξιδιού, όπως ανακοίνωσε
η αεροπορική εταιρεία. Το Boeing 767,
που εκτελούσε την πτήση 916 μεταφέ-
ροντας 197 επιβάτες και εννέα μέλη
του πληρώματος, «προσγειώθηκε χωρίς
κάποιο περιστατικό» στην πρωτεύουσα
της Τζαμάικα, δήλωσε στο Γαλλικό Πρα-
κτορείο εκπρόσωπος της American Air-
lines. «Το αεροπλάνο συνέχισε χθες το
ταξίδι του στο Μαϊάμι», αναφέρεται σε
μήνυμα που ανέβασε η αεροπορική
εταιρεία στον  λογαριασμό της στο Twit-
ter. Σύμφωνα με την ιστοσελίδα της
American Airlines, το αεροπλάνο είχε
απογειωθεί από την Μπογκοτά της Κο-
λομβίας στις 16:03 τοπική ώρα (23:03
ώρα Κύπρου της Δευτέρας) και έφτασε
στο Κίνγκστον της Τζαμάικα περίπου
δύο ώρες αργότερα.

Τ ο κύμα ψύχους, που πλήττει τις τε-
λευταίες ημέρες τη Γαλλία, έχει στοι-
χίσει από το Σάββατο τη ζωή σε του-
λάχιστον πέντε ανθρώπους. Τρεις εξ

αυτών κατέληξαν εξαιτίας υποθερμίας και
δύο από πυρκαγιά που προκάλεσε φωτιά που
είχαν ανάψει επιχειρώντας να ζεσταθούν.
Δύο άστεγοι απανθρακώθηκαν χθες το πρωί
στην πυρκαγιά που εκδηλώθηκε σε ένα υπό

κατάληψη κτίριο στην περιοχή του Παρισιού,
στο οποίο κατέφυγαν εξαιτίας του ψύχους
και φαίνεται πως επιχείρησαν να ανάψουν
φωτιά, έγινε γνωστό από αστυνομική πηγή.
Η πυρκαγιά εκδηλώθηκε γύρω στις 5:30 στο
εγκαταλειμμένο αυτό κτίριο που βρίσκεται
στο Μπρι-Κοντ-Ρομπέρ, περίπου 30 χλμ. ανα-
τολικά της πρωτεύουσας. «Τα πτώματα δύο
ανδρών, δύο άστεγων, βρέθηκαν απανθρα-
κωμένα στο εσωτερικό. Πιστεύουμε πως είχαν

καταφύγει εκεί εξαιτίας του ψύχους», δήλωσε
η πηγή στο Γαλλικό Πρακτορείο. Το βράδυ
της Κυριακής, άστεγος σε ανατολική συνοικία
του Παρισιού πέθανε «προφανώς» εξαιτίας
του ψύχους, σύμφωνα με τις δημοτικές υπη-
ρεσίες. Ο άνδρας, ηλικίας 50 ετών, βρέθηκε
γύρω στις 21:00 (τοπική ώρα, 22:00 ώρα Ελ-
λάδας) «σε κατάσταση υποθερμίας» και υπέστη
καρδιακή προσβολή, ενώ οι υπηρεσίες έκτακτης
ανάγκης τού παρείχαν τις πρώτες βοήθειες
σε ασθενοφόρο, σύμφωνα με την ίδια πηγή.
Την παραμονή των Χριστουγέννων, ένας
29χρονος άστεγος είχε βρεθεί νεκρός σε Λύκειο

του Ντουέ (βόρεια Γαλλία), στο οποίο είχε
καταφύγει. Υπέκυψε μερικές ώρες αργότερα
στο νοσοκομείο. Στις δύο περιπτώσεις, οι
υπηρεσίες πρόνοιας είχαν πλησιάσει τα θύματα
τις προηγούμενες ημέρες, αλλά αυτά είχαν
αρνηθεί προτάσεις να φιλοξενηθούν σε κατα-
φύγιο που δημιουργήθηκε εκτάκτως. Ένας
άλλος άστεγος, ένας 46χρονος Βέλγος, βρέθηκε
επίσης νεκρός την Κυριακή μέσα στη σκηνή
του στο Μαντελιέ-λα-Ναπούλ, κοντά στη Νί-
καια (νοτιοανατολική Γαλλία), «θάνατος που
οφείλεται στο κρύο σε συνδυασμό με το αλ-
κοόλ», σύμφωνα με την τοπική νομαρχία.

Άστεγοι νεκροί από το ψύχος
Τουλάχιστον πέντε άτομα νικήθηκαν από το κρύο στη Γαλλία

Τρεις πέθαναν από υποθερμία και δύο από πυρκαγιά, που προκάλεσε 
φωτιά που είχαν ανάψει επιχειρώντας να ζεσταθούν

ΤΗΝ ΠΑΡΑΜΟΝΗ  

των Χριστουγέννων, ένας
29χρονος άστεγος είχε βρεθεί

νεκρός σε Λύκειο του Ντουέ, στο
οποίο είχε καταφύγει
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ΦΕΡΕΤΑΙ ΝΑ ΠΑΡΑΓΕΙ ΜΕΤΑΞΥ 25.000 ΚΑΙ 40.000 ΒΑΡΕΛΙΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΩΣ 

Ζημιά 2,1 δις της Τουρκίας από το λαθρεμπόριο πετρελαίου του ISIS
Η ΑΠΟΤΥΧΙΑ της τουρκικής κυβέρνησης να σταματήσει
τους μαχητές του Ισλαμικού Κράτους από το να
εισάγουν λαθραία πετρέλαιο από τα σύνορα του Ιράκ
και της Συρίας, συνιστά μεγάλο πλήγμα για την οικο-
νομία, αναφέρουν δημοσιεύματα στον τουρκικό Τύπο.
Ειδικοί εκτιμούν ότι η ζημιά από το λαθρεμπόριο πε-
τρελαίου για τη Τουρκία άγγιξε τα 2,6 δις δολάρια (2,1
δις ευρώ), αυτόν τον χρόνο. Η εφημερίδα Millet
έγραψε την Κυριακή ότι εξαιτίας του λαθρεμπορίου
πετρελαίου από το Ισλαμικό Κράτος, η Τουρκία έχασε
862 εκ. δολάρια (700 εκ. ευρώ) σε φόρους, ενώ οι
Τούρκοι βενζινοπώλες έχασαν 1,72 δις δολάρια (1,4 δις
ευρώ).

Το λαθρεμπόριο πετρελαίου δεν είναι κάτι καινούριο
στην Τουρκία, αλλά με τον συριακό εμφύλιο και την
άνοδο του συριακού κράτους το φαινόμενο έχει ενταθεί.
Υπολογίζεται ότι το λαθρεμπόριο πετρελαίου στα
σύνορα Τουρκίας - Συρίας - Ιράκ έχει αυξηθεί κατά

314% απ’ όταν ξεκίνησε ο πόλεμος. Το κόστος της βεν-
ζίνης στην Τουρκία, είναι από το υψηλότερο στον
κόσμο εξαιτίας της βαριάς φορολογίας. Η τουρκική
κυβέρνηση έχει επιβάλει 61% φόρο στη βενζίνη, 55%
στο ντίζελ και 50% στο υγροποιημένο αέριο πετρελαίου
(LPG).

Πρατήρια βενζίνης στα νοτιοανατολικά της Τουρκίας
συμφώνησαν να αγοράσουν πετρέλαιο από τους λα-
θρέμπορους στο μισό της τιμής της αγοράς. Πιστεύεται
ότι το Ισλαμικό Κράτος διαθέτει τον δικό του στόλο
από βυτιοφόρα για τη μεταφορά του πετρελαίου, ενώ
η τουρκική κυβέρνηση δείχνει να μην μπορεί να αντι-
μετωπίσει το λαθρεμπόριο. Οι μαχητές του Ισλαμικού
Κράτους ελέγχουν πετρελαιοπηγές και διυλιστήρια στο
βόρειο Ιράκ και εξάγουν πετρέλαιο μέσω των δικτύων
τους σε Τουρκία, Λίβανο και Ιράν. Σύμφωνα με εκτι-
μήσεις ειδικών, το Ισλαμικό Κράτος φέρεται να παράγει
μεταξύ 25.000 και 40.000 βαρελιών ημερησίως.
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Ένοχος κρίθηκε ο 
επικριτής του Πούτιν
ΣΕ φυλάκιση 3,5 ετών με αναστολή κα-
ταδίκασε χθες ρωσικό δικαστήριο τον
Αλεξέι Ναβάλνι, μπλόγκερ ιδιαίτερα
δραστήριο στις κινητοποιήσεις εναντίον
του Πούτιν προ ετών, κρίνοντάς τον
ένοχο για απάτη. Ο αδερφός του, συγ-
κατηγορούμενος στην ίδια υπόθεση,
κρίθηκε επίσης ένοχος και θα φυλακιστεί.
Οι αδελφοί Ναβάλνι κατηγορούνται ότι
υπεξαίρεσαν 30 εκατομμύρια ρούβλια
(περίπου 427.000 ευρώ) από δύο εται-
ρείες, περιλαμβανομένης μίας θυγα-
τρικής της γαλλικής εταιρείας φυτικών
καλλυντικών Yves Rocher, κατά το διά-
στημα 2008 και 2012. Το Κρεμλίνο αρ-
νείται τις κατηγορίες ότι χρησιμοποιεί
τα δικαστήρια για τη δίωξη των επικριτών
του.

Μετά την ανακοίνωση της ποινής
του, ο Αλεξέι Ναβάλνι κατήγγειλε τη
ρωσική Δικαιοσύνη ότι καταδίκασε τον
αδελφό του για να ασκήσει πίεση στον
ίδιο. «Δεν ντρέπεστε με αυτά που κά-
νετε;», είπε ο Ναβάλνι απευθυνόμενος
στο δικαστήριο και στη δικαστή Γελένα
Κορομπτσένκο. «Γιατί βάζετε στη φυ-
λακή τον αδερφό μου; Για να με τιμω-
ρήσετε ακόμη σκληρότερα;», ρώτησε.
Οι εισαγγελείς είχαν ζητήσει την επιβολή
δεκαετούς κάθειρξης. Ο Ναβάλνι βρί-
σκεται αυτήν τη στιγμή σε κατ’ οίκον
περιορισμό εκτίοντας πενταετή ποινή
φυλάκισης με αναστολή, που του επι-
βλήθηκε τον περασμένο χρόνο για άλλη
κατηγορία.

Οι υποστηρικτές του έχουν ανακοι-
νώσει ότι θα πραγματοποιήσουν δια-
δήλωση διαμαρτυρίας το απόγευμα της
Τρίτης στην πλατεία Μανέζ,  μπροστά
από το Κρεμλίνο.

Ο Αλεξέι Ναβάλνι έγινε γνωστός κυ-
ρίως από ένα μπλογκ και μια ιστοσελίδα
που είναι ιδιαίτερα δημοφιλής, από
τον αγώνα του κατά της διαφθοράς και
τις καταγγελίες του για την εκτεταμένη
οικονομική απάτη στις μεγάλες δημόσιες
επιχειρήσεις της Ρωσίας, όπως η τράπεζα
VTB και η Transneft, που έχει το μο-
νοπώλιο για τα δίκτυα φυσικού αερίου
στη χώρα.

O ΑλΕξΕΪ Ναβάλνι (δεξ.) με τον αδερφό του,

Όλεγκ, πριν από την ανακοίνωση της

ετυμηγορίας (φωτογραφία:  Associated

Press).

Ο ι πολιτικές του Διεθνούς Νομισμα-
τικού Ταμείου, οι οποίες δίνουν
προτεραιότητα στην αποπληρωμή
του χρέους έναντι των κοινωνικών

δαπανών, εμπόδισαν την αποτελεσματική
αντιμετώπιση της επιδημίας Έμπολα στη
Δυτική Αφρική, υποστηρίζουν τέσσερις κα-
θηγητές βρετανικών πανεπιστημίων. Το ΔΝΤ
από την πλευρά του αμφισβητεί τα συμπερά-
σματα της μελέτης και επισημαίνει ότι προ-
σέφερε οικονομική βοήθεια 430 εκατ. δολαρίων
για την αντιμετώπιση της κρίσης. Οι τρεις
χώρες που χτυπήθηκαν από τον ιό -Γουινέα,
Λιβερία, Σιέρα Λεόνε- βρίσκονται μέχρι και
σήμερα σε προγράμματα του ΔΝΤ, επισημαίνει
η μελέτη στην επιθεώρηση The Lancet Global
Health. Από το 1990, το ΔΝΤ έχει προσφέρει

στήριξη στη Γουινέα για συνολικά 21 χρόνια,
στη Σιέρα Λεόνε για 19 χρόνια και στη Λιβερία
για επτά.

Βασικά στοιχεία της μελέτης 
Η μελέτη, με επικεφαλής τον ελληνικής

καταγωγής Αλεξάντερ Κεντικελένη, καταλήγει
σε τρία βασικά στοιχεία:

Πρώτον, τα προγράμματα οικονομικής με-
ταρρύθμισης του ΔΝΤ απαίτησαν μείωση των
δημόσιων δαπανών δίνοντας προτεραιότητα
στην αποπληρωμή του χρέους. Το 2013, λίγο
πριν ξεσπάσει η επιδημία, και οι τρεις αφρι-
κανικές χώρες είχαν πετύχει τους μακροοικο-
νομικούς στόχους του Ταμείου, όχι όμως και
τους στόχους για «μείωση της φτώχιας».

Δεύτερον, το ΔΝΤ απαίτησε σε πολλές πε-
ριπτώσεις περικοπές στους μισθούς δημόσιων
υπαλλήλων όπως οι γιατροί και οι νοσοκόμες,
ενθαρρύνοντας έτσι τη μετανάστευσή τους.

Τρίτον, το ΔΝΤ ενθάρρυνε την αποκέντρωση
των συστημάτων υγείας με το επιχείρημα ότι
αυτό προσφέρει πιο άμεση κάλυψη των
τοπικών αναγκών. Αυτό, όμως, κατέστησε
δυσκολότερη τη συντονισμένη, κεντρική κι-
νητοποίηση για τη διαχείριση της κρίσης. Οι

συντάκτες της μελέτης αναγνωρίζουν πάντως
ότι οι εμφύλιοι πόλεμοι στη Λιβερία και τη
Σιέρα Λεόνε συνέτειναν στην καταστροφή
των συστημάτων υγείας. 

Επικαλείται στοιχεία της 
Παγκόσμιας Τράπεζας

Από την πλευρά του, το ΔΝΤ αρνείται
τους ισχυρισμούς της μελέτης και επικαλείται
στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας προκει-
μένου να στηρίξει τη θέση του ότι τα οικονομικά
προγράμματα «βελτίωσαν σημαντικά» την
έκβαση των παρεμβάσεων για την προστασία
της υγείας.

Επιμαίνει, επίσης, ότι οι δαπάνες στην
Υγεία αυξήθηκαν και στις τρεις αφρικανικές
χώρες αν μετρηθούν ως ποσοστό του ΑΕΠ.

Οι ερευνητές, εξάλλου, αναγνωρίζουν ότι
το Ταμείο διέθεσε 430 εκατ. δολάρια κατά
της επιδημίας Έμπολα. «Το ΔΝΤ σκοπεύει να
γίνει μέρος της λύσης σε αυτήν την κρίση
[...] Παρόλα αυτά, μήπως το ΔΝΤ συντέλεσε
στις περιστάσεις που επέτρεψαν σε αυτήν
την κρίση να ξεσπάσει;», διερωτάται η μελέτη,
την οποία συνυπογράφουν ο Λόρενς Κινγκ
του Κέμπριτζ, ο Μάρτιν ΜακΚι της Σχολής
Υγιεινής και Τροπικής Ιατρικής του Λονδίνου
και ο Ντέιβιντ Σάκλερ του Πανεπιστημίου
της Οξφόρδης. Ο κοινωνιολόγος επικεφαλής
της ομάδας Αλεξάντερ Κεντικελένης είναι
γνωστός από προηγούμενες μελέτες για τις
κοινωνικές διαστάσεις της οικονομικής κρίσης,
οι οποίες αφορούσαν μεταξύ άλλων τις συνέ-
πειες για την υγεία των Ελλήνων και την
αύξηση των αυτοκτονιών στην Ελλάδα.

«To ΔΝΤ επιδείνωσε 
την κρίση του Έμπολα»

Οι πολιτικές του στην Αφρική εμπόδισαν την αντιμετώπιση της επιδημίας 

Περισσότεροι από 20.000 άνθρωποι έχουν μολυνθεί μέχρι στιγμής από τον αιμορραγικό πυρετό

ΑΜΦΙΣΒΗΤΕΙ 

τα συμπεράσματα της μελέτης το
ΔΝΤ και επισημαίνει ότι προσέφερε

οικονομική βοήθεια 430 εκατ.
δολαρίων για την αντιμετώπιση

της κρίσης

ΤΟ πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα του Έμπολα
στη Βρετανία, γυναίκα μέλος ιατρικής ομάδας,
μεταφέρθηκε από τη Γλασκόβη σε νοσοκομείο
του Λονδίνου, όπως ανακοινώθηκε. Δεύτερο
άτομο στη Σκοτία, επίσης εργαζόμενος σε
υπηρεσίες υγείας, υποβάλλεται σε εξετάσεις
για Έμπολα μετά την επιστροφή του από τη
Δυτική Αφρική, αλλά θεωρείται χαμηλού
κινδύνου, καθώς δεν φέρεται να έχει έρθει
σε άμεση επαφή με ασθενείς του Έμπολα. Η
ασθενής θα μεταφερθεί σε θάλαμο απομό-

νωσης στο νοσοκομείο της βρετανικής πρω-
τεύουσας Royal Free, το οποίο έχει μετατραπεί
σε κέντρο θεραπείας του Έμπολα, διευκρίνισαν
αξιωματούχοι. Η γυναίκα επέστρεψε στη
Γλασκόβη από τη Σιέρα Λεόνε αργά το βράδυ
της Κυριακής με πτήση της British Airways
με ενδιάμεσους σταθμούς την Καζαμπλάνκα
στο Μαρόκο και το αεροδρόμιο Χίθροου στο
Λονδίνο. Τη Δευτέρα είχε βρεθεί θετική
στον ιό και αρχικά διακομίστηκε στο νοσο-
κομείο της Σκοτίας Gartnavel. Οι Αρχές της

Σκοτίας ανακοίνωσαν ότι η ασθενής βρίσκεται
στο αρχικό στάδιο της ασθένειας, δηλαδή ο
κίνδυνος μετάδοσης σε άλλους θεωρείται
εξαιρετικά χαμηλός, αλλά ερευνώνται όλες
οι πιθανές επαφές της με άλλα άτομα. Νω-
ρίτερα φέτος, στο νοσοκομείο Royal Free
νοσηλεύτηκε με επιτυχία ένας άλλος Βρετα-
νός, μέλος ιατρικού προσωπικού, ο Ουίλιαμ
Πούλεϊ, ο οποίος επίσης είχε μεταφερθεί
από τη Σιέρα Λεόνε έχοντας βρεθεί θετικός
στον ιό.

Ασθενής με  Έμπολα μεταφέρθηκε από τη Σκοτία στο Λονδίνο
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οικογένεια. Αν και η θρησκεία, η χώρα
και η παράδοση του τόπου θέτει ένα
γενικότερο πλαίσιο εορτασμού, η οικο-
γένεια βάζει την προσωπική της σφρα-
γίδα στο πώς ακριβώς γίνεται αυτός ο
εορτασμός. Οι οικογενειακές παραδόσεις
ξεκινούν εύκολα: όταν υπάρχουν παιδιά
και οι γονείς ξεκινήσουν κάτι μαζί τους,
αυτά το επιζητούν και το περιμένουν,
με αποτέλεσμα οι γονείς να το συνεχίζουν
- έτσι δημιουργούνται οι οικογενειακές
παραδόσεις.

Γιατί είναι σημαντικές

Οι οικογενειακές παραδόσεις είναι
τόσο σημαντικές για τα μέλη μιας οικο-
γένειας, επειδή προσφέρουν σταθερό-
τητα, ψυχολογική ασφάλεια, μια αίσθηση
συνοχής και οικογενειακής ιστορίας,
προσφέροντας έτσι στο άτομο την αί-
σθηση ότι ανήκει κάπου και ότι έχει

γερές ρίζες. Αλλά οι οικογενειακές πα-
ραδόσεις επίσης καθορίζουν τα όρια
μιας οικογένειας, καθώς πολλοί διστάζουν
να φέρουν καλεσμένους που δεν ανήκουν
στον οικογενειακό και συγγενικό κύκλο.
Και, βέβαια, οι παραδόσεις είναι ση-
μαντικές, γιατί διατηρούν τις γενιές και
συγγενικά παρακλάδια της οικογένειας
σε επαφή. Οι παραδόσεις που δημιουργεί
και τελετουργικά εκτελεί μια οικογένεια
είναι ιδιαίτερα σημαντικές για τα μικρά
παιδιά, καθώς και για τα νιόπαντρα
ζευγάρια που διαμορφώνουν τη δική
τους οικογενειακή ταυτότητα και οικο-
γενειακή ιστορία. Οι παππούδες και οι
γιαγιάδες δείχνουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον
στο να διατηρήσουν τις παραδόσεις της
οικογένειας, ίσως γιατί αυτό να τους
δίνει μια αίσθηση συνέχειας και τους
βοηθάει να αισθάνονται χρήσιμοι και
όχι παροπλισμένοι από τη ζωή. Ενδια-

φέρον έχει το γεγονός ότι τα άτομα της
μέσης γενιάς δείχνουν λιγότερο ενδια-
φέρον για τις οικογενειακές παραδόσεις.
Αυτή η γενιά αποτελεί τον συνδετικό
κρίκο ανάμεσα στους παππούδες και τα
εγγόνια, επομένως έχει καίριο ρόλο στο
να κρατάει την οικογένεια ενωμένη και
σε επικοινωνία. Η μέση γενιά, αν και
σε γενικές γραμμές τηρεί τις παραδόσεις,
δηλώνει κουρασμένη από τον κόπο και
την προσπάθεια που καταβάλλουν για
να τις φέρουν σε πέρας και αν βρουν
ευκαιρία (π.χ. ταξίδι), τις διακόπτουν
παροδικά.  Αλλά και σε περιπτώσεις
διαζυγίου ή δεύτερου γάμου, οι οικογε-
νειακές παραδόσεις έχουν ένα σημαντικό
ρόλο. Η δημιουργία και η διατήρησή
τους -με σεβασμό στους διαφορετικούς
τρόπους της κάθε οικογένειας- συντελούν
στη συνοχή των οικογενειών και την
ψυχική υγεία του παιδιού.

ΟΙ ΟΙΚΟΓΕ-

ΝΕΙΑΚΕΣ 

παραδόσεις
συνδέονται
στενά με τη δύ-
ναμη της οικο-
γένειας, αλλά
και την οικογε-
νειακή ικανο-
ποίηση

ΤΗΣΔΡΟΣ ΛΙΖΑΣ ΒΑΡΒΟΓΛΗ* 

Ο ι γιορτές αποτελούν μια οικο-
γενειακή παράδοση σύσφιγξης
σχέσεων ή έναν ακόμα μπελά;
Η απάντηση είναι δύσκολη

για πολλούς, μιας που το ίδιο νόμισμα
έχει δύο όψεις. Οι γιορτές μπορεί να
αποτελέσουν μια καλή αφορμή για να
δεθούν τα μέλη της πυρηνικής, αλλά
και της διευρυμένης οικογένειας, και
να θέσουν ορόσημα στην οικογενειακή
ιστορία. Αλλά, οι γιορτές συχνά συμ-
βάλλουν στο οικογενειακό στρες. Οι
ρουτίνες και τα προγράμματα της οικο-
γένειας αλλάζουν, οι απαιτήσεις και οι
προσδοκίες αυξάνονται και χρόνια προ-
βλήματα μοναξιάς, αρρώστιας, οικο-
γενειακών διενέξεων ή οικονομικών
προβλημάτων εμφανίζονται στο προ-
σκήνιο και, μάλιστα, μπορεί να δείχνουν
και χειρότερα.

Η γιορτινή περίοδος αποτελεί μια
μοναδική ευκαιρία για τα μέλη μιας οι-
κογένειας να δείξουν ότι ενδιαφέρονται
ο ένας για τον άλλον και ότι είναι αφο-
σιωμένοι μεταξύ τους. Παππούδες και
γιαγιάδες, γονείς και παιδιά, και οι
τρεις γενιές, βρίσκονται μαζί για να
φάνε, να πιούνε, να ανταλλάξουν δώρα,
να μιλήσουν, να περάσουν ωραία, και,
ίσως, να γράψουν τη δική τους οικογε-
νειακή παράδοση για το πώς γιορτάζονται
οι μέρες αυτές στην οικογένεια. Πράγ-
ματι, τα περισσότερα σπιτικά έχουν τη
δική τους οικογενειακή παράδοση στο
πώς περνούν τις γιορτές. Όμως, καθώς
τα μέλη της οικογένειας μεγαλώνουν
και οι περιστάσεις αλλάζουν, αυτό που
ήταν όμορφο και ευχάριστο μπορεί να
αποτελέσει πηγή στρες και καβγάδων.

Οι οικογενειακές παραδόσεις

Έχετε αναλογιστεί ποτέ τι ήταν αστείο,
ιδιαίτερο ή μοναδικό στη δική σας πα-
τρική οικογένεια; Θυμάστε πώς γιορ-
τάζατε τις θρησκευτικές και ατομικές
γιορτές και ποια «επεισόδια» είχαν γίνει
οικογενειακά αστεία; Έρευνες δείχνουν
ότι, όταν οι ενήλικες μιλάνε για την
πατρική τους οικογένεια, τείνουν να
τη θυμούνται σε σχέση με τα παραπάνω
ερωτήματα, επικεντρώνοντας την προ-
σοχή τους στις οικογενειακές τους πα-
ραδόσεις. Αλλά οι άνθρωποι καθορίζονται
σε μεγάλο βαθμό από την οικογένειά
τους, την οποία χρησιμοποιούν ως πρό-
τυπο προς μίμηση (αν και κάποτε προς
αποφυγή). Δεν είναι τυχαίο ότι σε πολλά
ζευγάρια η γυναίκα ή ο άντρας κάνει
κάποιες ενέργειες (π.χ. στη μαγειρική
ή την κοινωνική ζωή), τις οποίες θεωρεί
δεδομένες και περιμένει από τον άλλο
σύντροφο να τις κατανοήσει και να
αποδεχτεί αυτόματα, επειδή «έτσι το
κάναμε στο σπίτι μου». Από την άλλη,
οι οικογενειακές παραδόσεις συνδέονται
στενά με τη δύναμη της οικογένειας,
αλλά και την οικογενειακή ικανοποίηση.
Αλλά τι ακριβώς εννοούμε όταν αναφε-
ρόμαστε στις οικογενειακές παραδόσεις;
Πρόκειται για όλες αυτές τις διαδικασίες
που παίρνουν τη μορφή τελετουργικού
και επαναλαμβάνονται στον χρόνο, όλα
αυτά που η οικογένεια έκανε στο πα-
ρελθόν για σειρά ετών, που πιθανόν
κάνει σήμερα και, επίσης πιθανόν, θα
συνεχίσει και στο μέλλον. Χαρακτηρί-
ζονται από κανονικότητα, αφοσίωση
σε αυτές και κάποιες προβλέψιμες δρα-
στηριότητες. Οι παραδόσεις είναι επίσης
μοναδικές και χαρακτηριστικές για κάθε

Νόμισμα με δύο όψεις… 
Ευκαιρία οικογενειακής σύσφιγξης σχέσεων ή «μπελάς» οι γιορτές;

Καθώς τα μέλη της οικογένειας μεγαλώνουν και οι περιστάσεις αλλάζουν, αυτό που ήταν όμορφο και ευχάριστο μπορεί να αποτελέσει πηγή στρες και καβγάδων

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ κατ’ αρχάς καλή διάθεση

και κέφι, αλλά και κάποια δημιουργικό-

τητα και φαντασία για να διατηρηθούν οι

στενοί οικογενειακοί δεσμοί στη σύγχρο-

νη εποχή. Σκεφτείτε νέους τρόπους για

να διατηρήσετε σημαντικές παραδόσεις:

Για παράδειγμα, αν η παράδοση ήταν να

μαζεύεται η οικογένεια στο σπίτι του

παππού και της γιαγιάς για Χριστούγεν-

να, αλλά τώρα έχουν γεράσει και δεν

μπορούν, μπορεί να επιλεγεί κάποιο άλ-

λο συγγενικό σπίτι ή άλλου είδους οικο-

γενειακή διευθέτηση (και όχι να αποφα-

σίσει η οικογένεια να φύγει ταξίδι). Η αν-

ταλλαγή δώρων είναι κάτι που αγαπούν

μικροί και μεγάλοι (η λίστα για τον Αϊ-Βα-

σίλη μπορεί να περιλαμβάνει όχι μόνο

τις επιθυμίες των μικρών αλλά και των

μεγάλων). Οι επισκέψεις σε ηλικιωμέ-

νους συγγενείς είναι το καλύτερο δώρο

που μπορείτε να τους κάνετε. Αν μιλήσε-

τε μαζί τους για το οικογενειακό παρελ-

θόν κι επικεντρωθείτε σε αυτό αντί για

τα τωρινά τους προβλήματα, θα νιώσετε

κι εσείς καλύτερα. Στείλτε κάρτες, e-

mail με ευχές ή τηλεφωνήστε σε φίλους

και γνωστούς. Εμπλέξτε και τα παιδιά

σας σε αυτή τη διαδικασία. Ξεκινήστε

κάτι σημαντικό για τη δική σας οικογέ-

νεια, είτε αυτό είναι να κάνετε τα γλυκά

μαζί με τα παιδιά σας είτε να πάτε μαζί

τους στο ζαχαροπλαστείο για να τα αγο-

ράσετε, δημιουργώντας όμως μια αίσθη-

ση μοναδικότητας στη δραστηριότητα.

*Ph.D. Ψυχολόγος-

Ψυχοθεραπεύτρια

Η διατήρηση δυνατών δεσμών 
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αύξηση του σωματικού βάρους κατά 2-
3 κιλά κατά μέσον όρο.

Χώρια ο αυξημένος κίνδυνος τροχαίου
ατυχήματος για όποιον οδηγεί έχοντας
καταναλώσει αλκοόλ, κρυολογήματος
για όποιον εξαντλεί τον οργανισμό του
με το συνεχές στρες, αλλά και «κρίσης
ζαχάρου» (υπεργλυκαιμίας ή υπογλυ-
καιμίας) σε όσους έχουν πρόβλημα με
το σάκχαρό τους.

Ωστόσο, τίποτε απ’ όλα αυτά δεν
είναι αναπόφευκτο. Με μερικά απλά
μέτρα, μπορείτε να απολαύσετε ό,τι
καλό έχουν οι γιορτές να σας προσφέ-
ρουν, δίχως το παραμικρό πρόβλημα ή
ενοχή. Η διαιτολόγος-διατροφολόγος
Αστερία Σταματάκη, επιστημονική συ-
νεργάτις της Γαστρεντερολογικής Κλι-
νικής του Γενικού Κρατικού Νικαίας,
έχει μερικές χρήσιμες συμβουλές.

Για να μην παχύνετε

Επιδείξτε από τώρα εγκράτεια. Αν το
πρόγραμμά σας έχει αρκετά «τραπέζια»
(εντός και εκτός σπιτιού) την περίοδο
των εορτών, φροντίστε τις μέρες που
μεσολαβούν να τρώτε πιο λιτά απ’ ό,τι
συνήθως (λ.χ. τα κύρια γεύματα να
είναι βραστά λαχανικά με λίγο τυρί ή
ψητό άπαχο κρέας με σαλάτα χωρίς
ψωμί ή ρύζι με γιαούρτι λίγων λιπαρών
ή σούπα χορταρικών).

Μην «κόψετε» γεύματα, νομίζοντας
ότι έτσι θα προστατεύσετε τη σιλουέτα
σας. Χρειάζεστε τρία κύρια γεύματα
και δύο σνακ κάθε μέρα - απλώς εάν
έχετε τραπέζι, θα πρέπει να φάτε πιο
ελαφρά στα υπόλοιπα (λ.χ. για πρωινό
λίγες κουταλιές δημητριακά ολικής αλέ-
σεως με λίγων λιπαρών γάλα, το μεσημέρι
σαλάτα με βραστό ψάρι και στο ενδιάμεσο
2-3 φρούτα).

Πριν από κάθε γεύμα να πίνετε 1-2
ποτήρια νερό, για να «κόβετε» την
όρεξή σας.

Μη βγαίνετε με άδειο στομάχι. Να
τρώτε ένα άπαχο γιαούρτι και ένα μήλο,
για να μην πεινάτε.

Να κάθεστε όσο το δυνατόν πιο μακριά
από τα αγαπημένα σας φαγητά.

Να τρώτε σε μικρό πιάτο και να μην
το ξαναγεμίζετε.

Να αρχίζετε το φαγητό σας με άφθονη
σαλάτα (χωρίς σος) ή να γεμίζετε το
μισό πιάτο με σαλάτα και το υπόλοιπο
με άλλα φαγητά.

Να πίνετε λάιτ. Αφού τελειώσετε με
τα 1-3 ποτά που σας αναλογούν, συνε-
χίστε με λάιτ αναψυκτικά ή μεταλλικό
νερό.

Μη δοκιμάζετε απ’ όλα τα πιάτα. Αν-
τίστοιχα, μην πιέζετε τους καλεσμένους
σας να δοκιμάσουν όλα όσα μαγειρεύετε
εσείς.

Για να αποφύγετε τη δυσπεψία

Μην το παρακάνετε με το φαγητό και
το ποτό.

Αν ξέρετε πως κάποιο φαγητό σάς
πειράζει, αποφύγετέ το εντελώς.

Εάν πάσχετε από διαγνωσμένο πεπτικό
πρόβλημα, πάρτε εκ των προτέρων το
φάρμακο για το στομάχι που σας έχει
χορηγήσει ο γιατρός.

Να μην τσιμπολογάτε από τις πιατέ-
λες.

Να μην τρώτε την πέτσα και τα ορατά
λίπη από τα κρέατα.

Φροντίστε να περιλαμβάνονται οπωσ-
δήποτε σαλάτες λαχανικών στο γεύμα
σας (εκτός κι αν έχετε ιατρικό λόγο που
τις αποφεύγετε), τις οποίες θα τρώτε
πρώτες.

Να μην καταναλώνετε φρούτα αμέσως
μετά το φαγητό.

Να πίνετε άφθονο νερό
Αν υπάρχει δυνατότητα, να προτιμάτε

τα ψητά κρέατα (στη σχάρα ή στη
σούβλα) από αυτά του φούρνου, της
γάστρας, τα τηγανητά κ.τ.λ.

ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΕΣ 

το να μείνει κα-
νείς μακριά από
τα περιττά κιλά
φαντάζει αδύ-
νατο, όχι, όμως,
αν ακολουθή-
σει μερικές
απλές συμβου-
λές

Λ ιχουδιές παντού, σε κάθε γω-
νιά του σπιτιού. Σοκολατάκια
στο σαλόνι, καραμελωμένοι
ξηροί καρποί σε μικρά μπολ

στολίζουν γευστικά κάθε τραπεζάκι,
κουραμπιέδες και μελομακάρονα γεμί-
ζουν τις τεράστιες πιατέλες, ενώ το λα-
χταριστό ψητό, που σιγοψήνεται στον
φούρνο, σπάει μύτες. Αυτό θα πει Χρι-
στούγεννα και Πρωτοχρονιά. Το κλίμα
της εποχής μάς σπρώχνει σε διατροφικές
σκανδαλιές, καθώς όλοι οι γευστικοί
πειρασμοί μαζεύονται και μας παρα-
σέρνουν στην άκρως απολαυστική υπερ-
φαγία. Το τρελό φαγοπότι και τα εν-
διάμεσα τσιμπολογήματα δικαιολογούν-
ται με την άποψη ότι μια φορά τον
χρόνο μπορούμε να ξεφύγουμε από το
καθημερινό μας διαιτολόγιο… Για τους
ειδικούς, όμως, η περίοδος από τα Χρι-
στούγεννα μέχρι την Πρωτοχρονιά είναι
μεν η πιο εορταστική και αισιόδοξη
του χρόνου, αλλά ταυτοχρόνως η πιο
στρεσογόνος και συχνά ιδιαιτέρως εχ-
θρική για την υγεία. Οι αιτίες είναι
πολλές και κυμαίνονται από το άγχος
για τα οικονομικά και την εγγενή αδυ-
ναμία των περισσότερων να κάνουν
όσα θα ήθελαν, έως τις μεγάλες προσ-
δοκίες, την ψυχική και σωματική κού-
ραση, τις υπερβολές στο φαγητό, στο
ποτό και στο ξενύχτι, και την εγκατά-
λειψη κάθε φυσικής δραστηριότητας.

Όλ’ αυτά αυξάνουν τις πιθανότητες
να μας συμβούν διάφορα δυσάρεστα.
Πολυάριθμες μελέτες, λ.χ., έχουν δείξει
πως η εκδήλωση συμπτωμάτων του
στρες, όπως οι διαταραχές ύπνου και οι
ανεξήγητοι πονοκέφαλοι, είναι πολύ
συνηθισμένα την περίοδο των εορτών.
Το ίδιο και τα κρούσματα δυσπεψίας,
σοβαρών γαστρεντερικών προβλημάτων,
αλλά και καρδιολογικών διαταραχών
εξαιτίας της υπερκατανάλωσης φαγητού
και ποτού, η οποία οδηγεί επίσης σε

Αντιμετωπίστε τους 
γευστικούς πειρασμούς 

Το γιορτινό κλίμα μάς παρασέρνει στη διατροφική παρανομία

Για τους ειδικούς, η περίοδος από τα Χριστούγεννα μέχρι την Πρωτοχρονιά είναι η πιο στρεσογόνος και συχνά ιδιαιτέρως εχθρική για την υγεία
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Για να μη  μεθύσετε
Μην υπερβαίνετε τα τρία ποτά αν είστε

άντρας και τα δύο αν είστε γυναίκα.

Μην πίνετε με άδειο στομάχι. Φροντί-

στε να έχετε φάει πρώτα κάτι πλούσιο σε

λίπη (όπως μπριζόλα ή ξηρούς καρπούς).

Να προτιμάτε τα ανοικτόχρωμα ποτά.

Να πίνετε με αργό ρυθμό και όχι λαί-

μαργα.

Να καταναλώνετε ανάμεσα στα ποτά

άφθονο νερό και αναψυκτικά χωρίς αν-

θρακικό (επιταχύνει την απορρόφηση του

αλκοόλ).

Όταν έρθει η ώρα για ύπνο, πιείτε

άφθονο νερό (το πολύ αλκοόλ αφυδατώ-

νει τον οργανισμό). Σημειώνεται ότι ένα

ποτό σημαίνει είτε 30 ml ουίσκυ ή άλλο

δυνατό ποτό, είτε 70-90 ml κρασί ή 300

ml μπίρα.

Για ασφαλή οδήγηση
Μην οδηγήσετε αν δεν περάσουν του-

λάχιστον 2 ώρες από την τελευταία γου-

λιά αλκοόλ.

Μην πιείτε πάνω από 2 ποτά.

Να πίνετε με ρυθμό μισό έως ένα ποτό

την ώρα (για να προλαβαίνει ο οργανι-

σμός σας να μεταβολίσει το αλκοόλ).

Να πίνετε με γεμάτο στομάχι (πρέπει να

έχετε φάει κάτι με λιπαρά).

Για τόνωση
Αυξήστε τη φυσική δραστηριότητα.

Προσπαθήστε να περπατάτε με πιο γρή-

γορο βήμα απ’ ό,τι συνήθως και να ανε-

βοκατεβαίνετε τις σκάλες με τα πόδια.

Όταν είστε καλεσμένοι, μην ακινητοποι-

είστε. Προσφερθείτε να βοηθήσετε τη

νοικοκυρά στο σερβίρισμα και στο μάζε-

μα του τραπεζιού - και πρωτοστατήστε

στον χορό.



Τ
ο πάρτι της… Ανεξαρ-

τησίας γίνεται τις τελευ-

ταίες μέρες στην Πάφο.

Με τόσες πολλές «ανε-

ξάρτητες» υποψηφιότητες για

τις δημαρχιακές εκλογές της

1 1 η ς

Ιανουα-

ρ ί ο υ ,

φα ί νε -

ται πως

κάτι αλ-

λ ά ζ ε ι

στα δη-

μοτ ικά

πράγμα-

τα της

πόλης. Τα κόμματα, που για

δέκα και πλέον χρόνια δεν

είδαν, δεν άκουσαν, δεν ήξεραν

για τον Βέργα και τη συμμορία

του, αποφάσισαν… ξαφνικά να

υποστηρίξουν «ανεξάρτητους»

υποψηφίους.

Ο μεν Συναγερμός υποστή-

ριξε τον «ανεξάρτητο» Φαίδωνα

Φαίδωνος,  ο οποίος τυγχάνει

να είναι και δημοτικός σύμβου-

λος του κόμματος. Ενώ ΑΚΕΛ

και ΔΗΚΟ, που έβγαλαν δή-

μαρχο τον Βέργα, υποστήριξαν

τον «ανεξάρτητο» Άριστο Βασι-

λειάδη, ο οποίος είναι ευρύτερα

γνωστός στην Πάφο λόγω της

ενεργού ανάμειξής του στα κοι-

νά. Τον «ανεξάρτητο» Βασιλει-

άδη υποστήριξε τελικά και η

ΕΔΕΚ, γιατί προφανώς αυτό

που χρειάζεται τώρα η Πάφος

είναι η ανασύσταση της τριμε-

ρούς.

Τόσο πολύ ντρέπονται τα

κόμματα του κατεστημένου για

τις επιλογές τους,  που προτι-

μούν να βαφτίζουν «ανεξάρτη-

τους» τους εκλεκτούς τους.

Ντρέπονται να πουν στον κόσμο

ότι Φαίδωνος και Βασιλειάδης

είναι δύο κομματικοί υποψήφιοι

και ότι είναι το αποτέλεσμα

των «κομματικών μαγειρείων»

πίσω από κλειστές πόρτες, που

έλεγε και ο Αβέρωφ. Ντρέπον-

ται να παραδεχτούν ότι Φαίδω-

νος και Βασιλειάδης δεν είναι

«οι συναινετικές λύσεις για να

επουλώσουν τις πληγές της

Πάφου», που έψαχνε ο Ομήρου,

αλλά υποψηφιότητες που εξυ-

πηρετούν κομματικές σκοπιμό-

τητες. Ντρέπονται να πουν ότι

Φαίδωνος και Βασιλειάδης είναι

οι δύο όψεις του ίδιου νομί-

σματος. Είναι οι δύο όψεις του

ίδιου κομματικού κατεστημένου,

που φέρει την αποκλειστική ευ-

θύνη γιατί σήμερα ο κάθε δη-

μότης της Πάφου πληρώνει χίλια

ευρώ τον χρόνο για τις μίζες

και τις κακοτεχνίες του ΣΑΠΑ.

Μεταξύ, όμως, Φαίδωνος

και Βασιλειάδη υπάρχει επιλογή

και ονομάζεται Δώρος Παφίτης.

Ένας νέος άνθρωπος, έντιμος

και ικανός, δουλευταράς και

καταξιωμένος, ένας πολιτικός

άφθαρτος, που έχει όλες τις

δυνατότητες και τις περγαμηνές

να φέρει την Πάφο εκεί που

πραγματικά της αξίζει και όχι

εκεί που την κατάντησε η δια-

πλοκή και η διαφθορά. Ο Δώρος

Παφίτης είναι η μοναδική καθαρή

και αξιόπιστη απάντηση απέναντι

στο κατεστημένο, απέναντι σε

Φαίδωνος-Βασιλειάδη. Καθαρές

κουβέντες! 

*Πρόεδρος της Επαρχιακής

Επιτροπής Λευκωσίας και μέλος

της Πολιτικής Συγκλήτου της Συμ-

μαχίας Πολιτών. kyriakosle@pri-

mehome.com

** Για την υποψηφιότητα του

Δώρου Παφίτη, ποιος είναι ο

Δώρος Παφίτης και ποιο είναι

το όραμά του για την Πάφο μπο-

ρείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα:

http://www.doros-paphitis.eu/

Καλή ψήφο!

Η
ανακοίνωση της άγονης γεώ-

τρησης (dry well) στο δυνητικό

πεδίο (prospect) «Ονασαγόρας»

ήρθε σαν κεραυνός εν αιθρία.

Εν μέρει αυτό οφείλεται στις υψηλές

προσδοκίες που καλλιεργήθηκαν γύρω

από την εξεύρεση δυνητικά μεγάλων πο-

σοτήτων φυσικού αερίου. Η κατάρρευση

της τιμής του πετρελαίου δυσχεραίνει

ακόμα περισσότερο τα πράγματα, αν ανα-

λογιστεί κανείς ότι η γεώτρηση κόστισε

τουλάχιστον 100 εκ. δολάρια και οι πε-

τρελαϊκές εταιρείες εφαρμόζουν δραστικές

περικοπές στις δαπάνες τους στο παρόν

στάδιο.  

Δεδομένου του συγκριτικά χαμηλού

ποσοστού επιτυχίας τεχνικών ανακαλύψεων

υδρογονανθράκων, που ανέρχεται στο

33% (για το 2010), η εξέλιξη στο βυθοτε-

μάχιο 9 δεν πρέπει να προκαλεί έκπληξη.

Αρκεί να αναφέρουμε ότι πριν από τον

εντοπισμό πετρελαίου

στη Βόρεια Θάλασσα,

το 1969, από την τότε

Phillips Petroleum, είχαν

προηγηθεί 32 αποτυχη-

μένα πηγάδια. Όπως εί-

χε δηλώσει κάποτε ο

διάσημος εξερευνητής

πετρελαίου (wildcatter)

του δέκατου ένατου αι-

ώνα, Τζον Γκάλεϊ, «μόνο

ο Dr. Drill γνωρίζει», αφήνοντας εύστοχα

να εννοηθεί ότι αν δεν ορύξεις γεώτρηση,

όλα τα υπόλοιπα είναι εικασίες. Ας μην

ξεχνάμε ότι το νοτιοανατολικό κομμάτι

της Κυπριακής Αποκλειστικής Οικονομικής

Ζώνης (ΑΟΖ) ήταν μέχρι πρότινος σχεδόν

ανεξερεύνητο. Αν και αρνητική η έκβαση

του πηγαδιού «Ονασαγόρας», εντούτοις

προκύπτουν σημαντικά ευρήματα από τη

γεώτρηση. Κατόπιν κατάλληλης επεξερ-

γασίας τα γεωλογικά δεδομένα από πυ-

ρήνες πετρωμάτων, θρύμματα, και με-

τρήσεις διαγραφιών (linewire logs) απο-

τελούν πολύτιμα στοιχεία για τον μελλοντικό

εντοπισμό υδρογονανθράκων και αδει-

οδότηση της ΑΟΖ. Η καλύτερη κατανόηση

της γεωλογίας στην περιοχή των αδει-

οδοτημένων τεμαχίων σε συνδυασμό με

στοιχεία από γεωφυσικές μετρήσεις, όπως

σεισμικές και μαγνητικές, μπορούν να

αυξήσουν αισθητά τις πιθανότητες εντο-

πισμού δυνητικών ποσοτήτων φυσικού

αερίου και πετρελαίου. Γι’ αυτόν τον

σκοπό τα αρμόδια υπουργεία πρέπει να

συστήσουν ομάδα που να συλλέγει, να

επεξεργάζεται και να φυλάσσει αυτά τα

δεδομένα. Σημαντικό στοιχείο παραμένει

το γεγονός ότι η κοινοπραξία ENI/Kogas,

βάσει των συμβατικών της υποχρεώσεων

που απορρέουν από τις συμφωνίες από-

κτησης των δικαιωμάτων στα τεμάχια 2,

3 και 9, θα ορύξει ακόμα 3 πηγάδια,

αρχής γενομένης της υποσχόμενης γεω-

λογικής δομής «Αμαθούσας». Η επόμενη

γεώτρηση οριοθετείται γεωγραφικά πάλι

στο τεμάχιο 9. αλλά πιο κοντά στο πεδίο

φυσικού αερίου «Αφροδίτη». Η επιλογή

δεν είναι καθόλου τυχαία. Πιθανόν αφορά

εγγενή γεωλογική δομή με αυτές του

«Αφροδίτη», «Ταμάρ», «Λεβιάθαν», και

«Τανίν», που έχουν αποδείξει εγνωσμένα

συστήματα πετρελαίου. Χαρακτηριστικό

παράδειγμα αποτελεί αυτό του North

Field υπεράκτια του Κατάρ και του Ιράν.

Αν και αρχικά είχε ανακαλυφθεί μέρος

του το 1971,  εντούτοις μεσολάβησαν

δεκαετίες μέχρι να κατανοήσουν ότι επρό-

κειτο για το μεγαλύτερο ενιαίο πεδίο φυ-

σικού αερίου στον κόσμο. Το North Field

έχει δυναμικότητα πέρα των 900 τρις κυ-

βικών ποδών, που καλύπτει μια έκταση

9.700 τετραγωνικών χιλιομέτρων - όσο

περίπου και το μέγεθός της Κύπρου.     

Ο παράγοντας Τουρκία

Ακόμα μια πρόκληση, που θα κληθούμε

να χειριστούμε κατά τη διάρκεια των προ-

σεχών ερευνών για υδρογονάνθρακες,

είναι αυτή των τουρκικών παρενοχλήσεων.

Συσχετιζόμενη με την κρίση των Ιμίων

του 1996 και το  πάγωμα της εξερεύνησης

φυσικού αερίου και πετρελαίου στο Αιγαίο,

οι Τούρκοι επιχειρούν κάτι ανάλογο και

στην Κύπρο. Δηλαδή τη μετατροπή της

Κυπριακής ΑΟΖ σε αμφισβητούμενα νερά.

Το σκεπτικό είναι ότι αν δεν μπορούν οι

ίδιοι να ελέγχουν μέσω των Τουρκοκυπρίων

τους ενεργειακούς πόρους του νησιού,

που έχει τόση πολλή ανάγκη η Τουρκία,

τότε θα προτιμήσουν την παύση κάθε

δραστηριότητας. Με τις συχνές δηλώσεις

για τη μεταφορά του φυσικού αερίου της

Κύπρου στην Ε.Ε. μέσω Τουρκίας, Τούρκοι

αξιωματούχοι αποδέχονται εμμέσως ότι

η φυσική καταναλώτρια  θα είναι η ίδια η

Τουρκία. Ένας από τους στόχους της

τουρκικής προπαγάνδας είναι να καλλιερ-

γήσει την εντύπωση ότι οι Ελληνοκύπριοι

προχωρούν με τη  μονομερή εκμετάλλευση

των ορυκτών πόρων του νησιού. Δημι-

ουργείται λοιπόν επιτακτικά το ερώτημα

αν η ε/κ πλευρά διαθέτει τη διπλωματική

δημιουργικότητα να κερδίσει τις εντυπώσεις

και να αντιστρέψει την εικόνα που σταδιακά

δημιουργείται εις βάρος της. Μπορεί να

λέγεται ότι πρέπει να αρκεστούμε σε κινή-

σεις που θα προκαλέσουν μέγιστο πολιτικό

κόστος στην Τουρκία, αλλά κάτι τέτοιο

αποτελεί μιαν αφηρημένη έννοια στερού-

μενη δειγμάτων γραφής μιας ευέλικτης

ενεργειακής διπλωματίας.  Ίσως ο μεγα-

λύτερος κίνδυνος που μας χωρίζει αυτήν

τη στιγμή από την αξιοποίηση του ορυκτού

μας πλούτου είναι η πολιτική ακαμψία,

που δημιουργήθηκε στο εσωτερικό πολιτικό

πεδίο. Ελλείψει «κατευναστικών» κινήσεων,

που να τονίζουν την πρόθεση της κεντρικής

κυβέρνησης να συμπεριφερθεί δίκαια σε

όλους τους πολίτες της, ο κίνδυνος της

επόμενης εμπλοκής στην ΑΟΖ παραμένει

ορατός. Η περιεκτική λύση του Κυπριακού

δεν αρκεί σαν επιχείρημα για διαμοιρασμό

του φυσικού αερίου. Αν και το πολιτικό

μας σύστημα δεν φημίζεται για τη φαντασία

του, δεδομένου του διακυβεύματος το να

ακολουθούμε τις εξελίξεις δεν αποτελεί

πλέον επιλογή. Το τίμημα της μη έγκαιρης

και ορθής αξιολόγησης των δεδομένων

και της προνοητικής υιοθέτησης μέτρων

ενδέχεται να αποτελέσει ακόμα ένα πρό-

σχημα για την άσκηση πιέσεων στην ε/κ

πλευρά. Ενδείξεις από διαφορετικές δυ-

νάμεις με ισχύ επιρροής στη Ανατολική

Μεσόγειο υποδεικνύουν ότι η δυναμική

που δημιουργείται γύρω από το φυσικό

αέριο θα διαμορφώσει τη λύση του Κυ-

πριακού αμετάκλητα. Αξιοσημείωτα η

αδράνεια που έχει δημιουργηθεί στο εσω-

τερικό μέτωπο ενδέχεται να διαταραχτεί

από μια καινούργια κρίση,   την οποία θα

αρκεστούμε να αντιμετωπίσουμε μόνο σε

διπλωματικό και πολιτικό επίπεδο. Ευελ-

πιστούμε οι χειρισμοί του κεφαλαιώδους

θέματος του φυσικού αερίου να επιτρέψουν

την αξιοποίηση του πολύτιμου πλούτου

που τόσο χρειαζόμαστε για να αναβαθμι-

στούμε γεωπολιτικά, τεχνολογικά αλλά κυ-

ρίως οικονομικά. 

* Λέκτορας Μηχανικής Επιστήμης

(ενέργεια) στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας

& ερευνητικός συνεργάτης, 

Πανεπιστήμιο Κύπρου 
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ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ
ΙΕΖΕΚΙΗΛ*

Αν και αρνητική η έκβαση του
πηγαδιού «Ονασαγόρας»,

εντούτοις προκύπτουν
σημαντικά ευρήματα από τη

γεώτρηση

Ε
πειδή μπήκα στον χορό για τα του πο-

δοσφαίρου που, δυστυχώς, πολλοί και

διάφοροι το βρόμισαν -κι αυτό το έπραξα

με προηγούμενη επιστολή μου προς τα

Μ.Μ.Ε.- νομίζω ότι είμαι  υποχρεωμένος να συ-

νεχίσω, μετά τα όσα είπε ο πρώτος αντιπρόεδρος

της ΚΟΠ, κ. Χάρης Λοϊζίδης. Μιλώντας στον χρι-

στουγεννιάτικο χορό του Συνδέσμου Διαιτητών

Κύπρου, ο κ. Λοϊζίδης είπε και τα εξής εκπληκτικά:

«Και λυπούμαι να παρατηρήσω ότι και εκλεκτοί

φίλοι των Μέσων Ενημέρωσης, οι οποίοι εργο-

δοτούνται σ’ αυτά, λόγω της ύπαρξης του

δύσμοιρου του ποδοσφαίρου και έχουν δουλειά

από το ποδόσφαιρο, δυστυχώς, δεν το προστα-

τεύουν όσο πρέπει».

Δηλαδή, αν καλά καταλάβαμε, οι δημοσιογράφοι

μπροστά σ’ αυτήν τη σαπίλα θα πρέπει να

σιωπούν, γιατί, κατά τον

κύριο Λοϊζίδη, «ζούμε από

το ποδόσφαιρο, άρα αν γρά-

φουμε για τη βρομιά και

αποκαλύπτουμε τα σκάνδαλα

του ποδοσφαίρου, θα έχουμε

κι εμείς αντίκτυπο στη δουλειά

μας και πιθανώς στο τέλος

να τη χάσουμε». 

Ε, λοιπόν, πώς να μην

απαξιώνεται το οικοδόμημα

του κυπριακού ποδοσφαίρου, όταν αυτό διοικείται

από ανθρώπους που σκέφτονται με αυτόν τον

τρόπο;  Μήπως, κύριε Λοϊζίδη και κύριοι

παράγοντες της ΚΟΠ, θέλετε τους δημοσιογράφους

να μετατραπούν σε θεραπαινίδες των σκοπιμοτήτων,

σε εφαλτήρια της βρομιάς και της διαπλοκής, να

μετατραπούν σε άλαλους θεατές των όσων κηλι-

δώνουν το πιο όμορφο παιγνίδι για τον πολύ

κόσμο; Όχι, κύριοι, δεν είναι αυτό το χρέος μας

και ο ρόλος μας. Αντίθετα, οφείλουμε να παρα-

δεχτούμε, εμείς οι δημοσιογράφοι, ότι είμαστε

ήδη υπόλογοι στον κόσμο γιατί  για πολλά χρόνια

ξέραμε και σιωπούσαμε, για όσα οι διάφοροι,

όπως αποκαλούνται «παράγοντες», έπρατταν και

συνεχίζουν να διαπράττουν σε βάρος του ποδο-

σφαίρου. 

Εκείνο που περιμένουμε από τον κ. Λοϊζίδη,

τον κ. Κουτσοκούμνη και τους άλλους παράγοντες

του ποδοσφαίρου, είναι να πάνε στα σπίτια τους.

Αρκετά χρόνια «υπηρετούν ανιδιοτελώς» το πο-

δόσφαιρο. Ας αφήσουν και  κάποιους άλλους να

το υπηρετήσουν. Υπάρχει φυσικά κι εκείνη η

παλιά ρήση, ότι αυτοί που κρατούν την εξουσία

και καρπώνονται από αυτήν δόξα και όφελος,

ούτε με μπουλντόζες δεν μπορείς να τους ξεκολ-

λήσεις από τις καρέκλες τους. 

Μιας και το έφερε η κουβέντα σ’ εμάς τους

δημοσιογράφους, νομίζω ως παλιός στο επάγγελμα

έχω ένα κομμάτι ευθύνης να πω και τούτο. Φίλοι

και συνάδελφοι, ο κόσμος μάς βλέπει. Γι’ αυτό

και οφείλουμε να προσέχουμε. Να μην κάνουμε

τους στρουθοκάμηλους που νομίζουν ότι, χώνοντας

το κεφάλι στην άμμο, εξαφανίζονται. Και όταν

έχουμε απέναντί μας τους ήδη, από δικές τους

ενέργειες, απαξιωμένους παράγοντες του ποδο-

σφαίρου, ο λόγος μας και η πένα μας πρέπει να

μετατρέπονται σε τσεκούρια δίκοπα. Τα «χα-χα»

και τα  «χι-χι» με αυτούς τους κυρίους είναι

χοντρές γαλιφιές, γλειψίματα κατά τα κοινώς λε-

γόμενα και εκτιθέμεθα ανεπανόρθωτα στα μάτια

του κόσμου. Πρόσφατα γίναμε μάρτυρες τέτοιων

φαινομένων.

Και, τέλος, οφείλουμε να κρατήσουμε το

θέμα ψηλά στις προτεραιότητές μας, ψάχνοντας

για τα οικονομικά της ΚΟΠ, ψάχνοντας για

εταιρείες παραγόντων της, για εταιρείες παραγόντων

της ΚΟΠ με συμμετοχή σ’ αυτές και πολιτικών

προσώπων, για παράγοντες της ΚΟΠ που έχουν

δύο και τρία κινητά, ώστε να μη φαίνονται όταν

επικοινωνούν με αρκετούς διαιτητές στα ημίχρονα

των αγώνων και άλλα πολλά, που ελπίζουμε να

τα αποκαλύψει η ανακριτική έρευνα που ήδη διε-

ξάγεται.  

Κύριε Λοϊζίδη, κι εσείς οι άλλοι της ίδιας φιλο-

σοφίας, μη ζητάτε από τους δημοσιογράφους να

γίνουν συνένοχοι για τα όσα σκανδαλώδη συμ-

βαίνουν  στο ποδόσφαιρό μας. 

* Δημοσιογράφος 

ΤΟΥ ΑΝΤΩΝΗ
ΜΑΚΡΙΔΗ*

Εάν αυτοί είναι «ανεξάρτητοι», τότε ο Παφίτης είναι «κατεστημένο»

ΤΟΥ ΔΡΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΧΑΤΖΗΣΤΑΣΟΥ*

Κομμένα 
τα «χα-χα» 
και «χι-χι»

Αποφεύγοντας μια καινούργια κρίση στο φ. αέριο



Ε
ν έτει 2014, το «ου περί χρημάτων

τον αγώνα ποιούμεθα αλλά περί

αρετής» ακούγεται πολύ κλισέ και

περασμένη μόδα για συναγερμικούς,

συντρόφους, σοσιαλιστές, κεντρώους, συμ-

μάχους και λοιπούς βο(υ)λευτάδες και κομ-

ματικούς υπαλλήλους. Εν έτει 2014, λοιπόν,

οι φίλτατοι προαναφερόμενοι άφησαν την

αρετή, την είδαν λίγο Καποδίστριας σε νεο-

κυπριακή έκδοση και είπαν:

«εφόσον τα ιδιαίτερα ει-

σοδήματά μου αρκούν διά

να ζήσω, δεν βαριέσαι ας

εγγίσω μέχρι και του τε-

λευταίου οβολού των δη-

μοσίων χρημάτων, ενώ ευ-

ρισκόμεθα εις το μέσον

ερειπίων και ανθρώπων

βυθισμένων εις την εσχάτην

πενίαν, ούτως ώστε να

φάει και το κόμμα και τα δισέγγονά μου και

τα τρισέγγονά μου». Κάτι τέτοιο πρέπει να

έλεγαν μεταξύ τους οι βουλευτές, όταν πρό-

σφατα ψήφισαν με τον κρατικό προϋπολογισμό

και τη χορηγία 6.860,451 ευρώ στα κοινο-

βουλευτικά κόμματα, ασυζητητί, χωρίς συγ-

κρούσεις. Δεν βλέπω κάτι το μεμπτό, ούτε

οικονομική κρίση έχουμε, ούτε χρηματίζονται

από τρίτους (π.χ Focus), ούτε οι ίδιοι οι βου-

λευτές παίρνουν αρκετές απολαβές για να

συντηρηθούν και οι ίδιοι και τα κόμματα

τους, οπόταν είναι απολύτως ηθικό, κατανοητό

και πάντα υπό νομική κάλυψη.

Είμαστε σοβαροί; 6.860,451 ευρώ από

τον κρατικό προϋπολογισμό ως επίδομα

στα κοινοβουλευτικά κόμματα, εν μέσω οι-

κονομικής κρίσης; Α, ναι, στους υψηλούς

κύκλους, με τους οποίους είστε περικυκλω-

μένοι, κανένας δεν πεινά, οπόταν ούτε που

σας περνά από το μυαλό πως το ποσό είναι

υπέρογκο! Η έγκριση πέρασε ασυζητητί,

χωρίς καμία μείωση από πέρσι και ψηφίστηκε

κατά τη συνεδρία της Βουλής, όπου θα εγ-

κρίνετο ο κρατικός προϋπολογισμός, για

τον οποίο παρεμπιπτόντως, η αντιπολίτευση

φώναζε και οδύρετο για το μέγεθός της. Ε,

λοιπόν, ο Βολταίρος έλεγε: «Όταν πρόκειται

για λεφτά, όλοι έχουν την ίδια θρησκεία»,

και φαίνεται οι πολυαγαπημένοι μας βολευτές

κυβερνώντες, συγκυβερνώντες και οι της

αντιπολίτευσης, όντας ομόθρησκοι, τα βρήκαν

και δεν έβγαλαν τσιμουδιά!

Προφανώς, όταν τα ΕΔΟΝόπουλα φωνά-

ζουν «Λαέ, πολέμα, σου πίνουνε το αίμα»,

έχουν δίκαιο, άσχετο αν δεν κατανοούν τι

τους βάζουν να επαναλάβουν, άσχετο πως

το σύνθημα αναφέρεται στους βοσκούς

τους. Βεβαίως δεν αναφέρεται στους βοσκούς

τους μόνο, αλλά και στους βοσκούς των

υπολοίπων κομματικών μαντριών.

Να μην ξεχάσουμε και τον πρόεδρο των

«εθνικοφρόνων», που έλεγε πριν από μερικούς

μήνες ότι η κρατική χορηγία των κομμάτων

πρέπει να αυξηθεί για να μην επαναληφθούν

φαινόμενα focus, όπως και τον πρόεδρο

των σοσια-λαϊκιστών, που ένα χρόνο πριν

αντέδρασε στην περικοπή της κρατικής χο-

ρηγίας, η οποία αποσκοπούσε στην εξεύρεση

του ποσού στήριξης των ευάλωτων ομάδων

για τη περίοδο των Χριστουγέννων. Φαίνεται,

λοιπόν, ότι η κομματοκρατία δεν δέχεται λι-

γότερα από, πάνω κάτω, 6-7 εκατομμύρια,

γιατί μετά δεν συντηρείται.

Εν κατακλείδι και για να το συλλάβουμε κα-

λύτερα: εν μέσω οικονομικής κρίσης οι βου-

λευτές, που πληρώνονται από τις δικές τους

δουλειές, από το κράτος για τις υποχρεώσεις

τους στη Βουλή, από τρίτους (π.χ. Focus) αλλά

και το κόμμα, έχουν ψηφίσει μαζί με τον

κρατικό προϋπολογισμό και 6.860.451 ευρώ

επίδομα στα κοινοβουλευτικά κόμματα. Γιατί

«στην πολιτική, δύο πράγματα έχουν σημασία:

το πρώτο είναι τα λεφτά, και δεν μπορώ να θυ-

μηθώ ποιο είναι το δεύτερο».

Υ.Γ.1: Αναγνώστη ψηφοφόρε, που εξορ-

γίστηκες με το γεγονός, δεν θέλω να σε χει-

ραγωγήσω στις επόμενες πράξεις σου,

απλώς να σου θυμίσω: «Η ψήφος είναι πιο

δυνατή από τη σφαίρα. Με τη σφαίρα μπορεί

να σκοτώσεις τον εχθρό σου. Με την ψήφο

μπορεί να σκοτώσεις το μέλλον των παιδιών

σου». Αναγνώστη ψηφοφόρε, που θεωρείς

το γεγονός φυσιολογικό, ή στραβός είν’ ο

γιαλός ή στραβά αρμενίζουμε!

Υ.Γ2: Ενόψει εορτών, τα ΜΜΕ θα προ-

βάλουν άπορες οικογένειες με σκοπό την

ευαισθητοποίηση των πολιτών και την

ενίσχυσή τους από τους πιο εύπορους. Απο-

ρώ, η ΑΚΕΛοκαθοδηγούμενη πλατφόρμα,

που οδύρεται για το μνημόνιο και την Τρόικα

(για το οποίο χμμμ, ποιος Χριστόφιας έφερε

και ποιος Μαλάς στήριζε;), πού θα βρίσκεται,

αν όχι έξω από την Βουλή; Ή μήπως τσίμπησε

κάτι και αυτή από την κρατική χορηγία;

* Γραμματέας Αποδήμων 

και Διεθνών Σχέσεων, 

ΜΕΤΩΠΟ Κυπρίων Φοιτητών 

Ηνωμένου Βασιλείου
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ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ
ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ*

(Κρατικό επίδομα στα κοινοβουλευτικά κόμματα )

Δώστε στον λαό παντεσπάνι…

Μ
ε θετικό πρόσημο υλοποιούνται

οι σχεδιασμοί της Κυβέρνησης,

μέσω του Υπουργείου Υγείας, για

αναδιάρθρωση του τομέα της Υγεί-

ας στην Κύπρο. Το Υπουργείο Υγείας έχει

προχωρήσει ήδη σε κεφαλαιώδους σημασίας

ενέργειες, που βάζουν τα θεμέλια για ένα δια-

φορετικό, λειτουργικό σύστημα υγείας, ένα

βιώσιμο σύστημα ιατροφαρμακευτικής περί-

θαλψης, μια καλύτερη, πιο ανθρώπινη καθη-

μερινότητα για τους ασθενείς και τους πολίτες.

Η ανάγκη για μεταρρύθμιση, το μεγάλο ζη-

τούμενο εδώ και χρόνια, δεικνύεται σήμερα

ως επιτακτική από την Κυβέρνηση, η οποία

και έχει προχωρήσει σε μια πορεία με διττό

στόχο: (1) την ανοικοδόμηση του συστήματος

υγείας προς όφελος των πολιτών και της κοι-

νωνίας, και (2) την αποτελεσματική αντιμετώπιση

των συσσωρευμένων προβλημάτων του ευαί-

σθητου αυτού τομέα, απότοκο της αναβλητι-

κότητας στη λήψη καθοριστικών και αναγκαίων

αποφάσεων επί σειράν

ετών. 

Είναι χαρακτηριστικό το

γεγονός πως τον τελευταίο

ένα χρόνο, το Υπουργείο

Υγείας έχει να επιδείξει

πρωτοβουλίες καθοριστικής

σημασίας και έχει παραγάγει

τεράστιο έργο με απτά απο-

τελέσματα. 

Στο πλαίσιο του εκσυγ-

χρονισμού των υπηρεσιών Υγείας, το Υπουργείο

προχώρησε σε αναβάθμιση και ανάπτυξη των

υπηρεσιών Υγείας που προσφέρονται από τα

δημόσια νοσηλευτήρια και τα Κέντρα Υγείας.

Προς τούτο νέες Μονάδες λειτούργησαν,

όπως η Πνευμονολογική Κλινική στο Γενικό

Νοσοκομείο Λεμεσού και η Μονάδα Αυξημένης

Φροντίδας στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας.

Άλλες, όπως η Μονάδα Αιμοκάθαρσης στη

Λευκωσία, επεκτάθηκαν. Στο δε Νοσοκομείο

Αρχιεπίσκοπος Μακαρίος ΙΙΙ ολοκληρώθηκε

η ανέγερση του νέου χώρου στέγασης της

Παιδοκαρδιολογικής Κλινικής, όπως και οι

σχεδιασμοί τόσο για ανακαίνιση της Μονάδας

Εντατικής Νοσηλείας Παίδων όσο και για δη-

μιουργία Κέντρου Παιδονευρολογίας. Χαρα-

κτηριστική είναι επίσης και η συμφωνία που

υπεγράφη με το Kings College Hospital του

Λονδίνου για λειτουργία Κέντρου Ήπατος, Γα-

στρεντερολογίας και Διατροφής για παιδιά.

Ταυτόχρονα και παρά τα δύσκολα δημόσια οι-

κονομικά, ποσό ύψους 1,5 εκατ. ευρώ περίπου

έχει επενδυθεί για αναβάθμιση του ιατρικού

εξοπλισμού των δημόσιων νοσηλευτηρίων. 

Κεφαλαιώδεις αποφάσεις έχουν πρόσθετα

ληφθεί: η δημιουργία εξειδικευμένου Κέντρου

Μαστού, διαχρονικό αίτημα της Europa Donna

Κύπρου, η δημιουργία ανεξάρτητης και θε-

σμοθετημένης Μεταμοσχευτικής Κλινικής στο

Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας, όπως και η

έγκριση για παραχώρηση του χώρου της

Στέγης του Αγίου Χαραλάμπους για αξιοποίηση

από κοινωνικούς φορείς, αποτελούν μερικές

από αυτές.

Σημείο αναφοράς αποτελεί επίσης η αλλαγή

του Νόμου για την επέκταση των δικαιούχων

λήψης δωρεάν ή μειωμένου κόστους ιατρο-

φαρμακευτικής περίθαλψης από τα δημόσια

νοσηλευτήρια. Μια πρόταση του Υπουργείου,

της οποίας η έγκριση από τη Βουλή εξασφαλίζει

ιατροφαρμακευτική περίθαλψη σε ανέργους,

εγκύους γυναίκες, παιδιά ηλικίας μέχρι 18

ετών και πρόσωπα που πάσχουν από σοβαρές

ασθένειες.

Ποικίλες οι δράσεις και το παραχθέν έργο

και στον τομέα της πρόληψης και θεραπείας.

Στο πλαίσιο της προσπάθειας για μείωση των

λιστών αναμονής στα δημόσια νοσηλευτήρια,

το Υπουργείο Υγείας εισήγαγε μέτρα για ταχύ-

τερη εξυπηρέτηση των ασθενών μέσω της

αγοράς υπηρεσιών από τον ιδιωτικό τομέα

και της εισαγωγής της μεθόδου της συμπλη-

ρωμής. Ταυτόχρονα, τα πιλοτικά προγράμματα

που το Υπουργείο εφαρμόζει μέσω των

Ιατρικών Υπηρεσιών για ανίχνευση του καρκίνου

του παχέος εντέρου και του καρκίνου του

τραχήλου της μήτρας έχουν να επιδείξουν εν-

τυπωσιακά αποτελέσματα, αφού μέσω αυτών

σημαντικός αριθμός περιστατικών καρκίνου

έχει προληφθεί.  Κατά το 2014 έγινε ακόμη,

για πρώτη φορά, εισαγωγή της προσφοράς

της ορθοδοντικής θεραπείας από τον δημόσιο

τομέα, ενώ αξιοσημείωτα είναι και τα αποτε-

λέσματα από τη λειτουργία των Κλινικών Δια-

κοπής του Καπνίσματος, οι οποίες το 2014

επεξέτειναν τα προγράμματά τους σε στρατό-

πεδα της Εθνικής Φρουράς και πανεπιστήμια.

Η  υπογραφή πλαισίου συνεργασίας μεταξύ

του Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Δι-

καιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως, που σημα-

τοδότησε την έναρξη της λειτουργίας της πτέ-

ρυγας 10 στις Κεντρικές Φυλακές, όπου φι-

λοξενούνται κρατούμενοι που παρουσιάζουν

ψυχικά προβλήματα, είναι ένα ακόμη βήμα

υπέρ της ενίσχυσης των παρεχόμενων υπη-

ρεσιών ψυχικής υγείας και νοσηλευτικής φρον-

τίδας.

Σημαντικό κομμάτι του έργου του Υπουργείου

αποτέλεσε δε και η έγκαιρη προετοιμασία, η

συνεχής παρακολούθηση και η λήψη μέτρων

για αντιμετώπιση τυχόν περιστατικών από διε-

θνούς σημασίας επιδημίες, όπως ο ιός Έμπολα

και ο κοροναϊός ιός Mers-Co V.

Η αύξηση των παραμέτρων ελέγχου στα

τρόφιμα, νερά, καλλυντικά, και άλλα δείγματα

προϊόντων, μέσω των οποίων παρεμποδίστηκε

η είσοδος στην κυπριακή και ευρωπαϊκή

αγορά παρτίδων ακατάλληλων τροφίμων,  απο-

τελεί ένα ακόμη πεδίο των ενεργειών του

Υπουργείου Υγείας προς διασφάλιση της δη-

μόσιας υγείας των πολιτών της Κύπρου.

Στα θετικά του Υπουργείου καταγράφονται

ακόμη τα πρόσθετα έσοδα ύψους 20 εκατ.

ευρώ που η διακρατική Συμφωνία μεταξύ του

Υπουργείου Υγείας της Κύπρου και του αντί-

στοιχου Υπουργείου του Ηνωμένου Βασιλείου

για τιμολόγηση Ευρωπαίων ασθενών, έφερε

στα κρατικά ταμεία. Ίδιες συμφωνίες υπεγρά-

φησαν από το Υπουργείο Υγείας και με τη

Ρουμανία και τη Βουλγαρία, από τις οποίες

εκτιμάται ότι θα προκύψουν έσοδα πέραν των

10 εκατ. ευρώ το 2015.

Επιστέγασμα της εμπεριστατωμένης δου-

λειάς και των ενεργειών που γίνονται από το

Υπουργείο Υγείας αποτελεί η προετοιμασία

δύο νομοθετικών προσχεδίων που αφορούν

την εισαγωγή του Γενικού Σχεδίου Υγείας

(ΓεΣΥ) και την αυτονόμηση των δημόσιων νο-

σηλευτηρίων. Δύο νομοθετικά προσχέδια που

ετοιμάστηκαν στη βάση ενός εκτενούς δημόσιου

διαλόγου και τα οποία αλλάζουν άρδην το σύ-

στημα ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης στη

χώρα μας και επανασχεδιάζουν, κατά ωφέλιμο

τρόπο, τον τομέα της υγείας, τοποθετώντας

τον ασθενή στο επίκεντρο των ενεργειών.

Στόχος του Υπουργείου Υγείας είναι η δια-

σφάλιση του δικαιώματος των πολιτών για κα-

θολική, ισότιμη και διά βίου πρόσβαση σε

υψηλού και επαρκούς επιπέδου υπηρεσίες

υγείας, με δικαίωμα ελεύθερης επιλογής πα-

ροχέα υγείας, δίκαιη συνεισφορά στη βάση

εισοδημάτων, και με ταυτόχρονη συγκράτηση

του κόστους, ώστε το νέο σύστημα υγείας να

μην είναι βραχύβιο.

Δεν είναι άλλωστε τυχαίο το γεγονός πως

σημαντικοί φορείς του τομέα της Υγείας έχουν

ανοικτά πλέον εκφράσει τη στήριξη υπέρ των

προωθούμενων μεταρρυθμίσεων και υπέρ

εφαρμογής ενός συστήματος υγείας στη βάση

της  πιο πάνω φιλοσοφίας που το Υπουργείο

Υγείας προωθεί. Μια κατεύθυνση του Υπουρ-

γείου που χαιρετίζεται και από διεθνείς οργα-

νισμούς, όπως ο Παγκόσμιος Οργανισμός

Υγείας και η Ευρωπαϊκή Ένωση.

Το 2015 διαγράφεται χρονιά καταλυτικών

αλλαγών για την Κύπρο σε ό,τι αφορά τον

τομέα της υγείας. Δουλειά, πρόοδος και με-

ταρρύθμιση παρουσιάζονται ως αδιαπραγμά-

τευτες συνισταμένες για το Υπουργείο Υγείας.

Μετά από δεκαετίες αναβλητικότητας, η

Κύπρος βρίσκεται σήμερα, και ίσως για πρώτη

φορά τόσο κοντά, ενώπιον μιας πορείας με-

γάλων τομών στον τομέα της Υγείας. Τομές

που θα επιτρέψουν στη χώρα να αξιοποιήσει

τις μεγάλες δυνατότητες που διανοίγονται σε

ιατρικό επίπεδο, αναδεικνύοντας την ανθρω-

ποκεντρικότητα ενός συστήματος που πατά

πλέον γερά στα πόδια του. 

*Υπουργός Υγείας

TΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΥ
ΠΑΤΣΑΛΗ* 

Μετά από δεκαετίες
αναβλητικότητας, η Κύπρος

βρίσκεται σήμερα, και ίσως για
πρώτη φορά τόσο κοντά, ενώπιον

μιας πορείας μεγάλων τομών
στον τομέα της Υγείας

Θετικά πρόσημα του Υπουργείου Υγείας το 2014
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ΜΕ οριακή άνοδο του Γενικού Δείκτη
ολοκληρώθηκε η χθεσινή συνεδρία
στο ΧΑΚ. Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε
στις 84,60 μονάδες καταγράφοντας
άνοδο 0,18%. Οριακή άνοδο 0,08%
κατέγραψε και ο Δείκτης FTSE/CySE
20, κλείνοντας στις 48,93 μονάδες.

Ο όγκος των συναλλαγών δια-
μορφώθηκε στα €1.080.699,42.

Ανοδικά κινήθηκαν και οι επι-
μέρους δείκτες με εξαίρεση αυτόν
της Εναλλακτικής Αγοράς, ο οποίος
κατέγραψε πτώση 0,30%. Η Κύρια
Αγορά κατέγραψε άνοδο 0,14%, η
Παράλληλη Αγορά 0,34%, τα Ξενο-
δοχεία 1,52% και οι Επενδυτικές
0,59%.

Το επενδυτικό ενδιαφέρον 

Το μεγαλύτερο ενδιαφέρον προ-

σέλκυσε και χθες η μετοχή της Τρά-
πεζας Κύπρου με €797.270,45 (άνο-
δος 0,93% - τιμή κλεισίματος €0,217).

Ακολούθησαν οι τίτλοι της Ελ-
ληνικής Τράπεζας με €23.054,67
(χωρίς μεταβολή - τιμή κλεισίματος
€0,041), της WOOLWORTH CY-
PRUS PROPERTIES PLC με
€5.681,41 (πτώση 0,25% - τιμή κλει-
σίματος €0,395), της KEO PLC με
€3.376,05 (άνοδος 0,78% - τιμή
κλεισίματος €0,65), και της AT-
LANTIC INSURANCE CO PUB με
€3.211,05 (πτώση 4,55% - τιμή κλει-
σίματος €1,05).

Από τις μετοχές που έτυχαν δια-
πραγμάτευσης, 6 κινήθηκαν ανο-
δικά, 6 πτωτικά, ενώ 3 παρέμειναν
αμετάβλητες.Ο αριθμός των συ-
ναλλαγών ανήλθε σε 186.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΚΛΕΙΣΕ ΣΤΙΣ  84,60 ΜΟΝΑΔΕΣ

Οριακή άνοδος χθες στο ΧΑΚ  

                                                ΕΥΡΩ/EURO (€)                                            

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:                 1.080.699,42                                            

ΔΕΙΚΤΗΣ                                                   TIMH       % MET.         ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)

INDEX                                                     VALUE       % DIFF.             VALUE (€)

FTSE/CySE 20                                       48,930        0,080         37.279,050

ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ                         62,910        0,140         24.334,390

ΔΕΙΚΤΗΣ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗΣ ΑΓΟΡΑΣ              861,570        0,340           6.731,350

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ         809,980        0,490           2.357,150

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ                            84,600        0,180         31.065,740

ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ                        430,720        1,520           1.154,000

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ           745,620       -0,300           8.321,080

FTSE Med  (29/12/2014)                  5.012,960       -0,780                           

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία 
ο ετήσιος χορός του ΕΒΕ Πάφου

«Αγκαλιάζοντας Δυο Πολιτισμούς» 

Το Hyundai i30 σε νέα έκδοση!

ΣΤΕΡλΙΝΑ γΕΝ

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΞΕΝΑ ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙ ΕΥΡΩ

ΔΟλΑΡΙΟ

1.2160 0.78230 145.41

ΜΕ ΜΕγΑλΗ επιτυχία πραγματοποι-

ήθηκε και φέτος η Ετήσια Χοροε-

σπερίδα του Επιμελητηρίου Πάφου,

το Σάββατο, 13 Δεκεμβρίου 2014,

στο ξενοδοχείο Elysium. Η εκδήλω-

ση, που τελούσε υπό την αιγίδα του

Υπουργού Οικονομικών, Χάρη Γε-

ωργιάδη, αποτελεί ψυχαγωγικό θε-

σμό, που για περισσότερα από είκο-

σι χρόνια φέρνει κοντά τα μέλη της

επιχειρηματικής κοινότητας της

επαρχίας. Ο Πρόεδρος του Επιμελη-

τηρίου,  Ανδρέας Δημητριάδης, ανα-

φέρθηκε κατά τον χαιρετισμό του

στις δύσκολες στιγμές που βιώνει ο

εμποροβιομηχανικός κόσμος της

επαρχίας αλλά και στην αποφασιστι-

κότητα και ετοιμότητα του επιχειρη-

ματικού κόσμου να αναλάβει συλλο-

γικά τέτοιες δράσεις και πρωτοβου-

λίες, ώστε η Πάφος να αποτελέσει

και πάλι την ατμομηχανή ανάπτυξης

της οικονομίας του τόπου. Παράλλη-

λα αναφέρθηκε στη δυναμική συν-

δρομή του Επιμελητηρίου Πάφου

στην προώθηση της επαρχίας ως

αξιόπιστου περιφερειακού κέντρου

παροχής υπηρεσιών αλλά και στις

προσπάθειες προσέλκυσης ξένων

επενδύσεων και τόνωσης της εξω-

στρέφειας.  Ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ,

Φειδίας Πηλείδης, στον χαιρετισμό

του αναφέρθηκε στο σημαντικό έρ-

γο που επιτελεί το Επιμελητήριο Πά-

φου και τόνισε πως το ΚΕΒΕ είναι

πάντα στο πλευρό του επιχειρηματι-

κού κόσμου της επαρχίας Πάφου. Ο

Υπουργός Οικονομικών, Χάρης Γε-

ωργιάδης, στον χαιρετισμό του έκα-

νε ειδική αναφορά στις πρωτοβου-

λίες και τις δραστηριότητες του Επι-

μελητηρίου και αναγνώρισε τον ση-

μαντικό ρόλο που διαδραματίζει

στην επίλυση των προβλημάτων της

επιχειρηματικής κοινότητας. Παράλ-

ληλα, αφού άκουσε τις εισηγήσεις

του Επιμελητηρίου, έδωσε τη διαβε-

βαίωση πως θα μελετήσει τις προ-

τάσεις του ΕΒΕ και πως θα στηρίξει

με όποιον τρόπο μπορεί τον επιχει-

ρηματικό κόσμο της Πάφου. Υπο-

γράμμισε, δε, ότι σήμερα δημιουρ-

γούνται οι προϋποθέσεις για επανα-

δραστηριοποίηση της οικονομίας

και πως γίνονται οι κατάλληλες διερ-

γασίες για εξασφάλιση της ανα-

γκαίας ρευστότητας στην αγορά.

Στην εκδήλωση παρευρέθη, επί-

σης, ο Ύπατος Αρμοστής της Ινδίας

στην Κύπρο, ο Πρόεδρος του ΚΟΤ,

οι Αρχές της Επαρχίας Πάφου,

αξιωματούχοι των τοπικών Επιμελη-

τηρίων, μέλη και φίλοι του Επιμελη-

τηρίου Πάφου.

Η ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ που ξεκίνησε πρό-

σφατα η Aristo Developers, με θέ-

μα «Αγκαλιάζοντας Δυο Πολιτι-

σμούς», ολοκληρώθηκε την Παρα-

σκευή, 28 Νοεμβρίου 2014, στο

Secret Valley Golf Club Restaurant

της Venus Rock, με άλλο ένα ευχα-

ριστήριο επίσημο δείπνο που παρέ-

θεσε η εταιρεία στην κινέζικη πελα-

τεία της και σημειώνοντας εξαιρετι-

κή επιτυχία. Η Aristo Developers

αναγνωρίζει με αυτόν τον τρόπο τη

σημασία τής παρουσίας της Κινέζι-

κης Κοινότητας στην Κύπρο, και ιδι-

αίτερα των Κινέζων αγοραστών ακι-

νήτων, παραθεριστικών αλλά και μό-

νιμων κατοικιών. Ο πρόεδρος και

ιδρυτής του Ομίλου εταιρειών Ari-

sto Developers Θεόδωρος Αριστο-

δήμου τόνισε στην ομιλία του ότι

παρ’ όλη τη διεθνή οικονομική κρί-

ση και παρ’ όλες τις δυσκολίες και

αντιξοότητες, η εταιρεία συνεχίζει

με αισιοδοξία να έχει σχέδια και

επαγγελματικές επιδιώξεις, οι οποί-

ες συνάδουν με τις απαιτήσεις και

τα ζητούμενα της νέας εποχής. Ο κ.

Αριστοδήμου τόνισε, επίσης, ότι η

εμπιστοσύνη που έδειξε και δείχνει

η κινέζικη πελατεία στην Aristo De-

velopers είναι αυτή που ώθησε την

εταιρεία να πάρει την απόφαση να

δώσει έμπρακτα το «παρών» της και

στην αγορά της Κίνας με δικό της

γραφείο. Το εκπαιδευμένο κινεζό-

φωνο προσωπικό του γραφείου,

σκοπό του έχει τη μέγιστη και καλύ-

τερη επαγγελματική εξυπηρέτηση

των πελατών της εταιρείας αλλά και

των Κινέζων συνεργατών της. Οι

εκλεκτοί προσκεκλημένοι της βρα-

διάς έμειναν με τις καλύτερες εντυ-

πώσεις τόσο από τη φιλοξενία των

εκπροσώπων της εταιρείας, όσο και

από τη ζεστή ατμόσφαιρα και τη

γευστικότατη κουζίνα του εστιατορί-

ου του Secret Valley Golf Club.  

ΤΟ νέο Hyundai i30, με τη χαρα-

κτηριστική, ανανεωμένη του όψη,

έρχεται να προστεθεί στο «οπλο-

στάσιο» της εταιρείας. Φορώντας

την καθιερωμένη πια δυναμική,

εξάγωνη μάσκα και με μια σειρά

από κινητήρες που ικανοποιούν

πολλές απαιτήσεις, το νέο i30 φι-

λοδοξεί να κατακτήσει σημαντικό

μερίδιο στην ευρωπαϊκή αγορά

αυτοκινήτου. Αυτή είναι η νέα έκ-

δοση του μοντέλου που πρωτοκυ-

κλοφόρησε στους δρόμους πριν

από τρία χρόνια και θα δοθεί στην

αγορά τον Μάρτιο του 2015, σε

τρίθυρη, πεντάθυρη και wagon

μορφή. Τελειοποιημένο στο Ευρω-

παϊκό Κέντρο Τεχνολογίας της

Hyundai στη Γερμανία, το i30 θα

κατασκευάζεται στη μονάδα παρα-

γωγής του Νοσοβίτσε, στην Τσε-

χία. Το νέο Hyundai i30 θα κυκλο-

φορήσει με κινητήρες πετρελαίου

1.4, 1.6 λίτρων και βενζίνης 1.4,

1.6, 1.6 Gamma και με εξοπλι-

σμό και ανέσεις που θα ζήλευαν

μοντέλα σε πιο ακριβές κατηγο-

ρίες.

Πράσινα Χριστούγεννα με χορηγό 
την Ελληνική Τράπεζα

ΕΚΔΗλΩΣΗ με στόχο την ευαισθητο-

ποίηση του κοινού για πράσινα και

οικολογικά Χριστούγεννα, πραγματο-

ποίησαν τα Οικολογικά Σχολεία Πά-

φου. Μαθητές των γυμνασίων Αγίου

Θεοδώρου και Πολεμίου Πάφου, τα

οποία συμμετέχουν στο Πρόγραμμα

“Οικολογικά Σχολεία”, κατασκεύα-

σαν στο λιμανάκι της Πάφου οικολο-

γικά χριστουγεννιάτικα στολίδια, τα

οποία διένειμαν σε περαστικούς μα-

ζί με φυλλάδιο συμβουλών για πρά-

σινα Χριστούγεννα. Με την καθοδή-

γηση και σημαντική υποστήριξη των

δασκάλων τους, τα παιδιά παρουσία-

σαν πολύ πρωτότυπα και ευφάντα-

στα οικολογικά χριστουγεννιάτικα

στολίδια, θέλοντας με τον τρόπο αυ-

τό να δείξουν εμπράκτως την ανάγ-

κη για ενίσχυση της οικολογικής μας

συνείδησης. Την εκδήλωση πλαισίω-

ναν καθηγητές, εκπρόσωποι του

Υπουργείου Παιδείας, αρμόδιοι συν-

τονιστές των Οικολογικών σχολείων,

ο Γενικός Διευθυντής της CYMEPA,

Δρ Μιχάλης Ιερείδης και ο Λειτουρ-

γούς Μάρκετινγκ της Ελληνικής Τρά-

πεζας Πάφου κ. Μενέλαος Μενελά-

ου. Χορηγός της εκδήλωσης, την

οποία διοργάνωσαν από κοινού η

CYMEPA και το Υπουργείο Παιδεί-

ας, είναι η Ελληνική Τράπεζα.

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014
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ΣΙΓΜΑ

06.20 Οι Τάκκοι (Ε) 

07.35 Βουράτε Γειτόνοι (Ε) 

08.50 Άκου τι Είπαν

09.40 Ελένη (Ε) 

12.30 Μην αρχίζεις τη μουρμούρα (Ε)

13.45 Barbie Fairytopia 

15.00 Ανοιχτή Γραμμή (Μαγνητοσκοπημένη) 

16.40 8η Μέρα (Ε) 

17.50 Γεγονότα σε Συντομία 

18.00 Mr Bean

18.40 Home Alone 3 

20.20 Τομές Στα Γεγονότα 

21.30 Πρωτοχρονιάτικο Show στο Sigma 

00.20 Επαναλήψεις

ANT1

06.00 Πρωινή Ενημέρωση 

06.35 Νταντά για όλες τις δουλειές (Ε) 

07.10 Το πιο γλυκό μου ψέμα (Ε)

07.55 Κάρμα (Ε)  

08.40 Νιώσε με (Ε)

09.30 Άλφα Chef (Ε) 

10.00 Το πρωινό

13.00 Ο κόσμος το 2014

14.00 Κωνσταντίνου και Ελένης (Ε)

14.55 Το καφέ της Χαράς (Ε)

15.50 Αγάπη και Μίσος (Ε)

16.50 Μπρούσκο (Ε)

17.45 Τα Νέα σε 10’

18.00 Άλφα chef

18.30 Flubber

20.20 Τα νέα του ΑΝΤΕΝΝΑ

21.15 Πρωτοχρονιά Μαζί 

00.30 Επαναλήψεις

ΜΕΓΑ

06.00 Τα μυστικά της Εδέμ (Ε)                   

06.50 Καλημέρα Κύπρος

08.20 Καν’ το όπως ο Άκης (Ε)

09.00 Την τύχη μου μέσα (Ε)

10.00 MEGA με μία

12.50 Ενημέρωση Τώρα

14.00 Έχεις Μέσον

16.00 Για σένα

18.20 Γεγονότα

18.30 Una Φάτσα

19.30 Την τύχη μου μέσα 

20.20 MEGA Γεγονότα

21.20 Πρωτοχρονιά mou

00.30 Τελευταία Γεγονότα

00.40 Μουσικό πρόγραμμα

ΡΙΚ1

07.00 Πρώτη Ενημέρωση

09.30 Καυτές Πιπεριές (Ε)

10.00 Kαλή σας μέρα

11.30 Θαλασσογραφία (Ε)

12.00 ΑΠΟ ΜΕΡΑ ΣΕ ΜΕΡΑ

15.00 Πατάτες 10

15.30 Ιστορίες του χωρκού (Ε)

16.00 Είμαστε εδώ

16.30 Μαζί στο ΡΙΚ

18.00 Ειδήσεις

18.15 Καυτές πιπεριές 

18.45 Πόσα ξέρεις 

19.20 Κυπριώτικο Σκετς

20.00 Ειδήσεις

21.05 Μήνυμα Προέδρου

21.10 Πρωτοχρονιάτικο Πρόγραμμα ΡΙΚ

ΡΙΚ2

07.00 Euronews

08.00 Παιδική ζώνη

17.00 Christmas Town

18.25 Χριστουγεννιάτικες μελωδίες και

κάλαντα

19.00 Κάτω από τον ίδιο ουρανό

19.50 Ειδήσεις 

(στην Αγγλική)

20.00 Ειδήσεις 

(στην Τουρκική)

20.10 Cancel Christmas

22.00 Moonlight and Mistletoe

23.30 Σύνδεση με το ΡΙΚΕΝΑ για την υποδοχή

του καινούργιου χρόνου

TV PLUS

07.00 Παιδική Ζώνη 

08.30 Όμορφη μέρα 

Πρωινή εκπομπή

10.30 Χίλιες και μια… γεύσεις (Ε)

11.30 Αστρολογική Αυλαία

13.30 Παιδική Ζώνη

15.00 Kουίζ Fun 

16.55 Τηλεαγορά

18.00 Όμορφη μέρα Best Of

19.00 10’ Δελτίο Ειδήσεων

19.15 Χίλιες και μια… γεύσεις!

20.10 Δελτίο Ειδήσεων                                                      

20.30 The Fresh Prince Of Bell Air

21.00 2014+1 

Πρωτοχρονιάτικη εκπομπή

00.30 A Different Kind Of Christmas

CAPITAL

07.00 Mε το καλημέρα 

10.00 Παιδική ταινία 

11.00 Παολίνα (Ε)

12.00 Τηλεαγορά

14.05 Παιδική ζώνη 

15.00 Τα λέμε 

17.00 The night they saved Christmas

18.30 Ειδήσεις στη νοηματικη

19.00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων 

20.00 Παολίνα

21.00 Xριστουγεννιάτικη ταινία

23.00 Xριστουγεννιάτικη ταινία

00.45 Shallow hall

EXTRA

06.00 Παιδική ζώνη

09.00 Υγεία και πρόληψη

10.00 Παιδική ζώνη

12.00 Ελληνική ταινία

14.00 Ταξίδι ζωής

15.15 Παιδική ζώνη

16.45 Ειδήσεις

17.00 Ελληνική ταινία

18.45 Ειδήσεις

19.30 Ξένη ταινία

21.30 Ξένη ταινία

23.30 Ξένη ταινία

01.00 Ειδήσεις

01.30 Ελληνική ταινία

03.15 Το πάρτι της ζωής σου

NOVA 1

07.00 Une Vie Meilleure 

08.55 Cine News 

09.55 Seven Years In Tibet 

12.10 I Love Trouble 

14.15 Idiocracy 

15.45 Song For Mario 

17.25 Sleepless In Seattle

19.20 Runner Runner 

21.00 Gotham 

22.00 The Films And Stars Of 2014/2015

Special 

23.00 Billy Crystal 700 Sundays  

01.10 Houdini (Μέρος 1) 

02.40 Houdini (Μέρος 2) 

04.10 The Railway Man

ΣΙΓΜΑ - 13.45

Barbie Fairytopia
Παιδική ταινία

Όταν ένας καλός φίλος της

πιάνεται αιχμάλωτος, η γλυ-

κιά νεράιδα Ελίνα θα κάνει τα

πάντα για να τον βοηθήσει.

Έστω κι αν αυτό σημαίνει ότι

πρέπει να αφήσει την αγαπη-

μένη της Νεραϊδοχώρα και

να περιπλανηθεί σε έναν

άγνωστο υδάτινο κόσμο…

ΣΙΓΜΑ - 18.40

Home Alone 3 
Χριστουγεννιάτικη ταινία

Τέσσερις κακοποιοί, που επι-

δίδονται σε βιομηχανική κα-

τασκοπία, κλέβουν ένα μικρο-

τσίπ και το κρύβουν σε παι-

χνίδι. Όμως το παιχνίδι κατα-

λήγει στα χέρια ενός παιδιού,

και εκείνοι θα αναγκαστούν

να ψάξουν όλα τα σπίτια της

γειτονιάς για να το ανακαλύ-

ψουν.

ΣΙΓΜΑ - 21.30

Χρόνια Πολλά
Πρωτοχρονιάτικο Show 

Χρόνια Πολλά! Με αυτήν την

πάντα επίκαιρη ευχή, που

πιάνει και πριν και μετά το

νέο έτος, το ΣΙΓΜΑ θα υπο-

δεχθεί τον νέο χρόνο. Το

εορταστικό πρόγραμμα πα-

ρουσιάζουν ο Μαρίνος Κόν-

σολος και η Έλια Ιωαννίδου,

με καλεσμένους τον Γιώργο

Τσαλίκη και το συγκρότημα

OtherView.

ΜΕΓΑ - 21.20

Πρωτοχρονιά mou
Εκπομπή 

Ένα μεγάλο πάρτι, για να υπο-

δεχτούμε το 2015, έχει ετοι-

μάσει το MEGA! Οικοδέσποι-

νες  της εκπομπής «ΠΡΩΤΟ-

ΧΡΟΝΙΑ mou» θα είναι η Χρι-

στιάνα Αρτεμίου και η Ελένη

Σιδερά. Μουσικά θα ντύσουν

την εκπομπή οι Πέτρος Ίμ-

βριος, Σταύρος Κωνσταντίνου,

Γιώργος Σταματάρης και η Όλ-

γα Βενετσιάνου.

ΑΝΤ1 - 21.15

Πρωτοχρονιά Μαζί 
Εκπομπή 

Μια γιορτή γεμάτη τραγούδια

και διασκέδαση θα είναι και

πάλι φέτος η «Πρωτοχρονιά

Μαζί» του ΑΝΤ1. Οικοδεσπό-

της θα είναι ο Ανδρέας Γεωρ-

γίου και φιλοξενούμενοι οι

πρωταγωνιστές των αγαπημέ-

νων σειρών του ΑΝΤΕΝΝΑ

“Πρώτη Σταγόνα”, “Μπρού-

σκο”, “Όμικρον Θετικό” και

“Ρουά Ματ”.

ΑΝΤ1 - 18.30

Flubber
Κωμωδία, παραγωγής 1997

Ένας αφηρημένος καθηγη-

τής οδηγεί την κολεγιακή

ομάδα μπάσκετ στη νίκη και

σώζει τη σχολή του από την

πτώχευση, χάρη σε μια πρά-

σινη μάζα που αποδεικνύεται

φοβερή πηγή ενέργειας.

NOVA 1 - 23.00

Billy Crystal 700
Sundays  
Κωμωδία, παραγωγής 2014

Υποδεχτείτε το νέο έτος με

τον Μπίλι Κρίσταλ σε ένα μο-

ναδικό stand-up comedy!

Ένα αυτοβιογραφικό ταξίδι

του ηθοποιού, ο οποίος περι-

πλανιέται στα μονοπάτια της

ζωής του, με πυξίδα το καυ-

στικό και ταυτόχρονα γλυκό

χιούμορ του. 2014, 120’

TV PLUS- 00.30

A different kind of
Christmas
Κωμωδία, παραγωγής 1966

Πώς είναι να μεγαλώνεις με

έναν πατέρα που πιστεύει ότι

είναι ο Άγιος Βασίλης; Αν και

φαντάζει όνειρο, για την Ελί-

ζαμπεθ ήταν ένας εφιάλτης! Δι-

κηγόρος πια η Ελίζαμπεθ είναι

υποψήφια για Δήμαρχος της

πόλης και η «ταυτότητα» του

πατέρα της είναι πρωτοσέλιδο!

CAPITAL - 00.45

Shallow hall 
Δραματική κωμωδία (2001)

Ένας 35άρης παγιδεύεται στη

συμβουλή του πατέρα του για

την κατάκτηση της γυναίκας

sex symbol, ξεπερνώντας τα

όρια των δυνατοτήτων του.

Όλα θα ανατραπούν όταν,

υπνωτισμένος από έναν γκου-

ρού, ερωτεύεται μια υπέρβα-

ρη κοπέλα που, όμως, στα δι-

κά του μάτια έχει το παρουσια-

στικό της Γκουίνεθ Πάλτροου.

TV ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014
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ΓΝΩΡΙΜΙΕΣ

ΚΥΠΡΙΟΣ 33 χρονών,
ζητά γνωριμία με κοπέλα 

για σοβαρή σχέση. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις.

Τηλ. 97836173. 

Λ.Σ. κύριος ελεύθερος 33 ετών,
Λ/σία, λεπτός, με κυβερνητική
εργασία, οικονομικά ανεξάρτητος,
ζητά γνωριμία γάμου με δεσπο-
νίδα ή κυρία 25-36 ετών, με δυ-
νατότητα κατοίκισης στη Λευ-
κωσία, Β.Ξ. κύριος ελεύθερος
31 ετών, Πάφος, με δική του ερ-
γασία, ζητά γνωρίμια γάμου με
δεσποινίδα 23-30 ετών, με δυ-
νατότητα κατοίκισης στην Πάφο.
Μ.Χ. κύριος ελεύθερος 40 ετών,
απόφοιτος πανεπιστημίου, με
τακτική εργασία, ζητά γνωριμία
γάμου με δεσπονίδα ή κυρία
χωρίς παιδιά 28-35 ετών, με δυ-
νατότητα κατοίκισης στη Λευ-
κωσία. Γραφείο «Τυχερή Ευκαι-
ρία», τηλ. 99465653 www.mee-
tmecyprus.com

ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ μαθήματα κατ
οίκον, ομαδικά, ατομικά, για Παγ-
κύπριες  Εξετάσεις Πολιτικής
Οικονομίας (&IGCSE), Λογιστι-
κής (&LCCI, GCE A Level), από
εγκεκριμένο καθηγητή με πολύ-
χρονη πείρα και επιτυχίες. Γνώ-
ση, εμπειρία, πρακτική. Επικοι-
νωνία: 99928880, 96352628. 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος για κουζίνα
εστιατορίου στη Λευκωσία. Για
περισσότερες πληροφορίες τη-
λεφωνήστε 22765971 ή
99513861 (κα Άρτεμις).

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Χρίστου
Καρκώτη, που διαμένει στον
Άγιο Δομέτιο, ζητά οικιακή βοηθό
που θα είναι υπεύθυνη για την
καθαριότητα και τη φροντίδα του
σπιτιού, και θα διαμένει εντός
της οικίας. Όροι εργασίας σύμ-
φωνα με τους ισχύοντες. Τηλ.
22775297.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Λουίζας Ζαν-
νέττου, από τη Λευκωσία, ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό, η
οποία θα διαμένει εντός της
οικίας τους και θα κάνει όλες τις
εργασίες του σπιτιού, με αρκετά
καλούς όρους εργασίας, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική νο-
μοθεσία. €427 καθαρά κάθε μή-
να, δωρεάν διαμονή, διατροφή,
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη
και Κοινωνικές Ασφαλίσεις. Οι
ενδιαφερόμενες να αποτείνονται
στο Ιδ. Γρ. Εξ. Εργασίας SPOT-
CYCRISTS SERVICES, A.
TSANGARIDES, Αρ. Άδειας 155,
τηλ. 22352900, 99512430.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Μαρίας Χρυ-
σάνθης Κωνσταντίνου, από τη
Λευκωσία, ζητά να προσλάβει οι-
κιακή βοηθό, η οποία θα διαμένει
εντός της οικίας τους και θα κάνει
όλες τις εργασίες του σπιτιού, με
αρκετά καλούς όρους εργασίας,
όχι χαμηλότερους από τη σχετική
νομοθεσία. €427 καθαρά κάθε
μήνα, δωρεάν διαμονή, διατροφή,
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη
και  Κοινωνικές Ασφαλίσεις. Οι
ενδιαφερόμενες να αποτείνονται
στο Ιδ. Γρ. Εξ. Εργασίας SPOT-
CYCRISTS SERVICES, A. TSAN-
GARIDES, Αρ. Άδειας 155, τηλ.
22352900, 99512430.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Χαρούλας
Χαραλαμπίδου, από τη Λευκωσία,
ζητά να προσλάβει οικιακή βοηθό,
η οποία θα διαμένει εντός της οι-
κίας τους και θα κάνει όλες τις ερ-
γασίες του σπιτιού, με αρκετά

καλούς όρους εργασίας, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική νο-
μοθεσία. €427 καθαρά κάθε μήνα,
δωρεάν διαμονή, διατροφή, ια-
τροφαρμακευτική περίθαλψη και
Κοινωνικές Ασφαλίσεις. Οι ενδια-
φερόμενες να αποτείνονται στο
Ιδ. Γρ. Εξ. Εργασίας SPOTCY-
CRISTS SERVICES, A. TSAN-
GARIDES, Αρ. Άδειας 155, τηλ.
22352900, 99512430.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ επειγόντως για άμε-
ση ενοικίαση και αγορά οικίες και
διαμερίσματα, επιπλωμένα ή μη.
Επίσης επαύλεις για πρεσβείες,
μεγάλες εταιρείες και ιδιώτες πε-
λάτες του γραφείου μας, σε κεν-
τρικές περιοχές της Λευκωσίας
και προάστια. Κώστας Μαρκίδης,
Εγγ. Κτηματομεσίτης, Α.Ε 487,
Α.Α Ε/16, τηλ.22378898,
99464764 www.markidesesta-
tes.com

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΙΕΣ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: Οικίες: Μακεδονί-
τισσα 4 υπν., 5 χρόνων, πάροδος
Αιπείας 4 υπν. και δωμάτιο υπη-
ρεσίας, μεγάλη οικία πίσω από
το Hilton Park, οικία 3/4 οικόπεδο,
Μακεδονίτισσα, 4 υπν., παρά το
γήπεδο ΑΠΟΕΛ με 3 υπν., Μα-
κεδονίτισσα 4 υπν., σε σωστό
οικόπεδο. Οικόπεδα: Στην Πεύ-
κου, 3 οικόπεδα στη Μακεδονί-
τισσα, 2 οικόπεδα πίσω από το
Hilton Park και οικόπεδο στο In-
tercollege. ΛΟΪΖΟΣ ΣΑΒΒΑ, Εγ-
γεγρ. Αδειούχος Κτημ., Α.Μ. 14,
τηλ. 22666785, 99635908.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙοικίεςκαιδιαμερίσμα-
τα: Στρόβολοςοικία3 υπν. σε½  οι-
κόπεδο, του1985 €140.000, Αγλαν-
τζιάμοντέρνο3 υπν., 5 χρόνων, 125
τ.μ., εσωτ., παρκέ, κ/θ, a/c, τίτλο
€210.000, Στρόβολος Κ.Θεοδώρου
διαμ. 3 υπν., μοντέρνο με πολλά
έξτρα, ιταλικήκουζίνα, ensuite κυρίως
υπν., 2 wc, μεγάλη βεράντα, χώρο
στάθμευσης, τίτλο €230.000, Λακα-
τάμεια ετοιμοπαράδοτα 2 υπν., με
τίτλους, 90 τ.μ., χώρο στάθμευσης,
αποθήκη, €100.000 (συμπ. ΦΠΑ),
Λυκαβηττός1 υπν., μεπαρκέ, ξύλινη
κουζίνα, 65 τ.μ., τίτλο€83.000, Ακρό-
πολη 2 υπν., του 2003, με τίτλο, a/c,
2 wc, παρκέ, χώρο στάθμευσης
€85.000, ΛατσιάαπέναντιαπόPenhill,
ημιανεξάρτητη οικία 3 υπν., κ/θ, a/c,
€199.000, Μακ/τισσα μοντέρναοικία,
450 τ.μ. οικόπεδο, μεπισίνα, 4 υπν.,
κ/θ, a/c €550.000, Πέραπαραδοσιακή
οικία, ¾ οικόπεδο, 3 υπν. συνγραφείο,
μη αναπαλαιωμένη €60.000, Αρ-
χάγγελος οικία 3 υπν. συν υπόγειο,
240 τ.μ., υπό ανέγερση €280.000
συνΦΠΑ, Αγλαντζιά στούντιο€55.000
και1 υπν. €69.000, μεπαρκέ, κλιμα-
τισμό, τίτλο, Λακατάμεια 3 υπν. συν
σοφίτα του 2002, 200 τ.μ., κ/θ, κλι-
ματισμό, κήπο€230.000, Στρόβολος
Περικλέους 2 υπν., 95 τ.μ, με κλιμα-
τισμό, τίτλο €70.000 συζ. Κ. Μαρκίδης,
E/16, ΑΜ487, τηλ. 22378898,
99464764 www.markidesestates.com  

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1 υπν. στον
Στρόβολο, πάροδος Περικλέους.
Εσωτερικοί χώροι 49 τ.μ., εξωτε-
ρικοί καλυμμένοι 25 τ.μ., αποθη-
κευτικός χώρος και χώρος στάθ-
μευσης. Τιμή: €75.000. Τηλ.:
99498551. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ από ιδιώτη τρία  δια-
μερίσματα 1 και 2 υπνοδωματίων
στο Καϊμακλί, σε πολύ χαμηλές
τιμές.  Επικοινωνία: 99165616.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη οικόπεδο
στο Πέρα Χωριό Νήσου 560 τ.μ.
σε οικιστική περιοχή. Για περισ-

σότερες πληροφορίες στο τηλ.
99479116.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ από ιδιώτη δύο συ-
νεχόμενα τεμάχια, οικιστικά, στην
Ψημολόφου (6 σκάλες το πρώτο
ή 8.120 τ.μ. και τρεισήμισι σκάλες
το δεύτερο ή 4.516 τ.μ.), κατάλληλα
για οικοπεδοποίηση. Πληροφορίες:
Τηλ. 99593985, Λευκωσία.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα: Λατσιά-Laiki
Sporting club, 890τ.μ. υπό διαχω-
ρισμό, €270.000. ΘΟΪ Λακατάμειας
250τ.μ., ορθογώνιο, ΣΔ 90%
€95.000. Άγιος Δομέτιος απέναντι
από Αστυνομία, 288τ.μ., ΣΔ 120%
€135.000, Λακατάμεια, περιοχή Σαμ-
ψών, 526τ.μ., ΣΔ 90%, δίπλα από
πεζόδρομο €250.000 συζ. και 1/2
οικόπεδο στην ίδια περιοχή 268τ.μ.
€120.000. Λατσιά περιοχή Αθλητικού
Κέντρου Τράπεζας Κύπρου 890τ.μ.,
υπό διαχωρισμό, ΣΔ60% €270.000.
Στέλμεκ συνεχόμενα οικόπεδα, από
544τ.μ., επίπεδα, με τίτλους €220.000
έκαστο. Ανθούπολη σε ύψωμα, με-
γάλα οικόπεδα με τίτλους, ΣΔ 90%
από €120.000. Αρεδιού οικιστικό
2.342τ.μ., ΣΔ 90%, ΣΚ 50% με δρόμο
€180.000 συζ. Μακεδονίτισσα
549τ.μ., ΣΔ 100%, για 3 ορόφους,
€450.000, Αρχάγγελος, κοντά στη
λίμνη Μαγκλή από €250.000, Αρ-
χάγγελος-ΛΟΓΟΣ συνεχόμενα οικό-
πεδα 550τ.μ., €350.000 έκαστον.
Πέρα, με τίτλους, 583τ.μ. ΣΔ 90%
€95.000 & 998τ.μ. ΣΔ 60% €139.000.
Καπέδες με τίτλους 549τ.μ. ΣΔ 60%
€89.000 & 961τ.μ. ΣΔ 60% €149.000.
Παλ/τισσα γωνιακό, απέναντι από
LIDL, 660τ.μ., ΣΔ 140%  €600.000 ή
αντιπαροχή. Στρόβολος, πάροδος
Αθηνών, γωνιακό, ΣΔ 100%, 492τ.μ.,
€350.000 συζ. Costas Markides
Commission Agency LTD, AM487,
AΡ.ΑΔ Ε/16, τηλ. 22378898,
99653777 www.markidesestates.com 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΧΩΡΑΦΙΑ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωράφι 725 τ.μ. στον
Άγιο Θεόδωρο Πιτσιλιάς. Πληρο-
φορίες: Τηλ. 99680945.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη στον Άγιο
Επιφάνιο Ορεινής γεωργικό κτήμα
2,5 σκάλες, με Σ.Δ. 10%, δρόμο,
ύψωμα, πευκόφυτη περιοχή. Τιμή
€35.000 (συζητήσιμη). Για περισ-
σότερεςπληροφορίεςστο99422337.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ χωράφια: Αγροκηπιά
4.683 τ.μ., ΣΔ10%, ύψωμα,
€59.000, Λαγουδερά 2.462 τ.μ.,
ΣΔ15% €45.000 & 11.689 τ.μ.
€99.000, Πολιτικό 182 τ.μ.,
ΣΔ120%  €42.000, Καταλυόντας
1,450 τ.μ., ΣΔ10%, με δρόμο και
ρεύμα, κατάλληλο για οικία ή πε-
ριβόλι €45.000, Πέρα 8.697 τ.μ.
με δρόμο και ρεύμα ΣΔ10%
€230.000 & 3.679 τ.μ. €45.000,
Καμπιά 2.676 τ.μ. €39.000 & 2.007
τ.μ. ΣΔ90% με δρόμο €180.000,
Καπέδες 3.425 τ.μ. €39.000 &
1.673 τ.μ. ΣΔ90%, εντός του χω-
ριού €189.000, Τσέρι - Μαρκί 6.780
τ.μ., επί λεωφόρου €300.000,
Μαρκί 7.270 τ.μ. με δρόμο
€320.000, Καπέδες 2.899 τ.μ., οι-
κιστικό ΣΔ90% €190.000. Costas
Markides Commission Agency
Ltd, AM 487, AΡ. ΑΔ 16/E, ww.mar-
kidesestates.com, τηλ. 22378898,
99653777.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ χωράφια-οικόπεδα:
Στρόβολο γωνιακό οικόπεδο, πίσω
από το Μετρό, 502τ.μ. €250.000,
Τσέρι οικόπεδο 580τ.μ .€90.000,
Εργάτες 21 δεκάρια κτηνοτροφικό
€230.000, Σκαρίνου 1 δεκάριο και
673τ.μ. οικιστικό €110.000, Κόρνος
προς Σια 10 δεκάρια €80.000,
Κόρνος δίπλα από την οικιστική
2 δεκάρια €75.000, Γέρι 9 δεκάρια,
βιοτεχνικό €400.000, Δάλι 21 δε-
κάρια κτηνοτροφικό με έτοιμα
υποστατικά €800.000, Λύμπια
κτηνοτροφικό με ασφαλτωμένο
δρόμο 11 δεκάρια και 893τ.μ.
€120.000, Πυργά οικόπεδα 586τ.μ.

€70.000, Σια κτηνοτροφικό 42 δε-
κάρια με έτοιμα υποστατικά
€420.000, Ψευδάς 14 δεκάρια
6% €120.000, Ψευδάς 3 δεκάρια
και 622 τ.μ., 6% €90.000, Αλάμπρα
οικιστικό χωράφι 1 δεκάριο και
673τ.μ. €125.000, Σια πλησίον
οικιστικής 2 δεκάρια 566τ.μ.
€100.000, Σια-Αλάμπρα 7½ δε-
κάρια €40.000, Συλίκου Επαρχία
Λεμεσού 6 δεκάρια και 355τ.μ. σε
ύψωμα, σε κοντινή απόσταση
από το χωριό €80.000. Πανίκος
Σταυρινού, Εγγεγραμμένος Κτη-
ματομεσίτης, Α.Μ. 497, Α/Α166,
τηλ. 99666703.

ENOIKIAZΟΝTAI

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα
σε διώροφη οικία 2 υπν. στην
οδό Νέλσωνος 25Β΄, περιοχή
Σταυρού Στροβόλου. Ενοίκιο: €280
μηνιαίως. Για πληροφορίες στο
τηλ. 99576868.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμπερές διαμέ-
ρισμα 2 υπν. σε μικρή πολυκατοικία,
σχεδόν καινούργιο, σε εξαιρετική
περιοχή στους Αγίους Ομολογητές.
Διαθέτει έπιπλα, οικιακές συσκευές,
2wc, air conditions, storage heater,
γκαράζ και μεγάλη βεράντα. Τηλ.
επικοινωνίας 99641753.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 1
υπν. (54τ.μ.) στη Μακεδονίτισσα,
πίσω από τον Τύμβο. Βρίσκεται
σε ήσυχη περιοχή κοντά στο Πα-
νεπιστήμιο Λευκωσίας και διαθέτει
χώρο στάθμευσης και μικρή απο-
θήκη. Ενοίκιο €400. Τηλέφωνο
επικοινωνίας 99693859.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ από ιδιώτη δια-
μερίσματα 2 & 3 υπν. στον Λυκα-
βηττό, επιπλωμένα ή μη, εντοιχι-
σμένη κουζίνα, θέρμανση, κλι-
ματισμός, ηλιακός, χώρος στάθ-
μευσης, κλειστό σύστημα παρα-
κολούθησης. Τηλ. 99682782.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα-
οικίες: Έγκωμηπεριοχήπρεσβειών,
4 υπν. συν δωμ. υπηρεσίας, επι-
πλωμένη, 250 τ.μ., κήπος με γρα-
σίδι €2.300, Δασούπολη μονοκα-
τοικία πολυτελείας, 3 υπν. συν
γραφείο, 280 τ.μ., πάτωμα μάρ-
μαρο, παρκέ στα υπνοδωμάτια,
κ/θ, a/c, κήπος, μεγάλες βεράντες
€1.100,  Στρόβολος Κων/λεως γω-
νιακή οικία 3 υπν., επιπλωμένη,
του 2005, 150 τ.μ. €800, Αγλαντζιά
περιοχή ΡΙΚ επιπλωμένο διαμ., 3
υπν., με κλιματισμό €350, Ακρό-
πολη επιπλωμένο 2 υπν., με κ/θ,
κλιματισμό €350 & 1 υπν. €250,
Άγιος Ανδρέας ανακαινισμένη μον-
τέρνα οικία 2 υπν., επιπλωμένη,
με κήπο €1.250 και 3 υπν. ανε-
ξάρτητη διώροφη με κήπο €850,
Ακρόπολη πάροδος Κένεντι μον-
τέρνο 3άρι, 145 τ.μ., πολυτελείας,
s/h, a/c, open plan, χώρος στάθ-
μευσης €650, Παλ/τισσα περιοχή
BMH, μονοκατοικία 4 υπν. συν
γραφείο, 400 τ.μ., σε 2 οικόπεδα,
με πισίνα, δωμ. υπηρεσίας, a/c,
κ/θ, μεγάλο κήπο €1.400, Αρχάγ-
γελος γωνιακή οικία 3 υπν. συν
σοφίτα, ξύλινη κουζίνα, κ/θ, a/c,
γρανίτες, 3wc, en suite, πλακό-
στρωτη αυλή €850, Λατσιά ανώ-
γεια οικία 3 υπν., 280 τ.μ, ξύλινη
κουζίνα, 3wc, en suite €525. Κ.
Μαρκίδης, Εγγ. Κτημ. ΑΜ 487,
Α/Α Ε/16, τηλ. 99464764,
2 2 3 7 8 8 9 8
www.markidesestates.com

ENOIKIAZΟΝTAI ΟΙΚΙΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επιπλωμένη διώ-
ροφη κατοικία 220 τ.μ. στον πρώτο
όροφο στο Καϊμακλί. Διαθέτει 3
υπν., 2 wc (ντους και μπανιέρα),
4 βεράντες (κουζίνα, σαλόνι, φούρ-
νο-μάτια-απορροφητήρα, ψυγείο,
πλυντήριο πιάτων, πλυντήριο ρού-
χων). Τιμή ενοικίασης: €500. Για

περισσότερες πληροφορίες στο
τηλέφωνο 99498212. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ καινούργια, επι-
πλωμένη οικία, 3 υπν., στο Τσέρι.
Πολύ μεγάλη αυλή, 2 κλιματι-
στικά, άνετος χώρος στάθμευ-
σης. Βρίσκεται σε ήσυχη γειτονιά
σε αδιέξοδο δρόμο. Πολύ καλή
τιμή ενοικίου. Τηλ. 99190408
(Βασίλης).

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  κατοικία στην Αγλαν-
τζιά σε άριστη κατάσταση, 3 υπν.
Για πληροφορίες στο 99544695.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανώγεια οικία, 3
υπν., 220 τ.μ., στην οδό Τροοδι-
τίσσης 16 στην Ακρόπολη. Μερι-
κώς επιπλωμένη, κ/θ, a/c, εξο-
πλισμένη κουζίνα. Τηλ. 99311027

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανώγεια κατοικία
195τ.μ. στην Αγλαντζιά (περιοχή
Σουβλάκια Ορφέα) σε άριστη κα-
τάσταση, 3 υπν., 2 w.c., μεγάλη
κουζίνα και καθιστικό, τζαμαρία,
παντού air condition, κεντρική θέρ-
μανση, ηλιακό, χώρο στάθμευσης
με αυλή. Ενοίκιο €550. Για πλη-
ροφορίες στο 99673853.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στην Ακρόπολη
(κοντά στην Υδατοπρομήθεια)
κατοικία 3 υπν. με εξοπλισμένη
κουζίνα, θέρμανση, a/c, κτλ. Για
πληροφορίες στο τηλ. 99311027.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανώγεια κατοικία 4
υπν., περιοχή Απολλωνείου Ιδιωτικού
Νοσοκομείου, πλήρως επιπλωμένη,
με κ/θ, συσκευές κλιματισμού και
καλυμμένο χώρο στάθμευσης. Για
πληροφορίες στο τηλ. 99353902.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη ετοιμο-
παράδοτο κατάστημα ολόκληρο
ή μισό, 440τ.μ. (ισόγειο, ημιώ-
ροφος, υπόγειο), 50μ. από τον
κυκλικό κόμβο Τσερίου, Λεωφ.
Τσερίου 193. Τηλ. 97626291.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mercedes E200 
auto, του ‘98,  140Κ χλμ,  
a/c, cruise control, abs,
4 airbags, 10 cd change, 

2 κλειδιά, ηλεκτρικά
καθίσματα και αλλά 

πολλά έξτρα.
Σε κατάσταση 
καινούριου, 

σε τιμή ευκαιρίας €2.900.
Τηλ. 99416885.  

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Δημήτρη
Κουτσόφτα, από το Παραλίμνι,
με 2 παιδιά, ζητά να προσλάβει
οικιακή βοηθό για να φροντίζει
την οικία της, με αρκετά καλούς
όρους εργασίας. Για πληροφο-
ρίες αποτείνεστε στην Orthodo-
xou Employment Bureau, τηλ.
23742225

ΛΑΡΝΑΚΑ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ γραφείο στη Λάρ-
νακα με διεθνή πελατεία ζητεί
Δικηγόρο. Απαραίτητα προσόν-
τα:  Ελάχιστη πείρα 5 χρόνων
στη μαχόμενη δικηγορία, άριστη
γνώση της ελληνικής και αγγλι-
κής γλώσσας, γνώσεις Η/Υ και
διαδικτύου. Αποστολή Βιογρα-
φικού στο φαξ: 24623215. Απο-
τείνεσθε: 24656318, κ. Μυρούλα
Γεωργίου.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Θεοχάρη Λου-
κά, από τη Λάρνακα, ζητά να
προσλάβει οικιακή βοηθό, η οποία

θα διαμένει εντός της οικίας τους
και θα κάνει όλες τις  εργασίες του
σπιτιού, με αρκετά καλούς όρους
εργασίας, όχι χαμηλότερους από
τη σχετική νομοθεσία. €427 κα-
θαρά κάθε μήνα, δωρεάν διαμονή,
διατροφή, ιατροφαρμακευτική πε-
ρίθαλψη και Κοινωνικές Ασφαλί-
σεις. Οι ενδιαφερόμενες να απο-
τείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Εργασίας
SPOTCYCRISTS SERVICES, A.
TSANGARIDES, Αρ. Άδειας 155,
τηλ. 22352900, 99512430.

ΛΕΜΕΣΟΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ «Marfields Enter-
prises Ltd», με Αριθμό Μητρώου
Εργοδότη Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων (ΑΜΕ) 1997489/5/6619,
ζητά να προσλάβει Chief Finan-
cial Officer. Παρακαλούνται οι
ενδιαφερόμενοι/νες να απευθύ-
νονται στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λεμεσού, στο τηλέ-
φωνο 25827320.

ΠΑΦΟΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Κωνσταντίνου
Κρητιώτη, από την Πάφο, ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό για
να να φροντίζει τα παιδιά και την
οικία της. Μηνιαίος μισθός
€314,00, δωρεάν διαμονή, δια-
τροφή, ιατροφαρμακευτική περί-
θαλψη και κοινωνικές ασφαλίσεις.
Οι ενδιαφερόμενες να αποτείνον-
ται στο Γραφείο Ε&L General
Services Ltd στην Πάφο, τηλ.
26812012 και 99414310.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Κυριάκου
Πέτρου, από την Πάφο, ζητά να
προσλάβει οικιακή βοηθό, η οποία
θα διαμένει εντός της οικίας τους
και θα κάνει όλες τις εργασίες του
σπιτιού, με αρκετά καλούς όρους
εργασίας, όχι χαμηλότερους από
τη σχετική νομοθεσία. €427 κα-
θαρά κάθε μήνα, δωρεάν διαμονή,
διατροφή, ιατροφαρμακευτική πε-
ρίθαλψη και  Κοινωνικές Ασφαλί-
σεις. Οι ενδιαφερόμενες να απο-
τείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ. Εργασίας
SPOTCYCRISTS SERVICES, A.
TSANGARIDES, Αρ. Άδειας 155,
τηλ. 22352900, 99512430.

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

ENOIKIAZΟΝTAI

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 2
υπν., 74 τ.μ. στον 1ο όροφο
μικρής πολυκατοικίας στο Παγ-
κράτι - Αθήνα, με κεντρική θέρ-
μανση, 3 Air-Conditions με ζεστό
και κρύο αέρα, πλήρως επιπλω-
μένο. Για πληροφορίες αποταθείτε
στο τηλέφωνο 99586292.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ατμολέβητας σε άριστη κατά-
σταση, αγγλικής προέλευσης 

μάρκας ΤΑΛΙΣΜΑΝ, 
υψηλής πίεσης,
βαρετού τύπου.

Μέγεθος παραγωγής
χίλιων λιβρών ανά ώρα.

Τηλέφωνα 22422829 
και 99563368

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ζώνη τριών σημείων,
μεγάλου μεγέθους, κατάλληλη για
προβλήματα σπονδυλικής στήλης,
ελαφρώς μεταχειρισμένη, από
€260 μόνο €180. Τηλ. 99465653.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
παιδικά παραμύθια απευθείας

από τον συγγραφέα. 
Τηλεφωνήστε 
στο 99337661 

ή 22334528 (Βάκης).
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Λειτουργίες

Αύριο Πέμπτη, 1η Ιανουαρί-

ου 2015, ο Μητροπολίτης

Τριμυθούντος Βαρνάβας θα

λειτουργήσει στην Ιερά Μονή

Αγίας Θέκλης, παρά το χωριό

Μοσφιλωτή, με την ευκαιρία

της γιορτής της κατά σάρκα

περιτομής του Κυρίου και της

μνήμης του Μεγάλου Βασιλεί-

ου. Την ερχόμενη Κυριακή, 4

Ιανουαρίου 2015, θα λει-

τουργήσει και κηρύξει στον

ιερό ναό Μεταμορφώσεως

Πέρα Χωρίου.

Αγιασμός των Υδάτων

Την ερχόμενη Τρίτη, 6 Ια-

νουαρίου 2015, εορτή των

Αγίων Θεοφανίων, ο Μητρο-

πολίτης Τριμυθούντος Βαρνά-

βας θα λειτουργήσει και κη-

ρύξει στον ιερό ναό Αποστό-

λου Βαρνάβα Ζυγίου και ακο-

λούθως θα προστεί της επί-

σημης τελετής του Αγιασμού

των Υδάτων και της Κατάδυ-

σης του Τιμίου Σταυρού στο

αλιευτικό καταφύγιο Ζυγίου.

Την Κυπριακή Δημοκρατία θα

εκπροσωπήσει ο κ. Παναγιώ-

της Αντωνίου, Διευθυντής του

Προεδρικού Γραφείου.

εορτασμός Θεοφανίων

Την Τρίτη, 6 Ιανουαρίου

2015, θα εορταστούν τα Άγια

Θεοφάνια σε όλους τους ιε-

ρούς ναούς της νήσου και θα

γίνει ο καθαγιασμός των υδά-

των. Επίκεντρο των εορτα-

σμών θα είναι ο ιερός ναός

Της Του Θεού Σοφίας, στον

Στρόβολο, όπου ο Αρχιεπί-

σκοπος Κύπρου Χρυσόστο-

μος θα προστεί της Αρχιερα-

τικής Θείας Λειτουργίας και

ακολούθως θα τελέσει τον

Μέγα Αγιασμό. Η τελετή της

κατάδυσης του Τιμίου Σταυ-

ρού θα τελεσθεί στις κατά τό-

πους Ιερές Μητροπόλεις.

Θεοφάνια στην Αγία νάπα

Ο Δήμος Αγίας Νάπας ανακοι-

νώνει ότι ο εορτασμός των

Θεοφανίων θα γίνει την Τρί-

τη, 6 Ιανουαρίου, στον ιερό

ναό Παναγίας Αγίας Νάπας.

Της Θείας Λειτουργίας θα

προστεί ο Μητροπολίτης

Κωνσταντίας και Αμμοχώστου

Βασίλειος, ο οποίος στη συ-

νέχεια θα τελέσει και τον

αγιασμό των υδάτων στο Λι-

μανάκι της πόλης. Την Κυ-

βέρνηση θα εκπροσωπήσει ο

Υπουργός Ενέργειας Γιώργος

Λακκοτρύπης.

Λειτουργίες-κηρύγματα

ι.μ. μόρφου

Σήμερα Τετάρτη, στις οκτώ

το βράδυ, ο Μητροπολίτης

Μόρφου Νεόφυτος θα προ-

στεί της Αγρυπνίας που θα τε-

λεστεί στην Ιερά Μονή του

Αγίου Νικολάου στην Ορούν-

τα. Αύριο Πέμπτη, 1η Ιανουα-

ρίου, στις δέκα το πρωί, θα

λειτουργήσει και θα κηρύξει

στον ιερό ναό Αγίου Γεωργί-

ου στην Ευρύχου. Το απόγευ-

μα, στις 4.30 μ.μ., θα προ-

στεί του πανηγυρικού Εσπερι-

νού στο πανηγυρίζον ιερό

ησυχαστήριο του Οσίου Σερα-

φείμ του Σαρώφ, στην Σκου-

ριώτισσα. Στο ίδιο ησυχαστή-

ριο θα λειτουργήσει και θα

κηρύξει το πρωί της Παρα-

σκευής.

Kλήρωση  λαχνών 

Στην κλήρωση του λαχνού

του Παγκύπριου Συνδέσμου

Πολλαπλής Σκλήρυνσης, που

πραγματοποιήθηκε στα γρα-

φεία του Κρατικού Λαχείου

την Τρίτη, 30 Δεκεμβρίου

2014, κέρδισαν οι λαχνοί:

1844, 1864, 0245,  2284

και 166. Παρακαλούνται οι

κάτοχοι των τυχερών λαχνών

όπως επικοινωνήσουν κατά

τις ώρες γραφείου στο τηλέ-

φωνο 22590949 ή

99017120  για διευθέτηση

της παραλαβής του δώρου

τους.

Συγκέντρωση

Το Κίνημα «Κατά των Εκποι-

ήσεων» διοργανώνει την

πρώτη από μια σειρά συγκεν-

τρώσεων τη Δευτέρα, 5 Ια-

νουαρίου 2015, στις επτά το

βράδυ, στο οίκημα της ΠΑΣΥ-

ΔΥ στη Λάρνακα. Οι συγκεν-

τρώσεις αφορούν την ενημέ-

ρωση για τον νέο νόμο περί

εκποιήσεων, για όλες τις πα-

ρανομίες των τραπεζών και

τις αναδιαρθρώσεις δανείων.

Η ενημέρωση θα γίνεται από

νομικούς συμβούλους του Κι-

νήματος, οι οποίοι θα απαν-

τήσουν και σε ερωτήσεις του

κοινού. 

ετήσια Γενική Συνέλευση

Ο Φορέας Προώθησης Υπη-

ρεσιών Υγείας Κύπρου ανα-

κοινώνει ότι η Ετήσια Γενική

του Συνέλευση θα γίνει την

Τετάρτη, 14 Ιανουαρίου

2015, στις επτά το βράδυ,

στο συνεδριακό κέντρο «Φι-

λοξενία». Μετά το πέρας των

εργασιών της Συνέλευσης,

στην οποία προσκλήθηκαν οι

Υπουργοί Ενέργειας και Υγεί-

ας, καθώς επίσης ο Πρό-

εδρος του ΚΕΒΕ και ο Πρό-

εδρος του ΚΟΤ, θα ακολου-

θήσει δεξίωση.

παρουσίαση βιβλίου

Ο Δήμος Λακατάμιας παρου-

σιάζει το βραβευμένο βιβλίο

του συγγραφέως Κώστα Πρα-

ξιτέλους «Του Τόπου μας τα

Πάθη». Η παρουσίαση θα γί-

νει την Παρασκευή, 16 Ια-

νουαρίου, στις επτά το βρά-

δυ, στη Δημοτική Πινακοθή-

κη, πίσω από το Αμφιθέατρο

της Λακατάμιας. Στην εκδή-

λωση θα απευθύνουν χαιρετι-

σμούς ο Δήμαρχος Λακατά-

μειας, ο Πρόεδρος του Συν-

δέσμου Αγωνιστών ΕΟΚΑ,

ενώ το βιβλίο θα παρουσιά-

σει η φιλόλογος, συγγραφέας

και κριτικός λογοτεχνίας Χρυ-

σόθεμις Χατζηπαναγή. Την

εκδήλωση θα συντονίζει ο

δημοσιογράφος Σάββας Κο-

σιάρης. Θα ακολουθήσει δε-

ξίωση.

To KεντρΟ Φιλοξενίας Ενηλίκων «Τίμιος Σταυ-

ρός», το οποίο ανεγέρθηκε με δωρεά του Σερ

Αργυρού Στάκη και της Λαίδης Αννίτσας Στά-

κη, στα Πάνω Λεύκαρα, οργάνωσε το ετήσιο

γεύμα του στο Adamande  για την ενίσχυση

των σκοπών και επιδιώξεών του. Ο Πρόεδρος

του Ιδρύματος Σάββας Ξενοφώντος, Δήμαρ-

χος Λευκάρων, στον χαιρετισμό του υπογράμ-

μισε τη  σημασία της σωστής φιλοξενίας και

της προσφοράς υπηρεσιών προς τα άτομα της

τρίτης ηλικίας. H προσπάθεια δημιουργίας του

άρχισε το 2007, επί Δημαρχίας Σοφοκλή Σο-

φοκλέους, και έκτοτε φιλοξένησε δεκάδες

ηλικιωμένους που είχαν ανάγκη την οικογενει-

ακή και ζεστή θαλπωρή τη   δύσκολη περίοδο

της ζωής τους, με βάση τις προδιαγραφές και

τους κανονισμούς του Τμήματος Ευημερίας.

Το Ίδρυμα επωμίζεται τεράστια έξοδα λειτουρ-

γίας, όπως είναι  30 χιλ. ευρώ τον χρόνο για

θέρμανση και φωτισμό, 40 χιλ. ευρώ για Κοι-

νωνικές Ασφαλίσεις του 13μελούς προσωπι-

κού του. Ο Δήμος Λευκάρων συνεισφέρει 30

χιλ. ευρώ τον χρόνο, το Γραφείο Ευημερίας

μείωσε την ετήσια συνεισφορά του στις 20

χιλ. ευρώ, ενώ η οικογένεια του Σερ Αργυρού

Στάκη συνεισφέρει 20 χιλ. ευρώ τον χρόνο.

Σημαντικά συνεισφέρουν οι κάτοικοι και οι

απόδημοι των Λευκάρων. 

Ετήσιο γεύμα Κέντρου Φιλοξενίας Ενηλίκων «Τίμιος Σταυρός»

Έκτακτη Γενική Συνέλευση
Ο ΣYνδεΣμΟΣ Αποδήμων Λυσού ανακοινώνει ότι την

Κυριακή, 11 Ιανουαρίου 2015 και ώρα 10.30π.μ., θα

πραγματοποιηθεί Έκτακτη Γενική Συνέλευση στο Πολιτι-

στικό Κέντρο (πρώην Δημοτικό Σχολείο Λυσού) με απο-

κλειστικό θέμα την εκλογή Νέου Διοικητικού Συμβουλί-

ου. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλα τα τακτικά μέλη

του Συνδέσμου που έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους

για το 2014 και που έχει οριστεί τα €10 (Άρθρο 10). 

Η πληρωμή μπορεί να διευθετηθεί και κατά την ημέρα

της Γενικής Συνέλευσης (Άρθρο 14). Κάθε μέλος μπο-

ρεί να παρευρεθεί αυτοπροσώπως ή με πληρεξούσια

αντιπροσώπευσή του από άλλο μέλος κατάλληλα πιστο-

ποιημένη. Ένα μέλος δεν μπορεί να αντιπροσωπεύσει

πάνω από δύο μέλη (Άρθρο 16). Η παρουσία όλων είναι

σημαντική.

Λειτουργίες - Κηρύγματα
Ο ΑρχιεπιΣκΟπΟΣ Κύπρου Χρυσόστομος, αύριο Πέμ-

πτη, 1η Ιανουαρίου 2015, με την ευκαιρία της εορτής

του Αγίου Βασιλείου, θα λειτουργήσει στον Καθεδρικό

Ναό Αγίου Ιωάννη Λευκωσίας. Ακολούθως, περί το τέ-

λος της Θείας Λειτουργίας, στις 10.00 π.μ., ο Μακαριό-

τατος θα προστεί της επισήμου Δοξολογίας επί τω νέω

έτει. Την Τρίτη, 6 Ιανουαρίου 2015, θα λειτουργήσει

στον ιερό ναό Της Του Θεού Σοφίας στον Στρόβολο και

ακολούθως θα τελέσει τον Μέγα Αγιασμό.

Ο Επίσκοπος Καρπασίας Χριστόφορος, σήμερα Τετάρ-

τη, 31 Δεκεμβρίου 2014, θα χοροστατήσει και κηρύξει

κατά την ακολουθία του Εσπερινού στον πανηγυρίζοντα

ιερό ναό Αγίου Βασιλείου στον Στρόβολο. Αύριο, 1η Ια-

νουαρίου 2015, θα λειτουργήσει και κηρύξει στον ιερό

ναό Αγίου Νεκταρίου του ομώνυμου Ιδρύματος στην

Αγλαντζιά.

Ο Επίσκοπος Μεσαορίας Γρηγόριος τη Δευτέρα, 5 Ια-

νουαρίου 2015, θα προστεί της Ακολουθίας των Μεγά-

λων Δεσποτικών Ωρών και του Εσπερινού των Θεοφα-

νίων και στη συνέχεια θα τελέσει τη Θεία Λειτουργία του

Μεγάλου Βασιλείου και τον Μεγάλο Αγιασμό στον ιερό

ναό Αγίου Παύλου στον Άγιο Δομέτιο.

Ο Καθηγούμενος της Ιεράς Βασιλίκης και Σταυροπηγια-

κής Μονής Αποστόλου Βαρνάβα αύριο Πέμπτη, 1η Ια-

νουαρίου 2015, θα λειτουργήσει και κηρύξει στον ιερό

ναό Αγίου Αντωνίου (Μετόχιον Ιεράς Μονής Αποστόλου

Βαρνάβα), στη Λευκωσία. Τη Δευτέρα, 5 Ιανουαρίου

2015, θα προστεί της Ακολουθίας των Μεγάλων Δεσπο-

τικών Ωρών και του Εσπερινού των Θεοφανίων και στη

συνέχεια θα τελέσει τη Θεία Λειτουργία του Μεγάλου

Βασιλείου στον ιερό ναό Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-

νης, στο νέο κοιμητήριο Λευκωσίας. Την Τρίτη, 6 Ια-

νουαρίου 2015, θα λειτουργήσει και κηρύξει στον ιερό

ναό Αγίου Αντωνίου (Μετόχιον Ιεράς Μονής Αποστόλου

Βαρνάβα), στη Λευκωσία. Την Τετάρτη, 7 Ιανουαρίου

2015, ημέρα κατά την οποία ο Πανοσιολογιότατος άγει

τα ονομαστήριά του, θα λειτουργήσει και κηρύξει στον

ιερό ναό Αγίου Αντωνίου (Μετόχιον Ιεράς Μονής Απο-

στόλου Βαρνάβα),  στη Λευκωσία.

† ΚΗΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα και αδερφό 

ΚΥΡΙΑΚΟ ΚΥΡΙΑΚΟΥ  
από τη Λεμεσό

που απεβίωσε την Κυριακή, 28/12/2014, σε ηλικία 62 ετών,
κηδεύουμε σήμερα Τετάρτη, 31/12/2014, και ώρα 11.00 π.μ.,

από τον ιερό ναό Αγίου Κοσμά του Αιτωλού στη Λεμεσό, 
και καλούμε όσους επιθυμούν να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι: 
Σύζυγος, παιδιά, αδέρφια,

και λοιποί συγγενείς

Αντί στεφάνια, παρακαλούμε να γίνονται εισφορές 
για τον Σύνδεσμο Καρδιοπαθών και Φίλων.

† ΚΗΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα και παππού    

ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΣΟΥΛΟ 
από την Ορά Λάρνακας, κάτοικο Ζυγίου 

που απεβίωσε χθες Τρίτη, 30/12/2014, σε ηλικία 67 ετών,
κηδεύουμε σήμερα Τετάρτη, 31/12/2014, στις 2.00 μ.μ., 

από την εκκλησία Αποστόλου Βαρνάβα στο Ζύγι,
και καλούμε όσους επιθυμούν να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι:
Σύζυγος, παιδιά, εγγόνια 

και λοιποί συγγενείς 

† ΚΗΔΕΙΑ
Την πολυαγαπημένη μας σύζυγο, μητέρα και αδελφή 

ΑΝΔΡΟΥΛΑ ΓΕΤΤΙΜΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ 
από τον Καραβά Κερύνειας, κάτοικο Λεμεσού 

που απεβίωσε προχθές Δευτέρα 29.12.2014, σε ηλικία 55 ετών,

κηδεύουμε σήμερα Τετάρτη 31.12.2014 και ώρα 12.30 μ.μ.,

από τον ιερό ναό Αγίου Κοσμά του Αιτωλού στο κοιμητήριο 

Σφαλαγγιώτισσας, στον Άγιο Αθανάσιο Λεμεσού, και καλούμε 

όσους επιθυμούν να παρευρεθούν για το τελευταίο αντίο. 

Οι τεθλιμμένοι:   

Σύζυγος: Ιωάννης Χριστοδούλου

Παιδιά: Σωκράτης, Χρίστος και Κυριάκος Χριστοδούλου

Αδελφός: Ευριπίδης Γεττίμης 

Λοιποί συγγενείς. 

Αντί στεφάνια παρακαλούμε όπως γίνονται εισφορές 

για το πρόγραμμα της  Ιεράς Μητρόπολης Λεμεσού «Γεύμα

Απόρων», και για τον σύνδεσμο «Εuropa Donna» Κύπρου. 
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ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ

Άμεση Ανάγκη 199
Αστυνομία 1499
Αστυνομία- Γραμμή του πολίτη 1460
Δασικές πυρκαγιές 1407
Αεροδρόμια 77778833
Α.Η.Κ. - βλάβες 1800
CYTA - βλάβες 132
Κέντρο πληροφόρησης φαρμάκων
και δηλητηριάσεων (Δεν λειτουργεί
Σαββατοκύριακα και καθημερινές
μετά τις 14.30) 1401
Κεν. Άμεσης Βοήθειας
Θυμάτων Βίας 1440
Νοσοκομεία 1400
Πληροφορίες καταλόγου 11892

/ 11888/11800
Συμ/τικό Κέντρο AIDS 22305155
Υπηρεσία Ανταπόκρισης Ναρκωτικών
και βοήθειας 1410 ή 22463006
Υπηρ. Αεροπορικών
Ναυτικών ατυχημάτων 1441

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Ασθενοφόρα 22604000 ή 199
Αρχηγ. Αστυνομίας 22808080
Νοσοκομείο 22603000
Κίνηση Συμπαράστασης AIDS

99609070
Πρώτες Βοήθειες 22604009, 
22604011
Πυροσβεστική 22802150-1
Συμβ. Υδατοπρ. Λ/σίας 22698000
Γραμμή επικοινωνίας 
για την κατάθλιψη 96453444

ΛΕΜΕΣΟΣ

Πρώτες Βοήθειες 25305770
Νοσοκομείο 25801100
Πυροσβεστική 25805400-1
Αστυνομία 25805050
Αρχή Ηλεκτρισμού 25205000
Συμβ. Υδατοπρομήθειας 25830000
Κέντρο Υποστήριξης για τους Φορείς του
AIDS-ΚΥΦΑ 25340305

Λιμάνι 25819200

ΛΑΡΝΑΚΑ

Αεροδρόμιο 77778833
Αστυνομία 24804040
Υδατοπρομήθεια (Βλάβες) 24822400, 

24363432
Ολυμπιακή Αεροπορία
(αφίξεις - αναχωρήσεις) 77778833
Πρώτες Βοήθειες 24304322
Πυροσβεστική 24804280
Κυπριακές Αερογραμμές
(αφίξεις - αναχωρήσεις) 24643300
Λιμάνι 24815225
Συμβ. Αποχετεύσεων 24815222

ΠΑΦΟΣ

Αεροδρόμιο 77778833
Αστυνομία 26806060
ΑΗΚ 26932395
Λιμάνι 26946840
Νοσοκομείο 26803100
Πρώτες Βοήθειες 26803145
Πυροσβεστική 26806272
Υδατοπρομήθεια - βλάβες 99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

Αστυνομία 23803030
Νοσοκομείο 23821211
Πυροσβεστική 23803232
Υδατοπρομήθεια - βλάβες 99625171

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Αγρός 25521317
Αθηένου 24522328
Ευρύχου 22465586
Κυπερούντα 25806700
Κάμπος 22942686
Κλήρου 22632332
Λεύκαρα 24342429
Όμοδος 25421254
Πεδουλάς 22952459
Πλάτρες 25422224
Πύργος 26522353

ΑΦΙΞΕΙΣ ΤΕΤΑΡΤΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

CYP429 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 08.00
ΑΕΕ902 ΑΘΗΝΑ 09.40
WZZ4261 ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 09.50
UAE107 ΝΤΟΥΜΠΑΪ 10.20
ETD093 ΑΜΠΟΥ ΝΤΑΜΠΙ 12.00
TSO3161 ΜΟΣΧΑ/ΒΝΟΥΚΟΒΟ 12.05
ΕΖΥ2559 ΜΙΛΑΝΟ/ΜΑΛΠΕΝΣΑ 12.30
AFL6217 ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 12.45
CYP313 ΑΘΗΝΑ 13.05
GFA943 ΚΟΥΒΕΪΤ 13.20
AFL2072 ΜΟΣΧΑ 13.35
TVS4437 ΚΑΜΠΟΥΛ 13.40
ΑΕΕ920 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 14.00
AUA831 ΒΙΕΝΗ 14.30
LZB855 ΣΟΦΙΑ 15.30
ΑΕΕ904 ΑΘΗΝΑ 15.40
ΜΟΝ648 ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ 15.55
ΜΟΝ486 ΜΠΕΡΜΙΓΧΑΜ 16.05
ELY2431 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 16.50
MSR741 ΚΑΪΡΟ 17.30
CYP387 ΠΑΡΙΣΙ/Σ. ΝΤΕ ΓΚΟΛ 18.00
UAE108 ΜΑΛΤΑ 18.15
BAW662 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 18.20
ΑΕΕ906 ΑΘΗΝΑ 18.25
BAW2674 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΚΑΤΟΥΙΚ 18.30
BMS137 ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 18.55
CYP487 ΜΟΣΧΑ 19.15
CYP327 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΣΤΑΝΣΤΕΝΤ 19.30
ΕΖΥ8965 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΚΑΤΟΥΙΚ 19.35
ΑΕΕ910 ΑΘΗΝΑ 20.10
WZZ8043 ΒΙΛΝΙΟΥΣ 20.45
CYP337 ΑΘΗΝΑ 21.05
ΜΕΑ261 ΒΗΡΥΤΟΣ 22.00
ΑΕΕ908 ΑΘΗΝΑ 22.40

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΤΕΤΑΡΤΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

CYP386 ΠΑΡΙΣΙ/Σ. ΝΤΕ ΓΚΟΛ 08.20
RJA134 ΑΜΑΝ 08.40

CYP486 ΜΟΣΧΑ 08.45
CYP312 ΑΘΗΝΑ 09.00
CYP326 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΣΤΑΝΣΤΕΝΤ 09.00
ΑΕΕ903 ΑΘΗΝΑ 10.20
WZZ4262 ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 10.25
UAE107 ΜΑΛΤΑ 11.35
TSO3162 ΜΟΣΧΑ/ΒΝΟΥΚΟΒΟ 13.05
ΕΖΥ2560 ΜΙΛΑΝΟ/ΜΑΛΠΕΝΣΑ 13.10
AFL6218 ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 13.35
ETD094 ΑΜΠΟΥ ΝΤΑΜΠΙ 13.50
GFA944 ΚΟΥΒΕΪΤ 14.05
AFL2073 ΜΟΣΧΑ 14.40
ΑΕΕ921 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 14.45
GLP604 ΜΟΣΧΑ/ΝΤΟΜΟΝΤΕΝΤΟΒΟ 15.15
LZB856 ΣΟΦΙΑ 16.20
AEE905 ΑΘΗΝΑ 16.50
AUA832 ΒΙΕΝΗ 16.40
ΜΟΝ649 ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ 16.55
CYP336 ΑΘΗΝΑ 17.00
ΜΟΝ487 ΜΠΕΡΜΙΓΧΑΜ 17.05
ELY2432 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 17.40
MSR742 ΚΑΪΡΟ 18.30
ΑΕΕ907 ΑΘΗΝΑ 19.10
BAW2675 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΚΑΤΟΥΙΚ 19.20
UAE108 ΝΤΟΥΜΠΑΪ 19.30
BAW663 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ 19.35
BMS138 ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 19.40
ΕΖΥ8966 ΛΟΝΔΙΝΟ/ΚΑΤΟΥΙΚ 20.15
WZZ8044 ΒΙΛΝΙΟΥΣ 21.20
ΜΕΑ262 ΒΗΡΥΤΟΣ 22.15
CYP428 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 22.35

ΑΦΙΞΕΙΣ ΠΕΜΠΤΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

CYP429 ΤΕΛ ΑΒΙΒ 08.00

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΕΜΠΤΗΣ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

AEE901 ΑΘΗΝΑ 05.30

Γεγονότα

535: Ο Βυζαντινός στρατηγός Βε-
λισάριος ολοκληρώνει την κατά-
κτηση της Σικελίας, εκδιώκοντας
τη φρουρά των Οστρογότθων
στις Συρακούσες.
1822: Λήγει η πρώτη πολιορκία
του Μεσολογγίου από τον Ομέρ
Βρυώνη και τον Κιουταχή.
1879: Ο Τόμας Έντισον επιδει-
κνύει για πρώτη φορά δημόσια
τον λαμπτήρα πυρακτώσεως.
1957: Ανακαλύπτεται στην Πύλο
ο κυψελοειδής τάφος του Νηλέα,
πατέρα του βασιλιά της Πύλου
Νέστορα. Ακόμη, ανακαλύπτεται
πτέρυγα του ανακτόρου του Νέ-
στορα, ηλικίας 3.000 ετών.
1958: Ο Κουβανός δικτάτορας
Μπατίστα εγκαταλείπει την Αβά-
να. Οι μπαρμπούδος του Φιντέλ
Κάστρο προ των πυλών.

Γεννήσεις

1880: Αλέξανδρος Δελμούζος,
πρωτοπόρος παιδαγωγός. (Θαν.
10/12/1956)   [Αποφθέγματα]
1905: Γκι Μολέ, πρώην Πρωθυ-
πουργός της Γαλλίας (1956-
1957) και από τα ιδρυτικά μέλη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. (Θαν.
3/10/1975)
1941: Άλεξ Φέργκιουσον, Σκο-
τσέζος προπονητής ποδοσφαί-
ρου.

Θάνατοι

1882: Λέων Γαμβέτας, (Λεόν
Γκαμπετά), Γάλλος φιλέλληνας
πολιτικός, που αγωνίστηκε με πά-
θος για την υπεράσπιση των ελλη-
νικών δικαιωμάτων. Προς τιμήν
του μία οδός στο κέντρο της Αθή-
νας φέρει το όνομά του (Οδός
Γαμβέτα). (Γεν. 2/4/1838)
1980: Μάρσαλ ΜακΛιούαν, Κα-
ναδός επικοινωνιολόγος, γνω-
στός για την περίφημη φράση
του «Το μέσο είναι το μήνυμα».
(Γεν. 21/7/1911)
1988: Νίκολας Κάλας, φιλολογι-
κό ψευδώνυμο του Νικολάου Κα-
λαμάρη, ποιητής και τεχνοκριτι-
κός. Χρησιμοποιούσε, επίσης, τα
ψευδώνυμα Νικήτας Ράντος και
Μ. Σπιέρος. (Γεν. 27/5/1907)

Λευκωσία

Μαυρομμάτη Λένα (Χρυσταλ-

λένη): Λεωφ. Ακροπόλεως
68, μεταξύ Marks and
Spencer’s και εκκλησίας Αγ.
Δημητρίου, δίπλα από Τρ.
Πειραιώς, Στρόβολος, τηλ.:
22424233, 22321267.
Κούτρουλος Θεοχάρης: 28ης
Οκτωβρίου 42Α, δρόμος
Παγωτών, Έγκωμη, τηλ.:
22350091, 22721945.
Κανάρη - Λεωνίδου Μαρία:

Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου Γ
177, έναντι Κεντρικής Συ-
νεργατικής Λακατάμειας,
τηλ.: 22383566,
22358486.
Σωκράτους Λουΐζα: Πειραι-
ώς 24Γ, έναντι καταστήμα-
τος υφασμάτων “SANTEX”,
Στρόβολος, τηλ.:
22422279, 22321828.
Μιχαηλίδου Χλόη: Λεωφ. Δι-
γενή Ακρίτα 12, απέναντι
από ΜΡΜ Μιχαηλίδης,
τηλ.: 22433480,
22337979.

Λεμεσός

Παπαφυλακτού - Τερίδη Ελέ-

νη: Λεωφ. Ομονοίας 37, δί-
πλα από ζαχαροπλαστείο ΕΡ-
ΜΗΣ, τηλ.: 25567526,
25714469.
Βασιλείου Άριστος: Λεωφ.

Γρ. Διγενή 63, έναντι Ψηστα-
ριάς Καπάτσος, τηλ.:
25580906, 25386449.
Καραγιάννης Χαράλαμπος:

Πέτρου Τσίρου 41 & Λεκορ-
πουζιέ, 150 μ. Βόρεια De-
benhams Apollon, τηλ.:
25336176, 25394850.

Λάρνακα

Βασιλείου Χριστάκης: Παπα-
νικολή  31Α, δρόμος Σταδί-
ου Ανόρθωσης, τηλ.:
24634390, 24663431.
Ζόππου Γεωργία: Λεωφ. Φα-
νερωμένης 122, έναντι Πα-
παδάκη, τηλ.: 24622810,
24651003.

Πάφος

Φιλιππίδου - Γεωργιάδου

Κωνσταντία: Ευαγόρα Παλλη-
καρίδη 93, έναντι καταστή-
ματος ρούχων ΝΟΥΜΕΡΟ,
τηλ.: 26949259,
26222670.
Γκλάρα Κωνσταντίνου Ιωάν-

να: Λεωφ. Ελλάδος 11, στο
ύψος εκκλησίας Απ. Πέτρου
& Παύλου, τηλ.: 26100292,
26653401.

Παραλίμνι

Λοΐζου Παναγιώτης: Λεωφ.
Γρίβα Διγενή 150, τηλ.:
23821368, 23823608.

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ:

1. Η λεπτή, λεία και απαλή
ύλη που εκκρίνεται ως ίνα
από το κουκούλι του μετα-
ξοσκώληκα - Υπήρξε θύμα
του... κιλού. 2. Ποικιλία φι-
στικιού - Εταιρικού τύπου
αρχικά. 3. Σχοινί κατάλληλο
για ρυμούλκηση πλοίων, το
παλαμάρι - Το όνομα μίας
των αδελφών Μπροντέ. 4.

Κατάσταση που δεν παρου-
σιάζει επικίνδυνες περιπλο-
κές (καθ.). 5. Στην αρχή...
μαυρίζει - Άτομα που δεν
αντιδρούν έντονα στα εξω-
τερικά ερεθίσματα. 6. Ση-
μείο του Προπό - Κύρια
πρόθεση - Μόριο αρχιμα-
φιόζου. 7. Με γράμματα ο
αριθμός 59 - Σακίδιο που
κρέμεται απ’ τον λαιμό των
υποζυγίων και περιέχει την
τροφή τους. 8. Αρχαία ελ-
ληνική αποικία στην Ιταλία -
Ταινία του Γιαπωνέζου σκη-
νοθέτη Κουροσάβα. 9. Μι-
κρό είναι το μπόι του - Οι
γαλλικές δυνάμεις αντίστα-
σης στον δεύτερο Παγκό-
σμιο Πόλεμο. 10. Αραβική
ονομασία του Ιησού - Τα
ανοίγματα που αποτελούν
τις εισόδους κοιλοτήτων.

ΚΑΘΕΤΑ:

1. Κατσικίσιο δέρμα, ειδικά
κατεργασμένο για την κατα-
σκευή χαρτοφυλάκων ή για
βιβλιοδεσία - Γειτονικά στο
αλφάβητο γράμματα. 2.

Μυθικός κάπρος που συνε-
λήφθη απ’ τον Ηρακλή και
παραδόθηκε στον Ευρυ-

σθέα. 3. Παλιά βασίλισσα
της Γεωργίας - Νόμισμα της
αρχαίας Αθήνας. 4. Αυτά
που προκαλούν αίσθημα
ηρεμίας, τα μη έντονα -
Γαλλικό κεφάλι. 5. Γράμμα
του αλφαβήτου - Νησί των
Κυκλάδων. 6. Συμπεριφο-
ρά διανθισμένη με θερμές
παρακλήσεις. 7. Πατέρας

του ήταν ο ποτάμιος θεός
Μέλητας - Μέλος του «τρίο
Στούτζες». 8. Αρχαία γνω-
στού παιάνα - Συγκοινωνια-
κό μέσο της πρωτεύουσας.
9. Θαλασσινό κεφαλόποδο
μαλάκιο. 10. Δήλωση...
παντοτινή - Παιδιά του δρό-
μου αυτά.

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ: 1. ΤΣΙΦΛΙΚΙΑ 2. ΡΑΦΙΑ - ΙΩΝ 3. ΑΒΙΝΙΟΝ 4.

ΠΑΓΟΣ - ΗΛΙ 5. ΕΚΕΙ - ΚΤΕΛ 6. ΕΛΑΙΑ 7. ΙΔΕΑ - ΑΛ 8. ΚΑΙΡΙ-
ΚΑ 9. Ο ΣΑΤΡΑΠΗΣ.
ΚΑΘΕΤΑ: 1. ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ 2. ΚΑΒΑΣ - ΔΑΣ 3. ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ 4.

ΦΙΝΟΙ - ΑΡΤ 5. ΛΑΙΣ - ΙΡ 6. ΚΛΙΚΑ 7. ΚΙΝΗΤΑ - ΑΠ 8. ΙΩ -
ΛΕΙΑ 9. ΑΝΤΙΛΑΛΟΣ.

ΛΥΣΗ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟΥ

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014
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